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Ancient                                                    

                                                                    

                                                                01. (1.25x)                                                                        02. (2x)                                

01. Ancient, Punch Marked Coinage, Gandhara Mahajanapada, (6th-5th Century BC), Bent Bar, Silver 1 Shatamana, 

10.42 gms, 11.21x35.52 mm, Obverse: Two six-armed wheel symbol with orbs on each arm, Reverse: Uniface, Hardaker 

# Non Imperial Series, Group A, pg 56, very fine, very scarce.                                         01. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

02. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage, Attributed to Gandhara Janapada, Silver 2 Shana or 1/4 Shatamana , 2.92 

gms, 13.48x15.56 mm, “Local Swat Valley” type, Single 5 armed symbol on obverse, a Very Rare denomination as 

compared to the larger Bent Bar, Five armed symbol instead of the usual six armed symbol. This type too is found only 

in the Swat valley. It is argued that the denomination and weights of this type are somewhat different and perhaps 

could be attributed to Kamboja Janapada?, punch with 5 arms instead of the regular issue of Gandhara, which always 

has 6 arms (Rajgor-561 to 567), said to be from a small hoard discovered about 12 years ago, An alternative attribution 

is that this is not Kamboja Janapada, and is instead a rare variety of Gandhara with a 5-armed symbol instead of 6-

armed (Rajgor-561 to 567), The ancient Kingdom of Gandhara was one of the original sixteen Mahajanapadas (“Great 

Kingdoms”) mentioned in ancient Buddhist texts like the Anguttara Nikaya. Gandhara, centered around the important 

ancient cities of Purushapura (modern Peshawar). Takshashila or Taxila, and Pushkalavati (the capital of the Kingdom) 

and covering the regions of northern Pakistan and eastern Afghanistan, though on occasions it extended as far as 

Kashmir, See Fishman, JONS 202, Fig. 5, Uniface, Unlisted, very fine, very rare.         02. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                                            

                  03. (2.5x)                                                          04. (2.5x)                                                                 05. (2.5x)                 

03. Ancient, PMC, Avanti Mahajanapada, Central India, (6th-4th Century BC), Silver Unit, 1.35 gms, 7.22x13.00 

mm, Hardaker # Non-Imperial series, AV 12, pg. 264, about very fine, very scarce.   03. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

04. Ancient, Punch Marked Coinage, Avanti Mahajanapada, Central India, (6th-4th Century BC), Silver Unit, 0.99 gms, 

10.30 mm, Obverse: An ‘Omega’ symbol with taurines, orbs and crescents around, Reverse: Uniface, Hardaker # Non-

Imperial series, AV 14, pg. 264, very fine, about very scarce.                                           04. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

05. Ancient, Punch Marked Coinage, Central India, Avanti Mahajanapada (c. 6th-4th Century BC), Silver Unit, 1.11 gms, 

11.87 mm, Obverse: An orb at center with taurines, circles and crescents around, Reverse: Uniface, Hardaker # Non-

Imperial series, AV 12, pg. 264, very fine, very scarce.                                                      05. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
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Ancient                                                    

                 

                                               06. (2x)                                                                                                  07. (2x) 

06. Ancient, Punch Marked Coinage, Middle Ganga valley, Kashi-Kosala Issue (c. 5th-4th Century BC), Silver 

Vimshatika, 4.70 gms, 23.23 mm, AABB type, Obverse: 3-S symbol x 2, Wavy design x2, Reverse: Banker’s 

marks, Hardaker # Non-Imperial KK1, pg. 167, about very fine, very rare.                    06. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

07. Ancient, Punch Marked Coinage, Middle Ganga valley, Kosala Mahajanapada (c. 6th-4th Century BC), Silver 

Vimshatika, 3.28 gms, 20.73x24.08 mm, AABB type, Obverse: 3-S symbol x 2, Three pronged symbol with dots inside x 

2, Reverse: Banker’s marks, Unlisted in Major Sources, fine to very fine, very rare.    07. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

                           

                               08. (3x)                                                         09. (3x)                                                       10. (2.5x) 

08. Ancient, Punch Marked Coinage, Upper Ganga Region, Panchala Mahajanapada (6th-4th Century BC), Silver 1/2 

Vimshatika, 2.03 gms, 11.12 mm, Obverse: Flower design, Reverse: Uniface, Hardaker # Non Imperial, PN 3, pg. 74, 

very fine, very scarce.                                                                                                                08. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

09. Ancient, Punch Marked Coinage, Upper Ganga Region, Surasena Mahajanapada, (c. 6th-4th Century BC), Silver 1/2 

Karshapana, 1.09 gms, 6.53x11.95 mm, Obverse: Animal to right, A fish above, Reverse: Uniface, Hardaker # Non 

Imperial, SS2, pg. 82, about very fine, very scarce.                                                             09. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

10. Ancient, Saurashtra Region, Anonymous, (c. 1st Century BC), Copper Unit, 2.95 gms, 14.71 mm, Obv: Six arm 

symbol and a standing human (Shiva?) holding a taurine standard, A triangle standard below six-arm symbol, River with 

Taurines below, Rev: A tree, Unlisted type in major catalogues, very fine, scarce.      10. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
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Ancient                                                    

                

                                            11. (1.25x)                                                                12. (1.25x)                                   13. (1.25x) 

11. Ancient, Punch Marked Coinage, Magadha Mahajanapada, (c. 6th-4th Century BC), Silver Karshapana, 3.43 gms, 

23.70x27.81 mm, Obverse: Five punches, Six-arm, Sun, Tree with round leaves, Bull to right, Wheel, Reverse: 

Uniface, Gupta & Hardaker # Imperial Magadha-Mauryan, Series I, Type 181a, pg. 127, about very fine, very rare.                                                                                 

                                                                                                                                                       11. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

12. Ancient, Punch Marked Coinage, Magadha Mahajanapada, (c. 6th-4th Century BC), Silver Karshapana, 3.12 gms, 

17.13x20.00 mm, Obverse: Five punches: Six-arm, Sun, Palm tree, Rabbit surrounded by three taurines, an indistinct 

symbol, Reverse: Traces of an older obverse, The Reverse of this PMC shows an older obverse indicating a planchet re-

use, Gupta & Hardaker # Imperial Magadha-Mauryan, Series III, Type 305-312, pg. 149, about very fine, rare.                                                                                

                                                                                                                                                       12. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

13. Ancient, Punch Marked Coinage, Nanda Empire, (c. 4th Century BC), Silver Karshapana, 3.30 gms, 13.97x17.16 mm, 

Obv: Five punches, Six-arm, Sun, Frog, Rabbit standing on arched hill, Cadeceus, Rev: Banker marks, Gupta & Hardaker # 

Imperial Magadha-Mauryan, Series IVd, Type 402, pg. 161, fine, scarce.                     13. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

                                                    

                                  14. (1.5x)                                                         15. (1.25x)                                               16. (2x)                             

14. Ancient, PMC, Nanda Empire, (c. 4th Century BC), Silver Karshapana, 3.34 gms, 18.51 mm, Obv: Five punches: Six-

arm, Sun, Tree surmounted on arched hill, Bull to right, Elephant to right, Rev: Uniface, Gupta & Hardaker # Imperial 

Magadha-Mauryan, Series IVd, Type 442, pg. 164, about very fine, scarce.                        14. Estimated Price - ₹500 – 600 

15. Ancient, Punch Marked Coinage, Mauryan Empire, (c. 4th-2nd Century BC), Silver Karshapana, 2.24 gms, 

14.21x19.85 mm, Obverse: Five punches: Six-arm, Sun, Bull to right, Two other indistinct symbols, Reverse: Banker 

mark, about very fine, scarce.                                                                                                  15. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

16. Ancient, Archaic Series, Punch Marked Coinage, Magadha Imperial Series, Silver Karshapana, 3.34 gms, 11.40 mm, 

Obv: Three human figures in three separate punches, Gupta & Hardaker # Series VII 584-587 Type, very fine, rare.                                                                                

                                                                                                                                                       16. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
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Ancient                                                    

              

                                        17. (2x)                                                                 18. (2x)                                                  19. (2x)                                  

17. Ancient, Archaic Series, Punch Marked Coinage, Magadha Imperial, G&H Series VII, Silver Karshapana, 3.21 gms, 

14.45 mm, Obv: Three human figures in three separate punches, Quartered square with left side thicker, from top left 

corner springs a plant with three branches, each branch has three simple twigs (mark 270), Elephant right over spider-

like insect (mark 26), Gupta & Hardaker # Series VII Type 586, very fine, scarce.        17. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

18. Ancient, Archaic Series, Punch Marked Coinage, Magadha Imperial Series, Silver Karshapana, 3.36 gms, 14.70 mm, 

Obv: Three human figures in one punch, balance symbol and peacock on three arched hill facing to right, Rev: three 

arched hill facing to right as a counter mark, Some scholars attribute the three human figure representation to Rama, 

Sita and Lakshmana, Gupta & Hardaker # Series VII 590-591 Type, very fine, rare.     18. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

19. Ancient, Archaic Series, Punch Marked Coinage, Magadha Imperial Series, Silver Karshapana, 3.35 gms, 

11.62x15.13 mm, Obv: Three human figures in one punch, balance symbol and peacock on three arched hill facing to 

right, Rev: peacock on three arched hill facing to right as a counter mark, Some scholars attribute the three human 

figure representation to Rama, Sita and Lakshmana, Gupta & Hardaker # Series VII 590-591 Type, very fine, rare.                                                                                 

                                                                                                                                                       19. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

                        

                                                     20. (2.5x)                                                                                          21. (2.5x)                                

20. Ancient, Punch Marked Coinage, Ujjain Region, Post Mauryan, (c. 2nd Century BC), Billon Karshapana, 2.47 gms, 

11.58x23.89 mm, Obverse: Five punches: Six-arm, Sun, Three arched hill, Cadeceus, a standing Ascetic, Reverse: 

Cadeceus Banker mark, Gupta & Hardaker # Imperial Magadha-Mauryan, Series VIII, Type 614, pg. 193, fine to very 

fine, scarce.                                                                                                                                 20. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

21. Ancient, North India, Generally Assigned to Sunga Dynasty, (c. 1st Century BC), Uninscribed, Cast Copper Joined 

Unit, 2.86 gms, 10.95x23.97 mm, Obverse: Elephant to left, Reverse: Three arch hill (Chaitya), Pieper # 330, pg. 57, fine 

to very fine, rare.                                                                                                                        21. Estimated Price - ₹4,500 – 5,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
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https://virasatauctions.com/auction/lot/21-ancient-north-india-generally-assigned-to-sunga-dynasty-uninscribed-cast-copper-joined-unit-12622
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Ancient                                                    

                      

                              22. (2x)                                                             23. (1.25x)                                                     24. (2x)                                

22. Ancient, North India, Usually Attributed to Sunga Dynasty (c. 2nd Century BC), Cast Copper Unit, 4.09 gms, 13.31 

mm, Obverse: Elephant to left on a platform and facing a triangle standard, Swastika and Taurine above, Reverse: Three 

arch hill (Chaitya) and Hollow cross in left field, Tree in railing in right field, Pieper # 319, pg. 56, very fine, scarce in this 

grade.                                                                                                                                                  22. Estimated Price - ₹500 – 700 

23. Ancient, North India, Generally attributed to Sunga Dynasty, (c. 2nd-1st Century BC), Set of 3 Coins, Cast Copper 

Unit, 1) 3.85 gms, 14.90 mm, 2) 2.61 gms, 14.80 mm, 3) 3.58 gms, 14.36 mm, Obverse: Elephant to left facing a Taurine, 

Triangle standard and Swastika below, Reverse: Tree in railing in right field, Three arch hill and hollow cross in left field, 

very fine, scarce.                                                                                                                         23. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

24. Ancient, North India, Usually Attributed to Sunga Dynasty, (c. 2nd Cen BC), Cast Copper Unit, 3.76 gms, 13.20 mm, 

Obv: Elephant to left on a platform and facing a triangle, Swastika and Taurine above, Rev: Three arch hill and Hollow 

cross in left field, Tree in railing, Pieper # 319, pg. 56, very fine, scarce in this grade.        24. Estimated Price - ₹500 – 700  

           

                                

                                                       25. (1.5x)                                                                                        26. (3.5x)                                          

25. Ancient, Greco-Bactrians, Eucratides I (c. 171-145 BC), Silver Tetradrachm, 16.46 gms, 34.00 mm, Obverse: 

Helmeted bust of king to right, beaded border around, Reverse: Dioscuri mounted on horses prancing to right, holding 

spears and palms, Greek legend around reading ‘BAΣIΛEΩΣ MEΓAΛOY EYKPATIΔOY (of the Great King Eucratides)’, Bop 

# 6I, HGC 12 # 131, very fine to extremely fine, extremely rare.                                 25. Estimated Price - ₹ 60,000 – 80,000 

26. Ancient, Greco-Bactrian, Eucratides I (171-145 BC), Silver Obol, 0.62 gms, 10.74 mm, Obverse: Diademed bust of 

king to right, Reverse: Caps and palms of the Dioscuri, Greek legend on either side reading as ‘EYKPATIΔOY/BAΣIΛEΩΣ’ 

(of King Eucratides), Mitch. ACW # 1722-24, Bop # p.301, fine to very fine, rare.       26. Estimated Price - ₹ 5,000 – 5,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/22-ancient-north-india-usually-attributed-to-sunga-dynasty-cast-copper-unit-12701
https://virasatauctions.com/auction/lot/23-ancient-north-india-generally-attributed-to-sunga-dynasty-set-of-3-coins-cast-copper-unit-13286
https://virasatauctions.com/auction/lot/24-ancient-north-india-usually-attributed-to-sunga-dynasty-cast-copper-unit-12702
https://virasatauctions.com/auction/lot/25-ancient-greco-bactrians-eucratides-i-silver-tetradrachm-12797
https://virasatauctions.com/auction/lot/26-ancient-greco-bactrian-eucratides-i-silver-obol-13189
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27. (2x) 

27. Ancient, Greco-Bactrians, Euthydemos II (185-180 BC), Bronze Di-chalkon Unit, 8.00 gms, 23.07 mm, Obverse: 

Laureate head of Apollo facing to right, Dotted border around, Reverse: Tripod, Greek legend on either side reading 

together as ‘BAΣIΛEΩΣ/EYΘYΔHMOY’ (of king, Euthydemos), Slight peel off of patina seen, fine to very fine, rare.                                                                                 

                                                                                                                                                      27. Estimated Price - ₹ 5,000 – 6,000 

                                                            

                                                        28. (2.5x)                                                                               29. (2.5x)                                      

28. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus I (174-165 BC), Silver Drachm, 2.40 gms, 14.65 mm, Obv: Elephant walking right, 

Monogram, Greek Legend ‘BAΣIΛEΩΣ AΠOΛΛOΔOTOY ΣΩTHPOΣ’, Rev: Humped Bull, Monogram below, Kharoshthi 

legend ‘MaharajasaApaladatasaTratarasa’, very fine, rare in this grade.                   28. Estimated Price - ₹ 8,000 – 10,000 

29. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus I (174-165 BC), Silver Drachm, 2.35 gms, 13.66 mm, Obv: Elephant walking right, 

Monogram, Greek Legend ‘BAΣIΛEΩΣ AΠOΛΛOΔOTOY ΣΩTHPOΣ’, Rev: Humped Bull to right, Monogram, Kharoshthi 

legend ‘MaharajasaApaladatasaTratarasa’, fine to very fine, very scarce.                   29. Estimated Price - ₹ 4,000 – 6,000 

 

 30. (2.5x) 

30. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus I (174-165 BC), Silver Drachm, 2.01 gms, 14.89 mm, Obv: Elephant walking right, 

Greek Legend ‘BAΣIΛEΩΣ AΠOΛΛOΔOTOY ΣΩTHPOΣ’, Rev: Humped Bull to right, Kharoshthi legend around reading 

‘MaharajasaApaladatasaTratarasa’, very fine, rare in this grade.                              30. Estimated Price - ₹ 18,000 – 20,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/27-ancient-greco-bactrians-euthydemos-ii-bronze-di-chalkon-unit-13273
https://virasatauctions.com/auction/lot/28-ancient-indo-greeks-apollodotus-i-silver-drachm-12791
https://virasatauctions.com/auction/lot/29-ancient-indo-greeks-apollodotus-i-silver-drachm-12807
https://virasatauctions.com/auction/lot/30-ancient-indo-greeks-apollodotus-i-silver-drachm-12792
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                           31. (1.25x)                                                      32. (1.75x)                                                       33. (1.75x)                                

31. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus I (174-165 BC), Bronze Unit, 7.95 gms, 20.67x23.03 mm, Obverse: Apollo 

standing facing, holding arrow in right hand and bow in left, Greek legend around partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ 

AΠOΛΛOΔOTOY ΣΩTHPOΣ’, Reverse: Tripod within dotted border, monogram at right, Kharoshthi legend on three sides 

reading partially ‘maharajasaapaladatasatratarasa’, MMT # 209, fine to very fine, very scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                       31. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

32. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (155-130 BC), Silver Drachm (Indian Standard), 2.27 gms, 16.29 mm, Obverse: 

Diademed bust of King facing to right, curly hair, Greek legend around reading ‘BASILEOS SOTEROS MENANDROU’ 

around, Reverse: Athena Alkidemos facing, holding a shield in right arm, hurling thunderbolt from her left arm, 

Monogram in the right field, Kharoshthi legend around reading ‘MaharajasaTratarasaMenandrasa’, MIG # 215f, Bop # 

13O, fine to very fine, very scarce.                                                                                          32. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

33. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (155-130 BC), Silver Drachm, 2.35 gms, 16.14 mm, Obv: Diademed bust of King 

facing to right, curly hair, Greek legend ‘BASILEOS SOTEROS MENANDROU’ around, Rev: Athena Alkidemos facing, 

holding a shield in right arm, hurling thunderbolt from her left arm, Monogram, Kharoshthi legend 

‘MaharajasaTratarasaMenandrasa’, MIG # 215f, Bop # 13O, very scarce.                    33. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

                    

                                                    34. (1.75x)                                                                                 35. (2.5x) 

34. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (155-130 BC), Silver Tetradrachm, 9.86 gms, 24.49 mm, Obv: Diademed bust of 

King, curly hair, Greek legend ‘BASILEOS SOTEROS MENANDROU’ around, Rev: Athena Alkidemos facing, holding a 

shield in left arm, hurling thunderbolt from her right arm, Kharoshthi legend ‘MaharajasaTratarasaMenandrasa’, MIG # 

214c, Bop # 12A, extremely fine, very rare in this grade.                                              34. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

35. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (155-130 BC), Silver Drachm (Indian Standard), 2.35 gms, 16.14 mm, Obverse: 

Diademed bust of King facing to right, curly hair, Greek legend around reading ‘BASILEOS SOTEROS MENANDROU’ 

around, Reverse: Athena Alkidemos facing, holding a shield in right arm, hurling thunderbolt from her left arm, 

Monogram in the right field, Kharoshthi legend around reading ‘MaharajasaTratarasaMenandrasa’, MIG # 215f, Bop # 

13O, fine to very fine, very scarce.                                                                                          35. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/31-ancient-indo-greeks-apollodotus-i-bronze-unit-12743
https://virasatauctions.com/auction/lot/32-ancient-indo-greeks-menander-i-silver-drachm-12801
https://virasatauctions.com/auction/lot/33-ancient-indo-greeks-menander-i-silver-drachm-12804
https://virasatauctions.com/auction/lot/34-ancient-indo-greeks-menander-i-silver-tetradrachm-12790
https://virasatauctions.com/auction/lot/35-ancient-indo-greeks-menander-i-silver-drachm-12803


 

- 8 - 
 

Ancient                                                    

            

                                36. (1.75x)                                                         37. (1.75x)                                                 38. (1.75x) 

36. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (155-130 BC), Silver Drachm, 2.35 gms, 16.94 mm, Obv: Diademed bust of King 

facing to right, curly hair, Greek legend ‘BASILEOS SOTEROS MENANDROU’ around, Rev: Athena Alkidemos facing, 

holding a shield, hurling thunderbolt from her right arm, Monogram, Kharoshthi legend 

‘MaharajasaTratarasaMenandrasa’, MIG # 215f, Bop # 13O, very scarce.                    36. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

37. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (165-130 BC), Silver Indian Drachm, 2.34 gms, 16.01 mm, Obv: Bust of king to 

right, Greek Legend around partially seen ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ MENANΔPOY’, Rev: Athena Alkidemos standing left, 

Holding a horizontal shield in left arm and hurling thunderbolt with right arm, Kharoshthi legend 

‘MaharajasatratarasaMenamdrasa’, MIG # 217f, Bop # 15B, very scarce.                    37. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

38. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (155-130 BC), Silver Drachm (Indian Standard), 2.32 gms, 16.10 mm, Obverse: 

Helmetted bust of King facing to right, Greek legend around partially reading ‘BASILEOS SOTEROS MENANDROU’ 

around, Reverse: Athena Alkidemos facing, holding a shield in right arm, hurling thunderbolt from her left arm, 

Monogram in the right field, Kharoshthi legend around partially reading ‘MaharajasaTratarasaMenandrasa’, MIG # 

218c, Bop # 16I, fine to very fine, very scarce.                                                                      38. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

                    

                                         39. (1.5x)                                                       40. (1.5x)                                             41. (2x) 

39. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (165-130 BC), Silver Drachm, 2.36 gms, 19.21 mm, Obv: Bust of king seen from 

behind, thrusting a spear to left, Greek Legend ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ MENANΔPOY’, Rev: Athena Alkidemos standing to 

left holding shield in left hand and hurling a thunderbolt with right hand, a monogram at right, Kharoshthi legend 

‘MaharajasaTratarasaMenamdrasa’, MIG # 224b, Bop # 7E, very scarce.                     39. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

40. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (165-130 BC), Silver Drachm, 2.45 gms, 16.54 mm, Obv: Bust of king seen from 

behind, thrusting a spear to left, Greek Legend ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ MENANΔPOY’, Reverse: Athena Alkidemos 

standing to left holding shield in left hand and hurling a thunderbolt with right hand, a monogram, Kharoshthi legend 

‘MaharajasaTratarasaMenamdrasa’, MIG # 224b, Bop # 7E, very scarce.                     40. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

41. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (c. 150 BC), Bronze Unit, 2.76 gms, 12.10 mm, Obverse: Elephant head in profile, 

Greek legend around reading ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ (MENANΔPOY)’, Reverse: Club at center, monogram at right and 

left, Kharoshthi legend around reading ‘maharajasatrata(rasa menamdrasa)’, MIG # 240h, Bop # 28D, MMT # 240, very 

fine, very scarce.                                                                                                                         41. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/36-ancient-indo-greeks-menander-i-silver-drachm-12837
https://virasatauctions.com/auction/lot/37-ancient-indo-greeks-menander-i-silver-indian-drachm-11970
https://virasatauctions.com/auction/lot/38-ancient-indo-greeks-menander-i-silver-drachm-12802
https://virasatauctions.com/auction/lot/39-ancient-indo-greeks-menander-i-silver-drachm-12806
https://virasatauctions.com/auction/lot/40-ancient-indo-greeks-menander-i-silver-drachm-12805
https://virasatauctions.com/auction/lot/41-ancient-indo-greeks-menander-i-bronze-unit-12640
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                                                   42. (3x)                                                                                  43. (1.75x) 

42. Ancient, Indo-Greeks, Philoxenus (100-95 BC), Silver Drachm (Indian Standard), 1.81 gms, 13.35 mm, Obverse: 

Helmetted bust of king to right, Greek legend around reading ‘BAΣIΛEΩΣ ANIKHTOY ΦIΛOΞENOY’, Rev: Helmetted king 

riding a horse to right, Monogram below, Kharoshthi legend around reading ‘Maharajasaapadihatasaphilasinasa’, MIG 

# 341e, Bop # 6D, about very fine, very rare.                                                                                              42. Estimated Price - ₹18,000 – 20,000 

43. Ancient, Indo-Greeks, Hermaios (90th-70th BC), Silver Indian Tetradrachm, 9.45 gms, 25.64 mm, Obv: Diademed 

bust of king to right, Greek legend around reading ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ EPMAIOY’, Rev: Zeus enthroned three-quarters 

to left, holding sceptre in left hand and bestowing blessing with right hand, Kharoshthi legend around reading 

‘MaharajasaTratarasaHeramayasa’, Monogram, MIG # 414k, Bop # 2E, very rare.  43. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

 

                   

                                               44. (2.5x)                                                                                      45. (1.75x)                                

44. Ancient, Indo Greeks, Apollodotus II (c. 1st Century BC), Copper Unit, 3.97 gms, 15.61 mm, Obverse: Apollo 

standing to right holding a bow, Reverse: Diadem at center, Kharoshti legend around reading partially as 

‘maharajasatratarasaapaladatasa’, fine, very scarce.                                                        44. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

45. Ancient, Indo-Greeks, Zoilos II, (55-35 BC), Copper Obol, 16.21 gms, 22.12x24.30 mm, Obverse: Apollo standing 

three-quarters to right, holding a bow, monogram at left, Greek legend around partially seen reading ’BAΣIΛEΩΣ 

ΣΩTHPOΣ ZΩIΛOY’, Reverse: Tripod at center, Kharoshthi letters left and right, Kharoshthi legend around partially seen 

reading ‘maharajasatratarasajhoilasa’, MIG # 460a, Bop # 3A, fine, rare.                     45. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/42-ancient-indo-greeks-philoxenus-silver-drachm-12793
https://virasatauctions.com/auction/lot/43-ancient-indo-greeks-hermaios-silver-indian-tetradrachm-12795
https://virasatauctions.com/auction/lot/44-ancient-indo-greeks-apollodotus-ii-copper-unit-12740
https://virasatauctions.com/auction/lot/45-ancient-indo-greeks-zoilos-ii-copper-obol-12744
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                                      46. (1x)                                                   47. (1x)                                                    48. (1x)                                

46. Ancient, Indo-Scythians, Azilises (c. 1st Century BC), Silver Tetradrachm (Indian Standard), 9.50 gms, 25.02 mm, 

Obverse: King mounted on horse to right, holding a spear, Greek legend around reading ‘BAΣIΛEΩΣ BAΣIΛEΩN 

MEΓAΛOY AZIΛICOY’, Reverse: City Goddess standing to left, holding lamp and palm, Monogram at left, Kharoshthi 

letter at right, Kharoshthi legend around reading ‘maharajasarajarajasamahatasaayilishasa’, MIG #801a, Sen # 56.596T, 

very fine, rare.                                                                                                                          46. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

47. Ancient, Indo-Scythians, Azes (c. 58th-12th BC), Silver Tetradrachm, 9.13 gms, 26.14 mm, Obverse: King on 

horseback to right, holding a spear and a whip, Greek legend around ’BAΣIΛEΩΣ BAΣIΛEΩN MEΓAΛOY AZOY’, Reverse: 

Pallas Athena standing to left, holding thunderbolt and raised shield, Monogram at left, Kharoshthi letter at right, 

Kharoshti legend around reading ‘maharajasarajarajasamahatasaayasa’, Senior # 90.20T, Mitchiner # 752a, HGC # 12, 

631, extremely fine, very rare in this grade.                                                                        47. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

48. Ancient, Indo-Scythians, Azes (c. 1st Century BC), Silver Tetradrachm (Indian Standard), 8.75 gms, 23.78 mm, 

Obverse: King in armour and on horseback to the right, holding whip, Greek legend around reading as ‘BASILEWS 

BASILEWN MEGALOU AZOU’, Reverse: Zeus standing to right, holding sceptre in outstretched right hand, Kharoshti 

legend around reading as ‘MaharajasaRajarajasaMahatasaAyasa’, Monogram and Kharoshti control mark seen, very 

fine, rare in this grade.                                                                                                              48. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

            

                            

                                    49. (1.5x)                                                50. (2.5x)                                                 51. (1.5x)                                

49. Ancient, Indo-Scythians, Azes (c. 1st Century BC), Bronze Unit, 8.53 gms, 18.07 mm, Obverse: Elephant standing to 

right, Reverse: Humped bull standing to left, Kharoshti legend around partially visible reading as 

‘MaharajasarajarajasamahatasaAyasa’, fine, very scarce.                                                49. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

50. Ancient, Indo Parthians, Gondophares I (c. 1st Century AD), Billon Dramma, 2.37 gms, 10.24 mm, Obverse: Bust of 

king to right, Reverse: Pallas Athena standing, Kharoshti control marks on either side, Traces of Kharoshti legend around, 

about very fine, scarce.                                                                                                                    50. Estimated Price - ₹500 – 700 

51. Ancient, Kushanas, Kujala Kadphisis (c. 1st Century AD), Copper Unit, 5.66 gms, 18.50 mm, Obverse: Hermaios 

styled diademed bust to right, Greek legend partially seen around reading ‘BAΣIΛEΩΣ ΣTHPOΣΣV EPMAIOV’, Reverse: 

Heracles standing facing, holding club and lion skin, Kharoshti legend partially seen around reading ‘Kujula Kasasa 

KushanaYavugasaDhramathidasa’, MAC # 2844, fine to very fine, scarce.                    51. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/46-ancient-indo-scythians-azilises-silver-tetradrachm-12799
https://virasatauctions.com/auction/lot/47-ancient-indo-scythians-azes-silver-tetradrachm-12798
https://virasatauctions.com/auction/lot/48-ancient-indo-scythians-azes-silver-tetradrachm-12800
https://virasatauctions.com/auction/lot/49-ancient-indo-scythians-azes-bronze-unit-12825
https://virasatauctions.com/auction/lot/50-ancient-indo-parthians-gondophares-i-billon-dramma-12741
https://virasatauctions.com/auction/lot/51-ancient-kushanas-kujala-kadphisis-copper-unit-12739
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                              52. (1.5x)                                                     53. (2x)                                                          54. (1.5x)                                

52. Ancient, Kushanas, Kujala Kadphisis (c. 1st Century AD), Copper Unit, 3.06 gms, 18.25 mm, Obverse: Hermaios 

styled diademed bust to right, Greek legend partially seen around reading ‘BAΣIΛEΩΣ ΣTHPOΣΣV EPMAIOV’, Reverse: 

Heracles standing facing, holding club and lion skin, Kharoshti legend partially seen around reading ‘Kujula Kasasa 

KushanaYavugasaDhramathidasa’, MAC # 2844, fine to very fine, very scarce.           52. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

53. Ancient, Kushans, Kujala Khadphisis (c. 1st Century AD), Copper Unit, 3.23 gms, 14.06 mm, Obverse: Bactrian camel 

standing to right, Kharoshti legend (partial) around “MaharayasaRayatirayasaKuyula Kara Kapasa”, Reverse: Bull 

standing to right, Blundered partial Greek legend around, fine to very fine, scarce.       53. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

54. Ancient, Kushanas Dynasty, Soter Megas Alias Vima Takto (c. 90th-113th AD), Copper Drachm, 8.34 gms, 19.71 

mm, Obv: Bust of the Kushan ruler to right wielding a spear in front of his face and behind monogram, Rev: The King 

mounted on a horse to right with Kharoshti legend around and monogram front of horse, Mitch # ACW 2939, fine to 

very fine, scarce.                                                                                                                               54. Estimated Price - ₹500 – 800            

                   

                         55. (1.25x)                                                   56. (1.25x)                                                            57. (1x)                                

55. Ancient, Kushanas, Vima Takto (Soter Megas) (c. 1st Century AD), Copper Drachm, 8.42 gms, 19.37 mm, Obverse: 

Diademed bust to right, Holding sceptre, Tamgha at left, Reverse: King mounted on horse to the right and holding a 

whip, Greek legend around partially reading “BACIΛEV BACIΛEVWN CWTHP MEΓAC”, MAC # 2978, fine to very fine, 

scarce.                                                                                                                                           55. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

56. Ancient, Kushanas, Vima Kadphises (110-127 AD), Copper Tetradrachm, 16.94 gms, 25.92 mm, Obverse: King 

wearing a coat, boots and headgear, a club at right, tamgha above, king standing facing left and offering at an altar, A 

trident standard placed behind altar, Bactrian legend ‘BASILEOS BASILEON SOTER MEGAS OOEMO KADPHISES’ around 

partially seen, Reverse: Ithyphallic Shiva (Oesho) carrying trident, reclining against Nandi bull, Nandipada in left field, 

Kharoshthi legend ‘MaharajasaRajadirajasaSarvalogaIshavarasaMahishwarasaVemaKataphi’ around partially 

seen, MAC # 3033-3035, fine to very fine, very scarce in this grade.                                      56. Estimated Price - ₹400 – 600 

57. Ancient, Kushanas, Kanishka I (127-150 AD), Copper Tetradrachm, 15.96 gms, 25.10 mm, Obverse: Crowned, 

diademed king standing, holding staff and sacrificing at altar at left, Traces of Bactrian legend around, Reverse: Wind 

god Oado (Vado) running to left, Traces of Greek legend ‘OAΔO’ at right, Gobl # 783, MAC # 3108, fine to very fine, 

scarce.                                                                                                                                              57. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/52-ancient-kushanas-kujala-kadphisis-copper-unit-12643
https://virasatauctions.com/auction/lot/53-ancient-kushans-kujala-khadphisis-copper-unit-12752
https://virasatauctions.com/auction/lot/54-ancient-kushanas-dynasty-soter-megas-alias-vima-takto-copper-drachm-11541
https://virasatauctions.com/auction/lot/55-ancient-kushanas-vima-takto-soter-megas-copper-drachm-12751
https://virasatauctions.com/auction/lot/56-ancient-kushanas-vima-kadphises-shiva-oesho-copper-tetradrachm-12108
https://virasatauctions.com/auction/lot/57-ancient-kushanas-kanishka-i-oado-vado-copper-tetradrachm-13268
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                                        58. (1.75x)                                                 59. (1.75x)                                                60. (1.25x)                                

58. Ancient, Kushanas, Kanishka I (127-150 AD), Copper Drachm, 3.80 gms, 16.40 mm, Obv: Crowned, diademed king 

standing, holding staff and sacrificing at altar at left, Bactrian legend around, Rev: Lunar deity ‘Mao’ standing to left, 

Tamgha at left, Greek legend ‘MAO’ at right, Gobl # 801, fine to very fine, scarce.            58. Estimated Price - ₹600 – 800 

59. Ancient, Kushanas, Kanishka I (128-150 AD), Copper Drachm, 4.32 gms, 17.11 mm, Obverse: Standing king holding a 

staff in one hand and offering to fire altar at left with other hand, Bactrian legend around, Reverse: Standing Ithyphallic 

deity Oesho (Shiva) with two hands, one holding a Trishul and the other a Kamandala (water pot), Tamgha at left, Greek 

legend ‘Ohsho’ at right, Dotted border around, Oesho (Shiva) is shown Ithyphallic on this coin with a prominent 

erection, Gobl # 813, MAC # 3168, about very fine, rare.                                                  59. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

60. Ancient, Kushanas, Kanishka I, Set of 2 Different Coins, Copper Drachms, 1). 3.49 gms, 17.50 mm, 2). 3.69 gms, 

16.47 mm, Obv: Standing king offering to fire altar, Rev: Iranian dieties, fine, scarce. 60. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

                       

                              61. (1.5x)                                                      62. (1.25x)                                                      63. (1.25x)                                

61. Ancient, Kushanas, Kanishka I (128-150 AD), Copper Drachm, 3.66 gms, 17.59 mm, Obverse: King standing to left 

and offering to a fire altar at left, Traces of Greek legend around, Reverse: Standing robed deity Atsho (God of metals), 

with one arm stretched forward in blessing, flames from shoulders, Tamgha at left, Dotted border around, fine to very 

fine, scarce.                                                                                                                                     61. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

62. Ancient, Kushanas, Huvishka (155-189 AD), Copper Tetradrachm, 15.01 gms, 24.73 mm, Obv: King seated cross 

legged and facing on clouds, Greek legend around, Rev: Standing deity Oesho (Shiva) with four hands holding diadem or 

noose, damru, trishul and kamandal, a Tamgha at left, Greek legend ‘Oesho’ at right, about very fine, rare.                                                                                

                                                                                                                                                              62. Estimated Price - ₹300 – 500 

63. Ancient, Kushanas, Huvishka (155-189 AD), Copper Drachm, 4.95 gms, 20.60 mm, Obverse: King riding on an 

elephant to right, Traces of Greek legend around, Reverse: Standing Lunar deity Mao to left, holding a sword hilt and 

other arm outstretched in blessing, Tamgha in left field, Greek legend ‘MAO’ at right, Dotted border around, fine to very 

fine, scarce.                                                                                                                                     63. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/58-ancient-kushanas-kanishka-i-mao-copper-drachm-13269
https://virasatauctions.com/auction/lot/59-ancient-kushanas-kanishka-i-oesho-shiva-copper-drachm-12638
https://virasatauctions.com/auction/lot/60-ancient-kushanas-kanishka-i-set-of-2-different-coins-copper-drachms-13191
https://virasatauctions.com/auction/lot/61-ancient-kushanas-kanishka-i-atsho-copper-drachm-12755
https://virasatauctions.com/auction/lot/62-ancient-kushanas-huvishka-oesho-shiva-copper-tetradrachm-12099
https://virasatauctions.com/auction/lot/63-ancient-kushanas-huvishka-mao-copper-drachm-12757
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                                    64. (1.25x)                                                65. (1.25x)                                                66. (1.25x)                                

64. Ancient, Kushanas, Huvishka (155-189 AD), Copper Drachm, 3.80 gms, 20.74 mm, Obv: King seated cross legged 

with one hand raised, Rev: Standing diety with one hand stretched forward, Tamgha at left, Bactrian legend at right 

reading either MAO, MITHRA or ATHSHO, very scarce in this weight.                            64. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

65. Ancient, Kushanas, Huvishka (155-189 AD), Copper Di-Drachm, 9.20 gms, 21.13 mm, Obverse: King seated on a 

reclining couch, Traces of Greek legend around, Reverse: Standing Lunar deity Mao to left, holding a sword hilt and 

other arm outstretched in blessing, Tamgha in left field, Greek legend ‘MAO’ at right, MACW # 3234, fine to very fine, 

very scarce.                                                                                                                                  65. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

66. Ancient, Kushanas, Huvishka (155-189 AD), Copper Drachm, 3.63 gms, 22.28 mm, Obverse: King seated on a 

reclining couch, Traces of Greek legend around, Reverse: Standing Lunar deity Mao to left, holding a sword hilt and 

other arm outstretched in blessing, Tamgha in left field, Greek legend ‘MAO’ at right, Dotted border around, fine to very 

fine, scarce.                                                                                                                                     66. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

                       

                               67. (1.5x)                                                68. (1.5x)                                                    69. (1.25x)                                

67. Ancient, Kushanas, Huvishka (155-189 AD), Copper Half-Drachm, 1.92 gms, 18.33 mm, Obverse: King riding on an 

elephant to left, Traces of Greek legend around, Reverse: Standing Lunar deity Mao to left, holding a sword hilt and 

other arm outstretched in blessing, Tamgha in left field, Greek legend ‘MAO’ at right, Elephant rider to left is very scarce 

in this series, fine to very fine, very scarce.                                                                              67. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

68. Ancient, Kushanas, Huvishka (155-189 AD), Copper Half Drachm, 1.70 gms, 16.48 mm, Obverse: King seated on a 

decorated reclining couch, Traces of Greek legend around, Reverse: Standing deity of metals ‘Athsho’ to left, Tamgha at 

left, fine to very fine, scarce.                                                                                                       68. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

69. Ancient, Kushanas, Vasudeva I (195-225 AD), Copper Di-Drachm, 9.22 gms, 24.63 mm, Obverse: Standing king 

holding a trishulin one hand and offering to fire altar at left with other hand, Trishul behind fire altar, Bactrian legend 

around, Reverse: Standing deity Oesho (Shiva) shown with two hands, Nandi behind to left, Tamgha at right, Dotted 

border around, about very fine, very scarce in this condition.                                          69. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/64-ancient-kushanas-huvishka-mao-mithra-or-athsho-copper-drachm-12687
https://virasatauctions.com/auction/lot/65-ancient-kushanas-huvishka-mao-copper-di-drachm-12750
https://virasatauctions.com/auction/lot/66-ancient-kushanas-huvishka-mao-copper-drachm-12756
https://virasatauctions.com/auction/lot/67-ancient-kushanas-huvishka-mao-copper-half-drachm-12758
https://virasatauctions.com/auction/lot/68-ancient-kushanas-huvishka-athsho-copper-half-drachm-12759
https://virasatauctions.com/auction/lot/69-ancient-kushanas-vasudeva-i-oesho-shiva-copper-di-drachm-12760
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                                         70. (1.5x)                                              71. (1.75x)                                             72. (1.25x)                                

70. Ancient, Kushanas, Vasudeva I (195-225 AD), Copper Drachm, 4.38 gms, 17.81 mm, Obverse: Standing king holding 

a staff in one hand and offering to fire altar at left with other hand, Bactrian legend around, Reverse: Standing 

deity Oesho (Shiva) shown with two hands, Nandi behind to left, Tamgha at right, Greek legend ‘Ohsho’ at left, Dotted 

border around, MAC # 3412, about very fine, rare in this condition.                               70. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

71. Ancient, Kushano-Sassanian, Hormizd I (252-270 AD), Shiva and Nandi type, Copper Unit, 1.73 gms, 13.91 mm, 

Obverse: Bust of king to right, wearing a Sassanian styled crown, Reverse: Shiva standing in front of Nandi to left, Pieper 

# 1954, pg. 300, fine to very fine, rare.                                                                                  71. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

72. Ancient, Kushanas, Kanishka II (227-247 AD), Copper Di-Drachm, 8.14 gms, 21.76 mm, Obv: Standing king holding a 

trishul in one hand and offering to fire altar at left with other hand, Bactrian legend around, Rev: Enthroned 

deity Ardoksho (Lakshmi), Dotted border around, about very fine, scarce.                      72. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

                                   

                                                73. (2.5x)                                                                                          74. (2.5x)                                          

73. Ancient, Kidara Kushanas, (c. 4th Century AD), Debased Gold Dinara, 6.60 gms, 17.77 mm, Obverse: Standing king 

offering to fire altar, Trishul at left, Brahmi letter below his left arm reading “KiDa(Ra)”, Reverse: Seated 

deity Ardoksho with Cornucopia and Diadem in hand, fine to very fine, rare.          73. Estimated Price - ₹15,000 – 20,000 

74. Ancient, Late Kushana, Basaranatha (c. 4th Century AD), Gold Dinar, 7.49 gms, 17.50 mm, Obverse: Diademed and 

robed king standing facing to his right, holding a standard in his left arm and sacrificing at altar with his right arm, Trishul 

above his right arm, Brahmi legend ‘Basarana(tha)’ under his left arm, Brahmi legend ‘Kipanadha’ in extreme right field, 

Reverse: Enthroned Goddess Ardoksho(Lakshmi) seated facing, holding diadem and cornucopia, Tamgha at left, Gobl # 

596, very fine, very rare.                                                                                                       74. Estimated Price - ₹70,000 – 75,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/70-ancient-kushanas-vasudeva-i-oesho-shiva-copper-drachm-12639
https://virasatauctions.com/auction/lot/71-ancient-kushano-sassanian-hormizd-i-shiva-and-nandi-type-copper-unit-12646
https://virasatauctions.com/auction/lot/72-ancient-kushanas-kanishka-ii-ardoksho-lakshmi-copper-di-drachm-12761
https://virasatauctions.com/auction/lot/73-ancient-kidara-kushanas-ardoksho-debased-gold-dinara-12749
https://virasatauctions.com/auction/lot/74-ancient-late-kushana-basaranatha-gold-dinar-12691
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                                                                                                       75. (4x)                                
 

75. Ancient, Later Kushanas, Kipanada (c. 340-360 AD), Gold Dinar, 7.68 gms, 17.75 mm, obv. king standing facing, head 

left, sacrificing over altar and holding filleted standard, trident to left Brahmi legend Bacharnatha under arm and 

Kipanadha on right, rev. Ardoxsho enthroned facing, holding filleted investiture garland and cornucopia tamgha to 

upper left, Mitch ACW # 3584, very fine, rare.                                                                75. Estimated Price - ₹50,000 – 60,000 

 

                            

                                    76. (1.25x)                                                 77. (1.25x)                                               78. (1.5x)                                

76. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Agnimitra (c. 1st Century AD), Copper Unit, 7.29 gms, 21.80 mm, Obverse: Deity 

(Agni) standing on a decorated pedestal flanked by standards, Reverse: A square incuse with row of Panchala symbols 

on top countermarked by a deity figure, Brahmi legend ‘Agimitrasa’ below, Reference # Countermark type is Unlisted 

in Major Sources, fine to very fine, rare.                                                                             76. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

77. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Agnimitra (c. 1st Century AD), Copper Unit, 6.73 gms, 21.29 mm, Obverse: Traces 

of Deity (Agni) standing on a pedestal flanked by standards, Reverse: A square incuse with row of Panchala symbols on 

top countermarked by a deity figure, Brahmi legend ‘Agimitra(sa)’ below, Reference # Countermark type is Unlisted in 

Major Sources, fine to very fine, rare.                                                                               77. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

78. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Agnimitra (c. 1st Century AD), Copper Unit, 6.84 gms, 17.14 mm, Obv: Deity (Agni) 

with fiery hair, standing on a pedestal flanked by standards, Rev: A square incuse with row of Panchala symbols on top 

and Brahmi legend ‘Agimitrasa’ below, Pieper # 1356, pg. 209, very scarce.                 78. Estimated Price - ₹6,000 – 7,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/75-ancient-later-kushanas-kipanada-gold-dinar-13112
https://virasatauctions.com/auction/lot/76-ancient-pre-kushana-panchala-agnimitra-copper-unit-12725
https://virasatauctions.com/auction/lot/77-ancient-pre-kushana-panchala-agnimitra-copper-unit-12726
https://virasatauctions.com/auction/lot/78-ancient-pre-kushana-panchala-agnimitra-copper-unit-12727
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                                79. (1.5x)                                                 80. (1.5x)                                                     81. (1.25x)                                

79. Ancient, Panchalas, (c. 1st Century AD), Copper Unit, 6.14 gms, 17.61 mm, Obverse: Standing deity Agni, with fiery 

hairs, on a pedestal between two standards, Reverse: Rectangular incuse with top row containing three Panchala 

symbols and bottom row containing Brahmi legend reading as ‘Agimitrasa’, Pieper # 1356, pg. 209, fine, very scarce.                                                                                  

                                                                                                                                                             79. Estimated Price - ₹400 –  600 

80. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Agnimitra (c. 1st Century AD), Copper Unit, 5.29 gms, 16.99 mm, Obverse: 

Deity (Agni) with fiery hair, standing on a pedestal flanked by standards, Reverse: A square incuse with row of Panchala 

symbols on top and Brahmi legend ‘Agimitrasa’ below, Pieper # 1356, pg. 209, about very fine, very scarce.                                                                                  

                                                                                                                                                       80. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

81. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Bhumimitra (c. 1st Century AD), Copper Heavy Unit, 12.94 gms, 24.12 mm, 

Obverse: Traces of Deity (Bhumi) with fiery hair standing on a pedestal flanked by standards, Reverse: A square incuse 

with row of Panchala symbols on top and Brahmi legend ‘Bhumimitrasa’ below, Pieper # 1352, pg. 208, fine to very fine, 

rare.                                                                                                                                          81. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

                            

                                          82. (1.25x)                                                   83. (1.5x)                                            84. (1.75x)                                

82. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Bhumimitra (c. 1st Century AD), Copper Heavy Unit, 11.49 gms, 24.32 mm, 

Obverse: Deity (Bhumi) with fiery hair standing on a pedestal flanked by standards, Reverse: A square incuse with row 

of Panchala symbols on top and Brahmi legend ‘Bhumimitrasa’ below, Pieper # 1352, pg. 208, about very fine, rare.                                                                                 

                                                                                                                                                  82. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

83. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Chandramitra (c. 1st Century AD), Copper Unit, 2.74 gms, 16.33 mm, Obverse: 

Three different standards in a row on a pedestal, Reverse: A square incuse inside of which the top row has Panchala 

symbols, bottom row has Brahmi legend reading as ‘Chandramitrasa’ below, Unlisted in Major Sources, about very fine, 

rare.                                                                                                                                               83. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

84. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Chandramitra (c. 1st Century AD), Copper Unit, 2.43 gms, 13.64 mm, Obverse: 

Three different standards in a row on a pedestal (Obverse appears double struck), Reverse: A square incuse inside of 

which the top row has Panchala symbols, bottom row has Brahmi legend reading as ‘Chandramitrasa’ below, Unlisted 

in Major Sources, fine to very fine, rare.                                                                               84. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/79-ancient-panchalas-agimitrasa-copper-unit-13289
https://virasatauctions.com/auction/lot/80-ancient-pre-kushana-panchala-agnimitra-copper-unit-12729
https://virasatauctions.com/auction/lot/81-ancient-pre-kushana-panchala-bhumimitra-copper-heavy-unit-12723
https://virasatauctions.com/auction/lot/82-ancient-pre-kushana-panchala-bhumimitra-copper-heavy-unit-12722
https://virasatauctions.com/auction/lot/83-ancient-pre-kushana-panchala-chandramitra-copper-unit-12731
https://virasatauctions.com/auction/lot/84-ancient-pre-kushana-panchala-chandramitra-copper-unit-12732
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                                    85. (2x)                                                  86. (1.5x)                                                 87. (2x)                                

85. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Indramitra (c. 1st Century AD), Copper Unit, 5.01 gms, 15.18 mm, Obverse: Deity 

(Indra) standing on a platform, his right arm raised, Reverse: A square incuse with row of panchala symbols on top and 

Brahmi legend ‘Indramitrasa’ below, Pieper # 1340, pg. 206, very fine, scarce.           85. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

86. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Indramitra (c. 1st Century AD), Set of 2 Coins, Copper Unit, 1). 4.32 gms, 15.68 

mm, 2). 3.21 gms, 12.99 mm, Obverse: Deity (Indra) standing on a platform, his right arm raised, Reverse: A square 

incuse with row of panchala symbols on top and Brahmi legend ‘Indramitrasa’ below, Pieper # 1340, pg. 206, fine to 

very fine, very scarce.                                                                                                                86. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

87. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Jayamitra, Copper Unit, 4.05 gms, 15.33 mm, Obv: Standing deity on a pedestal 

flanked by standards, Rev: A square incuse inside of which the top row has Panchala symbols, bottom row has Brahmi 

legend reading as ‘Jayamitrasa’ below, Pieper # 1337, pg. 206, very scarce.                87. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                    

                             88. (1.75x)                                                       89. (1.25x)                                                     90. (1.75x)                                

88. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Jayamitra (c. 1st Century AD), Copper Unit, 4.07 gms, 16.56 mm, Obverse: 

Standing deity on a pedestal flanked by standards, Reverse: A square incuse inside of which the top row has Panchala 

symbols, bottom row has Brahmi legend reading as ‘Jayamitrasa’ below, Pieper # 1337, pg. 206, about very fine, very 

scarce.                                                                                                                                           88. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

89. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Phalgunimitra, Copper Heavy Unit, 13.80 gms, 25.26 mm, Obv: Deity standing on a 

lotus pedestal, right hand raised left hand on waist, Rev: A square incuse with row of Panchala symbols and Brahmi 

legend ‘Phagunimitrasa’ below, Pieper # 1359, pg. 209, very rare.                            89. Estimated Price - ₹15,000 – 20,000 

90. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Prajapatimitra (c. 1st Century AD), Copper Unit, 4.13 gms, 14.99 mm, Obverse: 

Deity standing on a pedestal, Reverse: A square incuse inside of which the top row has a Panchala symbol followed by 

Brahmi legend that extends to bottom row, Brahmi legend reads as ‘Prajapa/timitrasa’ below, Pieper # 1334, pg. 205, 

fine to very fine, very rare.                                                                                                       90. Estimated Price - ₹7,000 – 8,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/85-ancient-pre-kushana-panchala-indramitra-copper-unit-12721
https://virasatauctions.com/auction/lot/86-ancient-pre-kushana-panchala-indramitra-set-of-2-coins-copper-unit-13198
https://virasatauctions.com/auction/lot/87-ancient-pre-kushana-panchala-jayamitra-copper-unit-12734
https://virasatauctions.com/auction/lot/88-ancient-pre-kushana-panchala-jayamitra-copper-unit-13197
https://virasatauctions.com/auction/lot/89-ancient-pre-kushana-panchala-phalgunimitra-copper-heavy-unit-12724
https://virasatauctions.com/auction/lot/90-ancient-pre-kushana-panchala-prajapatimitra-copper-unit-12730
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                                    91. (1.75x)                                                  92. (1.75x)                                           93. (1.75x)                                

91. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Rudragupta (c. 1st Century AD), Copper Unit, 4.50 gms, 16.86 mm, Obverse: A 

pedestal with three standards in a row including a trident, Reverse: A square incuse inside of which the top row has 

Panchala symbols, bottom row has Brahmi legend reading as ‘Rudraguptasa’ below, Pieper # 1365, pg. 210, about very 

fine, very scarce.                                                                                                                         91. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

92. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Vishnumitra (c. 1st Century AD), Copper Unit, 4.07 gms, 14.24 mm, Obverse: Deity 

(Vishnu) standing on a pedestal, holding conch, chakra, club, lotus, Reverse: A square incuse with row of Panchala 

symbols on top and Brahmi legend ‘Vishnumitrasa’ below, Pieper # 1335, pg. 206, about very fine, rare.                                                                                  

                                                                                                                                                       92. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

93. Ancient, Panchala Dynasty, Yagnamitra (c. 1st Century BC), Copper Unit, 4.71 gms, 16.22 mm, Obv: Standing deity 

on a platform flanked by two standards, Rev: Panchala symbols on top row, Brahmi legend in bottom row reading 

“Yagnamitasa”, Unlisted in Major Sources, about very fine, extremely rare.               93. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

                         

                                   94. (2x)                                                               95. (2x)                                                     96. (2.5x)                                

94. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Yagnabala (c. 1st Century AD), Copper Unit, 2.66 gms, 15.14 mm, Obv: Three 

different standards in a row on a pedestal, Rev: A square incuse inside of which the top row has Panchala symbols, 

bottom row has Brahmi legend reading as ‘Yajnabala’ below, Pieper # 1369, pg. 210, very fine, rare.                                                                                  

                                                                                                                                                       94. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

95. Ancient, Panchala Monarchical, Yajnabala (1st Century BC), Copper Unit, 2.71 gms, 15.19 mm, Obv: Curved 

standard on a pedestal flanked by other standards, Rev: Three Panchala symbols on top, Brahmi legend ‘Yajnabalasa’ 

below, Pieper # 1369, pg. 210, very fine, rare in this grade with clear legend.              95. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

96. Ancient, Pre-Kushana, Panchala, Early Anepigraphic Series, Copper Unit, 0.90 gms, 10.51 mm, Obv: Taurine with 

curved base, Rev: Traces of arailed double parasol, Pieper # 1321, pg. 203, rare.        96. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/91-ancient-pre-kushana-panchala-rudragupta-copper-unit-12735
https://virasatauctions.com/auction/lot/92-ancient-pre-kushana-panchala-vishnumitra-copper-unit-12728
https://virasatauctions.com/auction/lot/93-ancient-panchala-dynasty-yagnamitra-copper-unit-12719
https://virasatauctions.com/auction/lot/94-ancient-pre-kushana-panchala-yagnabala-copper-unit-12733
https://virasatauctions.com/auction/lot/95-ancient-panchala-monarchical-yajnabala-copper-unit-12614
https://virasatauctions.com/auction/lot/96-ancient-pre-kushana-panchala-early-anepigraphic-series-copper-unit-13199
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                                                   97. (2.5x)                                                                              98. (3x)                                 

97. Ancient, Panchala Dynasty, (c. 1st Century BC), Copper Unit, 1.78 gms, 14.79 mm, Obv: Three standards in a row on 

a pedestal, Rev: Rectangular incuse with top row having Panchala symbols, Brahmi legend ‘..mitrasa’ in bottom row, 

fine, very scarce.                                                                                                                               97. Estimated Price - ₹400 – 600 

98. Ancient, Post Kushana, Panchala, Achyu, Copper Unit, 1.74 gms, 12.69 mm, Obv: Wheel with eight spokes, Rev: 

Brahmi legend ‘Achyu’, Pieper # 1377, pg. 212, fine to very fine, very scarce.              98. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

 

      

          99. (1.25x)                    100. (1x)                                 101. (1x)                                 102. (1x)                         103. (1.25x)                   

99. Ancient, Punch Marked Coinage, Eran-Vidisha Region, (c. 2nd-1st Century BC), Set of 2 Coins, Copper Unit, 1). 0.92 

gms, 9.34 mm, 2). 0.63 gms, 8.08 mm, Obverse: Punches of Sun, Flower and other indistinct symbols, Reverse: Banker 

mark, very fine, scarce.                                                                                                                    99. Estimated Price - ₹400 – 500 

100. Ancient, Punch Marked Coinage, Eran Region, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.18 gms, 19.90 mm, Obverse: 

Punches of Horse, Ujjain symbol, Triangle standard within a Damru shaped enclosure, River with Swastikas and Taurines, 

Reverse: Uniface, Pieper # 883, pg. 129, about very fine, very scarce.                          100. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

101. Ancient, Punch Marked Coinage, Eran Region, Anonymous, (2nd-1st Century BC), Copper Heavy Unit, 4.90 gms, 

15.28 mm, Obverse: Punches of Elephant, River with fishes, Ujjain symbol, Reverse: Uniface, about very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        101. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

102. Ancient, Punch Marked Coinage, Eran Region, Anonymous, (2nd-1st Century BC), Copper Heavy Unit, 5.04 gms, 

21.56 mm, Obverse: Punches of Flower, Triangle standard in railing, River with fishes, Another indistinct punch, Reverse: 

Uniface, fine to very fine, very scarce.                                                                                 102. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

103. Ancient, Punch Marked Coinage, Eran-Vidisha, Anonymous, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.33 gms, 12.79 

mm, Obverse: Punches of Triangle standard, Six-arm symbol and Ujjain symbol, Reverse: Uniface, Pieper # 892, pg. 130, 

about very fine, very scarce.                                                                                                  103. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/97-ancient-panchala-dynasty-copper-unit-12836
https://virasatauctions.com/auction/lot/98-ancient-post-kushana-panchala-achyu-copper-unit-12623
https://virasatauctions.com/auction/lot/99-ancient-punch-marked-coinage-eran-vidisha-region-set-of-2-coins-copper-unit-13195
https://virasatauctions.com/auction/lot/100-ancient-punch-marked-coinage-eran-region-copper-unit-13196
https://virasatauctions.com/auction/lot/101-ancient-punch-marked-coinage-eran-region-anonymous-copper-heavy-unit-12699
https://virasatauctions.com/auction/lot/102-ancient-punch-marked-coinage-eran-region-anonymous-copper-heavy-unit-12700
https://virasatauctions.com/auction/lot/103-ancient-punch-marked-coinage-eran-vidisha-anonymous-copper-unit-12637
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Ancient                                                    

                           

                         104. (1.5x)                                    105. (1.5x)                             106. (1.5x)                                107. (1.25x)                                        

104. Ancient, Punch Marked Coinage, Eran Region, Revabhuti (c. 1st Century BC), Copper Unit, 4.83 gms, 17.48 mm, 

Obverse: Standing human figure, a triangle standard at left, Reverse: Tree with branches, Brahmi legend at right partially 

seen, reading can be restored as ‘RanoRevabhutisa’, Unlisted type in major catalogues, about very fine, very rare.                                                                                  

                                                                                                                                                     104. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

105. Ancient, Punch Marked Coinage, Vidarbha Region, Post Mauryan, (c. 2nd-1st Century BC), Billon Unit, 3.16 gms, 

13.27 mm, Obverse: Punches of Sun, Taurine in enclosure, Tree with split leaves, Reverse: Small punches of Triskelis and 

Hour Glass, Gupta & Hardaker # Series 8, very fine, very scarce.                                  105. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

106. Ancient, Eran-Vidisha Region, Revabhuti (c. 2nd Century BC), Copper Unit, 1.58 gms, 12.81 mm, Obverse: Lotus 

flower punch, Reverse: Six arch hill, River below, A standard at right, Coin is assigned to Revabhuti by way of the typical 

lotus punch on the coin, Unlisted in Major Sources, about very fine, very rare.        106. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

107. Ancient, Taxila Region, (c. 2nd-1st Century BC), Lion-Elephant type, Copper Unit, 11.16 gms, 18.53 mm, Obverse: 

Lion to left facing three arch hill (chaitya), Swastika above, Reverse: Elephant to right, Three arch hill (chaitya) 

above, Pieper # 1494, pg. 229, fine to very fine, very scarce.                                         107. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

                                 

                                 108. (1.5x)                              109. (1.5x)                          110. (1.5x)                        111. (1.5x)                                

108. Ancient, Central India, (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.55 gms, 14.13 mm, Obverse: Deity standing facing 

with hands spread wide, Reverse: Tree in railing with three branches, Unlisted in Major Publications, fine to very fine, 

very rare.                                                                                                                                    108. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

109. Ancient, Deccan Region, (c. 2nd-1st Century BC), Cast Copper Unit, 1.81 gms, 11.99 mm, Obverse: Hollow cross, 

Reverse: Uniface, Pieper # 402, pg. 65, about very fine, very scarce.                            109. Estimated Price - ₹2,500 – 2,800 

110. Ancient, Kaushambi, Vatsa Region, (2nd-1st Century BC), Lion Type, Uninscribed, Cast Copper Unit, 1.67 gms, 

12.91 mm, Obv: Lion to left, Ujjain symbol above, Rev: Five arched hill surmounted by a tree in railing and flanked by an 

inverted taurine on either side, Pieper # 1109, pg. 169, rare in this condition.               110. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

111. Ancient, Kaushambi, Vatsa Region, Jeshtamitra (c. 1st Century BC), Cast Copper Unit, 0.88 gms, 12.00 mm, Obv: 

Elephant to left, Ujjain symbol and Taurine above, Rev: Tree in railing, Brahmi legend in left field reading bottom to top 

as ‘Jethamitasa’, Pieper # 1158, pg. 175, fine to very fine, very rare.                           111. Estimated Price - ₹5,000 – 5,500 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/104-ancient-punch-marked-coinage-eran-region-revabhuti-copper-unit-12647
https://virasatauctions.com/auction/lot/105-ancient-punch-marked-coinage-vidarbha-region-post-mauryan-billon-unit-12644
https://virasatauctions.com/auction/lot/106-ancient-eran-vidisha-region-revabhuti-copper-unit-12785
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https://virasatauctions.com/auction/lot/108-ancient-central-india-copper-unit-13266
https://virasatauctions.com/auction/lot/109-ancient-deccan-region-cast-copper-unit-13208
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https://virasatauctions.com/auction/lot/111-ancient-kaushambi-vatsa-region-jeshtamitra-cast-copper-unit-13209
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Ancient                                                    

                 

                        112. (1.25x)                               113. (1.5x)                             114. (1.5x)                                 115. (1.5x)                                   

112. Ancient, Kaushambi, Magha Dynasty, Vijayamagha (c. 3rd Century AD), Copper Unit, 3.79 gms, 18.55 mm, 

Obverse: Bull to right, Reverse: Motifs of Three arch hill (Chaitya) and Tree in railing, Brahmi legend below reading 

‘Vijayama(gha)’, Pieper # 1177, pg. 177, fine to very fine, very scarce.                        112. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

113. Ancient, Maghas of Kaushambi, Vaishravana (c. 3rd Century AD), Copper Unit, 1.46 gms, 12.65 mm, Obverse: 

Brahmi legend ‘(Vai)shravana’, Railed platform below, Reverse: Blank, Pieper # 1173, pg. 177, about very fine, very 

scarce.                                                                                                                                            113. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

114. Ancient, Kaushambi, Anonymous, (c. 2nd Century BC), Cast Copper Unit, 1.37 gms, 13.06 mm, Obverse: Elephant 

to left on a platform facing a triangle standard, Taurine on top, Reverse: Tree in railing between two rivers, Swastika and 

Taurine on top, Pieper # 342, pg. 58, very fine, very rare in this grade.                        114. Estimated Price - ₹3,000 – 3,200 

115. Ancient, Malwa Region, (c. 1st Century BC), Copper Unit, 3.78 gms, 19.11 mm, Multi symbol type, Obverse: A 

composite punch with symbols of Tree in railing, Ujjain symbol and Taurine, Reverse: Uniface, very fine, very scarce.                                                                                    

                                                                                                                                                     115. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

 

                                     

                         116. (1.25x)               117. (1.5x)                118. (1.5x)                 119. (1.25x)                      120. (1.5x)            

116. Ancient, Malwa Region, (c. 1st Century BC), Cast Copper Unit, 1.54 gms, 12.88 mm, Obverse: Railed tree flanked by 

Taurines on either side, Reverse: Uniface, fine to very fine, very scarce.                      116. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

117. Ancient, Malwa Region, (c. 1st Century BC), Copper Unit, 1.60 gms, 9.27 mm, Obverse: Punch of a frog motif, 

Reverse: Uniface, very fine, very scarce.                                                                             117. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

118. Ancient, Malwa Region, Anonymous, (c. 1st Century BC), Copper Unit, 0.56 gms, 10.14 mm, Obverse: Four 

crescents around an orb, Reverse: Uniface, very fine, rare.                                            118. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

119. Ancient, Malwa Region, (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 0.82 gms, 12.39 mm, Obverse: Standing deity 

holding staff and Kamandala, Triangle standard at left, Taurine and Swastika symbols seen, Reverse: Six arm symbol 

(Sadarachakra), The six arm symbol on the reverse makes this coin close to the Mauryan period and hence one of the 

earliest die-struck coins of the Indian sub-continent, very fine, rare.                            119. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

120. Ancient, Malwa Region, Anonymous, (c. 1st Century BC), Copper Fractional Unit, 0.95 gms, 10.64 mm, Obv: Bull 

facing Taurine, Ujjain symbol on its back, Rev: Uniface, very fine, very scarce.           120. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
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Ancient                                                    
 

              

                          121. (1.25x)                                       122. (2.5x)                              123. (1.75x)                              124. (1.75x)                                  

121. Ancient, City State, Tripuri (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 8.57 gms, 21.49 mm, Obverse: Three arch hill 

(Chaitya) surmounted by a crescent, A hollow cross above, Brahmi legend ‘Tipuri’ in left field, Reverse: Uniface, Pieper # 

857, pg. 125, fine to very fine, rare.                                                                                     121. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

122. Ancient, Bodhis of Tripuri Region, Sri Bodhi (c. 1st Century AD), Lead Unit, 0.64 gms, 7.96 mm, Obverse: Three 

arch hill at center, Brahmi legend around reading clockwise as ‘SiriBodhisa’, Reverse: Uniface, Pieper # 595, pg. 90, 

about very fine, very scarce.                                                                                                  122. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

123. Ancient, Vidisha Region, Anonymous, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.25 gms, 11.11 mm, Obverse: Tree in 

railing, River with fishes below, Reverse: Uniface, fine to very fine, very scarce.        123. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

124. Ancient, Vidarbha Region, (c. 2nd-1st Century BC), Cast Copper Unit, 1.38 gms, 12.32 mm, Obverse: Hollow cross, 

Bold circle around, Reverse: Tree in Railing, Hole at center of coin, Pieper # 365, pg. 61, about very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     124. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

 

                                               

                                  125. (1.5x)                                                    126. (1.5x)                                            127. (1.5x)                                                  

125. Ancient, Puri Kushans, (c. 3rd-4th Cen AD), Cast Copper Unit, Imitating Kushana Coinage, 3.48 gms, 19.33 mm, 

Obv: Crude standing king, Rev: Crude standing deity, Pieper # 1840, pg. 285, very fine, scarce.                                                                                

                                                                                                                                                        125. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

126. Ancient, Punjab Region, Kota Dynasty, (4th Cen AD), Copper Unit, 3.92 gms, 17.95 mm, Obv: Standing Shiva facing 

with Nandi at his back facing left, Dotted border around, Rev: Vertical Brahmi Letter ‘Kota’ at center, A wheel (Chakra) 

at left, Dotted border around, Pieper # 1899, pg. 292, very fine, very scarce.                      126. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

127. Ancient, Punjab Region, Kota Dynasty, (4th Cen AD), Copper Unit, 4.79 gms, 19.85 mm, Obv: Standing Shiva facing 

with Nandi at his back facing left, Dotted border around, Reve: Vertical Brahmi Legend ‘Kota’ at center, A crescent at left 

and right, Dotted border around, Pieper # 1904, pg. 293, very scarce in this grade.     127. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/121-ancient-city-state-tripuri-copper-unit-12633
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https://virasatauctions.com/auction/lot/127-ancient-punjab-region-kota-dynasty-copper-unit-12736
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Ancient                                                    

                        

                    128. (1.25x)                                    129. (1.25x)                                  130. (1.25x)                             131. (1.25x)                          

128. Ancient, Punjab Region, Kota Dynasty, (c. 4th Century AD), Copper Unit, 6.17 gms, 18.20 mm, Obverse: Standing 

Shiva facing with Nandi at his back facing left, Dotted border around, Reverse: Vertical Brahmi Legend ‘Kota’ at center, A 

flower creeper at left and sword at right, Dotted border around, Pieper # 1909, pg. 293, very fine, very scarce in this 

grade.                                                                                                                                          128. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

129. Ancient, Punjab Region, Kota Series, (c. 4th Century AD), Copper Unit, 4.55 gms, 18.02 mm, Obverse: Standing 

Shiva facing front with Nandi bull on his back facing left, Dotted border around, Reverse: Vertical Brahmi Legend 

‘Ko(ha)’ at center, A flower with creeper at right, Dotted border around, Pieper # 1917, pg. 294, fine to very fine, very 

scarce.                                                                                                                                            129. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

130. Ancient, Punjab Region, Kota Series, (c. 4th Century AD), Copper Unit, 4.56 gms, 17.79 mm, Obverse: Standing 

Shiva facing front with Nandi bull on his back facing left, Dotted border around, Reverse: Vertical Brahmi Legend ‘Koha’ 

at center, A wheel at left, A flower motif at right, Dotted border around, Pieper # 1917, pg. 294, fine to very fine, very 

scarce.                                                                                                                                            130. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

131. Ancient, Punjab Region, Kota Dynasty, (c. 4th Century AD), Copper Unit, 4.34 gms, 17.25 mm, Obverse: Standing 

Shiva facing with Nandi at his back facing left, Dotted border around, Reverse: Vertical Brahmi Letter ‘Ko’ at center, A 

trident (Trishul) at left and thunderbolt (Vajra) at right, Dotted border around, Pieper # 1919, pg. 295, very fine, very 

scarce in this grade.                                                                                                                 131. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                              

                              132. (1.75x)                                                   133. (1.75x)                                               134. (2.5x) 

132. Ancient, Kota Series, Kota Bala type, Punjab, (4th Century AD), Copper Unit, 4.38 gms, 17.06 mm, Obverse: Nandi 

to left, Shiva standing in front of Nandi, Dotted border around, Reverse: Brahmi script ‘Kota’ at centre, Brahmi script 

‘Bala’ in right field, A sword in left field, Dotted border around, Pieper # 1923, pg. 295, very fine, very scarce in this 

grade.                                                                                                                                          132. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

133. Ancient, Vidarbha Region, Bhadra-Mitra Dynasty, Copper Unit, 4.31 gms, 18.65x20.26 mm, Obv: Chakra and Ujjain 

symbols, Traces of Brahmi legend below, Rev: Tree in railing, fine, rare.                     133. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

134. Ancient, Vidarbha Region, Bhadra Dynasty, Damabhadra (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 3.22 gms, 12.31 

mm, Obv: Bull to right on a platform facing a Shrivatsa, River with fishes below, Rev: Uniface, Pieper # 2410, pg. 373, 

very fine, rare.                                                                                                                          134. Estimated Price - ₹4,000 – 4,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
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                    135. (1.5x)                                    136. (1.75x)                                  137. (1.5x)                                     138. (2x)                                

135. Ancient, Maharathis of Marathwada/Vidarbha, (c. 1st Century AD), Copper Unit, 4.89 gms, 16.13 mm, Obverse: 

Three arch hill surmounted by a crescent at center, Brahmi legend around reading ‘(Ma)harathisa…..’, Reverse: Tree in 

railing, fine to very fine, very scarce.                                                                                    135. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

136. Ancient, Maharathis of Marathwada/Vidarbha Region, (c. 1st Century AD), Copper Unit, 2.49 gms, 12.56 mm, 

Obverse: Six arch hill (Chaitya) surmounted by a crescent and flanked by ancillary symbols Nandipada and Taurine on 

either side, Reverse: Tree in railing, very fine, very scarce in this grade.                      136. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

137. Ancient, Maharathis of Marathwada/Vidarbha, (c. 1st Century AD), Copper Unit, 4.03 gms, 17.69 mm, Obverse: 

Three arch hill surmounted by a crescent at center, Flanked by a small Taurine on either side, River below, Brahmi 

legend around reading ‘Maharathi…..’, Reverse: Tree in railing, Small Taurines interspersed, The specimen shows a rare 

case of double striking of the Obverse, very fine, rare.                                                     137. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

138. Ancient, Vidarbha Region, Patalatorita (c. 2nd Century BC), Copper Unit, 1.31 gms, 10.25 mm, Obverse: A humped 

bull to right, Swastika on its back, Brahmi legend above bull reading as ‘Patalatorita(sa)’, Reverse: Sun burst and 

Shrivatsa symbols seen, Pieper # 2500, pg. 388, about very fine, very scarce.            138. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

                     

                                139. (2x)                                             140. (1.5x)                                                    141. (1x)                                

139. Ancient, Vidarbha Region, Patalatorita (c. 2nd Century BC), Copper Unit, 1.47 gms, 11.29x12.52 mm, Obverse: A 

humped bull to right, Swastika on its back, Traces of Brahmi legend above bull, Reverse: Sun burst and three arched hill 

symbols, Pieper # 2500, pg. 388, fine to very fine, very scarce.                                      139. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

140. Ancient, Varuna Maharathis of Vidarbha-Telangana belt, (c. 1st Century AD), Copper Unit, 3.91 gms, 16.67x18.70 

mm, Obverse: Elephant to left with trunk raised, Typical dynastic symbols of circle and hook on its back, Reverse: 

Elephant to left with trunk raised and other indistinct symbols, Unlisted type in Major Sources, fine to very fine, very 

rare.                                                                                                                                          140. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

141. Ancient, Vidarbha/North Telangana Region, Varuna Maharathis, Pushya Varuna (c. 2nd Century BC), Copper Unit, 

5.85 gms, 20.04 mm, Obv: An elephant to left motif counter stamped on another Varuna Maharathi coin, Typical circle 

and hook symbol on elephant, Undertype has partial Brahmi legend visible reading as ‘(Maharathi)saPusa(varunasa)’, 

Rev: Plain, Unlisted Variety in Major Publications, fine to very fine, very rare.        141. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
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                          142. (2x)                             143. (1.5x)                                  144. (1.5x)                                 145. (1.5x)       

142. Ancient, Vidarbha Region, (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 0.57 gms, 7.12x10.00 mm, Obverse: River goddess 

standing facing, Reverse: Ujjain symbol, Unlisted in Major Publications, fine to very fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                     142. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

143. Ancient, Vidarbha Region, (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 2.00 gms, 13.60x15.41 mm, Obv: Animal at center, 

River with fishes below, Rev: Double Nandipada, fine to very fine, very scarce.         143. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

144. Ancient, Post Mauryan, (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 2.71 gms, 15.77 mm, Obverse: Elephant facing front 

within a rectangle, Reverse: A legend punch with Brahmi legend reading as ‘Agiva…’, Unpublished in Major Sources, 

fine to very fine, extremely rare.                                                                                           144. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

145. Ancient, Post Mauryan, Kampila (Dakshina Panchala) Region, (c. 1st Century BC), Copper Fractional Unit, 0.84 

gms, 14.81 mm, Obverse: Horse trotting to left, Reverse: Uniface, Kampilya, today’s Kampil town in Farukkabad district 

of Uttar Pradesh, was the ancient capital of Dakshina Panchala, The Mahabharatha mentions that Drupada ruled over 

Kampila, Unlisted in Major Sources, about very fine, extremely rare.                          145. Estimated Price - ₹4,500 – 5,000 

               

                                       146. (1.75x)                                             147. (1.75x)                                        148. (2.5x) 

146. Ancient, Kampilya Region, Post Mauryan, (c. 1st Century BC), Lead Unit, 3.81 gms, 16.38 mm, Obverse: Wheel at 

center with a smaller concentric circle inside, other indistinct motifs, Reverse: Uniface, Kampilya, today’s Kampil town in 

Farukkabad district of Uttar Pradesh, was the ancient capital of Dakshina Panchala, The Mahabharatha mentions that 

Drupada ruled over Kampilya, Unlisted in Major Sources, fine, very rare.                   146. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

147. Ancient, Post Mauryan, Kampila (Dakshina Panchala) Region (1st Century BC), Copper Unit, 1.08 gms, 14.89 mm, 

Obverse: A set of three orbs in left field, A tree in railing in right field, Reverse: A three arched hill (Chaitya), Kampilya, 

today’s Kampil town in Farukkabad district of Uttar Pradesh, was the ancient capital of Dakshina Panchala, The 

Mahabharatha mentions that Drupada ruled over Kampila, Unlisted in Major Sources, very fine, extremely rare.                                                                                

                                                                                                                                                     147. Estimated Price - ₹5,000 – 5,500 

148. Ancient, Kampilya Region, Post Mauryan, (c. 1st Century BC), Copper unit, 1.23 gms, 10.54 mm, Obverse: Wheel 

with eight spokes, Reverse: Bull to left, Kampilya, today’s Kampiltown in Farukkabad district of Uttar Pradesh, was the 

ancient capital of Dakshina Panchala, The Mahabharatha mentions that Drupada ruled over Kampilya, Unlisted in major 

sources, very fine, very rare.                                                                                                  148. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/142-ancient-vidarbha-region-copper-unit-13367
https://virasatauctions.com/auction/lot/143-ancient-vidarbha-region-copper-unit-12677
https://virasatauctions.com/auction/lot/144-ancient-post-mauryan-copper-unit-brahmi-legend-reading-as-agiva-unpublished-in-major-sources-12826
https://virasatauctions.com/auction/lot/145-ancient-post-mauryan-kampila-dakshina-panchala-region-copper-fractional-unit-13204
https://virasatauctions.com/auction/lot/146-ancient-kampilya-region-post-mauryan-lead-unit-12650
https://virasatauctions.com/auction/lot/147-ancient-post-mauryan-kampila-dakshina-panchala-region-copper-unit-12616
https://virasatauctions.com/auction/lot/148-ancient-kampilya-region-post-mauryan-copper-unit-12615
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              149. (1.5x)               150. (1.5x)                151. (1.5x)                             152. (1.25x)                            153. (1.5x)     

149. Ancient, Nagas of Padmavati, Vibhunaga (c. 3rd-4th Century AD), Copper Unit, 2.30 gms, 10.17 mm, Obverse: 

Humped bull to left, Dotted border around, Reverse: Ankush (Elephant goad) at center, Circular Brahmi legend around 

reading ‘(Maha)raja Shri Vi(bhunaga)’, very fine, rare in this grade.                            149. Estimated Price - ₹3,000 – 3,200 

150. Ancient, Nagas of Padmavati, Devanaga (325-335 AD), Copper Unit, 1.91 gms, 9.75 mm, Obv: Wheel with eight 

spokes, Dotted border around, Rev: Circular Brahmi legend reading clockwise as ‘Maharaja Shri Devana(ga)’, Pieper # 

1312, pg. 201, about very fine, very scarce with almost complete legend.                   150. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

151. Ancient, Nagas of Padmavati, Ravinaga?, (c. 3rd-4th Century AD), Copper Unit, 0.64 gms, 7.58x10.39 mm, Obv: 

Humped bull to right, Dotted border around, Rev: Circular Brahmi legend ‘Shri Rava’, Based on the partial Brahmi legend 

on coin, the coin is tentatively assigned to Ravinaga, a rare ruler, about very fine, very rare.                                                                               

                                                                                                                                                           151. Estimated Price - ₹500 – 600 

152. Ancient, Ujjain Region, (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.81 gms, 14.08x17.14 mm, Obverse: Standing 

Human (Mahakal) holding staff and Kamandal (water pot), Tree in Railing in right field, Reverse: Ujjain symbol with 

Swastika in each orb, Pieper # 644, pg. 97, fine to very fine, very scarce.                    152. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

153. Ancient, Ujjain Region, (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.40 gms, 12.22 mm, Obverse: Standing deity 

(Shiva/Mahakal) holding a staff and Kamandala, Tree in railing at left, Six-arm symbol at right, Reverse: Co-joined Ujjain 

symbols with a dot in each orb, Pieper # 628, p. 95, very fine, very scarce.                 153. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

                            

                                             154. (1.75x)                                         155. (2x)                                      156. (2x)                                

154. Ancient, Ujjain Region, (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 3.42 gms, 16.21 mm, Obverse: Abhisheka Lakshmi 

motif with Goddess Lakshmi seated, Reverse: Ujjain symbol with concentric circles in each orb, Pieper # 695, pg. 104, 

very fine, very rare in this grade.                                                                                          154. Estimated Price - ₹7,000 – 8,000 

155. Ancient, Ujjain Region, Anonymous, (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.30 gms, 9.77 mm, Obverse: Lion to 

right facing a railed tree, Reverse: Ujjain symbol with concentric circles in each orb, Pieper # 759, pg. 111, about very 

fine, very scarce.                                                                                                                      155. Estimated Price - ₹1,500 – 1,700 

156. Ancient, Ujjain Region, (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 5.40 gms, 14.93 mm, Obverse: Six-arm symbol and 

Fish tank in left field, Arched hill surmounted by a Treein right field, Reverse: Ujjain symbol with Taurine in each 

orb, Pieper # 782, pg. 113, very fine, very scarce in this grade.                                      156. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/149-ancient-nagas-of-padmavati-vibhunaga-copper-unit-12649
https://virasatauctions.com/auction/lot/150-ancient-nagas-of-padmavati-devanaga-copper-unit-13200
https://virasatauctions.com/auction/lot/151-ancient-nagas-of-padmavati-ravinaga-copper-unit-12661
https://virasatauctions.com/auction/lot/152-ancient-ujjain-region-copper-unit-12707
https://virasatauctions.com/auction/lot/153-ancient-ujjain-region-copper-unit-12620
https://virasatauctions.com/auction/lot/154-ancient-ujjain-region-copper-unit-12706
https://virasatauctions.com/auction/lot/155-ancient-ujjain-region-anonymous-copper-unit-12653
https://virasatauctions.com/auction/lot/156-ancient-ujjain-region-copper-unit-12704
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                                       157. (1.75x)                                              158. (1.75x)                                          159. (2x)                                

157. Ancient, Ujjain Region, (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 5.10 gms, 16.55 mm, Obverse: Standing human 

(Mahakal) holding staff and Kamandal (water pot), Tree in railing at right, River with fishes below, Reverse: Ujjain 

symbol with concentric circles in each orb, Pieper # 644, pg. 97, fine to very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     157. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

158. Ancient, Ujjain Region, (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.79 gms, 14.98 mm, Obverse: Standing deity 

(Shiva/Mahakal) holding a staff and Kamandala, Tree in railing at left, Reverse: Co-joined Ujjain symbols with concentric 

circles in each orb, Pieper # 628, pg. 95, very fine, very scarce.                                     158. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

159. Ancient, Ujjain Region, (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 3.42 gms, 12.92 mm, Obverse: Standing three headed 

Shiva, Chakra and fish tank in right field, Reverse: Ujjain symbol with concentric circles in each orb, Pieper # 276, fine to 

very fine, scarce.                                                                                                                          159. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

            

                   160. (2x)                                  161. (1.5x)                                 162. (1.5x)                                     163. (1.5x)                                                               

160. Ancient, Ujjain Region, (1st Cen BC), Copper Fractional Unit, 0.74 gms, 8.95 mm, Obv: Tree in Railing, Rev: Ujjain 

symbol with taurine, Pieper # 771, pg. 112, about very fine, very scarce.                    160. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

161. Ancient, Ujjain Region, (c. 2nd-1st Century BC), Lead Unit, 3.08 gms, 13.82 mm, Obverse: Standing human 

(Mahakal) holding a sun standard and a kamandal (water pot), Tree in railing inleft field, Reverse: Ujjain symbol with a 

bold dot in each orb, Unlisted in Major Publications, fine to very fine, rare.              161. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

162. Ancient, Ujjain Region, Bhumimitra (c. 1st Century BC), Copper Unit, 2.87 gms, 12.32 mm, Obverse: Deity seated 

on lotus, Six arm symbol and Railed tree at left, Brahmi legend ‘Bhumimi(tasa)’ at right, Reverse: Ujjain symbol with 

smaller Ujjain symbol in each orb, Pieper # 791, pg. 114, fine to very fine, rare.        162. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

163. Ancient, Tribal Republic, Agacha Janapada (c. 1st Century BC), Copper Unit, 3.21 gms, 15.65 mm, Obverse: 

Humped bull to left, Traces of Brahmi legend above, Reverse: Tree in railing at center, Ujjain symbol at right, an 

indistinct symbol at left, possibly an over-struck coin, Pieper # 998, pg. 149, about very fine, very rare.                                                                               

                                                                                                                                                        163. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/157-ancient-ujjain-region-copper-unit-12666
https://virasatauctions.com/auction/lot/158-ancient-ujjain-region-copper-unit-12625
https://virasatauctions.com/auction/lot/159-ancient-ujjain-region-copper-unit-12703
https://virasatauctions.com/auction/lot/160-ancient-ujjain-region-copper-fractional-unit-13205
https://virasatauctions.com/auction/lot/161-ancient-ujjain-region-lead-unit-13210
https://virasatauctions.com/auction/lot/162-ancient-ujjain-region-bhumimitra-copper-unit-12780
https://virasatauctions.com/auction/lot/163-ancient-tribal-republic-agacha-janapada-copper-unit-12827


 

- 28 - 
 

Ancient                                                    
 

 

164. (6.5x) 

164. Ancient, Tribal Republic, Vrishnis (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.51 gms, 9.34 mm, Obverse: Wheel with 

eight spokes (Sudarshanachakra), Reverse: Traces of Brahmi legend in two lines reading ‘Jiya/sasya’, Pieper # 1593, pg. 

243, fine, very rare.                                                                                                             164. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

 

                 

                                       165. (2.25x)                                                  166. (2.25x)                                             167. (2.25x)   

165. Ancient, Tribal Monarchy of North India, Audumbaras (c. 1st Century AD), Copper Unit, 2.00 gms, 14.35 mm, 

Obverse: An architectural temple in centre, Wavy line below, Trishul at right, Reverse: Ficus tree in a railing at left, 

Forepart of elephant at the right, Traces of Kharoshthi legend around, Pieper # 1031, pg. 155, fine to very fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                     165. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

166. Ancient, Tribal Republic, Audumbaras, Rudradasa (c. 1st Century AD), Copper Unit, 2.43 gms, 13.05x16.14 mm, 

Obverse: An architectural temple at centre, Trident-battle axe standard at right, River below, Brahmi legend around 

reading as ‘(ODu)BaRiSa (MaHaDeVaSaRaNoRuDraDaSaSa)’, Reverse: Ficus tree in a railing, forepart of elephant at the 

right facing the tree, wavy line below, Kharoshthi legend around reading ‘(ODuBaRiSaMaHaDeVaSaRaNa 

Ru)DraDaSaSa’, Pieper # 1031, pg. 155, fine to very fine, very rare.                        166. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

167. Ancient, Tribal Monarchy of North India, Audumbaras (c. 1st Century AD), Copper Unit, 2.16 gms, 10.51x12.24 

mm, Obverse: An architectural temple in centre, A trishul at left, Reverse: Traces of Kharoshthi legend, Pieper # 1032, 

pg. 155, fine, rare.                                                                                                                    167. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/164-ancient-tribal-republic-vrishnis-copper-unit-13259
https://virasatauctions.com/auction/lot/165-ancient-tribal-monarchy-of-north-india-audumbaras-copper-unit-12828
https://virasatauctions.com/auction/lot/166-ancient-tribal-republic-audumbaras-rudradasa-copper-unit-13263
https://virasatauctions.com/auction/lot/167-ancient-tribal-monarchy-of-north-india-audumbaras-copper-unit-12708
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                                                                     168. (1.5x)                                                         169. (1.5x) 

168. Ancient, Tribal Republic, Sibi Janapada (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.13 gms, 18.06 mm, Obverse: Traces 

of Swastika at center, Brahmi legend around ‘(MajhamikayaShibi) janapadasa‘, Reverse: Six arch hill with river 

below, Pieper # 1410, pg. 217, fine to very fine, very rare.                                           168. Estimated Price - ₹9,000 – 10,000 

169. Ancient, Tribal Republic, Sibi Janapada (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 3.35 gms, 17.55 mm, Obverse: Traces 

of Swastika and Tree at center, Brahmi legend around ‘(Majhami)kaya Shibi(janapadasa)‘, Reverse: Six arch hill with 

river below, Pieper # 1410, pg. 217, fine to very fine, very rare.                                    169. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000            

                                                                 

                                                                      170. (1.5x)                                           171. (2x)                                

170. Ancient, Ayodhya Region, Ayumitra, Copper Unit, 6.33 gms, 17.77 mm, Obv: A bull to left, Brahmi legend 

‘Ayumitrasa’, Rev: A rooster facing a Palm tree, Pieper # 1064, pg. 161, fine, rare.  170. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

171. Ancient, Ayodhya, Ayumitra (1st-2nd Century AD), Copper Fractional Unit, 1.41 gms, 10.94 mm, Obverse: Humped 

bull to the left, Brahmi legend below reading “(A)YuMiTa(Sa)”, Reverse: Traces of a rooster facing a palm tree, Fractions 

are rare in this series, Pieper # 1065, pg. 161, fine to very fine, rare.                           171. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

                                              

                                                   172. (1.5x)                                                                    173. (1.5x)                                                    

172. Ancient, Gharwal Region, Yaudheya, Shiva Chitreshwara type, Copper Unit, 9.15 gms, 22.89 mm, Obv: Deer to 

right, Female figure in front of Deer, Triangle standard below Deer, Vase above Deer, Rev: Traces of Shiva and Apasmara 

purusha,Traces of Brahmi legendaround, Pieper # 1642, pg. 251, fine, very rare.     172. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

173. Ancient, Gharwal Region, Yaudheya, Shiva Chitreshwara type, Copper Unit, 7.36 gms, 22.20 mm, Obv: Deer to 

right, Triangle standard below Deer, Traces of a human in front of Deer, Rev: Shiva seated on Apasmara purusha, Traces 

of an attendant at right of Shiva, Pieper # 1642, pg. 251, fine, very rare.                    173. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/168-ancient-tribal-republic-sibi-janapada-copper-unit-12631
https://virasatauctions.com/auction/lot/169-ancient-tribal-republic-sibi-janapada-copper-unit-12668
https://virasatauctions.com/auction/lot/170-ancient-ayodhya-region-ayumitra-copper-unit-12682
https://virasatauctions.com/auction/lot/171-ancient-ayodhya-ayumitra-copper-fractional-unit-12678
https://virasatauctions.com/auction/lot/172-ancient-gharwal-region-yaudheya-tribal-republic-shiva-chitreshwara-type-copper-unit-12811
https://virasatauctions.com/auction/lot/173-ancient-gharwal-region-yaudheya-tribal-republic-shiva-chitreshwara-type-copper-unit-12840
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                             174. (1.25x)                                                     175. (1.25x)                                               176. (1.25x)                                                    

174. Ancient, Gharwal Region, Yaudheya (Tribal republic), Shiva Chitreshwara type, (c. 2nd-1st Century BC), Copper 

Unit, 7.62 gms, 21.24 mm, Obverse: Deer to right, Traces of a female figure in front of Deer, Triangle standard below 

Deer, Vase above Deer, Reverse: Shiva seated on Apasmara purusha, Traces of Brahmi legend around, Pieper # 1642, 

pg. 251, fine, very rare.                                                                                                           174. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

175. Ancient, Gharwal Region, Yaudheya (Tribal republic), Shiva Chitreshwara type, (c. 2nd-1st Century BC), Copper 

Unit, 7.49 gms, 21.91 mm, Obverse: Deer to right, Triangle standard below Deer, Reverse: Shiva seated on Apasmara 

purusha, Traces of Brahmi legend around, Pieper # 1642, pg. 251, fine, very rare.   175. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

176. Ancient, Yaudheya (Tribal republic), (c. 2nd-1st Century BC),  Kartikeya-Shashti type, Copper Unit, 7.08 gms, 22.07 

mm, Obverse: Standing deity Kartikeya with six heads, a three-arched hill at the left, Kalash on top of arched hill, 

Reverse: Six headed Shashti standing, Variation of Pieper # 1607, pg. 246, fine to very fine, rare.                                                                                

                                                                                                                                                     176. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

                      

                         177. (1.25x)                                                         178. (1.25x)                                                   179. (1.25x)                                             

177. Ancient, Yaudheya (Tribal republic), (c. 2nd-1st Century BC),  Kartikeya-Deer type, Copper Unit, 5.92 gms, 23.10 

mm, Obverse: Deer to left facing a temple, Shrivatsa, Swastika and Kalash above Deer, Reverse: Kartikeya standing, 

holding a spear in his right hand, Traces of Brahmi legend around, Pieper # 1633, pg. 250, fine to very fine, very rare.                                                                                

                                                                                                                                                     177. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

178. Ancient, Yaudheya (Tribal republic), (c. 2nd-1st Century BC), Kartikeya-Deer type, Copper Unit, 8.19 gms, 24.90 

mm, Obverse: Deer to right, Shrivatsa above Deer, Reverse: Six headed Kartikeya standing, holding a spear in his right 

hand, Traces of Brahmi legend around, Pieper # 1638, pg. 250, fine to very fine, very rare.                                                                               

                                                                                                                                                     178. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

179. Ancient, Yaudheyas, Tribal Republic Issue, 'Shadanana-Shashthi' type, (c. 1st Century BC), Copper Unit, 13.03 gms, 

23.73 mm, Obverse: Standing six headed warrior figure deity Shadanana (Kartikeya), front facing, Brahmi legend 

‘BhagavatoSvaminaBrahmanyaDevasyaKumarasya‘ around partially seen, Reverse: Standing deity six headed Shashthi, 

front facing, Lotus below, Six arch hill (Chaitya) at left, Tree in railing at right, Handa # Variety 3, pg. 179, fine to very 

fine, very scarce.                                                                                                                      179. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/174-ancient-gharwal-region-yaudheya-tribal-republic-shiva-chitreshwara-type-copper-unit-12819
https://virasatauctions.com/auction/lot/175-ancient-gharwal-region-yaudheya-tribal-republic-shiva-chitreshwara-type-copper-unit-12820
https://virasatauctions.com/auction/lot/176-ancient-yaudheya-tribal-republic-kartikeya-shashti-type-copper-unit-12813
https://virasatauctions.com/auction/lot/177-ancient-yaudheya-tribal-republic-kartikeya-deer-type-copper-unit-12812
https://virasatauctions.com/auction/lot/178-ancient-yaudheya-tribal-republic-kartikeya-deer-type-copper-unit-12814
https://virasatauctions.com/auction/lot/179-ancient-yaudheyas-tribal-republic-issue-shadanana-shashthi-type-copper-unit-12709
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180. (5x) 

180. Ancient, Gharwal Region, Bhanumitra (c. 1st Century BC), Copper Unit, 4.24 gms, 13.09 mm, Obverse: Standing 

deity on a platform, Six-arch hill (Chaitya) at left, Tree at right, Brahmi legend ontop reading “(Rajno) Bhanumitra(sa)”, 

Reverse: Tree in Railing, Unlisted in Major Sources, very fine, very rare.                180. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

            

                       

                           181. (1x)                                                            182. (0.75x)                                                    183. (1x)                                

181. Ancient, Yaudheyas (c. 200 BC), Tribes of Punjab, Copper Karshapana, 10.93 gms, 24.93 mm, Obv: Lord Kartikeya 

with peacock and Brahmi legend ’YaudheyaGanasya Jaya Dvi’ around, Rev: Goddess standing facing left with Kalasha 

and triratna, Mitch # ACW 4707-4710, very fine.                                                                 181. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

182. Ancient, Yaudheyas, Tribal Republic, (c. 1st Century AD), Set of 3 Coins, Copper Unit, 1). 10.79 gms, 25.39 

mm, 2). 11.30 gms, 24.34 mm, 3). 11.12 gms, 23.68 mm, Obv: Standing warrior deity Kartikeya, A rooster near the feet, 

Brahmi legend ‘YaudheyaGanasya Jaya’, Reve: Standing deity Devasena flanked by Kalash on left and Shrivatsa or 

Nandipada on right, Pieper # 1660, pg. 254, fine to very fine, very scarce.                  182. Estimated Price - ₹3,000 – 3,200 

183. Ancient, Yaudheyas (c. 200 BC), Tribes of Punjab, Copper Karshapana, 11.36 gms, 24.85 mm, Obv: Lord Kartikeya 

with peacock and Brahmi legend ’YaudheyaGanasya Jaya Dvi’ around, Rev: Goddess standing facing left with Kalasha 

and triratna, Mitch # ACW 4707-4710, very fine.                                                                 183. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/180-ancient-gharwal-region-bhanumitra-copper-unit-12720
https://virasatauctions.com/auction/lot/181-ancient-yaudheyas-tribes-of-punjab-copper-karshapana-9108
https://virasatauctions.com/auction/lot/182-ancient-yaudheyas-tribal-republic-set-of-3-coins-copper-unit-13193
https://virasatauctions.com/auction/lot/183-ancient-yaudheyas-tribes-of-punjab-copper-karshapana-9109
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                         184. (1x)                                      185. (1x)                                    186. (1x)                                       187. (1x)                                                                               

184. Ancient, Yaudheyas, Tribal Republic, Copper Unit, 11.59 gms, 24.62 mm, Obv: Standing warrior deity Kartikeya, A 

rooster near the feet, Brahmi legend ‘YaudheyaGanasya Jaya’, Rev: Standing deity Devasena without any ancillary 

symbols, Pieper # 1651, pg. 253, about very fine, very scarce.                                       184. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

185. Ancient, Yaudheyas (c. 200 BC), Tribes of Punjab, Copper Karshapana, 10.89 gms, 24.00 mm, Obv: Lord Kartikeya 

with peacock and Brahmi legend ’YaudheyaGanasya Jaya Dvi’ around, Rev: Goddess standing facing left with Kalasha 

and triratna, Mitch # ACW 4707-4710, very fine.                                                                 185. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

186. Ancient, Yaudheyas, Tribal Republic, (c. 1st Century AD), Copper Unit, 9.84 gms, 23.24 mm, Obv: Standing warrior 

deity Kartikeya, A rooster near the feet, Brahmi legend around reading ‘YaudheyaGanasya Jaya’, Rev: Standing deity 

Devasena flanked Conch and Shrivatsa, , Pieper # 1659, pg. 254, very fine.                186. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

187. Ancient, Yaudheyas, Tribal Republic, (c. 1st Century AD), Copper Unit, 10.48 gms, 24.07 mm, Obverse: Standing 

warrior deity Kartikeya, A rooster near the feet, Brahmi legend around reading ‘YaudheyaGanasya Jaya’, Additional 

letter ‘Dvi’ at 11 O clock position, Reverse: Standing deity Devasena flanked by Kalash and Nandipada, Dotted border 

around, Pieper # 1661, pg. 254, very fine, very scarce in this condition.                      187. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

                                

                                        188. (1.25x)                                             189. (1.25x)                                      190. (1.25x)                                             

188. Ancient, Vidarbha Region, Pre-Satavahana, Sebakas (c. 2nd Century BC), Lead Unit, 7.73 gms, 19.87 mm, Obverse: 

Elephant to right facing a three arch hill (chaitya), River below, Brahmi legend above elephant reading 

“(RaNo)SeBaKaSa”, Reverse: To the left, a double lined circle with a hollow cross on its top, To the right, a double lined 

bold Nandipada, Pieper # 2476, pg. 384, fine to very fine, rare.                                     188. Estimated Price - ₹4,000 – 4,500 

189. Ancient, Vidarbha Region, Pre-Satavahana, Sebakas (c. 2nd Century BC), Copper Unit, 5.63 gms, 18.89 mm, 

Obverse: Elephant to right facing a three arch hill (chaitya), River below with fishes, Brahmi legend above elephant 

reading “(RaNo)SeBaKaSa”, Reverse: To the left, a double lined circle with a hollow cross on its top, To the right, a 

double lined bold Nandipada, Pieper # 2476, pg. 384, fine to very fine, rare.             189. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

190. Ancient, Vidarbha Region, Pre-Satavahana, Sebakas (c. 2nd Century BC), Lead Unit, 5.43 gms, 19.90x23.05 mm, 

Obverse: Elephant to right facing a three arch hill (chaitya), River below, Brahmi legend above elephant reading 

“(RaNoSe)BaKaSa”, Reverse: To the left, a double lined circle with a hollow cross on its top, To the right, a double lined 

bold Nandipada, Pieper # 2476, pg. 384, fine to very fine, rare.                                    190. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/184-ancient-yaudheyas-tribal-republic-copper-unit-12624
https://virasatauctions.com/auction/lot/185-ancient-yaudheyas-tribes-of-punjab-copper-karshapana-9106
https://virasatauctions.com/auction/lot/186-ancient-yaudheyas-tribal-republic-copper-unit-12710
https://virasatauctions.com/auction/lot/187-ancient-yaudheyas-tribal-republic-copper-unit-12711
https://virasatauctions.com/auction/lot/188-ancient-vidarbha-region-pre-satavahana-sebakas-lead-unit-12783
https://virasatauctions.com/auction/lot/189-ancient-vidarbha-region-pre-satavahana-sebakas-copper-unit-12672
https://virasatauctions.com/auction/lot/190-ancient-vidarbha-region-pre-satavahana-sebakas-lead-unit-12782
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                          191. (1.25x)                  192. (1.25x)                 193. (1.25x)             194. (1.25x)                     195. (1.25x)                                

191. Ancient, Vidarbha, Pre-Satavahana, (c. 2nd Century BC), Copper Unit, 3.68 gms, 14.18x16.20 mm, Obverse: Bull to 

right at center, Swastika at its back, A taurine above, River with fishes below, Reverse: Symbols of Triangle standard and 

Cadecius, fine to very fine, very scarce.                                                                               191. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

192. Ancient, Marathwada Region, Pre-Satavahana, Anonymous, (c. 2nd Century BC), Copper Unit, 1.71 gms, 11.56 

mm, Obv: Elephant to right, Taurine and Ujjain symbols above, Rev: Tree in railing within a circle, Unlisted in Major 

Sources, fine to very fine, very rare.                                                                                     192. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

193. Ancient, Pre-Satavahana, Bhon (Vidarbha) type, Anonymous, Copper Unit, 1.26 gms, 10.07x12.09 mm, scarce.                                                                                                

                                                                                                                                                     193. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

194. Ancient, Vidarbha Region, Pre-Satavahana Period (c. 2nd Century BC), Set of 2 Coins, Copper Unit, 1) 1.95 gms, 

11.89 mm, 2) 1.73 gms, 11.35 mm, Obverse(1): Single punch of elephant to left, Obverse(2): Ujjain symbol, Reverse(1): 

Uniface, Reverse(2): Tree in railing and Shrivatsa symbol, about very fine, scarce.    194. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

195. Ancient, Anonymous, Maharashtra Region, (c. 1st Century BC), Copper Unit, 0.85 gms, 15.31 mm, Obv: Six arch hill 

(Chaitya) on a platform, Rev: Two pillars within a railing, flanked by plough standard and chakra standard, Unlisted in 

Major Sources, about very fine, extremely rare.                                                               195. Estimated Price - ₹4,000 – 4,500 

                 

                         196. (1.5x)                                                             197. (1.25x)                                               198. (2x)                                

196. Ancient, Mahagramikas of Satavahana Period, (c. 1st Century AD), Copper Unit, 3.60 gms, 14.68 mm, fine to very 

fine, rare.                                                                                                                                   196. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

197. Ancient, Banavasi Region of Karnataka, Late Satavahanas, Set of 3 Coins, Potin Unit, 1). 1.28 gms, 17.56 

mm, 2). 0.67 gms, 14.36 mm, 3). 0.31 gms, 10.16 mm, Obv: Elephant to right with raised trunk, Crude Brahmi legend on 

its back, Rev: Four orb Ujjain symbol, Ganesh # Coins of Banavasi, 3.1, pg. 15, fine to very fine, very scarce as a set.                                                                                                 

                                                                                                                                                     197. Estimated Price - ₹5,500 – 6,000 

198. Ancient, Satavahanas, Paoni (Vidarbha) type, Siri Satakarani (c. 1st Century BC), Copper Unit, 1.73 gms, 

10.28x11.10 mm, Obverse: Elephant to right with raised trunk, Triangle standard and Nandipada symbols seen, Reverse: 

Uniface, very fine, very scarce.                                                                                              198. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/191-ancient-vidarbha-pre-satavahana-copper-unit-12681
https://virasatauctions.com/auction/lot/192-ancient-marathwada-region-pre-satavahana-anonymous-copper-unit-12784
https://virasatauctions.com/auction/lot/193-ancient-pre-satavahana-bhon-vidarbha-type-anonymous-copper-unit-12715
https://virasatauctions.com/auction/lot/194-ancient-vidarbha-region-pre-satavahana-period-set-of-2-coins-copper-unit-13283
https://virasatauctions.com/auction/lot/195-ancient-anonymous-maharashtra-region-copper-unit-13188
https://virasatauctions.com/auction/lot/196-ancient-mahagramikas-of-satavahana-period-copper-unit-12718
https://virasatauctions.com/auction/lot/197-ancient-banavasi-region-of-karnataka-late-satavahanas-set-of-3-coins-potin-unit-13201
https://virasatauctions.com/auction/lot/198-ancient-satavahanas-paoni-vidarbha-type-siri-satakarani-copper-unit-12714
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                                199. (1.25x)                            200. (2x)                              201. (1.25x)                           202. (1.25x)                     

199. Ancient, Satavahanas, Vasistiputra Siri Pulumaviand Vasistiputra Siri Satakarani (c. 1st-2nd Century AD), Set of 2 

Coins, Potin Unit, 1) 2.85 gms, 18.09 mm, 2) 2.39 gms, 15.60 mm, Obverse: Elephant to right with trunk raised, Brahmi 

legend on its back, Reverse: Modified Ujjain symbol, about very fine, scarce.            199. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

200. Ancient, Junnar Region, Satavahanas, (c. 1st Century BC), Copper Fractional Unit, 0.69 gms, 9.27 mm, Obverse: 

Seated lion facing right with upraised tail, Reverse: Ujjain symbol enclosed in a rectangle, about very fine, very scarce.                                                                       

                                                                                                                                                     200. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

201. Ancient, Satavahanas, Siri Satakarani (c. 1st Century BC), Newase-Paithan type, Copper Unit, 2.49 gms, 16.21 mm, 

Obverse: Ujjain symbol at center, Brahmi legend around reading as ‘(RanoSirisata)kanisa’, Reverse: Bold Nandipada, 

about very fine, rare.                                                                                                               201. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

202. Ancient, Satavahanas, Gautamiputra Siri Satakarani, (1st Cen AD), Newase-Paithan type, Copper Unit, 4.09 gms, 

15.04x17.20 mm, Obv: Elephant to right with raised trunk, Brahmi legend around reading as ‘(RajnoGotami)putasa Siri 

Sataka(nisa)’, Rev: Tree in railing with seven branches, fine to very fine, very scarce.     202. Estimated Price - ₹300 – 500                                                                     

                                      

                                               203. (1.5x)                                        204. (1.5x)                                    205. (1.5x)                                         

203. Ancient, Satavahanas, Universal type, Vasistiputra Siri Satakarani or Gotamiputra Siri Yagna Satakarani (c. 2nd 

Cen AD), Potin Unit, 2.66 gms, 17.57 mm, Obv: Elephant to right with raised trunk, Brahmi legend on its back reading 

‘(… Sa)takani(sa)’, Rev: Ujjain symbol with pellets in each orb, very fine, scarce.          203. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

204. Ancient, Satavahanas, Universal type, Gotamiputra Siri Yagna Satakarani (c. 2nd Century AD), Potin Unit, 2.16 

gms, 15.79 mm, Obverse: Elephant to right, Brahmi legend on its back reading ‘(Rano) Siri Yana Sa(takanisa)’, Reverse: 

Ujjain symbol with pellets in each orb, about very fine, scarce.                                     204. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

205. Ancient, Satavahanas, Gotamiputra Siri Yagna Satakarani (c. 3rd Century AD), Universal Type Potin Unit, 3.49 

gms, 16.39 mm, Obverse: Elephant to right, Brahmi legend on its back reading ‘(Rano Si)ri Yana Sataka(nisa)’, Reverse: 

Ujjain symbol with a pellet in each orb, about very fine, scarce.                                       205. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/199-ancient-satavahanas-vasistiputra-siri-pulumaviand-vasistiputra-siri-satakarani-set-of-2-coins-potin-unit-13278
https://virasatauctions.com/auction/lot/200-ancient-junnar-region-satavahanas-copper-fractional-unit-13282
https://virasatauctions.com/auction/lot/201-ancient-satavahanas-siri-satakarani-newase-paithan-type-copper-unit-12648
https://virasatauctions.com/auction/lot/202-ancient-satavahanas-gautamiputra-siri-satakarani-newase-paithan-type-copper-unit-12834
https://virasatauctions.com/auction/lot/203-ancient-satavahanas-universal-type-vasistiputra-siri-satakarani-or-gotamiputra-siri-yagna-satakarani-potin-unit-12712
https://virasatauctions.com/auction/lot/204-ancient-satavahanas-universal-type-gotamiputra-siri-yagna-satakarani-potin-unit-12786
https://virasatauctions.com/auction/lot/205-ancient-satavahanas-gotamiputra-siri-yagna-satakarani-universal-type-potin-unit-12822
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                              206. (1.5x)                                               207. (1.5x)                                                     208. (1.5x)                                            

206. Ancient, Satavahanas, Universal type, Gotamiputra Siri Yagna Satakarani (c. 2nd Century AD), Potin Unit, 2.56 

gms, 16.95 mm, Obv: Elephant to right with raised trunk, Brahmi legend on its back reading ‘(RanoGotamiputasa Siri 

Ya)naSataka(nisa)’, Rev: Ujjain symbol with pellets in each orb, very fine, scarce.        206. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

207. Ancient, Satavahanas, Gautamiputra Siri Satakarani (c. 1st Century AD), Newase-Paithan type, Copper Unit, 5.42 

gms, 19.05 mm, Obverse: Elephant to right with a Shrivatsa near its mouth, Brahmi legend around reading 

‘(RanoGotami)putasa Si(ri Sa)takani(sa)’, Reverse: Traces of tree in railing, fine to very fine, scarce.                                                             

                                                                                                                                                           207. Estimated Price - ₹400 – 500 

208. Ancient, Satavahanas, (c. 1st Century AD), Newase-Paithantype, Copper Unit, 4.02 gms, 17.78 mm, Obverse: 

Elephant to right with raised trunk, Shrivatsa symbol near its mouth, Reverse: Tree in railing with seven branches, fine to 

very fine, scarce.                                                                                                                             208. Estimated Price - ₹300 – 500 

 

     

                           209. (2x)                                              210. (2x)                                                                  211. (1.25x)                                             

209. Ancient, Satavahanas, (c. 1st Century AD), Newase-Paithan type, Copper Unit, 2.43 gms, 14.59 mm, Obv: Elephant 

to right with raised trunk, Ujjain symbol on its back, Rev: Tree in railing, fine, scarce.     209. Estimated Price - ₹300 – 500 

210. Ancient, Satavahanas, (c. 1st Century AD), Newase-Paithan type, Copper Unit, 1.75 gms, 10.57 mm, Obv: Elephant 

to right with raised trunk, Rev: Tree in railing with seven branches, fine, scarce.              210. Estimated Price - ₹300 – 500 

211. Ancient, Satavahanas, (c. 1st Century BC), Newasa-Paithan type, Set of 3 Coins, Copper Unit, 1) 3.00 gms, 14.79 

mm, 2) 3.11 gms, 19.13 mm, 3) 1.30 gms, 11.17 mm, Obverse: Bull to right, Brahmi legend on its back, Reverse: Tree in 

railing, about very fine, very scarce.                                                                                     211. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/206-ancient-satavahanas-universal-type-gotamiputra-siri-yagna-satakarani-potin-unit-12713
https://virasatauctions.com/auction/lot/207-ancient-satavahanas-gautamiputra-siri-satakarani-newase-paithan-type-copper-unit-12619
https://virasatauctions.com/auction/lot/208-ancient-satavahanas-newase-paithantype-copper-unit-12832
https://virasatauctions.com/auction/lot/209-ancient-satavahanas-newase-paithan-type-copper-unit-12833
https://virasatauctions.com/auction/lot/210-ancient-satavahanas-newase-paithan-type-copper-unit-12835
https://virasatauctions.com/auction/lot/211-ancient-satavahanas-newasa-paithan-type-set-of-3-coins-copper-unit-12787
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                           212. (1.5x)                           213. (1.5x)                                    214. (1.5x)                                  215. (1.5x)                               

212. Ancient, Western Kshatrapas, Kardamaka Family, Rudrasimha II, Son of Svami Jivadaman, as Kshatrapa, (304-316 

AD), Silver Dramma, 2.17 gms, 13.70 mm, Obverse: Bust of king to right, wearing a flat cap, date behind in Brahmi 

numerals reading 22x, corrupt Greek legend around, Reverse: Three arched hill (Chaitya) flanked by crescent and sun, 

Brahmi legend in Prakrit language reading as ‘SvamiJivadamaputrasaRajnahKchatrapasaRudrasihasa’, Fishman # 31.1, 

very fine, rare in this grade with full legend visible.                                                          212. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

213. Ancient, Western Kshatrapas, Kardamaka Dynasty, Damasena as Mahakshatrapa (c. 222-238 AD), Silver Drachm, 

1.92 gms, 13.78 mm, Bombay Fabric, Obv: Bust of king to right wearing flat cap and earrings, Corrupt Greek legend 

around, Rev: Three Arch Hill, Wavy line (River) below, Brahmi legend in Prakrit language reading from 3 O clock clock 

wise as ‘RajnoMahaksha(trapasa)RudrasihaputrasaRajnoMahakshatra(pasa) Da(ma)senasa’, Fishman # 18.4, about 

very fine, rare.                                                                                                                          213. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

214. Ancient, Gujarat Region, Western Kshatraps (Kardamaka family), Rudrasena II (255-276 AD) Son of 

Viradaman, Silver Dramma, 2.35 gms, 14.28 mm, Obverse: Flat capped bust of king to right, Brahmi date behind bust 

reading SE 185, Reverse: Three arched hill (Chaitya) flanked by Sun and Moon, Brahmi legend around reading clockwise 

from 2 O clock as ‘RajnahKshtrapasaViradamaputrasaRajnoMahakshtrapasaRudrasenasa’, A.M. Fishman # 27.1, very 

fine with Brahmi date and almost full legend visible, very scarce.                                 214. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

215. Ancient, Gujarat Region, Western Kshatraps (Kardamaka family), Rudrasena II (255-276 AD) Son of 

Viradaman, Silver Dramma, 2.26 gms, 14.57 mm, Obv: Flat capped bust of king to right, Traces of Brahmi date behind 

bust, Reverse: Three arched hill (Chaitya) flanked by Sun and Moon, Brahmi legend around reading clockwise from 2 O 

clock as ‘RajnahKshtrapasaViradamaputrasaRajnoMahakshtrapasaRudrasenasa’, A.M. # Fishman 27.1, very fine with 

almost full legend visible, very scarce.                                                                                 215. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

                          

                                         216. (2x)                                       217. (2x)                                         218. (1x)                                        

216. Ancient, Banavasi Region of Karnataka, Anonymous, (2nd-3rd Century AD), Potin Fraction, 0.45 gms, 12.19 mm, 

Obverse: Lotus design within a circle, Reverse: Plain, very fine,                                     216. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

217. Ancient, Banavasi Region of Karnataka, Anonymous, (3rd-4th Century AD), Potin Fraction, 0.43 gms, 10.47 mm, 

Obverse: Wheel (Chakra) with four spokes, Reverse: Uniface, very fine, scarce.        217. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

218. Ancient, Anandas of Banavasi, (3rd Century AD), Lead Unit, 13.90 gms, 27.92 mm, Obverse: An eight arched hill, 

Brahmi legend above reading ‘RanoMulannandasa’, Reverse: Tree in railing with ancillary symbol of Nandipada, 

Swastika,Triangle Standard, Pieper # 2079, pg. 322, very fine, scarce.                                218. Estimated Price - ₹400 – 600 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/212-ancient-western-kshatrapas-kardamaka-family-rudrasimha-ii-son-of-svami-jivadaman-as-kshatrapa-silver-dramma-12808
https://virasatauctions.com/auction/lot/213-ancient-western-kshatrapas-kardamaka-dynasty-damasena-as-mahakshatrapa-bombay-fabric-silver-drachm-12636
https://virasatauctions.com/auction/lot/214-ancient-gujarat-region-western-kshatraps-kardamaka-family-rudrasena-ii-son-of-viradaman-silver-dramma-13276
https://virasatauctions.com/auction/lot/215-ancient-gujarat-region-western-kshatraps-kardamaka-family-rudrasena-ii-son-of-viradaman-silver-dramma-13277
https://virasatauctions.com/auction/lot/216-ancient-banavasi-region-of-karnataka-anonymous-potin-fraction-12626
https://virasatauctions.com/auction/lot/217-ancient-banavasi-region-of-karnataka-anonymous-potin-fraction-12634
https://virasatauctions.com/auction/lot/218-ancient-anandas-of-banavasi-lead-unit-6479
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                                   219. (2x)                                  220. (3x)                                221. (2.5x)                         222. (3x)                     

219. Ancient, Guptas, Ramagupta, Copper Unit, 1.41 gms, 11.00 mm, Obv: Seated lion facing left, Dotted border 

around, Rev: Brahmi legend ‘Ramagu(pta)’, Pieper # 3537, pg. 583, fine, rare.         219. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

220. Ancient, Guptas, Ramagupta (c. 375 AD), Copper Unit, 0.32 gms, 6.87 mm, Obverse: Seated deity in lalitasana 

pose, Dotted border around, Reverse: Traces of Brahmi legend reading as ‘Ramagupta’, Pieper # 3540, pg. 584, fine to 

very fine, very rare.                                                                                                                  220. Estimated Price - ₹6,000 – 6,500 

221. Ancient, Guptas, Ramagupta (c. 375 AD), Copper Unit, 0.38 gms, 7.32 mm, Obverse: Seated Garuda with wings 

spread, Reverse: Brahmi legend ‘Ramagu(pta)’ within a dotted border, Pieper # 3532, pg. 582, fine to very fine, scarce.                                                                                

                                                                                                                                                     221. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

222. Ancient, Guptas, Ramagupta (c. 375 AD), Copper Unit, 0.21 gms, 6.38 mm, Obverse: Seated Garuda with wings 

spread, Dotted border around, Reverse: Circular Brahmi legend reading partially as ‘Shri Ramaguptasya’, Pieper # 3530, 

pg. 582, fine, rare.                                                                                                                    222. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500            

 

223. (4x) 

223. Ancient, Guptas, Chandragupta II (375-415 AD), Archer type, Gold Dinar, 7.87 gms, 18.55 mm, Obverse: King 

standing with his right arm outstretched holding an arrow, wearing Kushana style clothing, Garuda standard behind 

right arm, his left arm is holding a bow, Brahmi legend ‘Chandra’ below left arm, Brahmi legend starting at 1 O clock 

reading in clockwise direction as ‘DevaShriMa(harajadhiraja Shri Chandra)guptah’, Reverse: Goddess Lakshmi 

(Ardoksho) seated facing on a lotus, holding a diadem in her right arm and a lotus stalk in her left arm, left arm is lifted 

upwards, Brahmi legend ‘Shri Vikramah‘seen in right field, S. Gupta, TOTGE pg. 241 # Archer Type, Class III, Variety A3, 

Ex-mount at 11 o clock to 12 o clock overall very fine, very rare.                        223. Estimated Price - ₹1,25,000 – 1,35,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/219-ancient-guptas-ramagupta-copper-unit-13366
https://virasatauctions.com/auction/lot/220-ancient-guptas-ramagupta-copper-unit-13365
https://virasatauctions.com/auction/lot/221-ancient-guptas-ramagupta-copper-unit-13255
https://virasatauctions.com/auction/lot/222-ancient-guptas-ramagupta-copper-unit-13256
https://virasatauctions.com/auction/lot/223-ancient-guptas-chandragupta-ii-archer-type-gold-dinar-12689
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224. (4x) 

 

224. Ancient, Guptas, Chandragupta II (375-415 AD), Archer type, Gold Dinar, 8.24 gms, 17.15 mm, Obverse: King 

standing with his right arm outstretched holding an arrow, wearing Kushana style clothing, Garuda standard behind 

right arm, his left arm is holding a bow, Brahmi legend ‘Chandra’ below left arm, Traces of Brahmi legend around, 

Reverse: Goddess Lakshmi (Ardoksho) seated facing on a lotus, holding a diadem in her right arm and a lotus stalk in her 

left arm, left arm is resting on her knee, Brahmi legend ‘Shri Vikramah‘seen in right field, S. Gupta, TOTGE pg. 243 # 

Archer Type, Class III, Variety A5.1, very fine, very rare.                                     224. Estimated Price - ₹2,25,000 – 2,40,000 

 

225. (4x) 

225. Ancient, Guptas, Chandragupta II (375-415 AD), Archer type, Gold Dinar, 7.86 gms, 16.40 x 18.39 mm, Obverse: 

King standing with his right arm outstretched holding an arrow, wearing Kushana style clothing, Garuda standard behind 

right arm, his left arm is holding a bow, Brahmi legend ‘Chandra’ below left arm, Brahmi legend starting at 1 O clock 

reading in clockwise direction as ‘Deva(ShriMaharajadhiraja Shri Chandraguptah)’, Reverse: Goddess Lakshmi 

(Ardoksho) seated facing on a lotus, holding a diadem in her right arm and a lotus stalk in her left arm, left arm resting 

on knee, Brahmi legend ‘Shri Vikramah‘ partially seen in right field, S. Gupta, TOTGE pg. 243 # Archer Type, Class III, 

Variety A.5.2, very fine, very rare.                                                                            225. Estimated Price - ₹1,50,000 – 1,70,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/224-ancient-guptas-chandragupta-ii-archer-type-gold-dinar-12690
https://virasatauctions.com/auction/lot/225-ancient-guptas-chandragupta-ii-archer-type-gold-dinar-12688
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                        226. (1.5x)                            227. (1.5x)                                  228. (1.5x)                                      229. (1.5x)                                   

226. Ancient, Gupta Dynasty, Chandragupta II (375-415 AD), Lead Unit, 4.38 gms, 14.74x15.20 mm, Obverse: Garuda 

facing front with wings spread, Dotted border around, Reverse: Brahmi legend ‘Shri Vikrama’, Pieper # 3559, pg. 588, 

about very fine, scarce.                                                                                                              226. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

227. Ancient, Gupta Dynasty, Chandragupta II (375-415 AD), Lead Unit, 3.54 gms, 12.62x14.65 mm, Obverse: Garuda 

facing front with wings spread, Reverse: Brahmi legend ‘Shri Vikra(ma)’, Pieper # 3559, pg. 588, very fine, very scarce in 

this grade.                                                                                                                                  227. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

228. Ancient, Guptas, Kumara Gupta I (c. 415-455 AD), Madhyadesha type, Silver Dramma, 2.34 gms, 15.38 mm, 

Obverse: Bust of king to right, Reverse: Front facing peacock at centre with wings spread, Brahmi legend around reading 

clockwise as ‘Vijitavaniravanipati Ku(maraguptodivam)jaya(ti), Dotted border around, Pieper # 3565, pg. 590, fine to 

very fine, rare.                                                                                                                           228. Estimated Price - ₹4,000 - 6,000 

229. Ancient, Gupta Dynasty, Kumaragupta I (415-455 AD), Lead Heavy Unit, 6.66 gms, 16.69 mm, Obverse: Garuda 

facing front with wings spread, Dotted border around, Reverse: Brahmi legend ‘Shri Kumaragu(pta)’,Dotted border 

around, Pieper # 3584, pg. 594, fine to very fine, very scarce.                                       229. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

 

                                     

                             230. (1.5x)                            231. (1.5x)                            232. (1.5x)                             233. (1.5x)        

230. Ancient, Gupta Dynasty, Kumaragupta I (415-455 AD), Lead Unit, 1.83 gms, 9.41x12.79 mm, Obverse: Garuda 

facing front with wings spread, Dotted border around, Reverse: Brahmi legend ‘(Shri) Kumara(gupta)’, Dotted border 

around, Pieper # 3584, pg. 594, fine to very fine, scarce.                                                230. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

231. Ancient, Gupta Dynasty, Kumaragupta I (415-455 AD), Lead Unit, 3.44 gms, 12.80 x 15.20 mm, Obverse: Garuda 

facing front with wings spread, Dotted border around, Reverse: Brahmi legend ‘Shri Kumaragu(pta)’, Dotted border 

around, Pieper # 3584, pg. 594, fine to very fine, scarce.                                                231. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

232. Ancient, Gupta Dynasty, Kumaragupta I (415-455 AD), Lead Unit, 3.44 gms, 12.66 mm, Obverse: Garuda facing 

front with wings spread, Dotted border around, Reverse: Brahmi legend ‘Shri Kumaragu(pta)’, Dotted border 

around, Pieper # 3584, pg. 594, fine to very fine, scarce.                                                232. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

233. Ancient,Guptas, Kumaragupta I (415-455 AD), Lead Unit, 5.44 gms, 14.89 mm, Obverse: Garuda facing front with 

wings spread, A dotted border around, Reverse: Brahmi legend reading “ShriKuMaRaGuPta” within a dotted 

border, Pieper # 3588, pg. 595, about very fine, very scarce in this grade.                  233. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/226-ancient-gupta-dynasty-chandragupta-ii-lead-unit-12765
https://virasatauctions.com/auction/lot/227-ancient-gupta-dynasty-chandragupta-ii-lead-unit-12764
https://virasatauctions.com/auction/lot/228-ancient-guptas-kumara-gupta-i-madhyadesha-type-silver-dramma-13257
https://virasatauctions.com/auction/lot/229-ancient-gupta-dynasty-kumaragupta-i-lead-heavy-unit-12766
https://virasatauctions.com/auction/lot/230-ancient-gupta-dynasty-kumaragupta-i-lead-unit-12768
https://virasatauctions.com/auction/lot/231-ancient-gupta-dynasty-kumaragupta-i-lead-unit-12769
https://virasatauctions.com/auction/lot/232-ancient-gupta-dynasty-kumaragupta-i-lead-unit-12767
https://virasatauctions.com/auction/lot/233-ancient-guptas-kumaragupta-i-lead-unit-12642
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                                                              234. (2.5x)                                                               235. (2.5x)                                        

234. Ancient, Guptas, Skandagupta (455-467 AD), Silver Dramma, 2.35 gms, 14.30 mm, Obverse: Portrait of king to 

right, Brahmi Date in Gupta Era reading ‘1xx’, Reverse: Stylized peacock standing facing, with wings spread, Brahmi 

legend around reading ‘VijitavaniravanipatijayatidivamSkandaguptoyam’, S. Kumar TOTGE # Madhyadesha type, 

Variety A, pg. 354, about extremely fine, rare.                                                                  234. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

235. Ancient, Guptas, Skandagupta (455-467 AD), Silver Dramma, 2.16 gms, 14.43 mm, Obv: Portrait of king to right, 

Rev: Peacock, with wings spread, Brahmi legend ‘(Vijita)vaniravanipatiShri Skanda(guptodivamjayati)’, S. Kumar 

TOTGE # Madhyadesha type, Variety B, pg. 355, fine to very fine, rare.                     235. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

               

                     236. (1x)                      237. (1x)                  238. (1x)                 239. (1x)                               240. (1x) 

236. Ancient, Gupta Dynasty, Skandagupta (455-477 AD), Lead Unit, 2.66 gms, 16.72 mm, Obv: Garuda facing with 

wings spread standing on a wavy platform, Dotted border around, Rev: Brahmi legend “(Shr)iSkandagupta(sya)”, 

Rectangular border around, Pieper # 3610, pg. 600, very fine, very scarce.                236. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

237. Ancient, Gupta Dynasty, Skandagupta (455-477 AD), Lead Unit, 2.66 gms, 14.61 mm, Obverse: Garuda facing with 

wings spread, Reverse: Brahmi legend reading “ShriSkandagupta(sya)”, Pieper # 3610, pg. 600, about very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        237. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

238. Ancient, Gupta Dynasty, Skandagupta (455-477 AD), Lead Unit, 2.03 gms, 13.00 mm, Obverse: Garuda facing with 

wings spread, Reverse: Brahmi legend reading “ShriSkandagupta(sya)”, Pieper # 3610, pg. 600, about very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        238. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

239. Ancient, Gupta Dynasty, Skandagupta (455-477 AD), Lead Unit, 2.20 gms, 13.97 mm, Obverse: Garuda facing with 

wings spread, Reverse: Brahmi legend reading “ShriSkandagupta(sya)”, Traces of Brahmi date below, Pieper # 3610, pg. 

600, fine to very fine, very scarce.                                                                                        239. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

240. Ancient, Hephthalites (White Huns), Nezak Huns, Napki Malek (6th Century AD), Billon Drachma from Kabul 

Valley, 3.20 gms, 26.63 mm, Obv. Bust of king with winged buffalo crown, Pahlavi legend “NAPKI MaLKA” to right, Rev. 

Sasanian ‘fire altar with attendants’ design with two wheels above the male figures, very fine with sand deposit, rare.                                                                                  

                                                                                                                                                     240. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/234-ancient-guptas-skandagupta-silver-dramma-12770
https://virasatauctions.com/auction/lot/235-ancient-guptas-skandagupta-silver-dramma-13226
https://virasatauctions.com/auction/lot/236-ancient-gupta-dynasty-skandagupta-lead-unit-12774
https://virasatauctions.com/auction/lot/237-ancient-gupta-dynasty-skandagupta-lead-unit-12772
https://virasatauctions.com/auction/lot/238-ancient-gupta-dynasty-skandagupta-lead-unit-12773
https://virasatauctions.com/auction/lot/239-ancient-gupta-dynasty-skandagupta-lead-unit-12771
https://virasatauctions.com/auction/lot/240-ancient-hephthalites-white-huns-nezak-huns-napki-malek-billon-drachma-9176
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                                         241. (2x)                                    242. (2.5x)                                         243. (2x)                                

241. Ancient, Kalachuris of Mahismati, Krishnaraja (550-575 AD), Silver Dramma, 1.66 gms, 11.51 mm, Obverse: 

Portrait of king to right, Reverse: Recumbent Bull to right at center, Brahmi legend around reading clockwise from 12 O 

clock as ‘(Parama)MaheshwaraMatapitraPadanudhyataShriKrishnaraja’, A good specimen with almost full legend 

visible, Pieper # 3679, pg. 616, about very fine, very scarce.                                          241. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

242. Ancient, Kalachuris of Mahismati, Krishnaraja (550-575 AD), Copper Unit, 0.85 gms, 8.58 mm, Obverse: 

Recumbent bull to right, Reverse: Brahmi legend ‘Shri Krishnara(ja)’, a three peaked hill below, Pieper # 3684, pg. 617, 

about very fine, very scarce in this grade.                                                                           242. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

243. Ancient, Kannauj Region, (c. 1st Century AD), Copper Unit, 2.17 gms, 14.59 mm, Obverse: Standing deity 

(Lakshmi?) with one hand holding upwards and other hand on waist, Reverse: Tree in railing, Decorative circles 

around, Unlisted in Major Publications, fine to very fine, extremely rare.                  243. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

         

                      244. (1.25x)                               245. (1.25x)                                   246. (2x)                                      247. (1x)                                                  

244. Ancient, Karkota Dynasty, Kashmir, Pratapaditya (c. 7th Century AD), Debased Gold Dinara, 6.73 gms, 18.18 mm, 

Obverse: A crude depiction of standing king, Late Brahmi Legend “Ki(DaRa)” in right field, Reverse: A crude depiction of 

Goddess Lakshmi, Late Brahmi Legend “ShriPraTaPa” in right field, Reference # Deyell- Treasure, Trade and Tradition, 

Fig. 4.1, very fine, rare in this grade..                                                                                   244. Estimated Price - ₹6,000 – 7,000 

245. Ancient, Karkota Dynasty, Kashmir, Pratapaditya (c. 7th Century AD), Debased Gold Dinara, 7.41 gms, 19.03 mm, 

Obverse: A crude depiction of standing king, Late Brahmi Legend “Ki(DaRa)” in right field, Reverse: A crude depiction of 

Goddess Lakshmi, Late Brahmi Legend “ShriPraTaPa” in right field, Reference # Deyell- Treasure, Trade and Tradition, 

Fig. 4.1, very fine, rare in this grade.                                                                                    245. Estimated Price - ₹6,000 – 7,000 

246. Ancient, Uttar Pradesh, (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 0.52 gms, 11.52 mm, Obverse: Standing human with 

his right arm raised, Reverse: Wheel with multiple spokes, Unlisted in Major Sources, fine, very rare.                                                                               

                                                                                                                                                     246. Estimated Price - ₹4,000 – 4,500 

247. Ancient, Vishnukundins (c. 4th-5th Century AD), Copper Alloy Heavy Weight Unit, 9.54 gms, 21.18 mm, Obverse: 

Lion to right with raised front paw and tail, Crescent on its back, Shrivatsa at front, Lined and dotted border around, 

Reverse: Kalash (Sacred Pot) at center flanked by lamps on either side, Rayed border around, Pieper # 2994, pg. 478, 

fine to very fine, very scarce.                                                                                                     247. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/241-ancient-kalachuris-of-mahismati-krishnaraja-silver-dramma-12656
https://virasatauctions.com/auction/lot/242-ancient-kalachuris-of-mahismati-krishnaraja-copper-unit-12617
https://virasatauctions.com/auction/lot/243-ancient-kannauj-region-copper-unit-13194
https://virasatauctions.com/auction/lot/244-ancient-karkota-dynasty-kashmir-pratapaditya-debased-gold-dinara-12747
https://virasatauctions.com/auction/lot/245-ancient-karkota-dynasty-kashmir-pratapaditya-debased-gold-dinara-12748
https://virasatauctions.com/auction/lot/246-ancient-uttar-pradesh-copper-unit-12655
https://virasatauctions.com/auction/lot/247-ancient-vishnukundins-copper-alloy-heavy-weight-unit-12809
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248. (3x) 

248. Ancient World, Foreign, Greece, Kingdom of Macedon, Hellenistic Period, Philip III Arrhidaeus, Half Brother of 

Alexander the Great, (323-317 BC), Silver Tetradrachm, 16.90 gms, 26.47 mm, Obv: Head of Hercules, wearing lion skin, 

facing to right, Rev: Zeus Aetophoros seated facing to left, Holding an eagle, Letter 'I' below the throne, Greek legend 

‘BASILEOS’ below throne and ‘PhILIPPOU’in right field, Price # P181, SGCV II # 6749, very fine, very rare.                                                                                                

                                                                                                                                                248. Estimated Price - ₹30,000 – 40,000 

 

249. (2x) 

 

249. Ancient World, Foreign, Greece, Kingdom of Macedon, Hellenistic Period, Alexander the Great, (336-323 

BC), Silver Tetradrachm, 16.64 gms, 35.40 mm, Obverse: Head of Hercules, wearing lion skin, facing to right, Reverse: 

Zeus Aetophoros seated facing to left, Holding an eagle, Greek legend ‘BASILEOS’ in right field and ‘ALEXAND(ROU)’ in 

left field, Price # 1082, very fine, very rare.                                                                    249. Estimated Price - ₹40,000 – 50,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/248-ancient-world-foreign-greece-kingdom-of-macedon-hellenistic-period-philip-iii-arrhidaeus-half-brother-of-alexander-the-great-silver-tetradrachm-12788
https://virasatauctions.com/auction/lot/249-ancient-world-foreign-greece-kingdom-of-macedon-hellenistic-period-alexander-the-great-silver-tetradrachm-12789
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250. (4x) 

250. Ancient World, Foreign, Greece, Kingdom of Macedon, Hellenistic Period, Alexander the Great, (336-323 

BC), Silver Drachm, 3.32 gms, 15.61 mm, Obverse: Head of Hercules, wearing lion skin, facing to right, Reverse: Zeus 

Aetophoros seated facing to left, Holding an eagle, Sceptre Rabbit in Front, Greek legend ‘ALEXANDROU’ in right field, 

very fine, very rare.                                                                                                               250. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

                    

                     251. (1x)                              252. (1x)                          253. (1x)                         254. (1x)                       255. (1x)          

251. Ancient World, Foreign, Rome, Probus (276-282 AD), Bronze Unit, 4.48 gms, 20.88 mm, Obverse: Draped bust of 

emperor to right, Latin legend around ‘IMP C M AVR PROBVS PF AVG‘, Reverse: Probus, standing to right, holding 

sceptre surmounted by eagle and receiving globe from Jupiter, Latin legend around ‘CLEMENTIA TEMP’, XXI in 

exurge, RIC V.2 # 643a, about very fine, rare.                                                                    251. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

252. Ancient World, Foreign, Rome, Constantinus I (306-337 AD), Bronze Unit, 2.51 gms, 17.90 mm, Obv: Head of 

Augustus to right, Latin legend ‘CONSTANTINVS AVG‘, Rev: Camp gate of nine rows of bricks with an open gate, Latin 

legend around ‘PROVIDENTIAE AVGG ‘, ‘SNNA’ in exurge, very scarce.                          252. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

253. Ancient World, Elymais, Ancient Persia, Arsacid Dynasty, (1st Century AD), Bronze Drachm, 3.43 gms, 15.36 mm, 

Obverse: Diademed, bearded bust of king to left, star within crescent and anchor symbol behind the bust, Reverse: 

Degraded legend, Sear GIC # 5895, fine to very fine, rare.                                                    253. Estimated Price - ₹ 400 – 600 

254. Ancient World, Elymais, Ancient Persia, Arsacid Dynasty, (c. 1st Century AD), Bronze Drachm, 4.17 gms, 15.13 

mm, Obverse: Diademed, bearded bust of king facing left, star within crescent and anchor symbol in right field, Reverse: 

Beaded lines, very fine, rare.                                                                                                 254. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

255. Ancient World, Elymais, Ancient Persia, Arsacid Dynasty, (c. 1st Century AD), Bronze Drachm, 3.65 gms, 15.40 

mm, Obverse: Diademed, bearded bust of king facing front, A three pronged symbol at right, Dotted border around, 

Reverse: Stylized script, very fine, very scarce in this grade.                                           255. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/250-ancient-world-foreign-greece-kingdom-of-macedon-hellenistic-period-alexander-the-great-silver-drachm-12794
https://virasatauctions.com/auction/lot/251-ancient-world-foreign-rome-probus-bronze-unit-12683
https://virasatauctions.com/auction/lot/252-ancient-world-foreign-rome-constantinus-i-bronze-unit-12742
https://virasatauctions.com/auction/lot/253-ancient-world-elymais-ancient-persia-arsacid-dynasty-bronze-drachm-11832
https://virasatauctions.com/auction/lot/254-ancient-world-elymais-ancient-persia-arsacid-dynasty-bronze-drachm-12948
https://virasatauctions.com/auction/lot/255-ancient-world-elymais-ancient-persia-arsacid-dynasty-bronze-drachm-12745
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                                         256. (2x)                                                257. (2x)                                           258. (1.5x)                                

256. Ancient World, Elymais, Ancient Persia, Arsacid Dynasty, (c. 1st Century AD), Bronze Drachm, 3.00 gms, 13.73 

mm, Obverse: Diademed, bearded bust of king facing left, star within crescent and anchor symbol in right field, Reverse: 

Beaded lines, very fine, rare.                                                                                                     256. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

257. Ancient World, Foreign, Elymais, Arsacid Dynasty, (c. 3rd Century AD), Copper Drachm, 2.40 gms, 12.40 mm, 

Obverse: Diademed and robed bust of king to left, Reverse: Artemis standing front with spear in his right hand, Dotted 

border, about very fine, very scarce.                                                                                    257. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

258. Ancient World, Sasanian, Shapur II (309-379 AD), Silver Drachm, 3.90 gms, 19.52 mm, Obv. bust of king right, 

wearing crown, Pahlavi legend at right, Rev. Fire altar flanked by crowned attendants, crowned bust of Ahura Mazda 

emerging from flames,  very fine, rare.                                                                                258. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

            

                                259. (1x)                                                    260. (1x)                                                        261. (1x)                                

259. Ancient World, Sassanian, Khusro I Anushirvan (531-579 CE), Silver Drachm, 4.58 gms, 30.02 mm, NZH Mint 

(Nishapur), RY 33 (Sij Si), Obv: Crowned Bust Facing Right of the king right star on left, empty crescents at 3, 6, and 9 o 

clock in the outer margin, Rev: Fire altar with two attendants on either side wearing crescent headdress, NZH Mint 

(Nishapur) on the right in Pahlavi and RY 33 (Sij Si) on left, very scarce.                      259. Estimated Price - ₹ 2,000 – 2,500 

260. Ancient World, Foreign, Sassanian Dynasty, Silver Dirhem, 4.14 gms, 29.87 mm, Obverse: Crowned bust of king 

facing right, stars and crescents around perimeter, Reverse: Holy Zorastrian fire-altar flanked by two attendants, stars 

and crescents around perimeter, fine to very fine, scarce.                                              260. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

261. Ancient World, Hunnic Tribes, Western Turks, Sandan (circa 690-730 CE), Silver Drachm, 3.04 gms, 31.84 

mm, Unknown / Uncertain Mint in Bactria, Obverse: ŠRI CANDANA VAKHUDEVAH ('His Perfection Candana, Lord of the 

Oxus' in Brahmi); in outer margin, 'σρι βαyo αζρoβδδiyo σαvδαvo βαyo χoαδηo ('His Perfection, the Lord, the Chiliarch 

Sandano, His Perfection, the Lord' in Bactrian script) draped bust of Sandan to right, wearing earrings and an elaborate 

crown with two pelleted crescents, two symmetrical wings and a lion's head on top; on his neck, uncertain countermark 

and a gold plug in the middle. Reverse: 'σρι βαyo δδηβοο βαγδδιγγο καγαvο σρι βαyo' ('His Perfection, the Lord, his 

Majesty, the Bactrian Kagan, His Perfection, the Lord' in Bactrian) Fire altar flanked by two attendants; in upper left 

field, six-pointed star; in upper right field, crescent; to left, AFZUT ('may increase' in Pahlawi; to right, GDH ('kingship' in 

Pahlawi) and an unidentified word, Mitchiner # 1562, very fine, rare.                         261. Estimated Price - ₹4,500 – 5,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/256-ancient-world-elymais-ancient-persia-arsacid-dynasty-bronze-drachm-12131
https://virasatauctions.com/auction/lot/257-ancient-world-foreign-elymais-arsacid-dynasty-copper-drachm-13202
https://virasatauctions.com/auction/lot/258-ancient-world-sasanian-shapur-ii-silver-drachm-13338
https://virasatauctions.com/auction/lot/259-ancient-world-sassanian-dynasty-khusro-i-anushirvan-nzh-mint-nishapur-silver-drachm-13339
https://virasatauctions.com/auction/lot/260-ancient-world-foreign-sassanian-dynasty-silver-dirhem-12746
https://virasatauctions.com/auction/lot/261-ancient-world-hunnic-tribes-western-turks-sandan-unknown-uncertain-mint-in-bactria-silver-drachm-11634
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                                262. (1.25x)                                                263. (6x)                                                     264. (1.25x)                                

262. Hunas of Kashmir Region, Toramana II (c. 6th Century AD), Copper Unit, 7.20 gms, 20.90 mm, Obverse: 

Ornamented and robed King standing and offering to fire altar, Late Brahmi legend ‘Shri Tora(ma)na’ at left along the 

coin edge, Reverse: Ornamented and robed Goddess Lakshmi seated facing, holding a long-stemmed lotus, Late Brahmi 

legend ‘Jaya’ at right, Attributed to Toramana II, son of Huna king Mihirakula, Pieper # 1983, pg. 304, about very fine, 

scarce.                                                                                                                                               262. Estimated Price - ₹400 – 600 

263. Hindu Medieval, Western Gangas, (c. 7th-10th Cen AD), Gold Fanam, 0.37 gms, 5.61 mm, Obv: Ornated elephant 

to right with trunk hanging down, Rev: Floral design, very fine, very scarce.               263. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

264. Hindu Medieval, Indo Sassanian type, Anonymous issue from North-West India, (7th-8th Century AD), Billon 

Dramma, 3.94 gms, 20.80 mm, Obverse: Decorated bust of King to right wearing a Sassanian type crown, Late Brahmi 

script letters “Shri Ha” in front of the bust, Reverse: A stylized depiction of the Sassanian fire altar flanked by two 

attendents, Sun and Moon motifs on top, The Brahmi letters “Shri Ha” is likely to be the abbreviation of a ruler’s name, 

very fine, very scarce in this grade.                                                                                       264. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

                        

                                      265. (1.5x)                                         266. (1.5x)                                            267. (1.5x)                                

265. Hindu Medieval, Gurjara Prathiharas, Bhoja I (836-885 AD), Silver Dramma, 4.05 gms, 16.97 mm, Obverse: King 

standing to right assuming the form of a boar thereby representing the Adivaraha (Avatar of Vishnu), his left leg raised, 

Reverse: Legend in Siddamatrika reading in two lines as ‘Shrimada(di)/Varaha’, Stylised fire altar flanked by attendents 

below, Decorations around, fine to very fine, scarce.                                                              265. Estimated Price - ₹600 – 800 

266. Hindu Medieval, Gurjara Prathiharas, Bhoja I (836-885 AD), Silver Dramma, 4.01 gms, 14.56x19.43 mm, Obverse: 

King standing to right assuming the form of a boar thereby representing the Adivaraha (Avatar of Vishnu), his left leg 

raised, Reverse: Legend in Siddamatrika reading in two lines as ‘Shrimada(di)/Varaha’, Stylised fire altar flanked by 

attendents below, Decorations around, fine to very fine, scarce.                                         266. Estimated Price - ₹600 – 800 

267. Hindu Medieval, Gurjara Prathiharas, Bhoja I (836-885 AD), Silver Dramma, 4.03 gms, 18.97 mm, Obv: King 

standing to right assuming the form of a boar thereby representing the Adivaraha, his left leg raised, A lion motif seen 

below leg,A wheel (Bhoomi?) in front, Rev: Legend in Siddamatrikareading in two lines as ‘(Shrimadadi)/Varaha’, an 

Indo-Sassanian fire altar below, Decorations around, scarce.                                         267. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/262-hunas-of-kashmir-region-toramana-ii-copper-unit-13270
https://virasatauctions.com/auction/lot/263-hindu-medieval-western-gangas-gold-fanam-13272
https://virasatauctions.com/auction/lot/264-hindu-medieval-indo-sassanian-type-anonymous-issue-from-north-west-india-billon-dramma-12618
https://virasatauctions.com/auction/lot/265-hindu-medieval-gurjara-prathiharas-bhoja-i-silver-dramma-13288
https://virasatauctions.com/auction/lot/266-hindu-medieval-gurjara-prathiharas-bhoja-i-silver-dramma-13287
https://virasatauctions.com/auction/lot/267-hindu-medieval-gurjara-prathiharas-bhoja-i-silver-dramma-12674
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                          268. (1.25x)                                  269. (1.25x)                           270. (1.25x)                               271. (1.25x)            

268. Hindu Medieval, Gurjara Prathiharas, Bhoja I (836-885 AD), Silver Dramma, 4.08 gms, 18.33 mm, Obv: King 

standing to right assuming the form of a boar thereby representing the Adivaraha, his left leg raised, A lion motif seen 

below leg,A wheel (Bhoomi?) in front, Rev: Legend in Siddamatrikareading in two lines as ‘(Shrimadadi)/Varaha’, an 

Indo-Sassanian fire altar below, Decorations around, about very fine, scarce.            268. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

269. Hindu Medieval, Gurjara Prathiharas, Bhoja I (836-885 AD), Silver Dramma, 4.10 gms, 16.36 mm, Obv: King 

standing to right assuming the form of a boar thereby representing the Adivaraha, his left leg raised, A lion motif seen 

below leg, A wheel (Bhoomi?) in front, Rev: Legend in Siddamatrika reading in two lines  as ‘Shrimadadi/Varaha’, 

Decorations around, It is assumed that the lion represents the Rashtrakutas and this iconography on the coin illustrates 

the Prathihara’s supremacy over the Rashtrakutas, about very fine, rare.                   269. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

270. Hindu Shahis of Kabul and Gandhara, Samantadeva (9th-10th Century AD), Silver Unit, 3.23 gms, 17.74 mm, 

Obverse: Beautifully depicted Horse rider to right, Reverse: Recumbent bull to left, Sharada legend above “Shri 

Samantadevah”, extra fine, very scarce.                                                                                    270. Estimated Price - ₹500 – 800 

271. Hindu Shahis of Kabul and Gandhara, Samantadeva (9th-10th Century AD), Silver Unit, 3.32 gms, 17.47 mm, 

Obverse: Beautifully depicted Horse rider to right, Reverse: Recumbent bull to left, Sharada legend above “Shri 

Samantadevah”, Tye # 14, extra fine, very scarce.                                                               271. Estimated Price - ₹500 – 1,000        

               

                                     272. (1.75x)                                         273. (1.75x)                                         274. (1.75x)                                  

272. Hindu Medieval, Hindu Shahis of Gandhara, Samanta Deva (c. 850-1000 AD), Copper Jital, 1.68 gms, 15.97 mm, 

Obverse: Lion moving to right with jaws open, front paw and tail raised, Reverse: Elephant advancing to left, Sharada 

legend ‘Shri Samanta Deva’ above, about very fine, very scare in this condition.      272. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

273. Hindu Medieval, Hindu Shahis of Gandhara, Samanta Deva (c. 850-1000 AD), Copper Jital, 1.36 gms, 14.48 mm, 

Obverse: Lion moving to right with jaws open, front paw and tail raised, Reverse: Elephant advancing to left, Sharada 

legend ‘Shri Samanta Deva’ above, about very fine, scare.                                             273. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

274. Hindu Shahis of Kabul and Gandhara, Vakkadeva (9th-10th Century AD), Copper Unit, 3.55 gms, 17.22 mm, 

Obverse: Elephant to left. Sharada legend above “Shri Vaka(deva)”, Reverse: A rampant lion to right with paw raised 

and within a circular border, very fine, very scarce.                                                             274. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/268-hindu-medieval-gurjara-prathiharas-bhoja-i-silver-dramma-12675
https://virasatauctions.com/auction/lot/269-hindu-medieval-gurjara-prathiharas-bhoja-i-silver-dramma-12951
https://virasatauctions.com/auction/lot/270-hindu-shahis-of-kabul-and-gandhara-samantadeva-silver-unit-10453
https://virasatauctions.com/auction/lot/271-hindu-shahis-of-kabul-and-gandhara-samantadeva-silver-unit-11614
https://virasatauctions.com/auction/lot/272-hindu-medieval-hindu-shahis-of-gandhara-samanta-deva-copper-jital-12762
https://virasatauctions.com/auction/lot/273-hindu-medieval-hindu-shahis-of-gandhara-samanta-deva-copper-jital-12763
https://virasatauctions.com/auction/lot/274-hindu-shahis-of-kabul-and-gandhara-vakkadeva-copper-unit-11937
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                                      275. (3x)                                               276. (5x)                                                   277. (3x)                             

275. Hindu Medieval, Chola Dynasty, Raja Raja I (985-1014 AD), Gold 1/8 Kahavanu, 0.47 gms, 9.21 mm, Obv: Dynastic 

emblem of bow umbrella, Seated tiger and pair of fish, Rev: Devanagari legend Yuddha/malla, MCSl-II # 331, very fine, 

rare.                                                                                                                                            275. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

276. Hindu Medieval, Western Gangas (c. 10th Cen AD), Gajapati, Gold Fanam, 0.37 gms, 4.80 mm, Obv: Caparisoned 

Elephant to right, Rev: Scroll work, Mitch K&A # 195, about very fine, rare.               276. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

277. Hindu Medieval, Chandellas of Jejakabhukti, Sallakshana Varman (1100-1110 AD), Gold 1-1/8 Masha, 1.00 gms, 

10.59 mm, Obv: Goddess Lakshmi Seated facing front, Rev: Nagari legend 'Srimat Sa/llakshana Va/rmma Deva' in three 

Iines, John Deyell # Ty. 137, very fine, rare.                                                                   277. Estimated Price - ₹25,000 – 27,000 

                                                                 

                                                            278. (1.5x)                                                           279. (2x)                                

278. Hindu Medieval, Set of 2 Coins, 1). Chauhans of Shakambari, Ajayapala Deva (1110-1120 AD), Silver Unit, 4.48 

gms, 14.85 mm, Obv: Goddess Lakshmi seated frontally, Rev: Nagari legend in two lines reading ‘Shri 

Aja/(ya)deva’, Deyell # 179, 2). Paramaras of Malwa, (13th Century AD), Gadhaiya Series, Billon Unit, 4.28 gms, 14.00 

mm, Obv: Stylized Indo-Sassanian bust of king to right, Large earring at left, Rev: An active battle scene during the day 

showing a mounted warrior galloping to right with right hand holding a sword in swinging position, Another warrior 

running towards the horseman, A third warrior lying on the ground probably wounded, Sun above, All within a dotted 

border, The previous lot, this lot and the following two lots seem to form a complete battle story depicting the various 

stages of war right from marching towards the battle field, an active day time war scene, a night scene and finally the 

show of victory, Deyell # Living without Silver, 167, very fine, very scarce as a set.  278. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

279. Hindu Medieval, Chauhans of Shakambari, Ajayapala Deva (1110-1120 AD), Silver Unit, 4.37 gms, 15.97 mm, 

Obverse: Goddess Lakshmi seated frontally, Reverse: Nagari legend in two lines reading ‘Shri Aja/(ya)deva’, Deyell # 

179, very fine, very scarce in this grade.                                                                              279. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/275-hindu-medieval-chola-dynasty-raja-raja-i-gold-1-8-kahavanu-13075
https://virasatauctions.com/auction/lot/276-hindu-medieval-western-gangas-gajapati-gold-fanam-13078
https://virasatauctions.com/auction/lot/277-hindu-medieval-chandellas-of-jejakabhukti-sallakshana-varman-gold-1-1-8-masha-13077
https://virasatauctions.com/auction/lot/278-hindu-medieval-set-of-2-coins-chauhans-of-shakambari-ajayapala-deva-paramaras-of-malwa-gadhaiya-series-silver-unit-billon-unit-13136
https://virasatauctions.com/auction/lot/279-hindu-medieval-chauhans-of-shakambari-ajayapala-deva-silver-unit-12671
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                                280. (1.5x)                                                 281. (2x)                                                    282. (1.75x)                                

280. Hindu Medieval, Gahadavalas of Kanauj & Kashi (Varanasi), Govinda Chandradeva (c. 1114-1154 AD), Gold 4-1/2 

Masha, 3.89 gms, 20.43 mm, Obv: Seated Goddess Lakshmi, Rev: Nagari legend in three lines ‘Srimad Govindchandra 

Deva’, & a lotus flower below the Nagari legend on the right side, John Deyell # Ty. 145, very fine+, rare.                                                                               

                                                                                                                                                280. Estimated Price - ₹13,000 – 15,000 

281. Hindu Medieval, Chahmanas of Ajmer and Sambhar, Somala Devi (1125-1135 AD), Queen of Ajaya 

Deva, Horseman type, Copper Unit, 2.57 gms, 14.21 mm, Obverse: Horseman riding to right holding a lance, Dotted 

border around, Reverse: Devanagari legend ‘Shri Soma/ladevi’ in two lines, Deyell # 181, very fine, very scarce in this 

grade.                                                                                                                                         281. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

282. Hindu Medieval, Chalukyas of Kalyani or Feudatories, in the name of Someshvara lll (1127-1138 AD), Punch 

Marked, Gold Gadyana, 3.70 gms, 18.04 mm, Obv: Nine punches 5x stylized lion facing left, 2x Kannada letter 'Shri', 1x 

broad bladed dagger/temple and 1x kannada legend Bhuloka. Rev: Small punch of Hanuman running to right, very fine, 

very rare.                                                                                                                               282. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000         

                    

                                   283. (2.5x)                                               284. (1x)                                                285. (1.5x)                                

283. Hindu Medieval, Chandellas of Jajekabhukti, Madana Varman (1129-1163 AD), Gold Quarter Unit, 0.99 gms, 

11.44 mm, Obv: Seated Goddess Lakshmi facing, Rev: Devanagari Legend in three lines reading 

‘ShrimatMa/danaVarmma/(Deva)’, Deyell # Living without Silver, 142, pg. 351, very fine, rare.                                                                                

                                                                                                                                                283. Estimated Price - ₹18,000 – 20,000 

284. Hindu Medieval, Chandellas of Jajekabhukti, Madanavarman (1129-1163 AD), Gold 1-1/8 Masha, 0.93 gms, 10.89 

mm, Obv. Seated Goddess Lakshmi facing, Rev. Devanagari Legend in three lines reading ‘Shrimad Madana Varmma 

Deva’, John Deyell # Ty. 142, very fine, rare.                                                                   284. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

285. Hindu Medieval, Kalachuris of Kalyana, Bijjala (1156-1168 AD), Gold Pagoda, 3.66 gms, 21.32 mm, central punch 

showing garuda running with a stick or snake in right hand, four punches of lion to right and two punches each of legend 

Sri and Suba, uniface, Mitch # K&A 279, very fine+, rare.                                           285. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/280-hindu-medieval-gahadavalas-of-kanauj-kashi-varanasi-govinda-chandradeva-gold-4-1-2-masha-13079
https://virasatauctions.com/auction/lot/281-hindu-medieval-chahmanas-of-ajmer-and-sambhar-somala-devi-queen-of-ajaya-deva-horseman-type-copper-unit-12686
https://virasatauctions.com/auction/lot/282-hindu-medieval-chalukyas-of-kalyani-or-feudatories-in-the-name-of-someshvara-lll-punch-marked-gold-gadyana-13076
https://virasatauctions.com/auction/lot/283-hindu-medieval-chandellas-of-jajekabhukti-madana-varman-gold-quarter-unit-12693
https://virasatauctions.com/auction/lot/284-hindu-medieval-chandellas-of-jajekabhukti-madanavarman-gold-1-1-8-masha-13080
https://virasatauctions.com/auction/lot/285-hindu-medieval-kalachuris-of-kalyana-bijjala-gold-pagoda-13115
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                                      286. (2x)                                                   287. (2x)                                                   288. (2x)                                

286. Hindu Medieval, Tomaras of Delhi, Ananga Pala (1130-45 AD), Bull and Horseman type, Billon Jital, 3.30 gms, 

15.90 mm, Obverse: Horseman to right, Sharada legend ‘Shri Anaga(paladeva)’, Reverse: Seated bull to left, Sharada 

legend ‘Shri Samantadeva’, Deyell # 187, pg. 355, fine to very fine, scarce.               286. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

287. Rajput Dynasties Contemporary to Chauhans of Ajmer, Amrit Pala (prior to 1195 AD) Ruler of Budaon, Billon Jital, 

2.71 gms, 13.70 mm, Obv: distinctive stylized rendition of a rider bearing lance on caparisoned horse, facing right, Rev: 

distinctive stylized rendition of a recumbent bull facing left, elaborate trisula on bull's rump, above Devanagri sri amrta 

pala, horizontal ladder pattern above legend, devanagari ma to right of bull's hump, Deyell # 231, about very fine, 

scarce.                                                                                                                                        287. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

288. Hindu Medieval, Chauhans of Ajmer and Delhi, Mahipala Deva (c. 12th Century AD), Bull and Horesman 

type, Debased Jital, 2.96 gms, 14.42 mm, Obverse: Horseman to right, Reverse: Bull to left, Devanagari legend above 

reading ’(Shri) Mahipa(la)’ Deyell # 233, fine to very fine, scarce.                                       288. Estimated Price - ₹400 – 600                                  

                                          

                                                                                                       289. (4x)                                               

289. Hindu Medieval, Paramaras of Vidarbha, Jagadeva (12th Century AD), Punch Marked Gold Pagoda, 3.70 gms, 

18.07 mm, Obv: punch marks including a temple depiction of a human figure, possibly lord Shiva, the Nagari legend 

"Shri Jagadeva", two punches of geometric 'D' symbols, Rev: uniface, Bankar & Somkuwar, Paramaras was an Indian 

dynasty that ruled Malwa and surrounding areas in west-central India between 9th and 14th centuries, they belonged to 

the Paramara clan of the Rajputs, JONS # 200, extra fine+, rare.                               289. Estimated Price - ₹25,000 – 27,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/286-hindu-medieval-tomaras-of-delhi-ananga-pala-bull-and-horseman-type-billon-jital-12632
https://virasatauctions.com/auction/lot/287-rajput-dynasties-contemporary-to-chauhans-of-ajmer-amrit-pala-ruler-of-budaon-billon-jital-12949
https://virasatauctions.com/auction/lot/288-hindu-medieval-chauhans-of-ajmer-and-delhi-mahipala-deva-bull-and-horesman-type-debased-jital-12831
https://virasatauctions.com/auction/lot/289-hindu-medieval-paramaras-of-vidarbha-jagadeva-punch-marked-gold-pagoda-13335
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                                      290. (2x)                                                        291. (2x)                                                   292. (1.25x)                                                        
 

290. Hindu Medieval, Medieval Ceylon, Sahasa Malla (1200-1202 AD), Copper Malla Unit, 4.22 gms, 20.42 mm, 

Obverse: King seated right, with left arm raised Nagari legend below arm: Sri/mat Sa/hasa/ Mala, Reverse: Standing 

king in centre, with lamp at left and globes at right, very fine, very scarce.                        290. Estimated Price - ₹700 – 800 

291. Hindu Medieval, Medieval Ceylon, Lilavati (1197-1200, 1209–1210, 1211–1212 AD), Copper Malla Unit, 4.23 gms, 

20.09 mm, Obv: King seated right, with left arm raised Nagari legend below arm: Sri/ra ja/ lila/ vati, Rev: Standing king 

in centre, with lamp at left and globes at right, Mitchiner # 837, very scarce.                   291. Estimated Price - ₹700 – 800 

292. Hindu Medieval, Sri Lanka, Polonnaruwa Kingdom, (c. 12th-13th Century AD), Lilavati and Sahasamalla, Set of 2 

Coins, Copper Massa, 1) 4.25 gms, 20.51 mm, 2) 4.31 gms, 19.01 mm, Obverse (1): Seated king holding a conch shell in 

left arm, Nagari legend below his left arm reading ‘Sri Raa ja Li laavati’, Dotted border around, Obverse (2): Seated king 

holding a conch shell in left arm, Nagari legend below his left arm reading ‘Sri ma Saa ha sa ma lla’, Dotted border 

around, Reverse: Standing king holding a flower, Lamp at left, Five beads at right, Dotted border around, very fine, 

scarce.                                                                                                                                        292. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                      

                                                           293. (3.5x)                                                                              294. (6x)                                

293. Hindu Medieval, Yadavas of Devagiri, Ramchandra Deva (1270-1311 AD), Gold Gadyana 'Padma Tanka', 3.72 gms, 

13.52 mm, Uniface, Punch Marked, Lotus in centre, 2 punches of Kannada letter “Shri”, 1 punch of Shankha, and 1 

punch of Devnagari legend “Sri Ram”, Mitch # K&A # 289, very fine, very rare.    293. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

294. Hindu Medieval, Yadavas of Devagiri, (c. 12th-14th Cen AD), Silver Fractional Unit, 0.24 gms, 6.00 mm, Obv: Lion 

to left with front paw raised and curled tail, Rev: Uniface, very fine, very scarce.      294. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/290-hindu-medieval-medieval-ceylon-sahasa-malla-copper-malla-unit-9112
https://virasatauctions.com/auction/lot/291-hindu-medieval-medieval-ceylon-lilavati-copper-malla-unit-9118
https://virasatauctions.com/auction/lot/292-hindu-medieval-sri-lanka-polonnaruwa-kingdom-lilavati-and-sahasamalla-set-of-2-coins-copper-massa-13285
https://virasatauctions.com/auction/lot/293-hindu-medieval-yadavas-of-devagiri-ramchandra-deva-gold-gadyana-padma-tanka-13103
https://virasatauctions.com/auction/lot/294-hindu-medieval-yadavas-of-devagiri-silver-fractional-unit-13207
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                                 295. (2x)                                                 296. (2.5x)                                                     297. (2.5x) 

295. Paramaras of Malwa, (13th Century AD), Gadhiyya, Debased Silver (Billon) Dramma, 4.31 gms, 13.09 mm, 

Degenerate Indo-Sasanian Gadhiyya Type head to the right on the obverse with “sri” to the left of the bust & a “fish 

hook” to the right of the effigy, Interestingly the reverse shows a war / battle scene depicting a horseman brandishing a 

sword, Mitchiner attributed this coin type to the Silaharas of the Konkan, Although Deyell as well as Maheshwari assigns 

it to the Paramaras and Maheshwari also suggests it was issued to celebrate their recovery of Malwa in c. 1190. Deyell # 

167, Mitchiner # Non-Islamic 649-52, very fine, very scarce.                                                295. Estimated Price - ₹400 – 600 

296. Hindu Medieval, Vaghela Dynasty of Gujarat, (c. 13th Century AD), Copper Unit, 2.95 gms, 11.68 mm, Obverse: 

Elephant to right, A linear and dotted circular border around, Reverse: Bold letter ‘Shri’ at center, A linear and dotted 

circular border around, fine to very fine, very scarce.                                                      296. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

297. Hindu Medieval, Vijaynagar Empire, Sri Vira Bukkaraya, Gold Varaha, 3.35 gms, 11.75 mm, Obv: Hanuman to right 

with knees bent, the left hand resting on the left knee and the right hand raised up, the tail is lifted up, the face looks 

back, Rev: Three line Kannada legend with rules between the lines "Sri Vi ra Bu ka ra ya", K Ganesh # 2.1.1, extremely 

fine, very rare.                                                                                                                      297. Estimated Price - ₹30,000 – 35,000 

                                                                 

                                                                                                          298. (8x)                                                          

298. Hindu Medieval, Vijayanagara Empire, Sangama Dynasty, Harihara II (13th-14th Century AD), Gold 1/2 Varaha, 

approx 8.27 mm, Obv: Narasimha seated in padmasana with his consort Lakshmi on his left thigh; the god holds a discus 

in one right hand and the other is in abhayamudra, one left hand holds a conch-shell (shankha) while the other is around 

his consort’s waist, Rev: Devanagari legend in three lines "Sri pra/tha pa Hari/hara", Mitch. K&A # 413, Dr. M. 

Girijapathi # 056, NGC Graded MS 65, very rare in this condition.                            298. Estimated Price - ₹35,000 – 40,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/295-paramaras-of-malwa-gadhiyya-debased-silver-billon-dramma-13361
https://virasatauctions.com/auction/lot/296-hindu-medieval-vaghela-dynasty-of-gujarat-copper-unit-12664
https://virasatauctions.com/auction/lot/297-hindu-medieval-vijaynagar-empire-sri-vira-bukkaraya-gold-varaha-13104
https://virasatauctions.com/auction/lot/298-hindu-medieval-vijayanagara-empire-sangama-dynasty-harihara-ii-gold-1-2-varaha-13131
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                                                    299. (4x)                                                                                    300. (4x) 

299. Hindu Medieval, Vijayanagara Empire, Tuluva Dynasty, Sadasivaraya (15th Century AD), Gold Varaha, 3.38 gms, 

10.39 mm, Obv: the god Vishnu seated in Padmasana with his consort Lakshmi on his left thigh, holding a discus (chakra) 

in his right hand and a conch-shell (shankha) in his left, Rev: Nagari legend in three lines with interlinear rulers "Sri 

Sada/sivara(yaru)", Mitch. K&A # 710, K. Ganesh # 9.103, about extremely fine, rare. 

                                                                                                                                                299. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

300. Hindu Medieval, Achyutaraya (1529-42 AD), Gold Pagoda, 3.40 gms, 10.86 mm, Obv: Gandabherunda (2-headed 

mythical Eagle) walking left, elephant in each beak and foot, Rev: Devanagari legend in 3 lines, Sri Pra / tapachyuta / 

raya, Mitchiner #  part I 672-673, very fine, rare.                                                         300. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

            

                  

                                301. (3.5x)                                                    302. (3.5x)                                                303. (3.5x)                                

301. Hindu Medieval, Vijaynagar Empire, Achyutadevaraya, Gold 1/2 Varaha, 1.70 gms, 8.50 mm, “Gandabherunda” 

type, Obv: Two headed mythical bird Gandabherunda facing front, holding four Elephants, Rev: Crude Devnagari legend 

“Sri Pratapachutaraya”, Mitch # K&A 672, very fine for type, rare.                        301. Estimated Price - ₹ 14,000 – 16,000 

302. Hindu Medieval, Vijaynagar Empire, Achyutadevaraya, Gold 1/2 Varaha, 1.67 gms, 9.18 mm, 

“Gandabherunda” type, Obv: Two headed mythical bird Gandabherunda walking left, holding four Elephants in his paw, 

Rev: Devnagari legend “Sri Pra/ ta pa chyu ta/ ra ya”, Mitch # K&A 672, K Ganesh # 9.97, extremely fine, rare.                                                                                 

                                                                                                                                                302. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

303. Hindu Medieval, Vijayanagar, Aravidu Dynasty, Thirumalaraya (1565-1570/78 AD), Gajapati, Gold 1/2 Pagoda, 

1.71 gms, 8.58 mm, Obv: Rama and Sita seated with Lakshmana standing as an attendant, Rev: Nagari legend Sri 

Tirumalaraya, obliterated, MCSI-I # 805-806, very fine, very rare.                           303. Estimated Price - ₹14,000 – 16,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/299-hindu-medieval-vijayanagara-empire-tuluva-dynasty-sadasivaraya-gold-varaha-13129
https://virasatauctions.com/auction/lot/300-hindu-medieval-achyutaraya-gold-pagoda-13081
https://virasatauctions.com/auction/lot/301-hindu-medieval-vijaynagar-empire-achyutadevaraya-gandabherunda-type-gold-1-2-varaha-13096
https://virasatauctions.com/auction/lot/302-hindu-medieval-vijaynagar-empire-achyutadevaraya-gandabherunda-type-gold-1-2-varaha-13095
https://virasatauctions.com/auction/lot/303-hindu-medieval-vijayanagar-aravidu-dynasty-thirumalaraya-gajapati-gold-1-2-pagoda-13082
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                                        304. (2.5x)                                              305. (2.5x)                                       306. (2.5x)                                

304. Hindu Medieval, Vijayanagar Empire, Venkitapati Raya III (1630-1641 AD), Gold Pagoda, 3.33 gms, 11.12 mm, 

obv. Tirupati Balaji / Venkateshwara standing front, rev. rulers name ’Sri Venkatesvaraya namah’ in Devanagari, Mitch # 

K&A 833, very fine+, rare.                                                                                                  304. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

305. Hindu Medieval, Vijayanagara Empire, Aravidu Dynasty, Venkatapathiraya III (16th Century AD), Gold 1/2 

Varaha, 1.72 gms, 9.99 mm, Obv: the god Venkateshwara standing below an ornamental arch facing forward, holding a 

discus (chakra) and a conch-shell (shankha) in two separate hands while another hand is in abhayamudra, Rev: Nagari 

legend in three lines with interlinear rulers "Shri Chalama Venkata raya", Dr. M. Grirjapathi # 393, almost uncirculated, 

very rare in this condition.                                                                                                 305. Estimated Price - ₹15,000 – 20,000 

306. Hindu Medieval, Vijaynagar Empire, Sri Ramadeva Raya II, Gold Hon-Pagoda, 3.42 gms, 10.62 mm, Obv: Lord 

Venkateshwara standing below an arch with Shankh in his upper left hand and Chakra in the upper right hand, Lower 

hands shows Mudra, Rev: Clear visible Devnagari legend “Sri Venkatgirishwara” in three lines, G. Prabhu # 6 The 

Chandragiri coins of the Aravidu Dynasty, Coins with full readable legend are extremely rare, very fine+, extremely rare.                                                                                 

                                                                                                                                                306. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000          

              

                               307. (5x)                                                          308. (9x)                                                   309. (6x)                                

307. Hindu Medieval, Kadambas of Nagarkhanda, Gold Fanam, 0.40 gms, 6.11 mm, Obv: Garuda facing to a lamp with 

hands folded in prayer Mudra, Rev: Lord Vishnu with four hands, The Kadambas of Nagarkhanda were another scion of 

the Kadamba dynasty. They claim to be the descendants of Mayuravarma of Hangal, the progenitor of the Kadamba 

family & in order to show their genealogical connection with the early Kadamas they styled themselves "the boon lords 

of Banvasi Pura". This was obviously a mere title as they never in continual possession of this city. Their capital was 

perhaps the city of Bandhavapura, since they claim to be its boon lords. Their personal title seems to be that of 

mahamandalesvara and their family god was Lord Shiva, extremely rare.                   307. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

308. Hindu Medieval, Chalukyas of Kalyana, Vengi Issue, Gold Fanam, 0.04 gms, 3.23 mm, Obv: Lion standing facing left 

with raised paw, Rev: Kannada numeral 21 (regnal year), Unpublished, extremely fine, extremely rare.                                                                                 

                                                                                                                                                     308. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

309. Hindu Medieval, Chalukyas of Kalyana, Vengi Issue, Gold Haga 1/2 Fanam, 0.14 gms, 5.14 mm, Obv: Lion standing 

with raised paw, Rev: Kannada numeral 23, Unpublished, extremely rare.                 309. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/304-hindu-medieval-vijayanagar-empire-venkitapati-raya-iii-gold-pagoda-13116
https://virasatauctions.com/auction/lot/305-hindu-medieval-vijayanagara-empire-aravidu-dynasty-venkatapathiraya-iii-gold-1-2-varaha-13130
https://virasatauctions.com/auction/lot/306-hindu-medieval-vijaynagar-empire-sri-ramadeva-raya-ii-gold-hon-pagoda-13097
https://virasatauctions.com/auction/lot/307-hindu-medieval-kadambas-of-nagarkhanda-gold-fanam-13102
https://virasatauctions.com/auction/lot/308-hindu-medieval-chalukyas-of-kalyana-vengi-issue-gold-fanam-13100
https://virasatauctions.com/auction/lot/309-hindu-medieval-chalukyas-of-kalyana-vengi-issue-gold-haga-1-2-fanam-13101
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                                       310. (2x)                                                          311. (2x)                                               312. (1.5x)                                

310. Hindu Medieval, Veera Raya, Set of 3 Coins, Gold Fanam, 1) 0.39 gms, 7.46 mm, 2) 0.38 gms, 7.24 mm, 3) 0.39 

gms, 6.89 mm, obv. stylized lion standing right with crescent above, rev. seated crocodile, Mitch # K&A 324, extremely 

fine, very scarce.                                                                                                                      310. Estimated Price - ₹4,500 – 5,000 

311. Veera Raya, Set of 3 Coins, Gold Fanam, 1) 0.38 gms, 8.73 mm, 2) 0.37 gms, 7.98 mm, obv. stylized lion standing 

right with crescent above, rev. seated crocodile, Mitch # K&A 324, Tipu Sultan (AM 1215-1227, 1787-1799 AD), Gold 

Fanam, 3) 0.39 gms, 6.02 mm, Patan Mint, AM 1200, extremely fine, very scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                     311. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

312. Hindu Medieval, Madurai Nayakas (c. 16th-18th Century AD), Copper Kasu, 3.24 gms, 15.04 mm, Obverse: Vishnu 

lying horizontally in Ananthashayana pose, three devotees standing in front of him, Reverse: Telugu legend ‘Shri Vi Ra’, 

Dotted border around, very fine, very scarce.                                                                    312. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

 

        

                      313. (3x)                                       314. (2x)                                          315. (2x)                                316. (3.5x)                                                  

313. Hindu Medieval, Foreign, Nepal, Siddhi Narasimha (1619-1691 AD), Silver Fractional Unit, 0.04 gms, 7.78 mm, 

Obverse: Nagari legend in two lines reading ‘Shri/ Siddhi’, Amulet and Conch on either side of legend, Reverse: Uniface, 

about very fine, rare.                                                                                                               313. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

314. Hindu Medieval, North India, (c. 11th-12th Century AD), Bull and Horseman type, Copper Jital, 3.24 gms, 12.33 

mm, Obverse: Recumbant bull to left, Rev: Horseman to right, very fine, scarce.             314. Estimated Price - ₹300 – 500 

315. Hindu Medieval, Kangra Rajas of Katoch, Trailok chandra, Copper Jital, 3.38 gms, 11.98 mm, Obverse: Crude 

Horseman to right, Reverse: Devanagari legend in three lines reading ‘Maharaja/Shri Trailo(ka)/(Chandradeva)’, Tye # 

68, very fine, scarce.                                                                                                                       315. Estimated Price - ₹400 – 600                        

316. Medieval Maharashtra, Yadava Period, Perhaps belonging to the Sinda family, Munja, Silver Tara, 0.25 gms, 6.36 

mm, most likely a feudatory of the Yadavas in Central Maharashtra, Obv: Garuda running to right, Rev: Devanagari 

legend “Sri (Mu) / ja na” in two lines, very fine+, extremely rare.                                 316. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/310-hindu-medieval-veera-raya-set-of-3-coins-gold-fanam-13118
https://virasatauctions.com/auction/lot/311-veera-raya-tipu-sultan-patan-mint-set-of-3-coins-gold-fanam-13117
https://virasatauctions.com/auction/lot/312-hindu-medieval-madurai-nayakas-copper-kasu-13284
https://virasatauctions.com/auction/lot/313-hindu-medieval-foreign-nepal-siddhi-narasimha-silver-fractional-unit-13203
https://virasatauctions.com/auction/lot/314-hindu-medieval-north-india-bull-and-horseman-type-copper-jital-12842
https://virasatauctions.com/auction/lot/315-hindu-medieval-kangra-rajas-of-katoch-trailok-chandra-copper-jital-12841
https://virasatauctions.com/auction/lot/316-medieval-maharashtra-yadava-period-perhaps-belonging-to-the-sinda-family-munja-silver-tara-13114
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                              317. (1x)                                                           318. (1x)                                                        319. (2x) 

317. Arab Sasanian Coinage (Islamic pre-reform coinage), Ubayd Allah Ibn Ziyad (60-73 AH / 680-92 CE), Silver Dirham, 

2.48 gms, 31.31 mm, BCLA in Pahlavi (Basra) Mint, AH 61 (680 / 681 CE), Obverse: Sasanian style King’s Bust facing 

right, title of Ubayd Allah in front in Pahlavi, BismAllah (transl. in the name of Allah) in Kufic in the outer obverse margin 

at 3-6 o clock followed by four pellets, Reverse: Zoroastrian fire altar flanked by two attendants, Mint name BCLA 

(Basra, Iraq) in Pahlavi with a pellet before the mint signature on the right and year 61 AH (YWCh ShSTY, 680/681 CE) on 

the left, clipped to post-reform weight, Walker, Arab-Sasanian # 85/86, Album # 12, choice very fine, very scarce.                                                                                

                                                                                                                                                    317. Estimated Price - ₹ 2,000 – 2,500 

318. Arab Sasanian Coinage (Islamic pre-reform coinage), Muhallab Ibn Abi Sufra (75-79 AH/694-98 CE), Silver Dirham, 

3.15 gms, 30.72 mm, BYSh in Pahlavi (Bishapur, Fars) Mint, AH 76 (695 / 696 CE), Obv: Sasanian style King’s Bust facing 

right, title of Muhallab in front in Pahlavi, BismAllah (transl. in the name of Allah) in Kufic in the outer obverse margin at 

3-6 o clock followed by four pellets and a Pahlavi inscription (MW) at 5-7 o clock, Rev: Zoroastrian fire altar flanked by 

two attendants, Mint name BYSh (Bishapur) in Pahlavi with a pellet before the mint signature on the right and year 76 

AH (ShShHPTAT, 695/696 CE) on the left, Album # 31, choice very fine.                      318. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

319. Rassid Zaydi Imams of Yemen, Al-Nasir (913-934 CE), Silver Sudaysi 1/6 Dirham, 0.34 gms, 14.38 mm, 

Sa`dah, ND, Album # 1068, choice very fine, scarce.                                                               319. Estimated Price - ₹500 – 600 

                

                                                      320. (2x)                                                                                          321. (2x)                                

320. Ghaznavids, Mahmud (reign 389-421 AH / 999-1030 CE), Gold Dinar, 4.34 gms, 24.21 mm, Ghazna Mint, AH 

407, A-1607, very fine, rare.                                                                                              320. Estimated Price - ₹45,000 – 50,000 

321. Ghaznavids, Mahmud (AH 389-421, 999-1030 AD), Silver Yamini Dirham, Type-1B, 3.20 gms, 19.16 mm, NM, ND, 

Citing the Abbasid Caliph Al-Qaidr Billah and Mahmud’s titles Yamin al-Dawlah wa Amin al-Millah, Album # 1609, very 

fine, very scarce.                                                                                                                          321. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/317-arab-sasanian-coinage-islamic-pre-reform-coinage-ubayd-allah-ibn-ziyad-bcla-in-pahlavi-basra-mint-silver-dirham-11605
https://virasatauctions.com/auction/lot/318-arab-sasanian-coinage-islamic-pre-reform-coinage-muhallab-ibn-abi-sufra-bysh-in-pahlavi-bishapur-fars-mint-silver-dirham-12588
https://virasatauctions.com/auction/lot/319-rassid-zaydi-imams-of-yemen-al-nasir-nd-silver-sudaysi-1-6-dirham-12587
https://virasatauctions.com/auction/lot/320-ghaznavids-mahmud-ghazna-mint-gold-dinar-13230
https://virasatauctions.com/auction/lot/321-ghaznavids-mahmud-nm-nd-type-1b-silver-yamini-dirham-10794
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                                                    322. (4x)                                                                           323. (1.5x)                                                       

322. Ghaznavids, Mahmud (reign 389-421 AH/999-1030 CE), Silver Damma, 0.49 gms, 8.14 mm, No Mint, ND, Obv: 

Shahadah followed by the word ‘Haqqan’ (transl. truly / verily), Rev: Yamin al-dawlah wa Amin al-millah Mahmud bin 

Nasir Al-Din, These dammas were probably issued immediately after Mamud’s first military campaign against Fatimid 

rulers of Multan in 396 AH (1005-06 CE), The Arabic word “haqqan” translates roughly to truly / actually and can be 

interpreted as asserting that the (Sunni version of the) Shahadah written on the Ghaznavid issues is the actual 

Shahadah, as opposed to the Shiite version that had been inscribed on the Fatimid coins, The special word “haqqan” 

was included only on these early Ghaznavid issues from Multan; no other known contemporary Ghaznavid issue carries 

this phrase, Album # 4593, Fishman & Todd # FG4, very fine (toned), rare.                      322. Estimated Price - ₹300 – 500 

323. Khwarizmshahs (Anushteginids), Ala Al-Din Muhammad II Bin Tekish (596-617 AH / 1200-1220 CE), Silver Broad 

Dirham, 6.11 gms, 27.78 mm, Baldat (Ghazna) Mint, AH 61(4), Obverse: Name and complete titles of the Sultan "al-

Sultan al-Azam 'Ala al-Dunya- wa al-Din Abul-Fath Muhammad bin al-Sultan" within a central circle, Reverse: Islamic 

profession of faith (Shahada), followed by the name and the titles of Abbasid Caliph, Al-Nasir L'Din Allah (reign 1180-

1225 CE), heavier than usual, Ala al-Din Muhammad-II Khwarizmshah killed the trade emissaries of Chingiz Khan and 

refused to establish trade / diplomatic relations, Chingiz retaliated with a military onslaught that devastated most of the 

Khwarizmshah’s holdings, Album # 1715, choice very fine, scarce.                               323. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                  

                                                      324. (2.5x)                                                                              325. (2.5x)                                          

324. Khwarizmshah, Muhammad-II (AH 596-617, 1200-20 CE), Copper Jital, 2.29 gms, 16.73 mm, Kurzuwan Mint, ND, 

The city of Kurzuwan in the modern day region of Northern Afghanistan was once a key regional city lying close to the 

silk route, It was controlled by the Khwarizmshah Ala Al-Din Muhammad-II towards the first quarter of the thriteenth 

century CE, Kurzuwan had served as the seasonal capital of the rulers/governors of the Juzjan region, The coin offered 

here is probably from the last official series of Khwarizmshahi coinage issued prior to the Mongol siege and ultimate 

devastation of the city in 1221 CE, Tye # 246.6, Album # 1731.2, very scarce.                  324. Estimated Price - ₹400 – 600 

325. Khwarizmshah, Muhammad-II (AH 596-617, 1200-20 CE), Copper Jital, 2.57 gms, 15.61 mm, Taliqan Mint, ND, Tye 

# 245, Album # 1731.1, fine to very fine, very scarce.                                                             325. Estimated Price - ₹400 – 500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/322-ghaznavids-mahmud-no-mint-nd-silver-damma-11637
https://virasatauctions.com/auction/lot/323-khwarizmshahs-anushteginids-ala-al-din-muhammad-ii-bin-tekish-baldat-ghazna-mint-silver-broad-dirham-10771
https://virasatauctions.com/auction/lot/324-khwarizmshah-muhammad-ii-kurzuwan-mint-copper-jital-12586
https://virasatauctions.com/auction/lot/325-khwarizmshah-muhammad-ii-taliqan-mint-copper-jital-12590
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                         326. (1.x)                                     327. (1x)                                    328. (1.25x)                              329. (1.25x)       

326. Great Mongols, temp. Genghis Khan / Chingiz Khan (602-24 AH / 1206-27 CE), Copper Jital, 3.92 gms, 21.52 

mm, Qunduz Mint, ND, Obverse: Stylized Horse Rider Facing Left, Reverse: عدل “Adl” (transl. Justice: indicating that the 

coin is legal tender) above a tamgha/motif of a bow and arrow inside an ornate hexafoil, Margins (left to right 

anticlockwise): Duriba / Hadha / Al-Dirham / Ba Qunduz (Struck this Dirham at Qunduz), Album # 1972, Tye # 334.2, 

choice very fine to extra fine, very rare.                                                                              326. Estimated Price - ₹4,000 – 4,500 

327. Great Mongols, temp. Genghis Khan / Chingiz Khan (602-24 AH / 1206-27 CE), Copper Jital, 3.59 gms, 21.65 

mm, Shafurqan Mint, ND, Obverse: Name of the Abbasid Caliph, Al Nasir L'Deen Allah Amir Al-Momineen (commander 

of the Faithful) in central square with excurvate sides, Margin with mint formula in outer circle citing the mint as 

Shafurqan (شفرقان). Reverse: Within an enclsoing circle with a beaded border the Islamic profession of faith i.e., 

Shahadah, Album # A1972, Tye # 325, choice very fine, very rare.                               327. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

328. Nasrids of Sistan: Taj Al-Din (III) Harb bin Muhammad, Copper Jital, 3.97 gms, 16.91 mm, No Mint, ND (after 603 

AH), citing the Khwarizmshah Muhammad II bin Tekish as the overlord, Taj al-Din as the Malik of Sistan, was initially a 

vassal of the Ghorids and after the murder of Sultan Muiz al-Din in 602 AH / 1206 CE, he acknowledged the suzerainty of 

the Khwarizm Shah Muhammad (II) bin Tekish beginning in 603 AH / 1206-07 CE, Sistan remained a vassalage of the 

Khwarizm Shahs, until the Mongol takeover beginning in 619 AH / 1222 CE, Album # 1427.2, Tye # 125, choice very fine, 

scarce.                                                                                                                                               328. Estimated Price - ₹500 – 800 

329. Nasrids of Sistan, Taj Al-Din (IV) Nasr bin Bahramshah, Copper Jital, 2.90 gms, 16.57 mm, No Mint, ND, Album # 

1429, Tye # 127, choice fine to very fine, scarce.                                                                     329. Estimated Price - ₹500 – 800 

                           

                            330. (1.25x)                                                 331. (1.25x)                                                     332. (1.25x)    

330. Timurids, Shah Rukh I (AH 807-850 / 1405-1447 AD), Silver Tanka, 5.07 gms, 20.97 mm, Saweh Mint, AH 837, very 

fine, very scarce.                                                                                                                             330. Estimated Price - ₹500 – 800 

331. Safavids of Iran, Tahmasp II (1135-1145 AH / 1722-1732 CE), Silver Abbasi, 5.12 gms, 25.88 mm, Tabriz Mint, AH 

1135, Obv. Poetic couplet, bageetisikkeye saheb e qiranizad as tawfeeq-e-Haqq Tahmasp-e-Thani, Rev. Kalima of the 12 

Shi'ite Imams, Album # 2689, holed otherwise very fine, scarce.                                   331. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

332. Afghanistan, Barakzai, Dost Muhammad (AH 1259-1280, 1843-1864 AD), Silver Rupee, 9.32 gms, 22.34 

mm, Ahmadshahi Ashraf al-Bilad Mint (qandahar), AH 1272 both sides, Similar to Zeno # 129822, fine to very fine, 

rare.                                                                                                                                            332. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/326-great-mongols-temp-genghis-khan-chingiz-khan-qunduz-mint-nd-copper-jital-11625
https://virasatauctions.com/auction/lot/327-great-mongols-temp-genghis-khan-chingiz-khan-shafurqan-mint-copper-jital-9747
https://virasatauctions.com/auction/lot/328-nasrids-of-sistan-taj-al-din-iii-harb-bin-muhammad-no-mint-nd-copper-jital-11648
https://virasatauctions.com/auction/lot/329-nasrids-of-sistan-taj-al-din-iv-nasr-bin-bahramshah-no-mint-nd-copper-jital-11633
https://virasatauctions.com/auction/lot/330-timurids-shah-rukh-i-saweh-mint-silver-tanka-13227
https://virasatauctions.com/auction/lot/331-safavids-of-iran-tahmasp-ii-tabriz-mint-silver-abbasi-13241
https://virasatauctions.com/auction/lot/332-afghanistan-barakzai-dost-muhammad-ahmadshahi-ashraf-al-bilad-mint-silver-rupee-12529
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                                                            333. (3x)                                                                     334. (3x)                                                  

333. Samid Amirs of Multan, Jalam-II (circa 840 CE), Silver Damma Qanhari 1/5th Dirham, 0.66 gms, 12.21 mm, No 

Mint, ND, Obv: within a dotted border, stylized head facing left with “Shri” in Sharada inscribed in the forehead, Rev: 

three dot motif in the center surrounded by “Shri Ta Pa” in Sharada, Lillah Jalam (transl. For Allah (struck / issued by) 

Jalam) in Kufic below, Fishman and Todd # M51-D3, choice fine to very fine, rare.      333. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

334. Samid Amirs of Multan, Amir Munabbih-I (912 CE onwards), Silver Bilingual Damma, 0.55 gms, 9.92 mm, NM, ND, 

Obv. Sri Adi/Varaha, Rev. Three dot motif surrounded by Shri Ta Pa with Lillah Munabbih in Kufic below, The bilingual 

coins of Munnabih-I carry his local biruda (royal title): Shri Adivaraha referring to the avatar of Lord Vishnu, Fishman & 

Todd # M74-E15, Album # 1503, G&G # AM1, rare.                                                                334. Estimated Price - ₹500 – 600 

                               

                                                      335. (1.25x)                                                                         336. (1.25x)                                

335. Delhi Sultan, Ghorid, Mu'izz al-Din Muhammad (1171-1206), citing Ghiyath Al-Din as Sultan al-Azam, Silver 

Dirham, 5.72 gms, 29.44 mm, Mint is off-flan but these issues are known only from Ghazna, ND, "bull's-eye" type, 

During their joint rule the Shansabanid Ghorid brothers issued coins that cited both monarchs, Ghiyath al-Din is cited as 

Sultan al-Azam (the great Sultan) while Muiz al-Din is cited as Sultan al-Muazzam (the mighty Sultan), The suffixes al-

Azam and al-Muazzam can be seen as denoting the hierarchical titulature adopted by the Ghorid Sultans, Album # 1770, 

usual areas of weakness otherwise choice very fine, scarce.                                          335. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

336. Delhi Sultan, Taj al-din Yildiz INO Muhammad Bin Sam (AH 602-612, 1206-1215 AD), Silver Dirham, 5.44 gms, 

31.21 mm, Baldat Ghazna Mint, Obv. Within double square, ‘Al-sultan Al-azammui'zz al-dunyawa-aldinabu'lmuzaffar 

Muhammad Bin Sam’ name and title of Taj al-Din Yildiz in margin 'Taj al-dunyaWal'din Yildiz al-sultan Abd wamawlah', 

Rev. Within double square, 'Kalima and title "al-Nasir li-din Allah Amir al-Mumineen" in four lines, Mint name 'Baldat 

Ghazna' in right margin date in words around, The titles used for Taj al -Din Yildiz are 'Abd wamawlah' means 'Slave of 

lord' (protector) it is used in various parts of the Islāmic world as an honorific attached to the name of a king, sultan, or  

other noble, This Dirham was strucked by Yildiz in the name of his deceased master Mu’izz al-Din Muhammad Bin Sam 

(Muhammad Ghori), G&G # D25, very fine with usual flatness, rare.                            336. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/333-samid-amirs-of-multan-jalam-ii-no-mint-nd-silver-damma-qanhari-1-5th-dirham-11734
https://virasatauctions.com/auction/lot/334-samid-amirs-of-multan-amir-munabbih-i-nm-nd-silver-bilingual-damma-qanhari-dirham-4388
https://virasatauctions.com/auction/lot/335-delhi-sultan-ghorid-mu-izz-al-din-muhammad-citing-ghiyath-al-din-as-sultan-al-azam-silver-dirham-11615
https://virasatauctions.com/auction/lot/336-delhi-sultan-taj-al-din-yildiz-ino-of-his-former-master-muhammad-bin-sam-baldat-ghazna-mint-silver-dirham-13258
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                   337. (1.5x)                                  338. (1.5x)                                     339. (1.5x)                                  340. (1.5x)                  

337. Delhi Sultan, Jalalat al-din Radiyya / Razia Sultana (AH 634-637, 1236-1240 AD), Billon Jital, 3.33 gms, 13.63 

mm, Dehli Mint, Obv: al-sultan al-mu azzam radiyyat al-din bint al-sultan, Rev: horseman to right, G&G # D105, very 

fine, very scarce.                                                                                                                             337. Estimated Price - ₹500 – 800 

338. Delhi Sultan, Muizz al-Din Kaiqubad (AH 686-689, 1287-1290 AD), Billon Three Gani, 3.59 gms, 15.92 mm, Hazrat 

Dehli Mint, Obverse on the coin reads, ‘Al-sultan al-a’zam mu’izz al-dunya wa’l din, Reverse on the coin reads. ‘Kaiqubad 

in Arabic sri sultan mu’izuddin in Nagari, G&G # D183, very fine, scarce.                     338. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

339. Delhi Sultan, Nasir Al-Din Khusru (AH 720, 1320 AD), Billon Two gani?, 3.57 gms, 15.62 mm, AH 720, obv. 'al-

Sultan al-Azam Nasir al-Dunya wa'l Din, rev. in circle Khusru Shah, around 'al-Sultan wali Amir al-Mu'minin', G&G # 

D296, very fine, very scarce.                                                                                                     339. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

340. Delhi Sultan, Nasir Al-Din Khusru (AH 720, 1320 AD), Billon Two gani?, 3.61 gms, 15.33 mm, AH (7)20, obv. 'al-

Sultan al-Azam Nasir al-Dunya wa'l Din, rev. in circle Khusru Shah, around 'al-Sultan wali Amir al-Mu'minin', G&G # 

D296, very fine, very scarce.                                                                                                     340. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

341. (4x) 

341. Delhi Sultan, Tughlaqs, Muhammad Shah III bin Tughluq (AH 725-752, 1325-1351 AD), Gold Tanka, 10.98 gms, 

22.44 mm, struck INO his father Ghiyath al-din Tughlaq, Baldah Qutbabad Mint, AH 726, Obv: al-Sultan al-Sa'eed al-

Shaheed al-Ghazi Ghiyath al-Dunya wa al-Din. Rev: Abu al-Muzaffar Tughlaq shah al-Sultan Anara Allah Burhanuhu in 

circle, mintname and AH date in the margin, G&G # D321, very fine, rare.          341. Estimated Price - ₹90,000 – 1,00,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/337-delhi-sultan-jalalat-al-din-radiyya-razia-sultana-dehli-mint-billon-jital-12912
https://virasatauctions.com/auction/lot/338-delhi-sultan-muizz-al-din-kaiqubad-hazrat-dehli-mint-billon-three-gani-12167
https://virasatauctions.com/auction/lot/339-delhi-sultan-nasir-al-din-khusru-billon-two-gani-12850
https://virasatauctions.com/auction/lot/340-delhi-sultan-nasir-al-din-khusru-billon-two-gani-12851
https://virasatauctions.com/auction/lot/341-delhi-sultan-tughlaqs-muhammad-shah-iii-bin-tughluq-baldah-qutbabad-mint-gold-tanka-12575
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342. (4x) 

342. Delhi Sultan, Muhammad Bin Tughluq (AH 725-752, 1325-1351 AD), Gold Tanka, 11.06 gms, 20.10 mm, Hazrat 

Delhi Mint, "421" Type, Obv. Al-sultan al ghazi ghiyath al-duniya wa'l din abu'l Muzaffar, Rev. Tughlaq shah al-sultan 

nasir amir al mu'minin 421, G&G # D324, Significance of 421 is not yet known, very fine+, very rare.                                                                               

                                                                                                                                         342. Estimated Price - ₹1,15,000 – 1,20,000 

 

343. (3.5x) 

343. Delhi Sultan, Muhammad Bin Tughluq (AH 725-752, 1325-1351 AD), Gold Heavy Dinar, 12.71 gms, 23.15 

mm, Hazrat Delhi Mint (fully visible at 7 o' clock in outer margin on obv), AH 727, al-wathiq type, Obv: In circle, legend 

al-wathia bi-ta yid al-rahman Muhammad Shah al Sultan, date and mint details along the margin outside the circle, Rev: 

Kalima, G&G # D331, very fine+, rare.                                                                      343. Estimated Price - ₹1,00,000 – 1,20,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/342-delhi-sultan-muhammad-bin-tughluq-hazrat-delhi-mint-421-type-gold-tanka-13340
https://virasatauctions.com/auction/lot/343-delhi-sultan-muhammad-bin-tughluq-hazrat-delhi-mint-gold-heavy-dinar-12969
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344. (4x) 

344. Delhi Sultan, Muhammad Bin Tughluq (AH 725-752, 1325-1351 AD), Gold Tanka, 10.75 gms, 18.38 mm, Shahr 

Sultanpur Mint (off flan by style), al-wathiq type, Warangal also known as Sultanpur, situated in present day Telangana 

from where Dehli Sultans issued coins intermittently between AH 725 and AH 732, mostly in gold, G&G # D344 variant, 

very fine, very rare.                                                                                                        344. Estimated Price - ₹90,000 – 1,00,0000 

 

345. (4x) 

345. Delhi Sultan, Mahmud Bin Muhammad Tughluq (AH 752, 1351 AD), Gold Tanka, 10.95 gms, 20.28 mm, NM, AH 

752, Obv. mahmud shah bin Muhammad shah bin Tughlaq shah al-sultan & date AH 752, Rev. Yamin amir al-muminin 

ghiyath al dunya wa'ldin abu'l muzaffar, On the death of Muhammad Bin Tughlaq, his nephew Firuz Shah Tughlaq was 

accepted as the next ruler by the army of Sindh, In Delhi Khwaja-e-Jahan was unaware of this, he raised to the throne a 

collateral-relative & would-be son of the later sultan with the name 'Mahmud', When Firuz Shah Tughlaq returned back 

to Delhi, Mahmud was set aside, Hence during this short period of only a month coins were struck in Mahmud's name in 

gold, silver & billon with all being very rare, G&G # D455, very rare.                 345. Estimated Price - ₹1,25,000 – 1,30,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/344-delhi-sultan-muhammad-bin-tughluq-shahr-sultanpur-mint-off-flan-by-style-gold-tanka-12574
https://virasatauctions.com/auction/lot/345-delhi-sultan-mahmud-bin-muhammad-tughluq-gold-tanka-13336
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                                346. (1x)                                                            347. (1x)                                                         348. (1x)                                

346. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.31 gms, 31.98 mm, Agra Mint (fully 

visible at bottom quadrant on obverse), AH 948, legend within square area on both sides, G&G # D770, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                  346. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

347. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.18 gms, 28.26 mm, Shergarh urf Hadrat 

Delhi Mint (visible in two parts in the right & bottom quadrant on obv), AH 948, unlisted date in G&G, G&G # D806, 

very fine, rare.                                                                                                                           347. Estimated Price - ₹4,500 - 5,000  

348. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.43 gms, 25.38 mm, Mintless Bengal 

type, AH 946, Obv: sher shah sultan khuldallahu mulkahu, date and nagari legend "sri ser sah" within square, farid ud 

dunya wal din abul muzaffar in margins, Rev: kalima shahada on top in two lines, at bottom sultan ul adil within square, 

in margin four khalifas name, G&G # D819, very fine, scarce.                                        348. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

                               

                                  349. (1x)                                                      350. (1x)                                                       351. (1x)                                

349. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.24 gms, 25.34 mm, Mintless Bengal 

type, AH 946, Obv: sher shah sultan khuldallahu mulkahu, date and nagari legend "sri ser sah" within square, farid ud 

dunya wal din abul muzaffar in margins, Rev: kalima shahada on top in two lines, at bottom sultan ul adil within square, 

in margin four khalifas name, G&G # D819 Variant, very fine, scarce.                          349. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

350. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.36 gms, 27.22 mm, Mintless, Agra-

Gwalior type, AH 949, legend within circle on both sides, large flan size, G&G # D826, very fine+, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     350. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

351. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.47 gms, 27.52 mm, Mintless, Agra-

Gwalior type, AH 949, date 949 at 7'o clock, Obverse: sher shah sultan, khald allah mulkahu wa sultanahu, Reverse: 

kalima shahada around four khalifas name, G&G # D827, very fine, very scarce.       351. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/346-delhi-sultan-sher-shah-suri-agra-mint-silver-rupee-12601
https://virasatauctions.com/auction/lot/347-delhi-sultan-sher-shah-suri-shergarh-urf-hadrat-delhi-mint-silver-rupee-12853
https://virasatauctions.com/auction/lot/348-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-bengal-type-silver-rupee-12011
https://virasatauctions.com/auction/lot/349-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-bengal-type-silver-rupee-12579
https://virasatauctions.com/auction/lot/350-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-agra-gwalior-type-silver-rupee-11709
https://virasatauctions.com/auction/lot/351-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-agra-gwalior-type-silver-rupee-9155
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                                  352. (1x)                                                       353. (1x)                                                   354. (2.5x)                                

352. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 10.64 gms, 26.19 mm, Mintless, Agra-

Gwalior type, AH 950, date 950 at 6'o clock, Obverse: sher shah sultan, khald allah mulkahu wa sultanahu, Reverse: 

kalima shahada around four khalifas name, G&G # D827, very fine, very scarce.       352. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

353. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 10.98 gms, 26.45 mm, Mintless, AH 

951, Agra-Gwalior type, date 951 at 6'o clock, Obverse: sher shah sultan, khald allah mulkahu wa sultanahu, Reverse: 

kalima shahada around four khalifas name, G&G # D827, very fine, very scarce.       353. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

354. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Copper 1/16 Paisa, 1.46 gms, 9.96 mm, Mintless 

type, G&G # D941, very fine, very scarce.                                                                                  354. Estimated Price - ₹300 – 500 

 

  

                           355. (1x)                                          356. (1x)                                 357. (1x)                                  358. (1x)                                                                          

355. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver Rupee, 11.31 gms, 31.23 mm, 1477 Type, No 

Mint, AH 960, Obv: "Islam Shah bin Sher Shah Sultan Khallada mulkahu", Rev: The Kalima shahada within a square, large 

flan size, G&G # D980, very fine, very scarce.                                                                     355. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

356. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Copper Paisa, 19.75 gms, 23.99 mm, "Budhandih" 

Mint, AH 956 (full date visible), G&G # D1045, very fine+, very scarce.                              356. Estimated Price - ₹400 – 600 

357. Delhi Sultan, Muhammad Adil Shah Suri (AH 960-964, 1552-1556 AD), Silver Rupee, 11.20 gms, 22.77 mm, Chunar 

Mint (off flan), AH 964, Obv: Sultan Muhammad Adil khuld allahu mulkahu wa sultanahu a'la amrahu and Nagari, dotted 

cross mint-mark, Rev: The Kalima Shahada & Hijri year within a square, four Caliphs' names in the margin, G&G # D1094, 

very fine, rare.                                                                                                                          357. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

358. Delhi Sultan, Muhammad Adil Shah Suri (AH 960-964, 1552-1556 AD), Copper Paisa, 20.28 gms, 24.35 mm, Kalpi 

Mint (by type), AH 963, with star Symbol, G&G # 1115, fine, scarce.                                  358. Estimated Price - ₹300 – 500 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/352-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-agra-gwalior-type-silver-rupee-12852
https://virasatauctions.com/auction/lot/353-delhi-sultan-sher-shah-mintless-agra-gwalior-type-suri-silver-rupee-13038
https://virasatauctions.com/auction/lot/354-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-type-copper-1-16-paisa-11949
https://virasatauctions.com/auction/lot/355-delhi-sultan-islam-shah-suri-no-mint-silver-rupee-13036
https://virasatauctions.com/auction/lot/356-delhi-sultan-islam-shah-suri-budhandih-mint-copper-paisa-11745
https://virasatauctions.com/auction/lot/357-delhi-sultan-muhammad-adil-shah-suri-chunar-mint-silver-rupee-13001
https://virasatauctions.com/auction/lot/358-delhi-sultan-muhammad-adil-shah-suri-kalpi-mint-copper-paisa-13234
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Bengal Sultan 

 

359. (3x) 

359. Bengal Sultanate, Shams Al-Din Iltutmish (AH 614-616, 1217-1220 AD), Silver Tanka, 10.78 gms, 25.49 

mm, NM, Date Illegible, Horseman type, obv. king mounted on a horse and riding to left holding mace with Shahadah in 

Arabic around, rev. Standard Arabic legend with Nasir Amir Al-Momineen in the last line, G&G # B16, very fine, very 

rare.                                                                                                                                 359. Estimated Price - ₹1,10,000 – 1,25,000 

 

          

                     360. (0.75x)                                      361. (0.75x)                                   362. (0.75x)                              363. (0.75x)                                

360. Bengal Sultanate, Shams Al-Din Firuz Shah (AH 700-716, 1300-1316 AD), Silver Tanka, 10.80 gms, 28.49 

mm, Hadrat Lakhnauti (stylistic attribution) Mint, G&G # B96, very fine, rare.         360. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

361. Bengal Sultanate, Shams Al-Din Firuz Shah (AH 700-716, 1300-1316 AD), Silver Tanka, 10.94 gms, 27.36 

mm, Khitta Lakhnauti (stylistic attribution) Mint, G&G # B97, very fine, scarce.     361. Estimated Price - ₹ 1,500 – 1,800 

362. Bengal Sultanate, Ghiyath Al-Din Bahadur Shah (AH 720-724, 1320-1324 AD), Silver Tanka, 10.89 gms, 26.71 

mm, Khitta Lakhnauti Mint, G&G # B108, very fine, scarce.                                           362. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

363. Bengal Sultanate, INO Muhammad Bin Tughluq (Sultan of Delhi) (AH 726-735, 1326-1335 AD), Copper Tanka, 9.22 

gms, 19.50 mm, Arsah Satgaon Mint, G&G # B129, very fine, very scarce.                 363. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/359-bengal-sultan-shams-al-din-iltutmish-nm-horseman-type-silver-tanka-12775
https://virasatauctions.com/auction/lot/360-bengal-sultan-shams-al-din-firuz-shah-hadrat-lakhnauti-mint-silver-tanka-12065
https://virasatauctions.com/auction/lot/361-bengal-sultan-shams-al-din-firuz-shah-khitta-lakhnauti-mint-silver-tanka-12062
https://virasatauctions.com/auction/lot/362-bengal-sultan-ghiyath-al-din-bahadur-shah-khitta-lakhnauti-mint-silver-tanka-12070
https://virasatauctions.com/auction/lot/363-bengal-sultan-ino-muhammad-bin-tughluq-sultan-of-delhi-arsah-satgaon-mint-copper-tanka-12855
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364. (4x) 

364. Bengal Sultanate, Nasir Al-Din Mahmud Shah (AH 837-864, 1433/34-1459 AD), Gold Tanka, 10.70 gms, 18.88 

mm, NM, ND, G&G # B404, extra fine+, extremely rare.                                       364. Estimated Price - ₹1,10,000 – 1,20,000 

 

                

                      365. (1x)                                  366. (0.75x)                               367. (0.75x)                                 368. (0.75x) 

365. Bengal Sultanate, Nasir Al-Din Nusrat Shah (AH 925-938, 1519-1531 AD), Silver Tanka, 10.62 gms, 21.72 mm, Dar 

al-Darb Mint, G&G # B805, very fine, scarce.                                                                     365. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

366. Bengal Sultanate, Nasir Al-Din Nusrat Shah (AH 925-938, 1519-1531 AD), Silver Tanka, 10.59 gms, 27.59 

mm, Muhammadabad Mint, AH 934 (the numeral four has a large flourish at the top), beautiful strike, G&G # B837, 

choice very fine+, scarce.                                                                                                        366. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

367. Bengal Sultanate, Giyath al din Bahadur Shah (AH 963-968, 1555-1560 AD), Silver Tanka, 10.68 gms, 32.23 

mm, Satgaon Mint, The obverse of the coin reads within square ‘bahadur shah bin muhammad shah ghazi khallada allah 

mulkahu wa sultanahu’ G&G # B966 Variant, very fine, very scarce.                            367. Estimated Price - ₹ 1,800 – 2,000 

368. Bengal Sultanate, Giyath al din Bahadur Shah (AH 963-968, 1555-1560 AD), Silver Tanka, 11.30 gms, 32.14 

mm, No Mint, AH (9)65, The obverse of the coin reads within square ‘bahadur shah bin muhammad shah ghazi khallada 

allah mulkahu wa sultanahu’ G&G # B967, very fine, scarce.                                          368. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/364-bengal-sultan-nasir-al-din-mahmud-shah-gold-tanka-12845
https://virasatauctions.com/auction/lot/365-bengal-sultan-nasir-al-din-nusrat-shah-dar-al-darb-mint-silver-tanka-12913
https://virasatauctions.com/auction/lot/366-bengal-sultan-nasir-al-din-nusrat-shah-muhammadabad-mint-silver-tanka-11706
https://virasatauctions.com/auction/lot/367-bengal-sultan-giyath-al-din-bahadur-shah-satgaon-mint-silver-tanka-12594
https://virasatauctions.com/auction/lot/368-bengal-sultan-giyath-al-din-bahadur-shah-no-mint-silver-tanka-12599
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                     369. (0.75x)                                      370. (0.75x)                               371. (0.75x)                              372. (0.75x)                       

369. Bengal Sultanate, Ghiyath Al-Din Jalal Shah Suri (AH 968-971, 1560-1563 AD), Silver Rupee, 11.41 gms, 30.85 

mm, Satgaon Mint (visible in left quadrant on obv), G&G # B971, very fine, rare.     369. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

370. Bengal Sultanate, Ghiyath Al-Din Jalal Shah Suri (AH 968-971, 1560-1563 AD), Silver Rupee, 11.17 gms, 29.95 

mm, Satgaon Mint (partially visible in left quadrant on obv), G&G # B971, very fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                    370. Estimated Price - ₹ 1,800 – 2,000 

371. Bengal Sultanate, Ghiyath Al-Din Jalal Shah Suri (AH 968-971, 1560-1563 AD), Silver Rupee, 11.28 gms, 30.22 

mm, No Mint, according to Goron and Goenka probably struck at Lakhnauti Mint, G&G # B972, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     371. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

372. Bengal Sultanate, Daud Shah Karrani (AH 980-984, 1572-1576 AD), Silver Rupee, 11.27 gms, 28.43 mm, Satgaon 

Mint, knot pattern, swastika as mint mark on obv, legend within square area on obv. and rev., G&G # B981, very fine, 

rare.                                                                                                                                            372. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

                 

                                  373. (1x)                                                      374. (1x)                                                   375. (1x)                                

373. Bengal Sultanate, Daud Shah Karrani (AH 980-984, 1572-1576 AD), Silver Rupee, 11.24 gms, 29.52 mm, Satgaon 

Mint (visible at left quadrant on obv), G&G # B981, very fine, scarce.                          373. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

374. Bengal Sultanate, Daud Shah Karrani (AH 980-984, 1572-1576 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 29.34 mm, Tanda 

(Tandah) Mint (off flan), AH 980, The name of this ruler is usually read as Kararani however it shoud be corrected to 

Karrani corresponding to the Karrani / Karlani Pashtun federation of tribes who were the last to resist the Mughal 

takeover of India after the decline of the Suri Sultans of Delhi and Bengal, G&G # B982, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     374. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

375. Bengal Sultanate, Daud Shah Karrani (AH 980-984, 1572-1576 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 28.67 mm, Tanda 

(Tandah) Mint (partially visible in left quadrant on obv), Mint Mark: Knot Pattern, The name of this ruler is usually read 

as Kararani however it shoud be corrected to Karrani corresponding to the Karrani / Karlani Pashtun federation of tribes 

who were the last to resist the Mughal takeover of India after the decline of the Suri Sultans of Delhi and Bengal. The 

legend in the obverse right margin and its continuation in the bottom obverse margin is yet to be deciphered, G&G # 

B983, very fine, scarce.                                                                                                           375. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/369-bengal-sultan-ghiyath-al-din-jalal-shah-suri-satgaon-mint-silver-rupee-12581
https://virasatauctions.com/auction/lot/370-bengal-sultan-ghiyath-al-din-jalal-shah-suri-satgaon-mint-silver-rupee-12580
https://virasatauctions.com/auction/lot/371-bengal-sultan-ghiyath-al-din-jalal-shah-suri-no-mint-silver-rupee-12600
https://virasatauctions.com/auction/lot/372-bengal-sultan-daud-shah-karrani-satgaon-mint-silver-rupee-12582
https://virasatauctions.com/auction/lot/373-bengal-sultan-daud-shah-karrani-satgaon-mint-silver-rupee-12593
https://virasatauctions.com/auction/lot/374-bengal-sultan-daud-shah-karrani-tanda-tandah-mint-silver-rupee-12584
https://virasatauctions.com/auction/lot/375-bengal-sultan-daud-shah-karrani-tanda-tandah-mint-silver-rupee-12602
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Sultanates                                              
                  Madura Sultan/Bahamani Sultan 

 

       376. (2.5x) 

376. Madura Sultanate, Ala al-din Sikandar Shah (AH 770?-779, 1368?-1377/1378 AD), Copper 1/2 Paisa, 1.63 gms, 

12.10 mm, G&G # MD43, about very fine, very scarce.                                                          376. Estimated Price - ₹300 – 500 

 

377. (3x) 

377. Bahamani Sultanate, Muhammad Shah I (AH 760-777, 1359-1375 AD), Gold Tanka, 10.88 gms, 21.37 

mm, Ahsanabad Mint, AH 774, G&G # BH26, very fine, very rare.                    377. Estimated Price - ₹ 1,40,000 – 1,60,000 

                                                

                                     378. (2x)                                                379. (1.5x)                                           380. (1.5x)   

378. Bahamani Sultanate, Muhammad Shah I (AH 760-777, 1359-1375 AD), Silver 1/16 Tanka, 1.46 gms, 12.14 

mm, G&G # BH31, very fine, very rare.                                                                             378. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

379. Bahamani Sultanate, Shams Al-din Daud Shah II (AH 799-800, 1397 AD), Copper Falus, 5.19 gms, 16.90 mm, Obv. 

al-mu ayyad bi-nasr allah abu al-muzaffar, Rev. Daud Shah, G&G # BH58, fine, rare.       379. Estimated Price - ₹400 – 600 

380. Bahamani Sultanate, Shams Al-din Daud Shah II (AH 799-800, 1397 AD), Copper Falus, 4.42 gms, 15.95 mm, Obv. 

al-mu ayyad bi-nasr allah abu al-muzaffar, Rev. Daud Shah, G&G # BH58, fine, rare.       380. Estimated Price - ₹600 – 800 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/376-madura-sultan-ala-al-din-sikandar-shah-copper-1-2-paisa-13155
https://virasatauctions.com/auction/lot/377-bahamani-sultan-muhammad-shah-i-ahsanabad-mint-gold-tanka-12573
https://virasatauctions.com/auction/lot/378-bahamani-sultan-muhammad-shah-i-silver-1-16-tanka-13013
https://virasatauctions.com/auction/lot/379-bahamani-sultan-shams-al-din-daud-shah-ii-copper-falus-13059
https://virasatauctions.com/auction/lot/380-bahamani-sultan-shams-al-din-daud-shah-ii-copper-falus-12952
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Sultanates                                              
 

 

381. (4x) 

381. Bahamani Sultanate, Taj ud din Firuz (AH 800-825, 1397-1422 AD), Gold Tanka, 11.02 gms, 21.51 mm, Mintless 

type, al-mustansir billah al-mannan al-wathiq legend, AH 805, G&G # BH61, very fine+, extremely rare.                                                                              

                                                                                                                                         381. Estimated Price - ₹1,00,000 – 1,20,000  

    

                                               

                                                     382. (1.5x)                                                                               383. (2x)                                                    

382. Bahamani Sultanate, Taj ud din Firuz (AH 800-825, 1397-1422 AD), Silver Tanka, 10.91 gms, 25.93 mm, Hadrat 

Ahsanabad Mint (visible at right quadrant on obv), AH 800, G&G # BH63, very fine+, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     382. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

383. Bahamani Sultanate, Ala al-din Ahmad Shah II (AH 838-862, 1435-1457 AD), Copper 1/2 Gani, 7.83 gms, 17.05 

mm, G&G # BH87, very fine, scarce.                                                                                           383. Estimated Price - ₹300 – 500 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/381-bahamani-sultan-taj-ud-din-firuz-mintless-type-gold-tanka-12569
https://virasatauctions.com/auction/lot/382-bahamani-sultan-taj-ud-din-firuz-hadrat-ahsanabad-mint-silver-tanka-3208
https://virasatauctions.com/auction/lot/383-bahamani-sultan-ala-al-din-ahmad-shah-ii-copper-1-2-gani-12918
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Sultanates                                              
 

 

384. (4x) 

384. Bahamani Sultanates, Ala al-Din Humayun Shah (AH 862-866, 1458-1461), Gold Tanka, 11.10 gms, 20.12 mm, 

Obv: ala al-dunya wa'l din humayun shah bin ahmad shah bin ahmad shah al-wali al-bahmani, Rev: al-mutawakkil ala 

llah al-qawl al-ghani abu'l mughazi, G&G # BH95, very fine, rare.                          384. Estimated Price - ₹90,000 – 1,00,000 

 

 

385. (4x) 

385. Bahmani Sultanate, Shams al din Muhammad Shah III (AH 867-887, 1463-1482 AD), Gold Tanka, 11.02 gms, 19.38 

mm, Hadrat Muhammadabad Mint (off flan), AH 877, Obv: al-mu 'tasin billah abu'l Muzaffar Shams al-dunya wa'al din, 

Rev: Muhammad Shah bin Humayun Shah al-sultan Khallada Mulkahu, Hadrat at top quadrant, Muhammadabad at right 

quadrant, date 877 at bottom quadrant, G&G # BH110, very fine, rare.             385. Estimated Price - ₹ 90,000 – 1,00,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/384-bahamani-sultan-ala-al-din-humayun-shah-gold-tanka-12572
https://virasatauctions.com/auction/lot/385-bahmani-sultan-shams-al-din-muhammad-shah-iii-hadrat-muhammadabad-mint-gold-tanka-12570
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Sultanates                                              
 

 

386. (4x) 

386. Bahmani Sultanate, Shams al din Muhammad Shah III (AH 867-887, 1463-1482 AD), Gold Tanka, 11.06 gms, 19.59 

mm, Hadrat Muhammadabad Mint (partially visible at right quadrant on rev), AH 880, Obv: Arabic legend al-mu 'tasin 

billah abu'l Muzaffar Shams al-dunya wa'al din, Rev: Arabic legend Muhammad Shah bin Humayun Shah al-sultan 

Khallada Mulkahu, Hadrat at top quadrant, Muhammadabad at right quadrant, date 880 at bottom quadrant, G&G # 

BH110, very fine, rare.                                                                                                 386. Estimated Price - ₹1,00,000 – 1,10,000 

                     Bijapur Sultan/ Nizam Shah Of Ahmadnagar 

    

                             387. (6x)                                                 388. (2.5x)                                                        389. (2x ) 

387. Adil Shahs of Bijapur Sultanate, Muhammd Adil Shah (AH 1037-1068, 1627-1656 AD), Gold Fanam, 0.36 gms, 4.49 

mm, Obv: A globule resembling the bulbous design on Adil Shahi pagodas usually called ‘Hudki’ pagodas, Rev: Stylized 

Farsi inscription, Not listed in G&G, very fine for type, very rare.                             387. Estimated Price - ₹15,000 – 20,000 

388. Nizam Shah Of Ahmadnagar, Burhan Nizam Shah II (AH 1000-1003, AD 1591-1595), Gold Pagoda, 3.39 gms, 11.43 

mm, Burhanabad Mint, AH 1001, Obv: darb burhanabad, Rev: Shi'a Shahada, G&G # N10, very fine, very rare.                                                                               

                                                                                                                                                388. Estimated Price - ₹45,000 – 50,000 

389. Nizam Shah Of Ahmadnagar, Burhan Nizam Shah II (AH 1000-1003, AD 1591-1595), Silver Abbasi, 6.80 gms, 17.39 

mm, Burhanabad Mint, Unlisted in G&G, very fine, very rare.                                 389. Estimated Price - ₹ 65,000 – 70,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/386-bahmani-sultan-shams-al-din-muhammad-shah-iii-hadrat-muhammadabad-mint-gold-tanka-12571
https://virasatauctions.com/auction/lot/387-adil-shahs-of-bijapur-sultan-muhammd-adil-shah-gold-fanam-13098
https://virasatauctions.com/auction/lot/388-nizam-shah-of-ahmadnagar-burhan-nizam-shah-ii-burhanabad-mint-gold-pagoda-12976
https://virasatauctions.com/auction/lot/389-nizam-shah-of-ahmadnagar-burhan-nizam-shah-ii-burhanabad-mint-silver-abbasi-13010
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Sultanates                                              
Gujarat Sultan 

                                                

                                     390. (1.5x)                                                391. (1.5x)                                               392. (1.5x)         

390. Gujarat Sultanate, Nasir al-din Mahmud Shah I (AH 862-917, 1458-1511 AD), Silver 1/2 Tanka, 5.58 gms, 18.15 

mm, Shahr Mukarram Muhammadabad urf Champanir Mint, AH 900, G&G # G132, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     390. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

391. Gujarat Sultanate, Nasir al-din Mahmud Shah I (AH 862-917, 1458-1511 AD), Silver 1/2 Tanka, 5.65 gms, 17.84 

mm, Shahr Mukarram Muhammadabad urf Champanir Mint, AH 900, G&G # G134, very fine, scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                     391. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

392. Gujarat Sultanate, Nasir al-Din Mahmud I (AH 862/3-917, 1458/9-1511 AD), Silver 1/2 Tanka, 5.71 gms, 17.90 

mm, Khitta Dib (Diu) Mint, AH (8)99, unlisted date in G&G, Obv: al-sultan al-azam nasir al-dunya wa'l din abu'l fath, 

Rev: mahmud shah al sultan reading upwards, G&G # G141, very fine, very scarce.     392. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

                    

                              393. (2x)                                                          394. (4x)                                                   395. (1.5x)   

393. Gujarat Sultan, Nasir al-din Mahmud Shah III (AH 944-961, 1537-1554 AD), Silver 1/2 Tanka, 4.33 gms, 14.60 mm, 

'al-wathiq’ type, Obv: al-wathiq billah al-mannan legend, Rev: mahmud shah bin latif shah al-sultan, G&G # G415, very 

fine+, scarce.                                                                                                                                393. Estimated Price - ₹800 – 1,000               

394. Gujarat Sultan, Nasir al-din Mahmud Shah III (AH 944-961, 1537-1554 AD), Silver 1/16 Tanka, 0.37 gms, 7.11 

mm,'al-wathiq’ type, Obv: al-watiq billah al Mannan Nasir-uddunya wa'l din abu'l Fath, Rev: mahmud shah bin latif shah 

al-sultan, G&G # G422, very fine, very rare.                                                                       394. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

395. Gujarat Sultan, Nasir al-Din Mahmud Shah III (AH 944-961, 1537-1553 AD), Silver Tanka, 8.70 gms, 19.78 

mm, Ahmadabad Mint, AH 960, G&G # G426, very fine, very scarce.                              395. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/390-gujarat-sultan-nasir-al-din-mahmud-shah-i-shahr-mukarram-muhammadabad-urf-champanir-mint-silver-1-2-tanka-13012
https://virasatauctions.com/auction/lot/391-gujarat-sultan-nasir-al-din-mahmud-shah-i-shahr-mukarram-muhammadabad-urf-champanir-mint-silver-1-2-tanka-13016
https://virasatauctions.com/auction/lot/392-gujarat-sultan-nasir-al-din-mahmud-i-khitta-dib-diu-mint-silver-1-2-tanka-12935
https://virasatauctions.com/auction/lot/393-gujarat-sultan-nasir-al-din-mahmud-shah-iii-silver-1-2-tanka-13260
https://virasatauctions.com/auction/lot/394-gujarat-sultan-nasir-al-din-mahmud-shah-iii-silver-1-16-tanka-13261
https://virasatauctions.com/auction/lot/395-gujarat-sultan-nasir-al-din-mahmud-shah-iii-ahmadabad-mint-silver-tanka-13011
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Sultanates                                                                      
                                                                                                        Malwa Sultan 

 

   396. (7x) 

396. Malwa Sultanate, Ala al-Din Mahmud Shah I (AH 839-873, 1436-1469 AD), Gold 1/4 Tanka, 2.71 gms, 12.88 

mm, Mintless and dateless type, Obv: al-sultan al-azam 'ala al-dunya wa al-din, Rev: abu al-muzaffar mahmud shah al-

sultan, Unlisted in G&G, Unique, very fine, extremely rare.                                396. Estimated Price - ₹1,50,000 – 1,80,000 

             

                                        397. (1.25x)                                                            398. (1.5x)                                        399. (1.75x)                                

397. Malwa Sultanate, Ghiyath Shah (AH 873-906, 1469-1500 AD), Set of 4 Coins, Silver Square 1/2 Tanka 1) 5.26 gms, 

17.88 mm, 2). Ala ud-din Mahmud Shah I (AH 839-873, 1436-1469 AD), 1/4 Tanka, 2.76 gms, 13.91 mm, AH 873, 3.) 

Ghiyath Shah, Silver Square 1/8 Tanka, 1.20 gms, 11.09 mm, 4). Nasir Shah (AH 906-916, 1500-1510 AD), 1/8 Tanka, 

1.10 gms, 9.29 mm, G&G # M76, M29, M78 & M113, very scarce as a set.                 397. Estimated Price - ₹11,000 – 12,000 

398. Malwa Sultanate, Ala ud-din Mahmud Shah I (AH 839-873, 1436-1469 AD), Billon Tanka, 9.83 gms, 18.74 

mm, Hadrat Shadiabad Mint, G&G # M32, very fine, scarce.                                         398. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

399. Malwa Sultanate, Ala ud-din Mahmud Shah I (AH 839-873, 1436-1469 AD), Billon Jital?, 2.87 gms, 14.95 

mm, Hadrat Shadiabad Mint, Obv: al-sultan al-a'zam al-dunya wa'l din, Rev: khalji mahmud shah, G&G # M41, very fine, 

very rare.                                                                                                                                   399. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/396-malwa-sultan-ala-al-din-mahmud-shah-i-mintless-and-dateless-type-gold-1-4-tanka-13003
https://virasatauctions.com/auction/lot/397-malwa-sultan-ghiyath-shah-ala-ud-din-mahmud-shah-i-nasir-shah-set-of-4-coins-silver-square-1-2-1-4-1-8tanka-13039
https://virasatauctions.com/auction/lot/398-malwa-sultan-ala-ud-din-mahmud-shah-i-hadrat-shadiabad-mint-billon-tanka-13037
https://virasatauctions.com/auction/lot/399-malwa-sultan-ala-ud-din-mahmud-shah-i-hadrat-shadiabad-mint-billon-jital-13068
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Sultanates                                                                          

 

400. (4x) 

400. Malwa Sultanate, Ghiyath Shah (AH 873-906, 1469-1500 AD), Gold Tanka, 11.06 gms, 22.73 mm, AH (8)78, Obv: 

abu'l fath ghiyath shah al-sultani al-khalji durbiat bi-dar al-mulk shadiabad, Rev: al-sultan bin al-sultan wali khilafat al-

zaman wa'l 'ahd fi al-alamin, G&G # M62, extremely fine, very rare.                 400. Estimated Price - ₹1,10,000 – 1,20,000 

                                           

                                 401. (1x)                         402. (1x)                  403. (1x)                  404. (1x)                   405. (1x)                                         

401. Malwa Sultanate, Ghiyath Shah (AH 873-906, 1469-1500 AD), Copper Falus, 8.98 gms, 19.04 mm, AH 884, Obv. 

Ghiyath Shah al khilji bin Mahmud Shah, Rev. al sultan bin al sultan, G&G # M87, Anticlockwise swastik on reverse, very 

fine, very scarce.                                                                                                                             401. Estimated Price - ₹500 – 800 

402. Malwa Sultanate, Muhammad Shah II (AH 917-922, 1511-1516 AD), Copper 1/2 Falus, 3.88 gms, 11.82x13.28 

mm, G&G # M191, fine, very rare.                                                                                        402. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

403. Ranas of Mewar, Rana Sangrama Simha or Sanga (1509-1527 AD), Copper 1/4 Falus, 2.77 gms, 13.09 mm, both 

side legends, Unlisted in G&G, very fine, rare.                                                                  403. Estimated Price - ₹8,000 – 8,500 

404. Malwa Sultanate, Rana Sangram of Mewar (1509-1527 AD), Silver 1/2 Tanka, 5.01 gms, 13.88 mm, Obv: al-wathiq 

bi'l malik al multaji Abul Fath Sangram (shah), Rev: al-sultan khallada mulkahu, G&G # M200, very fine, extremely rare.                                                                                

                                                                                                                                                404. Estimated Price - ₹30,000 – 35,000 

405. Malwa Sultanate, Baz Bahadur (AH 963-968/69, 1555-1561\62 AD), Copper Falus, 6.81 gms, 14.26x15.58 

mm, Mandu Mint, G&G M246, very fine, very scarce.                                                     405. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/400-malwa-sultan-ghiyath-shah-gold-tanka-12846
https://virasatauctions.com/auction/lot/401-malwa-sultan-ghiyath-shah-copper-falus-13061
https://virasatauctions.com/auction/lot/402-malwa-sultan-muhammad-shah-ii-copper-1-2-falus-13060
https://virasatauctions.com/auction/lot/403-ranas-of-mewar-rana-sangrama-simha-or-sanga-copper-1-4-falus-13305
https://virasatauctions.com/auction/lot/404-malwa-sultan-rana-sangram-of-mewar-silver-1-2-tanka-12942
https://virasatauctions.com/auction/lot/405-malwa-sultan-baz-bahadur-mandu-mint-copper-falus-13070
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                      Kashmir Sultan / Rulers of Sind and the Punjab 

 

406. (4x) 

406. Kashmir Sultanate, Hasan Shah (AH 876-889, 1472-1484 AD), Gold Dinar, 11.15 gms, 20.53 mm, Obv: nigin-I-mulk 

khatam-I-sulaiman hasan shah ibn haidar shah sultan”, Rev: shahada with mint and date in the margin, G&G # K30, very 

fine+, extremely rare.                                                                                                   406. Estimated Price - ₹1,80,000 – 2,00,000 

                                   

                                                      407. (2x)                                                                 408. (1.5x)                               

407. Kashmir Sultanate, Hasan Shah (AH 876-889, 1472-1484 AD), Lead Double Dinara, 4.02 gms, 12.70x14.12 mm, 

Obv. Hasan Shah, Rev. Darb al-sultan, G&G # K38, very fine, rare.                                407. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

408. Qarlughid, Saif Al-Din Hasan Qarlugh (621-647 AH / 1224-1249 CE), Silver Tanka, 10.81 gms, 25.74 mm, NM, ND, 

citing Caliph al-Mustansir, Obv: Shahadah Al-Mustanisr cited as Amir Al-Momineen (Commander of the faithful), Rev: 

Saif Al-Dunya wa Al-Deen Abu’l Muzaffar Al-Hassan Qalugh (transl. Sword of the world and the religion, father of the 

victorious, Al-Hassan Qarlugh), Hassan Qarlugh was a general in the army of the Khwarizmshah Jalal al-Din Mangubarni, 

the famous foe of Chingiz Khan, He took control of the Kurram and Kabul vallies (present day Pakistan and Afghanistan) 

and established a buffer state between the Dehli Sultanate (to its east) and the Mongols (to its west), His silver coins are 

struck to the tanka standard that was used in the Dehli Sultanate, The specimen presented is similar in design and fabric 

to the tankas of Sultan Iltutmish of Dehli struck from the region of Sind, Album # 1813.2, G&G # SS10, choice extra fine 

(high grade specimen), rare.                                                                                                  408. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/406-kashmir-sultan-hasan-shah-gold-dinar-13094
https://virasatauctions.com/auction/lot/407-kashmir-sultan-hasan-shah-lead-double-dinara-13069
https://virasatauctions.com/auction/lot/408-qarlughid-saif-al-din-hasan-qarlugh-silver-tanka-10777
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Mughal                                                    
                                                                                                                                                       Humayun / Akbar 

           

                         409. (1x)                                   410. (0.75x)                       411. (1x)                                           412. (1x)                                                                                

409. Mughal, Humayun, First Reign (AH 937-947, 1530-1540 AD), Silver Shahrukhi, 4.46 gms, 26.02 mm, Agra Mint, AH 

(94)5, date's last digit visible at 9 o'clock on the obv below the word azam, Obv: Muhammad Humayun Ghazi in the 

central cartouche surrounded by royal titles and mint-name, Rev: Shahadah with Quranic text 'yarzaqallah man yashao 

baghayr hisab' in circle; names and titles of the Rashidun around, Similar to ZENO # 265986, very fine, rare.                                                                                  

                                                                                                                                                     409. Estimated Price - ₹6,500 – 7,000 

410. Mughal, Humayun Second Reign (AH 962-963, 1555-1556 AD), Copper 1/2 Dam, 10.01 gms, 17.40 mm, Dar al 

Khilafat Agra Mint, AH 962 in words, fine+, very scarce.                                                       410. Estimated Price - ₹300 – 500 

411. Mughal, Humayun (AH 937-947, 1530-1556 AD), Silver Shahrukhi, 4.48 gms, 25.98 mm, Lahore Mint, AH 946, A-

B2462, choice very fine, very rare.                                                                                       411. Estimated Price - ₹7,500 – 8,000 

412. Mughal, Humayun (AH 937-947, 1530-1556 AD), Silver Shahrukhi, 4.50 gms, 26.20 mm, Lahore by type, AH 946, A-

B2462, choice very fine, very rare.                                                                                       412. Estimated Price - ₹6,000 – 7,000 

              

                           413. (1x)                                        414. (1.25x)                                 415. (1.25x)                         416. (1.25x)        

413. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Countermark Shahrukhi, 4.48 gms, 23.82x26.30 mm, AH 

963, Countermark "Adl-e-Kabul" 963, countermarked on Shahrukhi of Iskandar Bahadur Khan of Shayabanids Dynasty, 

very fine, very rare.                                                                                                             413. Estimated Price - ₹15,000 – 17,000 

414. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Shahrukhi, 4.73 gms, 23.00 mm, Mint off Flan, very fine, rare.                                                                                 

                                                                                                                                                     414. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

415. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Square 1/2 Rupee, 5.55 gms, 13.50 mm, Mintless & 

Monthless Type, Jalla Jalalahu, Year 33, KM # 64.1, very fine, very scarce.              415. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

416. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper 2 Tanki, 7.86 gms, 17.12 mm, Agra Mint (fully visible at 

bottom on rev), Ilahi Month Aban (Scorpio), Year 46, KM # 41.1, very fine, very scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                           416. Estimated Price - ₹300 – 500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/409-mughal-humayun-first-reign-agra-mint-silver-shahrukhi-11654
https://virasatauctions.com/auction/lot/410-mughal-humayun-second-reign-dar-al-khilafat-agra-mint-copper-1-2-dam-13236
https://virasatauctions.com/auction/lot/411-mughal-humayun-lahore-mint-silver-shahrukhi-11657
https://virasatauctions.com/auction/lot/412-mughal-humayun-lahore-by-type-silver-shahrukhi-11656
https://virasatauctions.com/auction/lot/413-mughal-akbar-silver-countermark-shahrukhi-13356
https://virasatauctions.com/auction/lot/414-mughal-akbar-silver-shahrukhi-12592
https://virasatauctions.com/auction/lot/415-mughal-akbar-mintless-monthless-type-jalla-jalalahu-silver-square-1-2-rupee-12979
https://virasatauctions.com/auction/lot/416-mughal-akbar-agra-mint-ilahi-month-aban-scorpio-copper-2-tanki-13176
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Mughal                                                    
                                                                                                                                                                            Akbar 
            

 

417. (3x) 

417. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Gold Mohur, 10.85 gms, 24.40 mm, Dar-ul-Khilafat Ahmadabad 

Mint (partially visible at bottom on obv), AH 980, KM # 106.2, extra fine, very rare. 

                                                                                                                                         417. Estimated Price - ₹1,75,000 – 1,80,000 

                  

                              418. (1x)                                         419. (1x)                                 420. (1x)                              421. (1x)                          

418. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Gold Token, 10.83 gms, 24.69 mm, copy of Ahmadabad Mint, AH 

981, Kalima Type, KM # 108.2, very fine, very rare.                                                     418. Estimated Price - ₹85,000 – 90,000 

419. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Square Rupee, 11.40 gms, 18.79 mm, Dar-us-Sultanat 

Ahmadabad Mint (off flan), AH 999, KM # 82.1, very fine, very scarce.                       419. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

420. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Square Rupee, 11.29 gms, 18.10 mm, Dar-us-Sultanat 

Ahmadabad Mint (partially visible at bottom on obv), AH 995, KM # 82.1, very fine, very scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                     420. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

421. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Square Rupee, 11.20 gms, 18.25 mm, Dar-us-Sultanat 

Ahmadabad Mint (partially visible at bottom on obv), AH 995, KM # 82.1, very fine, very scarce.                                                                                                                          

                                                                                                                                                     421. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/417-mughal-akbar-dar-ul-khilafat-ahmadabad-mint-gold-mohur-13299
https://virasatauctions.com/auction/lot/418-mughal-akbar-copy-of-ahmadabad-mint-gold-token-13121
https://virasatauctions.com/auction/lot/419-mughal-akbar-dar-us-sultanat-ahmadabad-mint-silver-square-rupee-11903
https://virasatauctions.com/auction/lot/420-mughal-akbar-dar-us-sultanat-ahmadabad-mint-silver-square-rupee-13171
https://virasatauctions.com/auction/lot/421-mughal-akbar-dar-us-sultanat-ahmadabad-mint-silver-square-rupee-11902
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                                                                                                                                                                                                  Akbar 

              

                                  422. (1.25x)                                                   423. (1.25x)                                                 424. (2x)                                                              

422. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.17 gms, 23.20 mm, Ahmadabad Mint (mostly 

visible at bottom on obv), AH 980, KM # 80.2, similar to Zeno # 226628, very fine+, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     422. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

423. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.28 gms, 25.02 mm, Shahr-i-Muazzam Ahmadabad 

Mint (mint name off flan), AH 981, Kalima type, KM # A80.2, very fine, very scarce. 

                                                                                                                                                     423. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

424. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Square 1/2 Rupee, 5.69 gms, 13.70 mm, Ahmadabad 

Mint (mostly visible at bottom on rev), Ilahi Month Isfandarmuz (Pisces), Year 38, KM # 62.4, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                               424. Estimated Price - ₹ 12,000 – 15,000 

             

                                                              425. (1.25x)                                                                                  426. (1.75x)                                

425. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Set of 3 Coins, Copper Dam, 1). 19.89 gms, 23.63 mm, 2). 20.09 gms, 

23.08 mm, 3). 20.40 gms, 21.35 mm, Dar-us-Sultanate Ahmadabad Mint (mostly visible at top on rev), 1). AH 987, 

2). AH 983, 3). ND, KM # 28.2, similar to Zeno # 259668, fine+, very scarce.                 425. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

426. Mughal, Akbar, Silver Rupee, 11.52 gms, 19.14 mm, Ahmadnagar Mint (mostly visible at bottom on rev), ilahi 

type, Month Shahrewar, Year 4x, KM # 93.3, fine+, rare.                                          426. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/422-mughal-akbar-ahmadabad-mint-silver-rupee-12938
https://virasatauctions.com/auction/lot/423-mughal-akbar-shahr-i-muazzam-ahmadabad-mint-silver-rupee-12597
https://virasatauctions.com/auction/lot/424-mughal-akbar-ahmadabad-mint-ilahi-month-isfandarmuz-pisces-silver-square-1-2-rupee-12980
https://virasatauctions.com/auction/lot/425-mughal-akbar-dar-us-sultanate-ahmadabad-mint-set-of-3-coins-copper-dam-12363
https://virasatauctions.com/auction/lot/426-mughal-akbar-ahmadnagar-mint-month-shahrewar-virgo-silver-rupee-13014
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                                                                     427. (1.25x)                                                                      428. (1.25x)                                           

427. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Set of 4 Coins, Copper Dam, 1). 20.48 gms, 20.82 mm, 2). 20.50 gms, 

20.03 mm, 3). 20.63 gms, 19.89 mm, 4). 20.49 gms, 19.58 mm, Allahabas (Allahabad) Mint, Ilahi Year 31, KM # 32.3, 

similar to ZENO # 225979, very fine, rare.                                                                              427. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

428. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Set of 2 Coins, Copper 1/2 Tanka, 1). 20.40 gms, 23.89 mm, Bairata 

Mint, Ilahi Month Ardibihisht (Taurus), Year 45, 2). 20.46 gms, 23.13 mm, Ilahi Month Tir (Cancer), Year 4x, Tanka 

Akbar Shahi on obverse, KM # 32.5, very fine, very scarce.                                                    428. Estimated Price - ₹400 – 600 

 

         

                                                    429. (3x)                                                                                          430. (2x)                                                        

429. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.29 gms, 16.49 mm, Berar Mint (mostly visible at 

bottom on rev), Ilahi Month Aban (Scorpio), Year 4x, a small bird to right under the mint name on rev, KM # 93.6, very 

fine, rare.                                                                                                                                   429. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

430. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.39 gms, 21.63 mm, Bhakkar Mint (partially visible 

at bottom on obv), AH 986, Kalima Type, Obv: anchor mint mark & Persian legend "Jalal ud din Muhammad Akbar 

Badshah Ghazi" & "zarb Bhakkar" at the bottom, Rev: Arabic legend The Kalima Shahada in a peaked square, the four 

Caliphs name's in the margin, KM # 80.6, very fine, rare.                                                430. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/427-mughal-akbar-allahabas-allahabad-mint-set-of-4-coins-copper-dam-13152
https://virasatauctions.com/auction/lot/428-mughal-akbar-bairata-mint-set-of-2-coins-copper-1-2-tanka-12919
https://virasatauctions.com/auction/lot/429-mughal-akbar-berar-mint-ilahi-month-aban-scorpio-silver-rupee-12982
https://virasatauctions.com/auction/lot/430-mughal-akbar-bhakkar-mint-silver-rupee-12844
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431. (5x) 

431. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Gold Mohur, 10.77 gms, 18.14 mm, Burhanpur Mint (mostly visible 

at bottom on rev), Ilahi type, Month Di (Capricon), RY 4x, KM # 114.5, very fine, very rare.                                                                               

                                                                                                                                         431. Estimated Price - ₹6,00,000 – 7,00,000 

 

             

                        432. (1x)                                   433. (1x)                                   434. (1x)                                         435. (1x)                                

432. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Gold Mohur, 10.79 gms, 23.83 mm, Hazrat Delhi Mint (mostly 

visible at bottom on obv), AH 981, obv. Kalima within dotted square, rev. emperor’s name within Mihrab shape 

enclosure, Unlisted in KM, Ex-mount, very fine, very rare for the type.                  432. Estimated Price - ₹80,000 – 90,000 

433. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 10.80 gms, 17.92 mm, Delhi Mint (fully visible at 

bottom on obv), Year 4x, Month Farwardin (Aries), Ilahi type, Round rupees of Delhi mint are much rarer compared to 

the square rupees, KM # 93.8, very fine, very rare.                                                          433. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

434. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.26 gms, 22.67 mm, Hazrat Delhi Mint, AH 968, 

'Kalima Type', KM # 80.7, Similar to ZENO # 149055, fine+, very scarce.                     434. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

435. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 23.26 mm, Hazrat Delhi Mint (mostly 

visible at bottom on rev), AH 969, KM # 80.7, very fine, very scarce.                            435. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/431-mughal-akbar-burhanpur-mint-ilahi-type-month-di-capricon-gold-mohur-12968
https://virasatauctions.com/auction/lot/432-mughal-akbar-hazrat-delhi-mint-ex-mount-gold-mohur-13113
https://virasatauctions.com/auction/lot/433-mughal-akbar-delhi-mint-month-farwardin-aries-silver-rupee-12886
https://virasatauctions.com/auction/lot/434-mughal-akbar-hazrat-delhi-mint-silver-rupee-13020
https://virasatauctions.com/auction/lot/435-mughal-akbar-hazrat-delhi-mint-silver-rupee-12603
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                  436. (1x)                                      437. (1x)                                             438. (1x)                                         439. (1x)                     

436. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.36 gms, 20.84 mm, Delhi Mint (fully visible at 

bottom on obv), Year 44, Month Farwardin (Aries), KM # 32.9, very fine, scarce.            436. Estimated Price - ₹300 - 500 

437. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 18.95 gms, 21.59 mm, Dar al-Salam Dogaon Mint, KM 

# 28.19, similar to Zeno # 195597, very fine, scarce.                                                               437. Estimated Price - ₹300 - 500 

438. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.19 gms, 28.18 mm, Dar al-Khilafat Jaunpur 

Mint (mostly visible at bottom on obv), AH 976, Kalima Type, KM # 80.10, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     438. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

439. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.65 gms, 17.27 mm, Kabul Mint (fully visible at 

bottom on rev), Ilahi type, Month Di (Capricon), RY 45, KM # 66.2, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     439. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

 

              

                    440. (1x)                              441. (1x)                                    442. (1x)                                            443. (1x)                      

440. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.74 gms, 16.14 mm, Lahore Mint (mostly visible 

at bottom on rev), Ilahi Month Di (Capricon), Year 46, KM # 66.3, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     440. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

441. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.17 gms, 19.87 mm, Adl Falus Lahore Mint, Unlisted 

in KM, very fine, rare.                                                                                                                    441. Estimated Price - ₹300 – 500 

442. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.45 gms, 22.55 mm, Dar al-Sultanat Lahore 

Mint, AH 981, KM # 28.33, very fine, very scarce.                                                                   442. Estimated Price - ₹300 – 500 

443. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.29 gms, 26.59 mm, Lakhnau Mint, By Style (off 

flan), Kalima type, AH 968, flower symbol as a mint mark, KM # 80.13, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     443. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/436-mughal-akbar-delhi-mint-month-farwardin-aries-copper-dam-13153
https://virasatauctions.com/auction/lot/437-mughal-akbar-dar-al-salam-dogaon-mint-copper-dam-12931
https://virasatauctions.com/auction/lot/438-mughal-akbar-dar-al-khilafat-jaunpur-mint-silver-rupee-12937
https://virasatauctions.com/auction/lot/439-mughal-akbar-kabul-mint-ilahi-type-month-di-capricon-silver-1-2-rupee-12888
https://virasatauctions.com/auction/lot/440-mughal-akbar-lahore-mint-ilahi-month-di-capricon-silver-1-2-rupee-12863
https://virasatauctions.com/auction/lot/441-mughal-akbar-adl-falus-lahore-mint-copper-dam-12929
https://virasatauctions.com/auction/lot/442-mughal-akbar-dar-al-sultanat-lahore-mint-copper-dam-12917
https://virasatauctions.com/auction/lot/443-mughal-akbar-lakhnau-mint-silver-rupee-12595
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                                    444. (1x)                                    445. (1x)                           446. (1x)                         447. (1.25x)          

444. Mughal, Akbar (AH 963–1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.58 gms, 21.52 mm, Khitta Lakhnau Mint, Unlisted 

in KM, very fine, rare.                                                                                                              444. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

445. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper 1/2 Dam (Nisfi), 9.87 gms, 17.73 mm, Khitta Lakhnau Mint, 

cross as a mint mark, AH 98(x) written in words, Unlisted in KM, ZENO # 128930 Variety, very fine+, rare.                                                                              

                                                                                                                                                           445. Estimated Price - ₹400 – 600 

446. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper 1/2 Dam, 9.84 gms, 16.97 mm, AH 96(7), Mintless, style 

that of Mangarh Mint, obv. Swastik within name of the emperor in Persian, rev. al Amir al Hami legend type, similar to 

Zeno # 148034, very fine, rare.                                                                                              446. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

447. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Provincial issues, Silver Mahmudi, 5.67 gms, 15.62 mm, Mulher 

Mint, struck by the Raja of Baglana State, KM # 72.1, very fine, very scarce.              447. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

 

             

                   448. (1x)                                      449. (1x)                                         450. (1x)                                      451. (1.25x)                                                                         

448. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.62 gms, 19.98 mm, Sambhal Mint, RY 44, Ilahi Type 

Month Shahrewar, KM # 32.24, very fine+, very scarce.                                                        448. Estimated Price - ₹300 – 500 

449. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 19.22 gms, 22.60 mm, Dar al-Khilafat Shahgarh urf 

Qanauj Mint, AH (9)69 (date in words : Fi sanah, nushad wa shasht wa nuh = 969) , (Struck at the Seat of the Khalifat, 

Kanauj alias Shahgarh), "stephen cross" as a mint mark on rev, anti clockwise Swastika symbol on obv, similar to Zeno # 

140372, fine+, rare.                                                                                                                        449. Estimated Price - ₹400 – 600 

450. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.30 gms, 23.94 mm, Shergarh Mint (partially visible 

at top on rev), AH 967, KM # 80.17, very fine, extremely rare.                                       450. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

451. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Square 1/4 Dam, 6.54 gms, 13.06x16.07 mm, Sironj 

Mint, AH 995, Akbar’s copper coin of Sironj mint was unknown until recently, This coin reads Zarb Falus, rev. Sironj, The 

coin was found in the Malwa region which substantiates its attribution, Unlisted in KM, very fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                     451. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/444-mughal-akbar-khitta-lakhnau-mint-copper-dam-13145
https://virasatauctions.com/auction/lot/445-mughal-akbar-khitta-lakhnau-mint-copper-1-2-dam-nisfi-11752
https://virasatauctions.com/auction/lot/446-mughal-akbar-mintless-style-that-of-mangarh-mint-copper-1-2-dam-12854
https://virasatauctions.com/auction/lot/447-mughal-akbar-provincial-issues-mulher-mint-silver-mahmudi-13274
https://virasatauctions.com/auction/lot/448-mughal-akbar-sambhal-mint-ilahi-type-month-shahrewar-copper-dam-13235
https://virasatauctions.com/auction/lot/449-mughal-akbar-dar-al-khilafat-shahgarh-urf-qanauj-mint-copper-dam-11769
https://virasatauctions.com/auction/lot/450-mughal-akbar-shergarh-mint-silver-rupee-12598
https://virasatauctions.com/auction/lot/451-mughal-akbar-sironj-mint-copper-square-1-4-dam-13139
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                                                      452. (2x)                                                                               453. (2x)                                

452. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.30 gms, 20.80 mm, Sitpur Mint (fully visible on 

rev), Ilahi Month Mihr (Libra), Year 48, Obv: Arabic legend "Jalla Jalaluhu Allahu Akbar" within a quarter foil, Rev: 

Persian legend "zarb Sitpur" with "Ilahi 48" at the bottom & month "Mihr" at the top, in an octagonal border, KM # 

94.4, fine+, very rare.                                                                                                              452. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

453. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 10.54 gms, 19.50 mm, Sitpur Mint (fully visible on 

rev), Ilahi Month Mihr (Libra), Year 48, Obv: Arabic legend "Jalla Jalaluhu Allahu Akbar" within a quarter foil, Rev: 

Persian legend "zarb Sitpur" with "Ilahi 48" at the bottom & month "Mihr" at the top, in an octagonal border, KM # 

94.4, very fine, very rare.                                                                                                     453. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

           

                      454. (1.25x)                                     455. (1.25x)                       456. (1.25x)                               457. (1.25x)                                                                   

454. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.28 gms, 19.09 mm, Srinagar Mint (mostly visible at 

bottom on rev), Ilahi Month Farwardin (Aries), Year 49, Obv: Jalla Jalalahu Allahu Akbar, Rev: Persian month Farwardin 

on top, zarb Srinagar & regnal year 49, KM # 93.15, fine, rare.                                      454. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

455. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Square Rupee, 11.29 gms, 15.29 mm, Tatta Mint (fully visible 

at bottom on rev), Ilahi Month Di (Capricon), Year 39, Allah-hu-akbar, Jalle-Jalalhu type, KM # 88.7, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        455. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

456. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Square Rupee, 11.29 gms, 15.25 mm, Tatta Mint (visible at 

bottom on rev), Ilahi Month Bahman (Aquarius), Year 4x, Allah-hu-akbar, Jalle-Jalalhu type, KM # 88.7, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        456. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

457. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.54 gms, 20.37 mm, Urdu Zafar Qarin Mint, AH 

1000 (Alif), KM # 34.1, very fine, very scarce.                                                                           457. Estimated Price - ₹300 – 500 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/452-mughal-akbar-sitpur-mint-ilahi-month-mihr-libra-silver-rupee-12978
https://virasatauctions.com/auction/lot/453-mughal-akbar-sitpur-mint-ilahi-month-mihr-libra-silver-rupee-12887
https://virasatauctions.com/auction/lot/454-mughal-akbar-srinagar-mint-ilahi-month-farwardin-aries-silver-rupee-12977
https://virasatauctions.com/auction/lot/455-mughal-akbar-tatta-mint-ilahi-month-di-capricon-silver-square-rupee-13170
https://virasatauctions.com/auction/lot/456-mughal-akbar-tatta-mint-ilahi-month-bahman-aquarius-silver-square-rupee-12885
https://virasatauctions.com/auction/lot/457-mughal-akbar-urdu-zafar-qarin-mint-copper-dam-12922
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                                                                 458. (1x)                                                                        459. (3x)                                

458. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Set of 5 Coins, Copper Dam, 1). 20.50 gms, 21.88 mm, 2). 20.37 gms, 

21.45 mm, 3). 20.45 gms, 20.88 mm, 4). 20.52 gms, 20.65 mm 5). 20.57 gms, 20.20 mm, Urdu Zafar Qarin Mint, AH 

1000 (Alif), KM # 34.1, very fine, very scarce.                                                                        458. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

459. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper 1/8 Dam / Damri, 1.70 gms, 11.55 mm, Urdu Zafar Qarin 

Mint, Similar to Zeno # 113671, fine+, rare.                                                                             459. Estimated Price - ₹300 – 500 

                                                                      Nur Jahan / Jahangir 

           

                                                460. (2x)                                                                                         461. (2x)                                                       

460. Mughal, Nur Jahan (AH 1033-1037, 1623-1627 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 20.75 mm, Lahore Mint (fully visible 

at bottom on obv), AH 1034, RY 20, Yaft Couplet, KM # 168.4, fine to very fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                460. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

461. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.12 gms, 22.46 mm, Agra Mint (fully visible on 

rev), AH 1031, RY 16, Unlisted AH RY Combination in KM, Yaft Couplet, Obv. Az Jahangir shah, shah-e Akbar, Rev. ’Yaft’ 

Couplet reads as ’Yaft dar Agra ruye zar zewar’, KM # 149.1, very fine, rare.            461. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/458-mughal-akbar-set-of-5-coins-urdu-zafar-qarin-mint-copper-dam-12920
https://virasatauctions.com/auction/lot/459-mughal-akbar-urdu-zafar-qarin-mint-copper-1-8-dam-damri-11950
https://virasatauctions.com/auction/lot/460-mughal-nur-jahan-lahore-mint-silver-rupee-12889
https://virasatauctions.com/auction/lot/461-mughal-jahangir-agra-mint-yaft-couplet-silver-rupee-11850
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Mughal                                                    
 

 

                          462. (1x)                                         463. (1x)                                  464. (1x)                                    465. (1.5x) 

462. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Copper Dam, 19.32 gms, 24.47 mm, Agra Mint (fully visible at 

top on rev), AH 1022, KM # 126.1B, very fine, very scarce.                                                462. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

463. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Copper Dam, 19.53 gms, 23.50 mm, Agra Mint (fully visible at 

top on rev), AH 1022, KM # 126.1B, fine+, very scarce.                                                          463. Estimated Price - ₹500 – 700 

464. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.27 gms, 20.86 mm, Ahmadabad Mint, "Inayat 

Couplet", AH 1030, RY 51 (error for 15), KM # 149.4, very fine, scarce.                       464. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

465. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver 1/4 Rupee, 2.67 gms, 15.07 mm, Ahmadnagar Mint (by 

type), Kalima type, KM # 132.3, very fine, rare.                                                            465. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

            

                      

                              466. (1x)                                 467. (1x)                                 468. (1x)                               469. (1.5x)             

466. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1628 AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 22.25 mm, Ajmer Mint, AH 1023, RY 

9, Firoz Couplet, Obverse: Za nur nam Jahangir Shah, Shah Akbar, Reverse: Sikka zar Kasht Feroz, ba Ajmer Jahan, KM # 

149.5, similar to Zeno # 27533, very fine, extremely rare.                                      466. Estimated Price - ₹80,000 – 1,00,000 

467. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 10.62 gms, 18.80 mm, Akbarnagar Mint, 

"Gardun" Couplet, AH (1)019, KM # 149.7, very fine, very scarce.                                467. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

468. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.25 gms, 18.17 mm, Shahar Burhanpur 

Mint, Din Panah Type, KM # 149.10, very fine, very scarce.                                           468. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

469. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.56 gms, 15.39 mm, Patna Mint, Ilahi Month 

Di (Capricon), AH 1033, RY 18, KM # 136.1, very fine, rare.                                          469. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/462-mughal-jahangir-agra-mint-copper-dam-13065
https://virasatauctions.com/auction/lot/463-mughal-jahangir-agra-mint-copper-dam-12936
https://virasatauctions.com/auction/lot/464-mughal-jahangir-ahmadabad-mint-inayat-couplet-silver-rupee-13175
https://virasatauctions.com/auction/lot/465-mughal-jahangir-ahmadnagar-mint-silver-1-4-rupee-13015
https://virasatauctions.com/auction/lot/466-mughal-jahangir-ajmer-mint-firoz-couplet-silver-rupee-13150
https://virasatauctions.com/auction/lot/467-mughal-jahangir-akbarnagar-mint-silver-rupee-12890
https://virasatauctions.com/auction/lot/468-mughal-jahangir-shahar-burhanpur-mint-din-panah-type-silver-rupee-12981
https://virasatauctions.com/auction/lot/469-mughal-jahangir-patna-mint-ilahi-month-di-capricon-silver-1-2-rupee-11849
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Mughal                                                    
            

                                   

                             470. (1x)                                  471. (1x)                             472. (1x)                                      473. (1x)                                                                

470. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.29 gms, 20.76 mm, Qandhar Mint (fully visible 

on rev), Ilahi Month Tir (Cancer), AH 1024, RY 10, KM # 145.13, fine+, very scarce. 470. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

471. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.40 gms, 18.33 mm, Qandhar Mint, Deep Strike, 

’Dilkha Couplet’, AH 1029, RY 15, KM # 142.2, very fine, scarce.                                   471. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

472. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 20.92 mm, Qandhar Mint (fully visible 

on rev), Ilahi Month Mihr (Libra), AH 1023, RY 9, KM # 145.13, fine, very scarce.     472. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

473. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 10.96 gms, 21.33 mm, Qandhar Mint (fully visible 

on rev), Ilahi Month Ardibihisht (Taurus), RY 10, KM # 145.13, very fine, very scarce. 

                                                                                                                                                     473. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

                     

                                                          474. (3x)                                                                                      475. (6x)                                 

474. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.73 gms, 15.93 mm, Surat Mint, Unlisted in 

KM, very fine, very rare.                                                                                                     474. Estimated Price - ₹40,000 – 50,000 

475. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver 1/32 Rupee, 0.51 gms, 6.34 mm, fine+, rare.                                                                               

                                                                                                                                                475. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/470-mughal-jahangir-qandhar-mint-ilahi-month-tir-cancer-silver-rupee-12892
https://virasatauctions.com/auction/lot/471-mughal-jahangir-qandhar-mint-dilkha-couplet-silver-rupee-13172
https://virasatauctions.com/auction/lot/472-mughal-jahangir-qandhar-mint-ilahi-month-mihr-libra-silver-rupee-12891
https://virasatauctions.com/auction/lot/473-mughal-jahangir-qandhar-mint-ilahi-month-ardibihisht-taurus-silver-rupee-11544
https://virasatauctions.com/auction/lot/474-mughal-jahangir-surat-mint-silver-1-2-rupee-11848
https://virasatauctions.com/auction/lot/475-mughal-jahangir-silver-1-32-rupee-13021
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Mughal                                                    
                                                                                                                                                                            Shah Jahan 
            

                    

                              476. (1.25x)                                                  477. (1.25x)                                                 478. (1.25x)   

476. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 21.37 mm, Dar ul Khilafat Agra 

Mint (fully visible at bottom on rev), AH 1038, RY Ahd, Obv: Emperor's full name and title in four lines. Rev: Kalima, date 

and mint name in three lines, KM # 222.1, very fine, very scarce.                                 476. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

477. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.14 gms, 22.74 mm, Akbarabad Mint (fully 

visible at bottom on obv), AH 1040, RY 3, KM # 227.2, very fine, very scarce.            477. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

478. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.34 gms, 22.33 mm, Akbarabad Mint (fully 

visible at bottom on obv), RY 3, KM # 227.2, about very fine, very scarce.                  478. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

 

          

                        479. (1x)                                    480. (1x)                                        481. (1x)                                     482. (1x)             

479. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 21.98 mm, Akbarabad Mint (fully 

visible in bottom quadrant on obv), AH 1055, RY 19, legend within square area on both sides, KM # 235.3, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        479. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

480. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.44 gms, 22.23 mm, Akbarnagar Mint (fully 

visible at left quadrant on obv), AH 1045, RY 8, KM # 235.4, about very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     480. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

481. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.41 gms, 22.95 mm, Allahabad Mint (fully 

visible at bottom quadrant on obv), AH 1048, RY 12, KM # 235.5, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     481. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

482. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.30 gms, 21.26 mm, Bhakkar Mint (fully 

visible on rev), AH 1041, RY 4, Obverse. sahab-e-qiran sani Shahab-ud-din Muhammad Shah Jahan badshah ghazi, 

Reverse. kalima, Zarb Bhakkar, Ilahi maah, KM # 224.7, very fine, rare.                      482. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/476-mughal-shah-jahan-dar-ul-khilafat-agra-mint-silver-rupee-12894
https://virasatauctions.com/auction/lot/477-mughal-shah-jahan-akbarabad-mint-silver-rupee-11847
https://virasatauctions.com/auction/lot/478-mughal-shah-jahan-akbarabad-mint-silver-rupee-12996
https://virasatauctions.com/auction/lot/479-mughal-shah-jahan-akbarabad-mint-silver-rupee-12861
https://virasatauctions.com/auction/lot/480-mughal-shah-jahan-akbarnagar-mint-silver-rupee-12893
https://virasatauctions.com/auction/lot/481-mughal-shah-jahan-allahabad-mint-silver-rupee-12997
https://virasatauctions.com/auction/lot/482-mughal-shah-jahan-bhakkar-mint-silver-rupee-12902
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Mughal                                                    
                                                                                       Shah Jahan   

                         

                         483. (1x)                                 484. (1x)                                      485. (1x)                                    486. (1x)       

483. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.22 gms, 18.89 mm, Bhakkar Mint (fully 

visible at bottom quadrant on obv), RY 31, KM # 235.7, very fine, very scarce.          483. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

484. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 22.03 mm, Burhanpur Mint (mostly 

visible at bottom on rev), KM # 224.8, very fine+, scarce.                                               484. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

485. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.37 gms, 22.00 mm, Burhanpur Mint (mostly 

visible at bottom on obv), obv. legend in four lines, rev. Kalima, KM # 226.2, scratches on both sides overall fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                     485. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

486. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 20.32 mm, Delhi Mint (mostly visible 

at bottom on obv), AH 1046, RY 9, kalima within circle, KM # 227.6, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     486. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

               

                          487. (1x)                                  488. (1x)                                   489. (1x)                                    490. (1x)                        

487. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.49 gms, 20.55 mm, Gulkanda / Golkunda 

Mint, ND, both side crude calligraphy, KM # 223.1, very fine, very scarce.                  487. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

488. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.09 gms, 21.14 mm, Katak Mint (fully visible 

at bottom quadrant on obv), AH 1056, legend within double square area on both sides, KM # 235.15, very fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                     488. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

489. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.45 gms, 21.67 mm, Multan Mint (fully visible 

at left quadrant on obv), AH 1043, RY 6, KM # 235.19, very fine, very scarce.            489. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

490. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.39 gms, 20.98 mm, Patna Mint (fully visible 

at left quadrant on obv), AH (1)050, RY 14, KM # 235.20, very fine, very scarce.       490. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/483-mughal-shah-jahan-bhakkar-mint-silver-rupee-12896
https://virasatauctions.com/auction/lot/484-mughal-shah-jahan-burhanpur-mint-silver-rupee-12939
https://virasatauctions.com/auction/lot/485-mughal-shah-jahan-burhanpur-mint-silver-rupee-12895
https://virasatauctions.com/auction/lot/486-mughal-shah-jahan-delhi-mint-silver-rupee-12897
https://virasatauctions.com/auction/lot/487-mughal-shah-jahan-gulkanda-golkunda-mint-silver-rupee-12862
https://virasatauctions.com/auction/lot/488-mughal-shah-jahan-katak-mint-silver-rupee-12898
https://virasatauctions.com/auction/lot/489-mughal-shah-jahan-multan-mint-silver-rupee-12899
https://virasatauctions.com/auction/lot/490-mughal-shah-jahan-patna-mint-silver-rupee-13182
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Mughal                                                    
 

                

                         491. (1x)                                492. (1x)                                  493. (1x)                                       494. (1x)         

491. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.40 gms, 19.87 mm, Patna Mint (fully visible 

at left quadrant on obv), RY 23, KM # 235.20, very fine, very scarce.                           491. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

492. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.40 gms, 20.88 mm, Surat Mint (fully visible 

on rev), AH 1038, Hijri Type, with emperor's full name and title, both side legend in four lines, KM # 222.13, very fine, 

rare.                                                                                                                                            492. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

493. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 21.76 mm, Surat Mint (fully visible 

in left quadrant on obv), AH 1044, RY 7, KM # 235.23, very fine, very scarce.            493. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

494. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.55 gms, 22.56 mm, Surat Mint (fully visible 

in left quadrant on obv), AH 1066, RY 30, KM # 235.23, very fine+, very scarce.        494. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

                     

                           495. (1x)                                496. (1x)                                      497. (1x)                                    498. (1x) 

495. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.24 gms, 20.66 mm, Tatta Mint (fully visible 

on rev), Ilahi Month Tir (Cancer), AH 1037, RY 2, KM # 224.18, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     495. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                                                                     

496. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 21.15 mm, Tatta Mint, Ilahi Month 

Azar (Sagittarius), AH 1042, RY 5, KM # 224.18, extra fine, scarce.                               496. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

497. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.46 gms, 20.95 mm, Ujjain Mint (fully visible 

at bottom on rev), AH 1040, KM # 224.22, very fine, very scarce.                                 497. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

498. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.13 gms, 21.59 mm, Zafarabad Mint (mostly 

visible in left quadrant on obv), RY 32, legend within square area on both sides, KM # 235.25, very fine, rare.                                                                              

                                                                                                                                                     498. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/491-mughal-shah-jahan-patna-mint-silver-rupee-12900
https://virasatauctions.com/auction/lot/492-mughal-shah-jahan-surat-mint-silver-rupee-12998
https://virasatauctions.com/auction/lot/493-mughal-shah-jahan-surat-mint-silver-rupee-12670
https://virasatauctions.com/auction/lot/494-mughal-shah-jahan-surat-mint-silver-rupee-12999
https://virasatauctions.com/auction/lot/495-mughal-shah-jahan-tatta-mint-ilahi-month-tir-cancer-silver-rupee-12535
https://virasatauctions.com/auction/lot/496-mughal-shah-jahan-tatta-mint-ilahi-month-azar-sagittarius-silver-rupee-11711
https://virasatauctions.com/auction/lot/497-mughal-shah-jahan-ujjain-mint-silver-rupee-13000
https://virasatauctions.com/auction/lot/498-mughal-shah-jahan-zafarabad-mint-silver-rupee-12901
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Mughal                                                    
                                                          Murad Bakhsh 

                                                                        

                                                                                                   499. (2x)                                                   

499. Mughal, Murad Bakhsh (AH 1068, 1658 AD), Silver Rupee, 11.32 gms, 21.27 mm, Ahmadabad Mint (off flan), AH 

1068, KM # 272.1, fine+, very scarce.                                                                              499. Estimated Price - ₹11,000 – 12,000 

Aurangzeb 

                                                                                      

                                                                                                           500. (2x)                                                        

500. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.45 gms, 22.17 mm, Adoni Mint (mostly 

visible at bottom on rev), AH (1198), RY 30, KM # 300.1, fine+, very rare.              500. Estimated Price - ₹75,000 – 80,000 

                      

                                           501. (1x)                                              502. (1.25x)                                     503. (1.25x)   

501. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.37 gms, 26.48 mm, Mustaqir al-Khilafat 

Akbarabad Mint, AH (1)097, RY 30, KM # 300.6, very fine, very scarce.                      501. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

502. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.44 gms, 20.90 mm, Akbarnagar Mint (fully 

visible at bottom on rev), AH (1)071, RY 3, KM # 300.7, very fine, scarce.                   502. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

503. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.60 gms, 21.20 mm, Akbarnagar Mint (mostly 

visible at bottom on rev), AH (1)101, RY 34, KM # 300.7, very fine, scarce.                 503. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/499-mughal-murad-bakhsh-ahmadabad-mint-silver-rupee-12985
https://virasatauctions.com/auction/lot/500-mughal-aurangzeb-adoni-mint-silver-rupee-13180
https://virasatauctions.com/auction/lot/501-mughal-aurangzeb-mustaqir-al-khilafat-akbarabad-mint-silver-rupee-12604
https://virasatauctions.com/auction/lot/502-mughal-aurangzeb-akbarnagar-mint-silver-rupee-12555
https://virasatauctions.com/auction/lot/503-mughal-aurangzeb-akbarnagar-mint-silver-rupee-13066
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                         504. (1x)                                  505. (1x)                                       506. (1x)                                    507. (1x)                                

504. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.22 gms, 21.99 mm, Alamgirpur Mint (fully 

visible at top on rev), KM # 300.9, about very fine, very scarce.                                     504. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

505. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.59 gms, 22.22 mm, Alamgirpur Mint (mostly 

visible at bottom on rev), AH 1104, RY 37, KM # 300.10, very fine, very scarce.        505. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

506. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.50 gms, 21.48 mm, Aurangabad Mint (mostly 

visible at top on rev), AH 1082, RY 14, KM # 300.13, extra fine, scarce.                       506. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

507. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.45 gms, 22.07 mm, Bareli Mint (fully visible 

at bottom on rev), AH 1098, RY 30, 'Badar-e-munir' couplet, KM # 300.19, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     507. Estimated Price - ₹1,300 – 1,500 

 

       

                         508. (1x)                                      509. (1x)                                         510. (1x)                                   511. (1x)                           

508. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.26 gms, 23.76 mm, Bareli Mint (fully visible 

at bottom on rev), AH 1115, RY 47, 'Badar-e-munir' couplet, KM # 300.19, fine+, scarce.                                                                              

                                                                                                                                                     508. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

509. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.56 gms, 22.90 mm, Burhanpur Mint (mostly 

visible at bottom on rev), AH 1117, RY 49, KM # 300.24, very fine, very scarce.         509. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

510. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.34 gms, 23.40 mm, Gulkanda Mint (fully 

visible at bottom on rev), “Badar-e-munir” couplet, AH 1098, RY 31, KM # 300.28, fine+, very scarce.                                                                              

                                                                                                                                                     510. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

511. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.54 gms, 21.34 mm, Dar-ul-Jihad Hyderabad 

Mint (partially visible on rev), AH 1113, RY 45, KM # 300.31, very fine, very scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                     511. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/504-mughal-aurangzeb-alamgirpur-mint-silver-rupee-13067
https://virasatauctions.com/auction/lot/505-mughal-aurangzeb-alamgirpur-mint-silver-rupee-12990
https://virasatauctions.com/auction/lot/506-mughal-aurangzeb-aurangabad-mint-silver-rupee-12987
https://virasatauctions.com/auction/lot/507-mughal-aurangzeb-bareli-mint-silver-rupee-12864
https://virasatauctions.com/auction/lot/508-mughal-aurangzeb-bareli-mint-badar-e-munir-couplet-silver-rupee-12514
https://virasatauctions.com/auction/lot/509-mughal-aurangzeb-burhanpur-mint-silver-rupee-12941
https://virasatauctions.com/auction/lot/510-mughal-aurangzeb-gulkanda-mint-badar-e-munir-couplet-silver-rupee-12515
https://virasatauctions.com/auction/lot/511-mughal-aurangzeb-dar-ul-jihad-hyderabad-mint-silver-rupee-12992
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Mughal                                                    
            

         

                    512. (1x)                                        513. (1x)                                        514. (1x)                                      515. (1x) 

512. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.37 gms, 22.28 mm, Islamabad (Mathura) 

Mint (fully visible at bottom on rev), AH 1098, RY 30, KM # 300.36, very fine, very scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                     512. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

513. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.34 gms, 24.96 mm, Itawa Mint (fully visible at 

bottom on rev), AH 1116, RY 49, KM # 300.39, very fine+, very scarce.                       513. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

514. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.34 gms, 22.88 mm, Jahangirnagar 

Mint (mostly visible at bottom on reverse), AH 1096, RY 29, KM # 300.40, fine, scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                     514. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

515. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.60 gms, 23.57 mm, Junagadh Mint (fully 

visible at bottom on rev), AH 1109, RY 41, KM # 300.43, very fine, very scarce.         515. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

 

                  

                             516. (1x)                                     517. (1x)                                   518. (1x)                                    519. (1x)       

516. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.48 gms, 23.96 mm, Junagarh Mint (partially 

visible at bottom on rev), RY 8, KM # 301.2, very fine, very scarce.                               516. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

517. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.33 gms, 20.45 mm, Kanji Mint (partially 

visible at bottom on rev), AH 1106, RY 42 (sic), KM # 300.46, fine, very rare.       517. Estimated Price - ₹ 15,000 – 18,000 

518. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.45 gms, 20.85 mm, Katak Mint (mostly visible 

at bottom on rev), RY 35, KM # 300.50, about very fine, very scarce.                           518. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

519. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.43 gms, 20.44 mm, Dar us-Sultanate Lahore 

Mint (partially visible at top on rev), AH 1099, RY 32, 'Badar-e-munir' couplet, KM # 300.53, fine to very fine, scarce.                                                                                

                                                                                                                                                     519. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/512-mughal-aurangzeb-islamabad-mathura-mint-silver-rupee-12991
https://virasatauctions.com/auction/lot/513-mughal-aurangzeb-itawa-mint-silver-rupee-10374
https://virasatauctions.com/auction/lot/514-mughal-aurangzeb-jahangirnagar-mint-silver-rupee-12516
https://virasatauctions.com/auction/lot/515-mughal-aurangzeb-junagadh-mint-silver-rupee-12868
https://virasatauctions.com/auction/lot/516-mughal-aurangzeb-junagarh-mint-silver-rupee-12658
https://virasatauctions.com/auction/lot/517-mughal-aurangzeb-kanji-mint-silver-rupee-12993
https://virasatauctions.com/auction/lot/518-mughal-aurangzeb-katak-mint-silver-rupee-12536
https://virasatauctions.com/auction/lot/519-mughal-aurangzeb-dar-us-sultanate-lahore-mint-badar-e-munir-couplet-silver-rupee-12517
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Mughal                                                    
 

              

                             520. (1x)                                   521. (1x)                                  522. (1x)                                523. (1x)                           

520. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.39 gms, 22.07 mm, Dar us-Sultanate Lahore 

Mint (partially visible at top on rev), AH 1108, RY 40, 'Badar-e-munir' couplet, KM # 300.53, very fine, scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                     520. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

521. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 10.76 gms, 19.74 mm, Dar-ul-Aman Multan 

Mint (mostly visible at top on rev), AH 1070, RY Ahd, Obv: mihr-e-munir couplet, Rev: sana julus zarb on top, KM # 

300.62, fine+, very scarce.                                                                                                      521. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

522. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.41 gms, 21.47 mm, Multan Mint (mostly 

visible at bottom on rev), AH 1114, RY 47, KM # 300.63, very fine, very scarce.         522. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

523. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.47 gms, 20.56 mm, Patna Mint (fully visible 

at top on rev), AH 1071, RY 4, with the Emperor’s full name Muhi- ud- Din Aurangzeb Alamgir, KM # 297.6, very fine, 

rare.                                                                                                                                            523. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

 

                          

                        524. (1x)                                       525. (1x)                                    526. (1x)                                   527. (1x)                                                    

524. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.05 gms, 21.54 mm, Ranthambor 

Mint (mostly visible at bottom on rev), AH 109x, RY 2x, Coins of this rare mint betray an appearance of a 'southern' mint 

but the mint-name has been suggested to be read as 'Ranathor', an abbreviated form of 'Ranathambhor', KM # 300.76, 

fine, extremely rare.                                                                                                            524. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

525. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.48 gms, 22.57 mm, Sahrind Mint (mostly 

visible at bottom on rev), AH 1103, RY 35, KM # 300.78, very fine, very scarce.         525. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

526. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 20.83 mm, Sholapur Mint (mostly 

visible at bottom on rev), AH 1089, RY 21, 'Badar-e-munir' couplet, KM # 300.82, very fine, very scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                     526. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

527. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.51 gms, 21.11 mm, Bandar-i-Mubarak Surat 

Mint (mostly visible at the top on the rev), RY Ahd, KM # 300.85, very fine, rare.    527. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/520-mughal-aurangzeb-dar-us-sultanate-lahore-mint-badar-e-munir-couplet-silver-rupee-13178
https://virasatauctions.com/auction/lot/521-mughal-aurangzeb-dar-ul-aman-multan-mint-mihr-e-munir-couplet-silver-rupee-12518
https://virasatauctions.com/auction/lot/522-mughal-aurangzeb-multan-mint-silver-rupee-12908
https://virasatauctions.com/auction/lot/523-mughal-aurangzeb-patna-mint-silver-rupee-12560
https://virasatauctions.com/auction/lot/524-mughal-aurangzeb-ranthambor-mint-silver-rupee-12989
https://virasatauctions.com/auction/lot/525-mughal-aurangzeb-sahrind-mint-silver-rupee-13177
https://virasatauctions.com/auction/lot/526-mughal-aurangzeb-sholapur-mint-silver-rupee-12865
https://virasatauctions.com/auction/lot/527-mughal-aurangzeb-bandar-i-mubarak-surat-mint-silver-rupee-12988
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Mughal                                                    
 

               

                                528. (1.5x)                                                  529. (1.5x)                                              530. (1.25x)                                                     

528. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.69 gms, 18.24 mm, Surat Mint (partially 

visible at bottom on rev), AH 109x, RY 25, KM # 294.6, very fine, scarce.                    528. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

529. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver 1/2 Rupee, 4.88 gms, 18.37 mm, Surat Mint (mostly 

visible at bottom on rev), KM # 294.6, very fine, scarce.                                                 529. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

530. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.48 gms, 24.27 mm, Zafarpur Mint (fully 

visible at bottom on rev), AH 1099, RY 31, KM # 300.94, very fine, very scarce.         530. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

                     Shah Alam Bahadur 
            

          

                                 531. (1.25x)                                            532. (1.25x)                                                    533. (1.25x)   

531. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Silver Rupee, 11.52 gms, 23.14 mm, Hyderabad 

Mint (fully visible on rev), AH 1119, RY Ahd, KM # 348.19, very fine, scarce.              531. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

532. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Silver Rupee, 11.50 gms, 22.84 mm, Surat Mint (fully 

visible at bottom on rev), AH 11xx, RY 6, KM # 348.34, very fine, scarce.                    532. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

533. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Silver Rupee, 11.57 gms, 22.38 mm, Dar ul-Fath 

Ujjain Mint (mostly visible at bottom on rev), RY 2, KM # 348.36, about very fine, very scarce.                                                                                

                                                                                                                                                  533. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

 

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/528-mughal-aurangzeb-surat-mint-silver-1-2-rupee-13025
https://virasatauctions.com/auction/lot/529-mughal-aurangzeb-surat-mint-silver-1-2-rupee-12537
https://virasatauctions.com/auction/lot/530-mughal-aurangzeb-zafarpur-mint-silver-rupee-12995
https://virasatauctions.com/auction/lot/531-mughal-shah-alam-bahadur-hyderabad-mint-silver-rupee-12955
https://virasatauctions.com/auction/lot/532-mughal-shah-alam-bahadur-surat-mint-silver-rupee-12909
https://virasatauctions.com/auction/lot/533-mughal-shah-alam-bahadur-dar-ul-fath-ujjain-mint-silver-rupee-12983


 

- 94 - 
 

Mughal                                                    
                     Jahandar Shah 

 

 

534. (2.5x) 

534. Mughal, Jahandar Shah (AH 1124, 1712-1713 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 23.32 mm, Lakhnau Mint (partially 

visible at bottom on rev), AH 1124, RY Ahd, 'Sahib Qiran' Couplet, KM # 364.15, very fine, rare.                                                                                 

                                                                                                                                                     534. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

                                                                                     Farrukhsiyar 
                                                                                                                                                                                              

          

                         535. (1x)                                 536. (1x)                                    537. (1x)                                          538. (1x)                          

535. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 24.54 mm, Bareli Mint, “Bahr-o-

bar” Couplet, AH 1129, RY 6, KM # 377.18, very fine, very scarce.                                535. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

536. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 22.74 mm, Gwalior Mint (mostly 

visible at bottom on rev), AH (112)5, RY Ahd, KM # 377.30, very fine, very scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                     536. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

537. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 24.81 mm, Gwalior Mint (fully 

visible at bottom on rev), AH 1130, RY 7, large flan, KM # 377.30, very fine, very scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                     537. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

538. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.23 gms, 25.93 mm, Itawa Mint (mostly 

visible at bottom on rev), RY 5, large flan, KM # 377.34, very fine, very scarce.         538. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/534-mughal-jahandar-shah-lakhnau-mint-sahib-qiran-couplet-silver-rupee-12984
https://virasatauctions.com/auction/lot/535-mughal-farrukhsiyar-bareli-mint-bahr-o-bar-couplet-silver-rupee-12986
https://virasatauctions.com/auction/lot/536-mughal-farrukhsiyar-gwalior-mint-silver-rupee-11886
https://virasatauctions.com/auction/lot/537-mughal-farrukhsiyar-gwalior-mint-silver-rupee-12869
https://virasatauctions.com/auction/lot/538-mughal-farrukhsiyar-itawa-mint-silver-rupee-12009
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Mughal                                                    

                                 

                                539. (1.25x)                                                       540. (1.25x)                                              541. (1.25x)                                                                        

539. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.36 gms, 26.07 mm, Itawa Mint, AH 

1130, RY 6, large flan, KM # 377.34, about very fine, very scarce.                                 539. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

540. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.60 gms, 21.18 mm, Murshidabad 

Mint (mostly visible at bottom on rev), RY 7, KM # 377.49, fine, scarce.                      540. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

541. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124–1131, 1713–1719 AD), Silver Rupee, 11.44 gms, 21.88 mm, Dar ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint, AH 1131, RY 7, KM # 377.55, very fine, very scarce.                 541. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

                                 

                                                      542. (1.5x)                                                                              543. (2x)                          

542. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1712-1719 AD), Silver Rupee, 11.55 gms, 26.39 mm, Surat Mint, “Bahr-o-

bar” Couplet, AH (11)30, RY 6, large flan, KM # 377.59, very fine, scarce.                   542. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

543. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1712-1719 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.51 gms, 18.64 mm, Surat Mint (by 

style), RY 4, KM # 375.2, very fine, very scarce.                                                                 543. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

Rafi-ud-Darjat  

 

544. (1.75x) 

544. Mughal, Rafi-ud-Darjat (AH 1131, 1719 AD), Silver Rupee, 11.50 gms, 23.37 mm, Patna Mint (partially visible at 

bottom on reverse), AH 1131, RY Ahd, KM # 405.17, very fine, very rare.                   544. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/539-mughal-farrukhsiyar-itawa-mint-silver-rupee-12519
https://virasatauctions.com/auction/lot/540-mughal-farrukhsiyar-murshidabad-mint-silver-rupee-12520
https://virasatauctions.com/auction/lot/541-mughal-farrukhsiyar-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-12907
https://virasatauctions.com/auction/lot/542-mughal-farrukhsiyar-surat-mint-silver-rupee-12906
https://virasatauctions.com/auction/lot/543-mughal-farrukhsiyar-surat-mint-silver-1-2-rupee-13029
https://virasatauctions.com/auction/lot/544-mughal-rafi-ud-darjat-patna-mint-silver-rupee-12911
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Mughal                                                    
Shah Jahan II  

                                                        

                                                                                                   545. (3x)                                                  

545. Mughal, Shah Jahan II (Rafi ud-daula), (AH 1131, 1719 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 21.50 mm, Dar ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (mostly visible at top on rev), AH 1131, RY Ahd, KM # 415.23, similar to Zeno # 284799, very fine, 

rare.                                                                                                                                            545. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

Muhammad Shah 

                     

                        546. (1x)                                      547. (1x)                                       548. (1x)                                     549. (1x) 
 

546. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.37 gms, 21.33 mm, Dar al-Khair 

Ajmer Mint, AH 115x, RY 29, KM # 436.2, very fine, very scarce.                                  546. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

547. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.17 gms, 22.35 mm, Mustaqir ul-

Khilafat Akbarabad Mint (mostly visible at top on rev), AH 11xx, RY Ahd, KM # 436.3, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     547. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

548. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.09 gms, 22.08 mm, Mustaqir ul-

Khilafat Akbarabad Mint (mostly visible at bottom on rev), AH 1142, RY 12, KM # 436.3, very fine, very scarce.  

                                                                                                                                                     548. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

549. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.55 gms, 21.59 mm, Azimabad 

Mint (partially visible at top on rev), AH 114x, RY 11, KM # 436.12, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     549. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/545-mughal-shah-jahan-ii-rafi-ud-daula-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-12940
https://virasatauctions.com/auction/lot/546-mughal-muhammad-shah-dar-al-khair-ajmer-mint-silver-rupee-12521
https://virasatauctions.com/auction/lot/547-mughal-muhammad-shah-mustaqir-ul-khilafat-akbarabad-mint-silver-rupee-13306
https://virasatauctions.com/auction/lot/548-mughal-muhammad-shah-mustaqir-ul-khilafat-akbarabad-mint-silver-rupee-12875
https://virasatauctions.com/auction/lot/549-mughal-muhammad-shah-azimabad-mint-silver-rupee-12524
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Mughal                                                    

                     

                       550. (1x)                       551. (0.75x)                  552. (0.75x)                 553. (0.75x)                  554. (0.75x)                                                                       

550. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.69 gms, 16.93 mm, Azimabad Mint 

(off flan), AH 11xx, RY 11, KM # 433.11, very fine, rare.                                                  550. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

551. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.32 gms, 21.88 mm, Bareli Mint (fully 

visible on rev), AH 1149, RY 19, KM # 436.18, about very fine, scarce.                         551. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

552. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 10.96 gms, 19.00 mm, Bhakkar 

Mint (partially visible at bottom on rev), RY 22, a different couplet which reads ‘Sikka zad dar jahan ze Fazl-i-Alah 

Badshah-i-Jahan Muhammad Shah’, KM # 435.1, about very fine, rare.                       552. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

553. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.45 gms, 22.33 

mm, Islamabad (Mathura) Mint (mostly visible at top on rev), AH 11xx, RY 9, KM # 436.28, very fine, very scarce.  

                                                                                                                                                     553. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

554. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 10.91 gms, 22.53 mm, Itawa Mint, AH 

1149, RY 18, KM # 436.29, about very fine, very scarce.                                                  554. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

555. (3.5x) 

555. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Gold Mohur, 10.85 gms, 22.53 mm, Kora Mint (fully 

visible at bottom on rev), AH 1150, RY 20, Obv: Persian legend Sikka Mubarak Badshah Ghazi Muhammad Shah with AH 

date, Rev: Mint name Kora at bottom, RY and Jalus, Kora Jahanabad is a town in Fatehpur district and in Indian state of 

Uttar Pradesh, KM # 438.14, very fine, rare.                                                           555. Estimated Price - ₹1,05,000 – 1,10,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/550-mughal-muhammad-shah-azimabad-mint-silver-1-2-rupee-13002
https://virasatauctions.com/auction/lot/551-mughal-muhammad-shah-bareli-mint-silver-rupee-12522
https://virasatauctions.com/auction/lot/552-mughal-muhammad-shah-bhakkar-mint-silver-rupee-13109
https://virasatauctions.com/auction/lot/553-mughal-muhammad-shah-islamabad-mathura-mint-silver-rupee-12905
https://virasatauctions.com/auction/lot/554-mughal-muhammad-shah-itawa-mint-silver-rupee-12556
https://virasatauctions.com/auction/lot/555-mughal-muhammad-shah-kora-mint-gold-mohur-12848
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Mughal                                                               

                     

                                 556. (1.25x)                                                557. (1.25x)                                            558. (1.25x)                                

556. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.30 gms, 23.47 mm, Kora Mint (fully 

visible at bottom on rev), AH 114x, RY 15, KM # 436.39, very fine, very scarce.         556. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

557. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.24 gms, 20.92 mm, Sahrind 

Mint (partially visible at bottom on rev), AH 114x, RY 16, Obverse on the coin reads. Sikka mubarak badshah ghazi, 

Muhammad Shah, Reverse on the coin reads. sana, julus, manus, maimanat, zarb Sahrind, KM # 436.54, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        557. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

558. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719-1748 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 22.79 mm, Shahabad Qanauj 

Mint (mostly visible at bottom on rev), AH 114x, RY 14, KM # 436.52, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     558. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

 

559. (4.5x) 

559. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Gold Mohur, 10.88 gms, 18.96 mm, Dar-ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (mostly visible at top on rev), AH 11xx, RY 9, Obv: Persian legend Sikka Mubarak Sahib Qiran thani, 

Muhammad Shah Badshah Ghazi with AH date, Rev: Mint name Dar-ul-Khilafat Shahjahanabad at top, KM # 439.4, very 

fine, rare.                                                                                                                        559. Estimated Price - ₹1,00,000 – 1,10,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/556-mughal-muhammad-shah-kora-mint-silver-rupee-12557
https://virasatauctions.com/auction/lot/557-mughal-muhammad-shah-sahrind-mint-silver-rupee-12903
https://virasatauctions.com/auction/lot/558-mughal-muhammad-shah-shahabad-qanauj-mint-silver-rupee-12567
https://virasatauctions.com/auction/lot/559-mughal-muhammad-shah-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-gold-mohur-12847
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Mughal                                                               

               

                                 560. (1.25x)                                                561. (1.25x)                                           562. (1.25x)                                               

560. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.36 gms, 21.47 mm, Dar-ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (mostly visible at top on rev), AH 1145, RY 15, KM # 437.4, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     560. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

561. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.20 gms, 24.31 mm, Dar-ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (mostly visible at top on rev), AH 115x, RY 23, KM # 437.4, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     561. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

562. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.53 gms, 21.64 mm, Sikakul 

Mint (partially visible at bottom on rev), RY 11, KM # 436.58, very fine, very rare.562. Estimated Price - ₹15,000 - 18,000 

 

           

                           563. (1.25x)                                                  564. (1.25x)                                                    565. (1.5x) 

563. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.43 gms, 20.35 mm, Sironj 

Mint (mostly visible at bottom on rev), RY 10, KM # 436.59, fine+, very scarce.        563. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

564. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.51 gms, 26.44 mm, Surat Mint (fully 

visible at bottom on rev), 'Ba-Luft-Alah Badshah-i-Zaman' type, AH 1132, RY Ahd, Obv: sikka zad dar jahan ba lutf elah, 

badshah e zaman muhammad shah, Rev: sana ahad julus zarb surat, KM # 434.4, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     564. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

565. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719-1748 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.69 gms, 18.74 mm, Surat 

Mint (mostly visible at bottom on rev), KM #  433.4, very fine, scarce.                        565. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/560-mughal-muhammad-shah-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-12904
https://virasatauctions.com/auction/lot/561-mughal-muhammad-shah-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-12873
https://virasatauctions.com/auction/lot/562-mughal-muhammad-shah-sikakul-mint-silver-rupee-13017
https://virasatauctions.com/auction/lot/563-mughal-muhammad-shah-sironj-mint-silver-rupee-12538
https://virasatauctions.com/auction/lot/564-mughal-muhammad-shah-surat-mint-silver-rupee-12874
https://virasatauctions.com/auction/lot/565-mughal-muhammad-shah-surat-mint-silver-1-2-rupee-13030
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Mughal                                                    

         Ahmad Shah Bahadur  

                        

                                                     566. (1.75x)                                                                          567. (1.75x)                                

566. Mughal, Ahmad Shah Bahadur (AH 1161-1167, 1748-1754 AD), Silver Rupee, 11.31 gms, 23.56 mm, Bareli 

Mint (mostly visible at bottom on rev), AH (116)4, RY 3, trident mintmark within crescent/letter noon above 'Zarb' on 

reverse, KM # 446.21, very fine, scarce.                                                                              566. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

567. Mughal, Ahmad Shah Bahadur (AH 1161-1167, 1748-1754 AD), Silver Rupee, 11.18 gms, 22.17 mm, Bareli 

Mint, AH (11)67, RY 6, KM # 446.21, similar to Zeno # 322206, fine+, scarce.           567. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

 

568. (4.5x) 

568. Mughal, Ahmad Shah Bahadur (AH 1161-1167, 1748-1754 AD), Gold Mohur, 10.86 gms, 21.11 mm, Dar ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (top on rev), AH (11)66, RY 6, Obv: Sikka Mubarak Badshah Ghazi Ahmad Shah Bahadur with AH 

date, Rev: Mint name with epithet at top, RY and Jalus, KM # 449.12, rare.           568. Estimated Price - ₹85,000 – 90,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/566-mughal-ahmad-shah-bahadur-bareli-mint-silver-rupee-13028
https://virasatauctions.com/auction/lot/567-mughal-ahmad-shah-bahadur-bareli-mint-silver-rupe-12531
https://virasatauctions.com/auction/lot/568-mughal-ahmad-shah-bahadur-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-gold-mohur-13110
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Mughal                                                    

                       Ahmad Shah Bahadur/Alamgir II/Shah Alam II 

                 

                       569. (1x)                                            570. (1x)                                   571. (1x)                                     572. (1x)    

569. Mughal, Ahmad Shah Bahadur (AH 1161-1167, 1748-1754 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 25.34 mm, Dar ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (mostly visible at top on rev), AH 1164, RY 4, Obv: Sikka Mubarak Badshah Ghazi Ahmad Shah 

Bahadur, KM # 446.17, very fine, scarce.                                                                            569. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

570. Mughal, Alamgir II (AH 1167-1173, 1754-1759 AD), Silver Rupee, 11.27 gms, 22.07 mm, Mustaqir ul-Khilafat 

Akbarabad Mint, AH 1168, RY 2, KM # 460.2, very fine, scarce.                                    570. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

571. Mughal, Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.28 gms, 20.60 mm, Dilshadabad Mint (off 

flan), KM # 458.2, fine+, rare.                                                                                                571. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

572. Mughal, Alamgir II (AH 1167-1173, 1754-1759 AD), Silver Rupee, 11.29 gms, 21.03 mm, Najibabad Mint (mostly 

visible at top on reverse), AH 117x, RY 4, KM # 460.35, very fine, very scarce.           572. Estimated Price - ₹4,000 – 4,500 

 

      

                     573. (1x)                               574. (1x)                            575. (3x)                576. (3x)                        577. (1x)                                                            

573. Mughal, Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.36 gms, 21.13 mm, Dar ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (visible on rev), RY 2, with the title Abu Al Adil Aziz ud Din, Unlisted in KM, Similar as mohur die 

KM # 465.1, fine+, rare.                                                                                                          573. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

574. Mughal, Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 10.82 gms, 21.09 mm, Dar ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (mostly visible at top on reverse), AH 11xx, RY 1 (Ahd), KM # 460.17, very fine, very scarce.                                                                              

                                                                                                                                                     574. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

575. Mughal, Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Gold 1/2 Fanam, 0.17 gms, 4.63 mm, Siddhaut Mint (mostly 

visible on rev), extremely fine, rare.                                                                                     575. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

576. Mughal, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Gold 1/2 Fanam, 0.17 gms, 4.86 mm, Karpa Mint, very fine, 

rare.                                                                                                                                            576. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

577. Mughal, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 22.18 mm, Dar ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint, AH (1)178, RY 6, KM # 709.1, fine+, scarce.                               577. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/569-mughal-ahmad-shah-bahadur-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-12910
https://virasatauctions.com/auction/lot/570-mughal-alamgir-ii-mustaqir-ul-khilafat-akbarabad-mint-silver-rupee-12866
https://virasatauctions.com/auction/lot/571-mughal-alamgir-ii-dilshadabad-mint-silver-rupee-12532
https://virasatauctions.com/auction/lot/572-mughal-alamgir-ii-najibabad-mint-silver-rupee-12870
https://virasatauctions.com/auction/lot/573-mughal-alamgir-ii-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-12872
https://virasatauctions.com/auction/lot/574-mughal-alamgir-ii-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-11873
https://virasatauctions.com/auction/lot/575-mughal-alamgir-ii-siddhaut-mint-gold-1-2-fanam-13085
https://virasatauctions.com/auction/lot/576-mughal-shah-alam-ii-karpa-mint-gold-1-2-fanam-13086
https://virasatauctions.com/auction/lot/577-mughal-shah-alam-ii-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-12607
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Independent Kingdom                                                                     
                                                      Arakan/Durrani 

                     

                        578. (1x)                                          579. (1x)                                    580. (1x)                                    581. (1x)     

578. Independent Kingdom, Arakan, Amrapura Lord/Bodawpaya (BE 1146/1784 AD), Silver Tanka, 8.61 gms, 26.14 

mm, Both side Arakanese legend ‘Amarapura / HsinByuMya / Shin NaingNgan, Date 1146 in Burmese era’, KM # 29, 

fine+, rare.                                                                                                                                 578. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

579. Independent Kingdoms, Durrani, Ahmad Shah Durrani (AH 1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.07 gms, 

20.56 mm, Derajat Mint, KM # 348.1, very fine+, very scarce.                                       579. Estimated Price - ₹7,000 – 8,000 

580. Independent Kingdoms, Durrani, Taimur Shah (AH 1186-1207, 1772-1793 AD), Copper Falus, 8.22 gms, 22.23 

mm, Balkh Mint, AH 1202 (erroneously struck as AH 1220), Sword as a mint on reverse, Ref # A-3103, very fine+, rare.                                                                              

                                                                                                                                                     580. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

581. Independent Kingdoms, Durrani, Taimur Shah (AH 1186-1207, 1772-1793 AD), Copper Falus, 17.51 gms, 22.33 

mm, Kashmir Mint, AH 1202, RY 15, KM # 561, similar to Zeno # 189820, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     581. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

              

                                    582. (1.25x)                                            583. (1.25x)                                           584. (1.25x)                                                    

582. Independent Kingdoms, Durrani, Taimur Shah (AH 1186-1207, 1772-1793 AD), Silver Rupee, 11.36 gms, 21.26 

mm, Dar ul Saltanat Lahore Mint (fully visible at top on rev), AH (11)71, RY Ahd, similar to Zeno # 101164, very fine+, 

rare.                                                                                                                                            582. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

583. Independent Kingdoms, Durrani, Shah Zaman (AH 1207-1216, 1793-1801 AD), Silver Rupee, 11.26 gms, 22.21 

mm, Kashmir Mint, AH 12(13), RY 6, mint name and RY in lozenge on reverse, fine+, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     583. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

584. Independent Kingdoms, Durrani Empire, Mahmud Shah as Governor in Herat (AH 1208-1216, 1793-1801 

CE), Silver Rupee, 11.44 gms, 20.89 mm, Dar al-Sultanate Herat Mint, AH 1215 (date appearing twice on obverse and 

reverse), These issues citing the former Durrani ruler Timur Shah were struck by Mahmud Shah in opposition to the rule 

of Shah Zaman, KM # 383.2, Album # 3100, choice very fine, scarce.                           584. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/578-ik-arakan-amrapura-lord-bodawpaya-silver-tanka-12530
https://virasatauctions.com/auction/lot/579-ik-durrani-ahmad-shah-durrani-derajat-mint-silver-rupee-12857
https://virasatauctions.com/auction/lot/580-ik-durrani-taimur-shah-balkh-mint-copper-falus-11784
https://virasatauctions.com/auction/lot/581-ik-durrani-taimur-shah-kashmir-mint-copper-falus-13071
https://virasatauctions.com/auction/lot/582-ik-durrani-taimur-shah-dar-ul-saltanat-lahore-mint-silver-rupee-13007
https://virasatauctions.com/auction/lot/583-ik-durrani-shah-zaman-kashmir-mint-silver-rupee-13052
https://virasatauctions.com/auction/lot/584-ik-durrani-empire-mahmud-shah-as-governor-in-herat-dar-al-sultanate-herat-mint-silver-rupee-10780
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Independent Kingdom                         
                              Durrani  / Farrukhabad / Gond / Jaintiapur 

            

                     585. (1x)                                      586. (1x)                                             587. (1x)                                   588. (1x)                         

585. Independent Kingdoms, Durrani, Mahmud Shah (AH 1216-1233, 1801-1818 AD), Silver Rupee, 10.50 gms, 22.24 

mm, Kashmir Mint, AH 121(7), RY 2, Obv: "Ba taufiq Elah" Couplet & hijri date, Rev: regnal year 2 & zarb Kashmir within 

an ornate octafoil, KM # 588, very fine+, very scarce.                                                      585. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

586. Independent Kingdom, Farrukhabad, Ahmad Khan Bangash (AH 1164-1185, 1750-1771 AD), INO Alamgir II (AH 

1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.13 gms, 28.45 mm, Ahmadnagar Farrukhabad Mint (fully visible at bottom 

on rev), AH 1171, RY 5, Large Flan, KM # 12, about very fine, very scarce.                  586. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

587. Independent Kingdoms, Farrukhabad, Ahmad Khan Bangash (AH 1164-1185, 1750-1771 AD), INO Shah Alam 

II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.08 gms, 23.96 mm, Ahmadnagar Farrukhabad Mint (mostly visible at 

bottom on rev), AH (1)216, RY 39, KM # 28, very fine, very scarce.                               587. Estimated Price - ₹1,300 – 1,500 

588. Independent Kingdoms, Farrukhabad, Ahmad Khan Bangash (AH 1164-1185, 1750-1771 AD), INO Shah Alam 

II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.08 gms, 24.09 mm, Ahmadnagar Farrukhabad Mint (mostly visible at 

bottom on rev), AH (121)9, RY 39, KM # 28, very fine, very scarce.                               588. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

             

                             589. (1.5x)                                           590. (1.5x)                                                     591. (1.25x)                                

589. Independent Kingdom, Gond of Devgadh, Kok Shah (c. 1620-1640 AD), Copper Paisa, 9.04 gms, 18.40 mm, 

(Devagadh Br. Chindwara Region), Obv: Nagari legend in four lines ‘Sri Maharaja KokasahiMahipatirava’ and date, Rev: 

Maharaja JatabajiSutaDevagadha and dagger in centre, KM # 12, Kulkarni & Bhargava, Numismatic Digest, Vol. VIII, 

pp.88-102, very fine, scarce.                                                                                                  589. Estimated Price - ₹5,500 – 5,800 

590. Independent Kingdoms, Gonds of Devagadh, Kok Shah (1620-1640 AD), Copper 1/2 Paisa, 5.52 gms, 17.37 

mm, Devagadh Branch, KM # 7, very fine, very scarce is this grade.                             590. Estimated Price - ₹5,500 – 5,800 

591. Independent Kingdoms, Jaintiapur, Ram Simha II (SE 1712-1754, 1790-1832 AD), Silver Rupee, 8.90 gms, 29.65 

mm, SE 1712, Obv. Sri Sri Si/va Charana Ka/mala Madhu Ka/rasya and a six-pointed star, Rev.  Sri Sri Ja/yantipura 

Pu/randarasya Sa/ke1712, KM # 206, very fine, very rare.                                            591. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/585-ik-durrani-mahmud-shah-kashmir-mint-silver-rupee-11081
https://virasatauctions.com/auction/lot/586-ik-farrukhabad-ahmad-khan-bangash-ino-alamgir-ii-ahmadnagar-farrukhabad-mint-silver-rupee-13184
https://virasatauctions.com/auction/lot/587-ik-farrukhabad-ahmad-khan-bangash-ino-shah-alam-ii-ahmadnagar-farrukhabad-mint-silver-rupee-12665
https://virasatauctions.com/auction/lot/588-ik-farrukhabad-ahmad-khan-bangash-ino-shah-alam-ii-ahmadnagar-farrukhabad-mint-silver-rupee-12035
https://virasatauctions.com/auction/lot/589-ik-gond-of-devgadh-kok-shah-copper-paisa-13229
https://virasatauctions.com/auction/lot/590-ik-gonds-of-devagadh-kok-shah-copper-1-2-paisa-13228
https://virasatauctions.com/auction/lot/591-ik-jaintiapur-ram-simha-ii-silver-rupee-10003
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Independent Kingdom                         
                                                                    Maratha Confideracy 

           

                                  592. (2.5x)                                         593. (2.5x)                             594. (1x)                          595. (1x)      

592. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Gold 

Pagoda, 2.73 gms, 11.20 mm, Guti (Gooty) Mint (fully visible at top on rev), M&W Page no. 178 Ref # T1, extremely 

fine, rare.                                                                                                                               592. Estimated Price - ₹22,000 – 25,000 

593. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Gold 1/2 

Pagoda, 1.70 gms, 8.90 mm, Guti (Gooty) Mint (partially visible at top on rev), AH 1146, M&W Page no. 178 Ref # T1a, 

very fine+, rare.                                                                                                                    593. Estimated Price - ₹11,000 – 12,000 

594. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Chhatrapati Shivaji (1630-1680 AD), Copper Shivrai Paisa, 

9.60 gms, 18.98 mm, Obv: Nagari legend in three lines Shri Raja Shiva, Rev: Nagari legend in two lines Chhatra 

Pati, M&W Page no. 26, Ref # T1, very fine, very scarce.                                                594. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

595. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, Chhatrapati Shivaji Maharaj, Copper Shivrai 1/2 Paisa, 5.50 gms, 

17.21 mm, Obv: "Shree/ Raja/ Shiva", Rev: "Chhatra/ pati", M&W # T1, scarce.        595. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

                                                                          

                       596. (1x)                                        597. (1x)                                       598. (1x)                                     599. (1x) 

596. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.18 

gms, 23.29 mm, Athni Mint (pseudo mint name Dar ul-Khilafa Shahjahanabad), AH (11)81, KM # 226, Page no.44 M&W 

# T1a, very fine, very scarce.                                                                                                  596. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

597. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.25 

gms, 24.09 mm, Athni Mint (pseudo mint name Dar ul-Khilafa Shahjahanabad), AH 1183, RY 3, unlisted date in km, KM 

# 226 type, very fine, scarce.                                                                                                 597. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

598. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1754-1759 AD), Silver Rupee, 11.22 

gms, 22.54 mm, Balwantnagar (Jhansi) Mint (mostly visible at bottom on rev), AH (116)8, RY 2, KM # 229, Page no.117 

M&W # T3, very fine, very scarce.                                                                                        598. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

599. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.25 

gms, 21.12 mm, Kalpi Mint, AH 11xx, RY Ahd, M&W # T2a, very fine, very scarce.   599. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/592-ik-maratha-confideracy-ino-muhammad-shah-guti-gooty-mint-gold-pagoda-13083
https://virasatauctions.com/auction/lot/593-ik-maratha-confideracy-ino-muhammad-shah-guti-gooty-mint-gold-1-2-pagoda-13084
https://virasatauctions.com/auction/lot/594-ik-maratha-confederacy-ino-chhatrapati-shivaji-copper-shivrai-paisa-12966
https://virasatauctions.com/auction/lot/595-ik-maratha-confideracy-chhatrapati-shivaji-maharaj-copper-shivrai-1-2-paisa-12967
https://virasatauctions.com/auction/lot/596-ik-maratha-confideracy-ino-alamgir-ii-athni-mint-silver-rupee-12879
https://virasatauctions.com/auction/lot/597-ik-maratha-confideracy-ino-alamgir-ii-athni-mint-silver-rupee-12578
https://virasatauctions.com/auction/lot/598-ik-maratha-confederacy-ino-alamgir-ii-balwantnagar-jhansi-mint-silver-rupee-12558
https://virasatauctions.com/auction/lot/599-ik-maratha-confideracy-ino-alamgir-ii-kalpi-mint-silver-rupee-12915
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Independent Kingdom                         
                                                                     Maratha Confideracy                                                 

 

600. (3x) 

600. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1754-1759 AD), Silver Rupee, 11.39 

gms, 22.06 mm, Dar-us-Sultanat Lahore Mint (visible at top on reverse), AH 11(72), RY 6, Dually dated AH 1172 and RY 

6 (2 June-29 November AD 1759). Couplet citing Alamgir II / Mint and RY formula, but with flag ( pataka / dhwaja ) 

added within the "S" in the word jalus on the reverse, To assist the buyer similar coin sold in CNG Coins Electronic 

Auction 389 Lot 1055 sold for 550 US Dolars, KM # 460.13, Variety of M&W T2d, very fine, very rare.                                                                               

                                                                                                                                                600. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

            

                             601. (1x)                                  602. (1x)                                 603. (1.25x)                            604. (1x)     

601. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1754-1759 AD), Silver Rupee, 11.30 

gms, 20.98 mm, Sironj Mint, AH (11)72, RY 6, M&W # T3, fine, very scarce.              601. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

602. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, domains of the Sindhias, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1754-1759 

AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 22.32 mm, Dar ul Fath Ujjain Mint (partially visible at bottom on rev), RY 2, with 'Aziz al-

Din Sahib Qirani' legend, struck during the tenure of Jankoji Sindhia as minor and Dattaji Sindhia as regent (1755-1761 

AD), Unlisted, very fine, rare.                                                                                                602. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

603. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, Domains of the Kher family, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 

1759-1806 AD), Copper 1/2 Paisa, 4.79 gms, 15.64 mm, Balanagar Garha Mint, RY 3X, symbol of dagger pointing 

downwards on obv, M&W # T3, about very fine, very scarce.                                        603. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

604. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.12 gms, 21.47 mm, Jafarabad urf Chandor Mint (by style), Multiple Shiv Pindi Counter mark, KM # 260, M&W Page 

no. 57, Ref # T1c, very fine, very scarce.                                                                             604. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/600-ik-maratha-confederacy-ino-alamgir-ii-dar-us-sultanat-lahore-mint-silver-rupee-11846
https://virasatauctions.com/auction/lot/601-ik-maratha-confederacy-ino-alamgir-ii-sironj-mint-silver-rupee-12523
https://virasatauctions.com/auction/lot/602-ik-maratha-confideracy-domains-of-the-sindhias-ino-alamgir-ii-dar-ul-fath-ujjain-mint-silver-rupee-13027
https://virasatauctions.com/auction/lot/603-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-balanagar-garha-mint-copper-1-2-paisa-13149
https://virasatauctions.com/auction/lot/604-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-jafarabad-urf-chandor-mint-silver-rupee-12958
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Independent Kingdoms                                                                    
 

                 

                             605. (1x)                               606. (1x)                                   607. (1x)                               608. (1x) 

605. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.18 gms, 20.10 mm, Jafarabad urf Chandor Mint (partially visible at bottom on rev), KM # 260, M&W Page no. 57, Ref 

# T1c, very fine, very scarce.                                                                                                  605. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

606. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.17 gms, 20.21 mm, Jafarabad urf Chandor Mint (partially visible at bottom on rev), KM # 260, M&W Page no. 57, Ref 

# T1c, very fine, very scarce.                                                                                                  606. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

607. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.03 gms, 20.06 mm, Jafarabad urf Chandor Mint (off flan), KM # 260, M&W Page no. 57, Ref # T1c, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                            607. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

608. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.06 gms, 22.69 mm, Kalpi Mint (mostly visible at bottom on rev), RY 22, KM # 275, M&W Page no. 112 Ref # T3, very 

fine, very scarce.                                                                                                                      608. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

                      

                               609. (1x)                            610. (1.25x)                                611. (1x)                                612. (1x)     

609. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.04 gms, 21.35 mm, Kunch Mint (partially visible at bottom on rev), RY 25, trishul & sword on obv, KM # 231, very 

fine, very scarce.                                                                                                                      609. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

610. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

10.54 gms, 16.38 mm, Nagar Ijhri Mint (off flan), RY 39, small flan, trident as a mint mark, KM # 295, fine+, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                        610. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

611. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.09 gms, 20.35 mm, Ravishnagar Sagar Mint (mostly visible at bottom on rev), RY 28, pataka and trisul as a mint mark 

on obv, KM # 292, almost uncirculated, scarce.                                                                 611. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

612. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

10.98 gms, 19.13 mm, Ravishnagar Sagar Mint (partially visible at bottom on rev), AH 1225, RY 51, pataka and trisul as a 

mint mark on obv, similar to KM # 292, very fine, scarce.                                               612. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/605-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-jafarabad-urf-chandor-mint-silver-rupee-13047
https://virasatauctions.com/auction/lot/606-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-jafarabad-urf-chandor-mint-silver-rupee-13051
https://virasatauctions.com/auction/lot/607-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-jafarabad-urf-chandor-mint-silver-rupee-12609
https://virasatauctions.com/auction/lot/608-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-kalpi-mint-silver-rupee-13074
https://virasatauctions.com/auction/lot/609-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-kunch-mint-silver-rupee-13072
https://virasatauctions.com/auction/lot/610-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-nagar-ijhri-mint-silver-rupee-12007
https://virasatauctions.com/auction/lot/611-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-ravishnagar-sagar-mint-silver-rupee-13354
https://virasatauctions.com/auction/lot/612-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-ravishnagar-sagar-mint-silver-rupee-13062
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Independent Kingdoms                                                                    
                                                   Maratha Confideracy / Mysore 

           

                           613. (1.25x)                                                 614. (1.25x)                                                615. (2.5x)                                

613. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.00 gms, 22.22 mm, Dar-ul-Sarur Saharanpur Mint (visible at top on rev), AH (1)218, RY 45, KM # 308, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        613. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

614. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy Bhonslas of Nagpur, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 

AD), Copper Paisa, 5.82 gms, 16.19x20.72 mm, RY 23, pataka on rev, Unlisted in KM, fine+, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                        614. Estimated Price - ₹500 – 1,000 

615. Independent Kingdoms, Mysore, Tipu Sultan (AM 1215-1227, 1787-1799 AD), Gold Pagoda, 3.39 gms, 12.95 

mm, Patan Mint, AM 1217, RY 7, KM # 129a, Die crack on edge otherwise extremely fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                615. Estimated Price - ₹32,000 – 35,000 

                                                  Nawabs of Bengal / Rohilkhand 

            

                             616. (2.5x)                                              617. (1.5x)                                                       618. (1.5x)                                

616. Independent Kingdoms, Mysore, Tipu Sultan (AM 1215-1227, 1787-1799 AD), Copper 1/8 Paisa, 1.36 gms, 10.62 

mm, Patan Mint, AM 1216, Obv. Elephant to the right, Rev. decorated with rosettes, KM # 30.1, very fine, very rare.                                                                               

                                                                                                                                                           616. Estimated Price - ₹500 – 800 

617. Independent Kingdoms, Nawabs of Bengal, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.54 

gms, 20.46 mm, Azimabad Mint (off flan), attributed to Azimabad mint by style, AH 1171, RY 4, trident as a mint mark, 

listed under Mughals, KM # 460.5, very fine, rare.                                                            617. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

618. Independent Kingdoms, Rohilkhand, Hafiz Rehmat Khan (1748-1774 AD), INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1754-

1759 AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 22.90 mm, Bareli Mint, AH 11xx, RY Ahd, KM # 32, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     618. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/613-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-dar-ul-sarur-saharanpur-mint-silver-rupee-12973
https://virasatauctions.com/auction/lot/614-ik-maratha-confideracy-bhonslas-of-nagpur-ino-shah-alam-ii-copper-paisa-13057
https://virasatauctions.com/auction/lot/615-ik-mysore-tipu-sultan-patan-mint-gold-pagoda-13099
https://virasatauctions.com/auction/lot/616-ik-mysore-tipu-sultan-patan-mint-copper-1-8-paisa-13090
https://virasatauctions.com/auction/lot/617-ik-nawabs-of-bengal-ino-alamgir-ii-azimabad-mint-silver-rupee-12947
https://virasatauctions.com/auction/lot/618-ik-rohilkhand-hafiz-rehmat-khan-ino-alamgir-ii-bareli-mint-silver-rupee-13183
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Independent Kingdoms                                                                    
                                                                                                                            Rohilkhand / Sikh Empire 

 

              

                                 619. (1.25x)                                                 620. (1.25x)                                                 621. (1.25x)                                

619. Independent Kingdoms, Rohilkhand, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 10.86 gms, 

21.06 mm, Mujibullanagar Mint (mostly visible at top on rev), RY 14, KM # 70, very fine, very rare.                                                                               

                                                                                                                                                619. Estimated Price - ₹28,000 – 30,000 

620. Independent Kingdoms, Rohilkhand, Hafiz Rahmat Khan (AH 1167-1188, 1754-1774 AD), INO Alamgir II (AH 1167-

1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.23 gms, 22.64 mm, Muradabad Mint (fully visible at bottom on rev), AH 

1168, RY Ahd, KM # 76.1, very fine+, very scarce.                                                             620. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

621. Independent Kingdoms, Rohilkhand, Hafiz Rahmat Khan (AH 1167-1188, 1754-1774 AD), INO Shah Alam II (AH 

1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 23.51 mm, Muradabad Mint (fully visible at bottom on rev), AH 

1186, RY 14, unlisted date in km, KM # 76.6, very fine, very scarce.                            621. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

           

                                  622. (1.5x)                                                      623. (1.5x)                                                   624. (1.25x)                                

622. Independent Kingdoms, Rohilkhand, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.05 gms, 

21.99 mm, Najibabad Mint, RY 13 (unlisted date in km), KM # 96.2, very scarce.     622. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

623. Independent Kingdoms, Sikh Empire (Misls), temp. Lahina Singh, Sobha Singh & Gujjar Singh Bhangi (VS 1822-

1856, AD 1765-1799), Silver Rupee, 11.35 gms, 20.27 mm, Dar al-Sultanat Lahore Mint (mostly visible at top on 

obverse), "Gobindshahi" Couplet, VS 1828, Herrli # 08.03.04, very fine, rare.       623. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

624. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.07 gms, 23.61 

mm, Amritsar Mint, “Nanakshahi” Couplet, VS 1879, AD 1822, Herrli # 01.07.04, G. Singh # Page no. 110, Type 

01.39.01, very fine+, very scarce.                                                                                          624. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/619-ik-rohilkhand-ino-shah-alam-ii-mujibullanagar-mint-silver-rupee-12880
https://virasatauctions.com/auction/lot/620-ik-rohilkhand-hafiz-rahmat-khan-ino-alamgir-ii-muradabad-mint-silver-rupee-12871
https://virasatauctions.com/auction/lot/621-ik-rohilkhand-hafiz-rahmat-khan-ino-shah-alam-ii-muradabad-mint-silver-rupee-12534
https://virasatauctions.com/auction/lot/622-ik-rohilkhand-ino-shah-alam-ii-najibabad-mint-silver-rupee-11562
https://virasatauctions.com/auction/lot/623-ik-sikh-empire-misls-temp-lahina-singh-sobha-singh-gujjar-singh-bhangi-vs-1828-dar-al-sultanat-lahore-mint-silver-rupee-13004
https://virasatauctions.com/auction/lot/624-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1879-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-13187
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Independent Kingdoms                                                                    
                                                                                                                                                                             Sikh Empire 
            

                

                                  625. (1.25x)                                               626. (1.25x)                                           627. (1.25x)                                

625. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.10 gms, 23.59 

mm, Amritsar Mint, Nanakshahi Couplet, VS 1880, Herrli # 01.07.04, G. Singh Page no. 116, Type 01.47.02, very fine+, 

scarce.                                                                                                                                        625. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

626. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 22.86 

mm, Amritsar Mint, NanakShahi couplet, VS 1884/(18)92, Herrli # 01.10.04, Gurprit # 01.53.01, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     626. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

627. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.19 gms, 23.78 

mm, Amritsar Mint, "Nanakshahi" Couplet, VS 1885/94, AD 1828/37, without any distinctive symbol, G.Singh # Page 

no. 124, Type 01.57.01, very fine, very scarce.                                                                  627. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

 

                 

                                 628. (1.25x)                                                   629. (1.25x)                                         630. (1.25x)                                

628. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.14 gms, 23.40 

mm, Amritsar Mint, Nanakshahi Couplet, VS 1885 / (18)95 (1838 AD), Herrli # 01.11.04, Gurprit # 01.58.01, extra fine+, 

scarce.                                                                                                                                        628. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

629. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (VS 1858-1896, 1801-1839 AD), Silver Rupee, 11.09 gms, 23.17 

mm, Amritsar Mint, Nanakshahi Couplet, VS 1885/1901, Chhatra (Royal Umbrella) on obv, KM # 22.6, G. Singh Page 

no. 130, Type 01.62.01 Herrli # 01.12.04, test mark on the edge, over all extra fine+, rare.                                                                              

                                                                                                                                                     629. Estimated Price - ₹5,000 – 5,500 

630. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Diwan Moti Ram as Governor (2nd Governor ship) (VS 1878-1882, 1821-

1825 AD), Silver Rupee, 11.05 gms, 22.04 mm, Khitta Kashmir Mint, 'Gobind Shahi' Couplet, VS off flan, obv. leaf 

mintmark, rev. flag in place of sprig, Herrli #  06.15.04, very fine+, rare.                 630. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/625-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1880-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11821
https://virasatauctions.com/auction/lot/626-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1884-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-12006
https://virasatauctions.com/auction/lot/627-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1885-94-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11845
https://virasatauctions.com/auction/lot/628-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1885-95-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11823
https://virasatauctions.com/auction/lot/629-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1885-1901-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-12585
https://virasatauctions.com/auction/lot/630-ik-sikh-empire-diwan-moti-ram-as-governor-khitta-kashmir-mint-gobind-shahi-couplet-silver-rupee-13362
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Independent Kingdoms                                                                    
                                                                                                                                                                             Sikh Empire            

                               

                                    631. (1.25x)                                             632. (1.25x)                                              633. (1.25x)                                

631. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Diwan Moti Ram as Governor (2nd Governor ship) (VS 1878-1882, 1821-

1825 AD), Silver Rupee, 10.97 gms, 21.09 mm, Khitta Kashmir Mint, 'Gobind Shahi' Couplet, VS 1878, obv. sprig 

symbol, rev. leaf symbol surrounded by pellets, Herrli # 06.03.04, rare.                 631. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

632. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Mihan Singh Kumedan as Governor (VS 1891–1898, 1834–1841 AD), Silver 

Rupee, 10.86 gms, 22.01 mm, Kashmir Mint, VS 189x, Gobind Shahi Couplet, “zarb kashmir, sri akal purakhjib”, mihan 

singh begain soon after the assumption of his governorship to strive for at least a partial independence from Lahore. the 

governor’s political ambition finally led, together with other reasons to a revolt of his troops & to his 

assassination, Herrli # 06.46.04, very fine, rare.                                                              632. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

633. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Shaikh Imam ad din Amir al-mulk Bahadur (VS 1902-1903, 1845-1847 AD) as 

Governor, Silver Rupee, 10.81 gms, 19.95 mm, Kashmir Mint, VS 1903, Gobind Shahi Couplet, "zarb kashmir, sri akal 

purakhjib", Herrli # 06.51.04, very fine, rare.                                                                    633. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

                        

                               634. (1.5x)                                                       635. (1x)                                                        636. (1x)                                

634. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Shaikh Imam ad din Amir al-mulk Bahadur (VS 1902-1903, 1845-1847 AD) as 

Governor, Silver Rupee, 10.84 gms, 18.74 mm, Kashmir Mint, VS 1903, Gobind Shahi Couplet, "zarb kashmir, sri akal 

purakhjib", Herrli # 06.51.04, very fine, rare.                                                                     634. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

635. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Nanakshahi Couplet, Silver Rupee, 11.13 gms, 22.07 mm, Dar al-Sultanat 

Lahore Mint (mostly visible at top on obv), VS 1869, AD 1792, legend "Sachcha Shahan", KM # 64, very fine, rare.                                                                                

                                                                                                                                                  635. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

636. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 8.29 gms, 17.02 

mm, Peshawar Mint (fully visible at top on rev), Gobindshahi Couplet, VS 1892 on both sides, Peshawar rupee were 

struck in continuation of the last Afghan rupee, with doted border around the pipal leaf, Herrli # 13.02.04, KM # 

98.2, very fine, very rare.                                                                                                   636. Estimated Price - ₹30,000 – 40,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/631-ik-sikh-empire-diwan-moti-ram-as-governor-vs-1878-khitta-kashmir-mint-gobind-shahi-couplet-silver-rupee-13363
https://virasatauctions.com/auction/lot/632-ik-sikh-empire-mihan-singh-kumedan-as-governor-vs-189x-kashmir-mint-gobind-shahi-couplet-silver-rupee-13364
https://virasatauctions.com/auction/lot/633-ik-sikh-empire-shaikh-imam-ad-din-amir-al-mulk-bahadur-as-governor-vs-1903-kashmir-mint-silver-rupee-13006
https://virasatauctions.com/auction/lot/634-ik-sikh-empire-shaikh-imam-ad-din-amir-al-mulk-bahadur-as-governor-vs-1903-kashmir-mint-silver-rupee-13005
https://virasatauctions.com/auction/lot/635-ik-sikh-empire-vs-1869-dar-al-sultanat-lahore-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11851
https://virasatauctions.com/auction/lot/636-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1892-on-both-sides-peshawar-mint-gobindshahi-couplet-silver-rupee-11844
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Indian Princely States                                                                      
                                                                                                                                                                Alwar / Awadh            

                           

                                    637. (1x)                                                       638. (1x)                                                  639. (1x)                                

637. Indian Princely States, Alwar State, Mangal Singh (AH 1291-1310, 1874-1892 AD), Silver Rupee, 11.38 gms, 30.18 

mm, 1878 AD, Obv. Portrait bust of Victoria Empress, Rev. Persian legend Maharao Rajah Sawai Mangal Singh Bahadur 

and date (1878), KM # 45, fine+, scarce.                                                                             637. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

638. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula (AH 1188-1212, 1775-1797 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 25.04 mm, Itawa Mint (mostly visible at bottom on rev), RY 26, Fish and 

umbrella mint-mark on obverse, KM # 76.4, Kapoor & Master Page 67 Ref 4.84, similar to Zeno # 302558, very fine, 

very scarce.                                                                                                                               638. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

639. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula (AH 1188-1212, 1775-1797 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.19 gms, 26.06 mm, Itawa Mint (fully visible at bottom on rev), RY 24, Fish and 

umbrella mint-mark on obverse, KM # 76.4, Kapoor & Master Page 67 Ref 4.82, similar to Zeno # 302558, very fine, 

very scarce.                                                                                                                               639. Estimated Price - ₹4,500 – 5,000 

 

                              

                                 640. (1.5x)                                            641. (1.5x)                                                   642. (1.5x)                                

640. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula (AH 1188-1212, 1775-1797 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Copper Falus, 11.53 gms, 16.14 mm, Muazzamabad Mint, RY 22, Kapoor & Master #4.100, fine+, 

rare.                                                                                                                                                   640. Estimated Price - ₹400 – 500 

641. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula (AH 1188-1212, 1775-1797 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Copper Falus, 11.56 gms, 17.54 mm, Muazzamabad Mint, RY 27, Kapoor & Master #4.100, fine+, 

rare.                                                                                                                                                   641. Estimated Price - ₹500 – 700 

642. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula (AH 1188-1212, 1775-1797 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Copper Falus, 11.46 gms, 18.52 mm, Muazzamabad Mint, RY 28, Kapoor & Master #4.100, fine+, 

rare.                                                                                                                                                   642. Estimated Price - ₹500 – 700 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/637-ips-alwar-state-mangal-singh-silver-rupee-12547
https://virasatauctions.com/auction/lot/638-ips-awadh-state-asaf-ud-daula-ino-shah-alam-ii-itawa-mint-silver-rupee-13181
https://virasatauctions.com/auction/lot/639-ips-awadh-state-asaf-ud-daula-ino-shah-alam-ii-itawa-mint-silver-rupee-12867
https://virasatauctions.com/auction/lot/640-ips-awadh-state-asaf-ud-daula-ino-shah-alam-ii-muazzamabad-mint-copper-falus-11112
https://virasatauctions.com/auction/lot/641-ips-awadh-state-asaf-ud-daula-ino-shah-alam-ii-muazzamabad-mint-copper-falus-11109
https://virasatauctions.com/auction/lot/642-ips-awadh-state-asaf-ud-daula-ino-shah-alam-ii-muazzamabad-mint-copper-falus-11110
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Indian Princely States                                                                      
                                                                                                                                                                                              Awadh            

                            

                                   643. (1.5x)                                                  644. (1x)                                                       645. (1.5x)                                

643. Indian Princely States, Awadh State,  INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 9.78 gms, 

18.08 mm, Muhammadabad Banaras Mint, RY 2(3), very fine+, scarce.                            643. Estimated Price - ₹300 – 500 

644. Indian Princely States, Awadh State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 11.81 gms, 

20.28 mm, Muhammadabad Banaras Mint, RY 26, very fine, very scarce.                        644. Estimated Price - ₹400 – 500 

645. Indian Princely States, Awadh, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper 1/4 Paisa, 4.98 gms, 

15.70 mm, Najibabad Mint, AH 1212, RY 38, vertical fish on rev, fine+, scarce.                645. Estimated Price - ₹300 – 500 

 

                               

                                    646. (1.25x)                                              647. (1.25x)                                              648. (1.25x)                                

646. Indian Princely States, Awadh State, Sadat Ali Khan II (AH 1212-1229, 1798-1814 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.06 gms, 20.91 mm, Muhammadabad Banaras Mint, “Haft Kishwar couplet”, AH 

1214, RY 26, KM # 103.2, Kapoor & Master Page 91 Ref 6.21, very fine, scarce.       646. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

647. Indian Princely States, Awadh State, Sadat Ali Khan II (AH 1212-1229, 1798-1814 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.16 gms, 22.01 mm, Muhammadabad Banaras Mint, “Haft Kishwar couplet”, AH 

1220, RY 26, KM # 103.2, Kapoor & Master Page 92 Ref 6.37, very fine, scarce.       647. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

648. Indian Princely States, Awadh State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 

20.23 mm, Muhammadnagar Tanda Mint (mostly visible at top on rev), AH (11)86, RY 12, obv. flag (Pataka) as a mint 

mark, KM # 136.2, very fine, very scarce.                                                                            648. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/643-ips-awadh-state-ino-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-copper-paisa-11951
https://virasatauctions.com/auction/lot/644-ips-awadh-state-ino-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-copper-paisa-13019
https://virasatauctions.com/auction/lot/645-ips-awadh-state-ino-shah-alam-ii-najibabad-mint-copper-1-4-paisa-13237
https://virasatauctions.com/auction/lot/646-ips-awadh-state-sadat-ali-khan-ii-ino-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-silver-rupee-12878
https://virasatauctions.com/auction/lot/647-ips-awadh-state-sadat-ali-khan-ii-ino-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-silver-rupee-12026
https://virasatauctions.com/auction/lot/648-ips-awadh-state-ino-shah-alam-ii-muhammadnagar-tanda-mint-silver-rupee-12961
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Indian Princely States                                                                   

 

649. (4x) 

649. Indian Princely States, Awadh State, Ghazi-ud-din Haider (AH 1230-1243, 1819-1827 AD), Gold Ashrafi, 10.71 gms, 

22.67 mm, Dar us- Sultanat Lakhnau Subah Awadh Mint, AH 1241, RY 7, Mint Variety II, Obv: zarb suba awadh sanah 

julus manus maimanat dar-as-sultanat lakhnau, Rev: sikka zad bar seem wa zad az fazl rab zulmenan ghazi-ud-din 

Haider'ali nasab shah-i zaman, KM # 170.2, Kapoor & Master Page no. 109 Ref # 7.51, Tiny test marked on rim 

otherwise about extremely fine, rare.                                                                      649. Estimated Price - ₹1,50,000 – 1,80,000 

                           

                                                      650. (1.75x)                                                                            651. (1.75x)                                

650. Indian Princely States, Awadh State, Ghazi-ud-Din Haidar (AH 1230-1243, 1819-1827 AD), Silver Rupee, 11.09 

gms, 24.79 mm, Dar al-Sultanate Lakhnau Suba Awadh Mint, Mint Epithet: Variety II, AH 1241, RY 7, Obv: zarb suba 

awadh sanah julus manus maimanat dar-al-sultanat lakhnau, Rev: sikka zad bar seem wa zad az fazl rab zulmenan ghazi-

ud-din haider 'ali nasab shah-i zaman, KM # 165.2, Kapoor & Master Page 109 Ref 7.53, very fine+, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     650. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

651. Indian Princely States, Awadh State, Ghazi ud-din Haider (as Nawab), (AH 1229-1234, 1814-1819 AD), INO Shah 

Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 21.36 mm, Muhammadabad Banaras Mint, AH 

1231, RY 26, KM # 103.2, Kapoor & Master Page 101 Ref 7.03, very fine, scarce.     651. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/649-ips-awadh-state-ghazi-ud-din-haider-dar-us-sultanat-lakhnau-subah-awadh-mint-gold-ashrafi-13105
https://virasatauctions.com/auction/lot/650-ips-awadh-state-ghazi-ud-din-haidar-dar-al-sultanate-lakhnau-suba-awadh-mint-silver-rupee-12953
https://virasatauctions.com/auction/lot/651-ips-awadh-state-ghazi-ud-din-haider-as-nawab-ino-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-silver-rupee-13174
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                                  652. (1.25x)                                               653. (1.25x)                                                 654. (1.25x)                                

652. Indian Princely States, Awadh State, Ghazi ud-din Haider (as Nawab), (AH 1229-1234, 1814-1819 AD), INO Shah 

Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.08 gms, 21.56 mm, Muhammadabad Banaras Mint, “Haft 

Kishwar Couplet”, AH 1232, RY 26, KM # 103.2, Kapoor & Master Page 102 Ref 7.07, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     652. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

653. Indian Princely States, Awadh State, Nasir-ud-Din Haider (AH 1243-1253, 1827-1837 AD), Silver Rupee, 11.10 gms, 

21.44 mm, Dar as-Sultanat Lakhnau Suba Awadh Mint, Mint Epithet: Variety II, AH 1246, RY 4, Obv: zarb suba awadh 

sanah julus manus maimanat dar-as-sultanat lakhnau, Rev: sikka zad bar seem wa zad az fazl haque zulle nayab mehdi 

naseer-ud-din haider badshah, KM # 205.1, Kapoor & Master Page no. 117 Ref 8.21, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     653. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

654. Indian Princely States, Awadh State, Nasir-ud-Din Haider (AH 1243-1253, 1827-1837 AD), Copper Falus, 11.93 

gms, 22.03 mm, Dar-us-Sultanate Lucknow Suba Awadh Mint, RY 3, KM # 195.1, Kapoor & Master Page no. 116 Ref 

8.17, very fine, scarce.                                                                                                                   654. Estimated Price - ₹300 – 500 

                         

                                  655. (1.25x)                                                 656. (1.5x)                                                657. (1.25x)                                

655. Indian Princely States, Awadh State, Amjad Ali Shah (AH 1258-1263, 1842-1847 AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 

24.04 mm, Mulk Awadh Bait-us-Sultanat Lakhnau Mint, Mint Epithet: Variety IV, AH 1258, RY Ahd, Obv: zarb mulk 

awadh bait-us-sultanat lakhnau sanah julus maimanat manus, Rev: dar jahan zad sikka shah-i bataeed ilah zul haque 

amjad 'ali Shah-i zaman 'alam panah, KM # 336, Kapoor & Master Page no. 135 Ref 10.02, very fine+, rare.                                                                              

                                                                                                                                                655. Estimated Price - ₹11,000 – 12,000 

656. Indian Princely States, Awadh, Amjad Ali Shah (AH 1258-1263, 1842-1847 AD), Copper Falus, 11.44 gms, 17.85 

mm, Mulk Awadh Bait -us- Sultanat Lakhnau Mint, AH 12xx, Mint Epithet: Variety IV, Obv: zarb mulk awadh bait-us-

sultanat lakhnau sanah julus maimanat manus, Rev: dar jahan zad sikka shah-i bataeed ilah zul haque amjad 'ali Shah-i 

zaman 'alam panah, KM # 325, Kapoor & Master Page no. 135 Ref 10.05, scarce.          656. Estimated Price - ₹500 – 800 

657. Indian Princely States, Awadh State, Wajid Ali Shah (AH 1263-1272, 1847-1856 AD), Copper Falus, 11.80 gms, 

22.22 mm, Bait-us-Sultanat Lakhnau Mulk Awadh Akhtarnagar Mint, AH 1270, KM # 351.3, Kapoor & Master Page no. 

152 Ref 11.64, fine+, very scarce.                                                                                                657. Estimated Price - ₹500 – 600 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/652-ips-awadh-state-ghazi-ud-din-haider-as-nawab-ino-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-silver-rupee-12028
https://virasatauctions.com/auction/lot/653-ips-awadh-state-nasir-ud-din-haider-dar-as-sultanat-lakhnau-suba-awadh-mint-silver-rupee-12676
https://virasatauctions.com/auction/lot/654-ips-awadh-state-nasir-ud-din-haider-dar-us-sultanate-lucknow-suba-awadh-mint-copper-falus-13185
https://virasatauctions.com/auction/lot/655-ips-awadh-state-amjad-ali-shah-mulk-awadh-bait-us-sultanat-lakhnau-mint-silver-rupee-12856
https://virasatauctions.com/auction/lot/656-ips-awadh-state-amjad-ali-shah-mulk-awadh-bait-us-sultanat-lakhnau-mint-copper-falus-13018
https://virasatauctions.com/auction/lot/657-ips-awadh-state-wajid-ali-shah-bait-us-sultanat-lakhnau-mulk-awadh-akhtarnagar-mint-copper-falus-13303
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                                             Awadh / Bajranggarh /Banswara/Bahawalpur                                                                                                                                                                              

                                

                                    658. (1.25x)                                         659. (1.25x)                                          660. (1.25x)                                

658. Indian Princely States, Awadh State, Wajid Ali Shah (AH 1263-1272, 1847-1856 AD), Copper Falus, 11.99 gms, 

22.14 mm, Bait-us-Sultanat Lakhnau Mulk Awadh Akhtarnagar Mint, Mint Epithet: Variety VI, RY 5, KM # 351.3, 

Kapoor & Master Page no. 149 Ref 11.41, fine+, scarce.                                                       658. Estimated Price - ₹300 – 500 

659. Indian Princely States, Bajranggarh State, Jai Singh (1797-1818 AD), Silver Rupee, 10.62 gms, 18.57 mm, Jay Nagar 

Mint, RY 17, obverse has devanagari legend: "yeh sike par chaap maharaj jai singh ki 17 jainagar" meaning the stamp of 

Jai Singh on this coin, 17 Jainagar, reverse has legend "Sri Raghav Paratap Pavan Putra Bal Payake.", within dotted 

border, mace as a mintmark, KM # 6, fine+, rare.                                                             659. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

660. Indian Princely States, Bajranggarh State, Jai Singh (1797-1818 AD), Silver Rupee, 10.79 gms, 22.51 mm, Jay Nagar 

Mint, RY 17, obverse has devanagari legend: "yeh sike par chaap maharaj jai singh ki 17 jainagar" meaning the stamp 

of Jai Singh on this coin, 17 Jainagar, reverse has legend "Sri Raghav Paratap Pavan Putra Bal Payake.", within dotted 

border, mace as a mintmark, KM # 6, extra fine, rare.                                                     660. Estimated Price - ₹2,000 – 3,000 

                           

                              661. (1.25x)                                               662. (1.25x)                                              663. (1x)                                

661. Indian Princely States, Banswara State, Lakshman Singh (AD 1844-1905), Silver Rupee, 7.92 gms, 21.56 mm, ND, 

(1870 AD), both sides Samsatraba legend, script reads as Shahr Bansahpur and Sambsatra, KM # 23, similar to Zeno # 

226712, very fine, scarce.                                                                                                       661. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

662. Indian Princely States, Banswara State, Lakshman Singh (1844-1905 AD), & Anonymous Issue, Set of 2 

Coins, Copper Paisa & 1/2 Paisa, 11.20 gms, 19.55 mm, 5.02 gms, 15.11 mm, ND, Samba With Legends around, KM # 

10, similar to Zeno # 47303, very fine, scarce.                                                                   662. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

663. Indian Princely States, Bahawalpur State, Sadiq Muhammad Khan V (AH 1325-1365, 1907-1947 AD), Copper 1/4 

Anna, 4.84 gms, 24.98 mm, AH 1359, 1940 AD, KM # Y13, extra fine, very scarce.   663. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/658-ips-awadh-state-wajid-ali-shah-bait-us-sultanat-lakhnau-mulk-awadh-akhtarnagar-mint-copper-falus-12934
https://virasatauctions.com/auction/lot/659-ips-bajranggarh-state-jai-singh-jay-nagar-mint-silver-rupee-13147
https://virasatauctions.com/auction/lot/660-ips-bajranggarh-state-jai-singh-jay-nagar-mint-silver-rupee-11843
https://virasatauctions.com/auction/lot/661-ips-banswara-state-lakshman-singh-silver-rupee-12860
https://virasatauctions.com/auction/lot/662-ips-banswara-state-lakshman-singh-anonymous-issue-set-of-2-coins-copper-paisa-1-2-paisa-13050
https://virasatauctions.com/auction/lot/663-ips-bahawalpur-state-sadiq-muhammad-khan-v-copper-1-4-anna-13167
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Indian Princely States                          
 Baroda/Bharatpur/ Bhopal 

 

                              

                                664. (1.5x)                                              665. (1.25x)                                                 666. (1.25x)                                

664. Indian Princely States, Baroda State, Sayaji Rao II (AH 1235-1264, 1819-1847 AD), INO Muhammad Akbar II (AH 

1221-1253, 1806-1837 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.67 gms, 16.39 mm, Baroda Mint, AH 124x, RY 25, KM # C37.2, similar to 

Zeno # 41543, very fine, scarce.                                                                                               664. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

665. Indian Princely State, Bharatpur State, Jawahir Singh (AH 1177-1182, 1763-1768 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.25 gms, 21.96 mm, Mustaqir-ul-Khilafat Akbarabad Mint, AH 1182, RY 10, KM # 

6, very fine, very scarce.                                                                                                         665. Estimated Price - ₹2,200 – 2,500 

666. Indian Princely States, Bharatpur State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.17 gms, 

21.36 mm, Mahendrapur Mint (mostly visible at top on rev), AH 1186, RY 14, KM # 56, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     666. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

            

                             

                                    667. (1.25x)                                               668. (1.25x)                                           669. (1.25x)                                

667. Indian Princely States, Bharatpur State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.19 gms, 

23.12 mm, Mahendrapur Mint (mostly visible at top on rev), AH 118x, RY 14, KM # 56, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     667. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

668. Indian Princely States, Bhopal State, Nawab Hayat Mohammad Khan (1777-1808 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 19.03 mm, Bhopal Mint (mostly visible at bottom on rev), AH 1204, RY 

32, Trident Symbol on rev, KM # C12, fine to very fine, very scarce.                             668. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

669. Indian Princely States, Bhopal State, Shah Jahan Begum (AH 1261-1285, 1844-1865 AD), Silver Rupee, 10.80 gms, 

21.19 mm, Bhopal Mint (fully visible at bottom on rev), AH 1280, RY 4, unlisted date in km, KM # Y10, fine+, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     669. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/664-ips-baroda-state-sayaji-rao-ii-ino-muhammad-akbar-ii-baroda-mint-silver-1-2-rupee-12610
https://virasatauctions.com/auction/lot/665-ips-bharatpur-state-jawahir-singh-ino-shah-alam-ii-mustaqir-ul-khilafat-akbarabad-mint-silver-rupee-13148
https://virasatauctions.com/auction/lot/666-ips-bharatpur-state-ino-shah-alam-ii-mahendrapur-mint-silver-rupee-13008
https://virasatauctions.com/auction/lot/667-ips-bharatpur-state-ino-shah-alam-ii-mahendrapur-mint-silver-rupee-13009
https://virasatauctions.com/auction/lot/668-ips-bhopal-state-nawab-hayat-mohammad-khan-ino-shah-alam-ii-bhopal-mint-silver-rupee-12527
https://virasatauctions.com/auction/lot/669-ips-bhopal-state-shah-jahan-begum-bhopal-mint-silver-rupee-12662
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                              670. (0.75x)                                          671. (1.5x)                                                          672. (1.5x)                                

670. Indian Princely States, Bhopal State, Shah Jahan Begam (AH 1285-1319, 1868-1901 AD), Anonymous Issue, Set of 

7 Coins, Copper 1/4 Anna, 1). 7.48 gms, 19.52 mm, 2). 7.51 gms, 17.85 mm, 3). 7.42 gms, 17.78 mm, 4). 7.35 gms, 17.46 

mm, 5). 7.27 gms, 18.39 mm, AH 1287, 6). 7.24 gms, 17.33 mm, AH 1287, 7). 7.00 gms, 16.29 mm, AH 1288, Bhopal 

Mint, KM # 16, KM # 4.2, fine+, very scarce as a set.                                                        670. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

671. Indian Princely States, Bhopal State, British Protectorate Issue, Narsingarh, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 

1759-1806 AD), Copper Paisa, 6.98 gms, 17.36 mm, Narsingarh Mint, sun face & horizontal sword on obv, inverted 

katar on rev, Unlisted in KM, very fine, very scarce.                                                         671. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

672. Indian Princely States, Bhopal State, Anonymous Issue, Copper Paisa, 14.86 gms, 22.64 mm, AH 1255, Obv. reads 

as Sikka Bhopal and date 1255, Rev. Uniface, KM # C 21a, very fine, scarce.               672. Estimated Price - ₹1,000 – 2,000 

                                                                                 Bikaner/Bundi          

                       

                               673. (1x)                                                            674. (1x)                                                         675. (1.25x)                                

673. Indian Princely States, Bikaner State, Ganga Singh (VS 1944-1999, 1887-1942 AD), Silver Rupee, 11.20 gms, 29.97 

mm, 1892 AD, Obv: Portrait bust of Victoria Empress, Rev: Devanagari and Persian legend Maharaja Ganga Singh 

Bahadur and date, KM # 72, fine, very scarce.                                                                   673. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

674. Indian Princely States, Bikaner State, Ganga Singh (VS 1944-1999, 1887-1942 AD), Silver Rupee, 11.56 gms, 30.51 

mm, 1892 AD, with the name and portrait of Victoria Empress, KM # 72, egde filing marks on the obv/rev at 12'0 clock 

over all fine+, very scarce.                                                                                                      674. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

675. Indian Princely States, Bundi State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Takka, 16.97 gms, 

20.20 mm, RY 31, bud leaf symbol on rev, KM # C5.1, very fine, very scarce.                 675. Estimated Price - ₹500 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/670-ips-bhopal-state-shah-jahan-begam-anonymous-issue-bhopal-mint-set-of-7-coins-copper-1-4-anna-13159
https://virasatauctions.com/auction/lot/671-ips-bhopal-state-british-protectorate-issue-narsingarh-ino-shah-alam-ii-narsingarh-mint-copper-paisa-13232
https://virasatauctions.com/auction/lot/672-ips-bhopal-state-anonymous-issue-copper-paisa-12964
https://virasatauctions.com/auction/lot/673-ips-bikaner-state-ganga-singh-1892-ad-silver-rupee-12033
https://virasatauctions.com/auction/lot/674-ips-bikaner-state-ganga-singh-1892-ad-silver-rupee-11826
https://virasatauctions.com/auction/lot/675-ips-bundi-state-ino-shah-alam-ii-copper-takka-13056
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              Cambay/Chhatarpur/Chhota Udaipur / Datia/Dhar                      

                            

                                 676. (1.5x)                                                   677. (1.5x)                                                   678. (1.5x)                                

676. Indian Princely States, Cambay State, Jafar Ali Khan (1880-1915 AD), Copper Paisa, 5.52 gms, 17.12 mm, VS 1963, 

Obv: riasat Khambayat, Rev: nagari legend with denomination and date, KM # Y6, fine+, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                           676. Estimated Price - ₹500 – 700 

677. Indian Princely States, Chhatarpur State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.13 

gms, 19.12 mm, Chhatarpur Mint (mostly visible at bottom on rev), RY 17, with sun & chakra as a mint mark, KM # 17, 

very fine, coins with mint name are very scarce.                                                               677. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

678. Indian Princely States,Chhota Udepur / Udaipur, Jit Singhji (SE 1773-1803, VS 1908-1938, 1851-1881 AD), Copper 

2 Paisa, 14.55 gms, 18.42 mm, VS (1)920, obv. legend Jit Singh with sword below, rev. Udaipur with Vikram Samvat 

Year, Unlisted in KM, very fine, very scarce.                                                                      678. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500  

           

                    

                            679. (1.25x)                                                    680. (1.5x)                                                   681. (1.5x)                                

679. Indian Princely States, Chhota Udepur / Udaipur, Jit Singhji (SE 1773-1803, VS 1908-1938, 1851-1881 AD), Copper 

2 Paisa, 14.02 gms 24.16 mm, KM # 2.1, very fine, very scarce.                                            679. Estimated Price - ₹600 – 800 

680. Indian Princely States, Datia State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 10.50 gms, 

18.41 mm, Dalipnagar Mint (off flan), AH 881 (error date), Ry 6 (frozen), similar to Zeno # 322755, fine+, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                        680. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

681. Indian Princely States, Dhar State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 13.45 gms, 

20.60 mm, Hanuman Running to Right on obv, Unlisted in KM, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     681. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/676-ips-cambay-state-jafar-ali-khan-copper-paisa-12943
https://virasatauctions.com/auction/lot/677-indian-princely-states-chhatarpur-state-ino-shah-alam-ii-chhatarpur-mint-silver-rupee-13351
https://virasatauctions.com/auction/lot/678-ips-chhota-udepur-udaipur-jit-singhji-copper-2-paisa-13137
https://virasatauctions.com/auction/lot/679-ips-chhota-udepur-udaipur-jit-singhji-copper-2-paisa-11787
https://virasatauctions.com/auction/lot/680-ips-datia-state-ino-shah-alam-ii-dalipnagar-mint-silver-rupee-12021
https://virasatauctions.com/auction/lot/681-ips-dhar-state-ino-shah-alam-ii-copper-paisa-13138
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                                682. (1.25x)                                                    683. (1.5x)                                                     684. (1.5x)                                

682. Indian Princely States, Dhar State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 13.56 gms, 

23.96 mm, Hanuman Running to Right on obv, Unlisted in KM, fine, very scarce.    682. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

683. Indian Princely States, Dhar State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 13.19 gms, 

20.99 mm, AH 1203, RY 36, Horizontal sword with flower mark on reverse, Unlisted in KM, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     683. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

684. Indian Princely States, Dhar State, Anand Rao III (AH 1276-1316, 1860-1898 AD), Copper Paisa, 7.74 gms, 17.26 

mm, AH 1289, Hanuman with a banner running left on obverse, dhar and date 1289 on reverse, KM # 6, very fine, 

scarce.                                                                                                                                        684. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

                                                                           Garhwal/Gwalior 

                                   

                        

                            685. (1.5x)                                                686. (1.5x)                                                       687. (1.25x)                                

685. Indian Princely States, Garhwal State, Girvan Yuddha (1806-1813 AD), INO Muhammad Akbar II (AH 1221-1253, 

1806-1837 AD), Silver Timasha, 2.03 gms, 17.26 mm, Srinagar Mint (mostly visible at bottom on obv), fine+, rare.                                                                               

                                                                                                                                                     685. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

686. Indian Princely States, Gwalior State, Daulat Rao (AH 1209-1243, 1794-1827 AD), INO Muhammad Akbar II (AH 

1221-1253, 1806-1837 AD), Silver Rupee, 10.69 gms, 19.81 mm, Jean Baptiste Filose, Isagarh Mint, AH 12xx, cannon on 

obv. fly whisk & inverted battle axe symbols on rev, similar to KM # 87, Unlisted Variety, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     686. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

687. Indian Princely States, Gwalior State, Daulat Rao (AH 1209-1243, 1794-1827 AD), INO Muhammad Akbar II (AH 

1221-1253, 1806-1837 AD), Silver Rupee, 10.86 gms, 24.34 mm, Sheopur Mint (mostly visible at bottom on rev), AH 

1228, RY 8, canon as a mint mark, KM # 201, very fine, scarce.                                     687. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/682-ips-dhar-state-ino-shah-alam-ii-copper-paisa-13154
https://virasatauctions.com/auction/lot/683-ips-dhar-state-ino-shah-alam-ii-copper-paisa-13140
https://virasatauctions.com/auction/lot/684-ips-dhar-state-anand-rao-iii-copper-paisa-12959
https://virasatauctions.com/auction/lot/685-ips-garhwal-state-girvan-yuddha-ino-muhammad-akbar-ii-srinagar-mint-silver-timasha-12169
https://virasatauctions.com/auction/lot/686-ips-gwalior-state-daulat-rao-ino-muhammad-akbar-ii-isagarh-mint-silver-rupee-13031
https://virasatauctions.com/auction/lot/687-ips-gwalior-state-daulat-rao-ino-muhammad-akbar-ii-sheopur-mint-silver-rupee-12548
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                                     688. (1.25x)                                                 689. (1.5x)                                                 690. (1.5x)                                

688. Indian Princely States, Gwalior State, Daulat Rao (AH 1209-1243, 1794-1827 AD), INO Muhammad Akbar II (AH 

1221-1253, 1806-1837 AD), Silver Rupee, 11.06 gms, 24.85 mm, Sheopur Mint (fully visible at bottom on rev), AH 

1228, RY 7, canon as a mint mark, KM # 201, very fine, scarce.                                     688. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

689. Indian Princely States, Gwalior State, Ajit Singh (AH 1235-1274, 1819-1857 AD), Silver Rupee, 10.54 gms, 18.21 

mm, Jainagar (Bajranggarh) Mint, RY 21, Nagari legend on both sides, lotus as a mint mark, similar to Zeno # 224688, 

very fine, very scarce.                                                                                                              689. Estimated Price - ₹1,300 – 1,500 

690. Indian Princely States, Gwalior State, Ajit Singh (AH 1235-1274, 1819-1857 AD), Silver Rupee, 10.30 gms, 17.04 

mm, Bajranggarh Mint, RY 27, Nagari legend on both sides, Bow & Arrow, lotus with bud as a mint mark, exact type 

lotus with bud is Unlisted in KM, Similar to KM # 16, very fine, very scarce.               690. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

                             

                          691. (1x)                                  692. (1x)                               693. (1x)                                 694. (1x)                      

691. Indian Princely States, Gwalior State, Jankoji Rao (AH 1243-1259, 1827-1843 AD), INO Muhammad Akbar II (AH 

1221-1253, 1806-1837 AD), Silver Rupee, 10.92 gms, 17.80 mm, Basoda Mint (off flan), RY 3x, Jankoji in Nagari, KM # 

19.1, similar to Zeno # 226490, very fine, very scarce.                                                     691. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

692. Indian Princely States, Gwalior State, Jankoji Rao Ja (AH 1243-1259, 1827-1843 AD), Silver Rupee, 10.37 gms, 

18.60 mm, Isagarh Mint, AH 124(3), RY 2(3), “Ja” in Nagari, bow and arrow, KM # 92, very fine, very scarce.                                                                                                     

                                                                                                                                                     692. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

693. Indian Princely States, Gwalior State, Jankoji Rao (AH 1243-1259, 1827-1843 AD), Copper 1/2 Paisa, 4.83 gms, 

15.87 mm, Lashkar Mint, RY 23, Jee in Nagari, Obv: trident, Rev: snake, arrow, Jee in Nagari and RY 23, KM # 144, very 

fine, scarce.                                                                                                                                      693. Estimated Price - ₹300 – 500 

694. Indian Princely States, Gwalior State, Daulat Rao (AH 1209-1243, 1794-1827 AD), Copper Paisa, 12.47 gms, 23.85 

mm, Rajod Mint, obv. Hanuman, rev. Rajod in Devnagari, KM # 192.2, very scarce. 694. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/688-ips-gwalior-state-daulat-rao-ino-muhammad-akbar-ii-sheopur-mint-silver-rupee-12550
https://virasatauctions.com/auction/lot/689-ips-gwalior-state-ajit-singh-jainagar-bajranggarh-mint-silver-rupee-13043
https://virasatauctions.com/auction/lot/690-ips-gwalior-state-ajit-singh-bajranggarh-mint-silver-rupee-13135
https://virasatauctions.com/auction/lot/691-ips-gwalior-state-jankoji-rao-ino-muhammad-akbar-ii-basoda-mint-silver-rupee-13026
https://virasatauctions.com/auction/lot/692-ips-gwalior-state-jankoji-rao-ja-isagarh-mint-silver-rupee-13042
https://virasatauctions.com/auction/lot/693-ips-gwalior-state-jankoji-rao-lashkar-mint-copper-1-2-paisa-13163
https://virasatauctions.com/auction/lot/694-ips-gwalior-state-daulat-rao-rajod-mint-copper-paisa-12972
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                                  695. (1.25x)                                              696. (1.25x)                                           697. (1.25x)                                                      

695. Indian Princely States, Gwalior State, Jivaji Rao (VS 1985-2005, 1925-1948 AD), Copper 1/4 Anna, 5.04 gms, 22.47 

mm, VS 1986, KM # 176.1, very fine+, very scarce.                                                           695. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

696. Indian Princely States, Gwalior State, Annonymous Issue, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 

AD), Copper Kaccha Paisa, 12.52 gms, 21.30 mm, Reterograde legends on obverse, Trident on reverse, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     696. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

697. Indian Princely States, Gwalior State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 12.97 gms, 

21.05 mm, AH 1230, Trident and a spear as mintmarks, very fine+, scarce.                697. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

            

          

                           698. (1.5x)                                                699. (1.5x)                                                         700. (1.5x) 

698. Indian Princely States, Narayanpett, Hyderabad Feudatory, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 

AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 17.90 mm, Dilshadabad Mint (mostly visible at bottom on rev), AH 1252, Nagri 'Ti' on 

obverse, Nagri 'La' on reverse, Unlisted in KM, very fine, very scarce.                         698. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

699. Indian Princely States, Hyderabad Feudatories, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Kankruti 

Mint (partially visible at bottom on rev), Silver Rupee, 11.44 gms, 20.74 mm, AH (1)176, Unlisted in KM, fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                     699. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

700. Indian Princely States, Hyderabad Feudatories, Nizam Ali Khan (AH 1175-1218/1761-1803 AD), Copper Paisa, 

14.07 gms, 20.90 mm, Khujista Bunyad (Aurangabad) Mint, similar to KM # 2, very fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                     700. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/695-ips-gwalior-state-jivaji-rao-vs-1986-copper-1-4-anna-12963
https://virasatauctions.com/auction/lot/696-ips-gwalior-state-annonymous-issue-ino-shah-alam-ii-copper-kaccha-paisa-13233
https://virasatauctions.com/auction/lot/697-ips-gwalior-state-ino-shah-alam-ii-copper-paisa-13242
https://virasatauctions.com/auction/lot/698-ips-narayanpett-hyderabad-feudatory-ino-shah-alam-dilshadabad-mint-silver-rupee-13041
https://virasatauctions.com/auction/lot/699-ips-hyderabad-feudatories-ino-shah-alam-ii-kankruti-mint-silver-rupee-12539
https://virasatauctions.com/auction/lot/700-ips-hyderabad-feudatories-nizam-ali-khan-khujista-bunyad-aurangabad-mint-copper-paisa-13231
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                                                    701. (2x)                                                                                        702. (3x)                                

701. Indian Princely States, Hyderabad State, Mir Mahbub Ali Khan II (AH 1285-1329, 1869-1911 AD), in the name of 

Asaf Jah, Nizam-ul-mulak, Gold 1/8 Ashrafi, 1.34 gms, 10.27 mm, AH 1281, RY 19, about uncirculated, rare.                                                                              

                                                                                                                                                701. Estimated Price - ₹20,000 – 25,000 

702. Indian Princely States, Hyderabad State, Mir Mahbub Ali Khan II (AH 1285-1329, 1869-1911 AD), Silver 1/4 Rupee, 

2.71 gms, 14.28 mm, Farkhanda Bunyad Hyderabad Mint, AH 1307, KM # Y15, similar to Zeno # 324361, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        702. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

            

                                

                                               703. (4x)                                                                                              704. (4x)                                         

703. Indian Princely States, Hyderabad State, Mir Usman Ali Khan (AH 1329-1367, 1911-1948 AD), Gold 1/4 Ashrafi, 

approx 13.50 mm, AH 1337, RY 8, Obv: 'Ain' within the doorway of the Charminar at the center, ‘Nizam ul Mulk Bahadur 

Asif Jah’ around, Rev: sana 8 julus & zarb, KM # Y55, NGC Graded MS 62, very rare. 

                                                                                                                                                703. Estimated Price - ₹40,000 – 60,000 

704. Indian Princely States, Hyderabad State, Mir Usman Ali Khan (AH 1329-1367, 1911-1948 AD), Gold 1/8 Ashrafi, 

1.35 gms, 10.41 mm, Hyderabad Mint, full Ain in doorway of Charminar, AH 1349, RY 20, KM # Y54.2, Uncirculated, 

rare.                                                                                                                                        704. Estimated Price - ₹32,000 – 35,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/701-ips-hyderabad-state-mir-mahbub-ali-khan-ii-in-the-name-of-asaf-jah-nizam-ul-mulak-gold-1-8-ashrafi-13088
https://virasatauctions.com/auction/lot/702-ips-hyderabad-state-mir-mahbub-ali-khan-ii-farkhanda-bunyad-hyderabad-mint-silver-1-4-rupee-12960
https://virasatauctions.com/auction/lot/703-ips-hyderabad-state-mir-usman-ali-khan-gold-1-4-ashrafi-13134
https://virasatauctions.com/auction/lot/704-ips-hyderabad-state-mir-usman-ali-khan-hyderabad-mint-gold-1-8-ashrafi-13108
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                                                                                                                                                                                                Indore 

                     

                      705. (1x)                                      706. (1x)                                      707. (1x)                                        708. (1x) 
 

705. Indian Princely States, Indore State, Ahalyabai Holkar (1765-1795 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-

1806 AD), Silver Rupee, 11.32 gms, 22.22 mm, Malharnagar Mint (mostly visible at bottom on rev), AH 1185, RY 

1(5) (sic), sun face and crescent as a mint mark on rev, KM # 76, very scarce.            705. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

706. Indian Princely States, Indore State, Ahalyabai Holkar (1765-1795 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-

1806 AD), Silver Rupee, 11.34 gms, 21.09 mm, Malharnagar Mint (mostly visible at bottom on rev), AH 1186, RY 15 

(sic), sun face and crescent as a mint mark on rev, KM # 76, very scarce.                    706. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

707. Indian Princely States, Indore Feudatory, Ahalya Bai (AH 1179-1210, 1765-1795 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.31 gms, 22.21 mm, Sironj Mint (fully visible at bottom on rev), AH 1180, unlisted 

date in km, KM # 111, fine+, scarce.                                                                                    707. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

708. Indian Princely States, Indore Feudatory, Ahalya Bai (AH 1179-1210, 1765-1795 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.31 gms, 22.21 mm, Sironj Mint (fully visible at bottom on rev), AH 1180, unlisted 

date in km, KM # 111, fine+, scarce.                                                                                    708. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                         

                              709. (1.5x)                                        710. (1.5x)                                                          711. (1.5x)                                

709. Indian Princely States, Indore State, Ahilyabai Holkar (AH 1179-1210, 1765-1795 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Set of 2 Coins, Silver 1/2 Rupee & 1/4 Rupee, 5.55 gms, 13.90 mm, 2.64 gms, 12.48 

mm, Malharnagar Mint, AH (12)94 & AH 1285, KM # 73 & 72, very fine, scarce.      709. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

710. Indian Princely States, Indore State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.22 gms, 

21.40 mm, Maheshwar Mint, AH 1202, RY 29, Obv. sikka mubarak badshah ghazi, Rev. sana julus zarb, lingam and leaf 

mark, KM # 58.2, very fine+, scarce.                                                                                    710. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

711. Indian Princely States, Indore State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.26 gms, 

21.17 mm, Maheshwar Mint, AH 1217, RY 46, Obv. sikka mubarak badshah ghazi, Rev. sana julus zarb, lingam and leaf 

mark, KM # 58.2, very fine+, scarce.                                                                                    711. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/705-ips-hyderabad-feudatories-copper-toka-cash-13058
https://virasatauctions.com/auction/lot/706-ips-indore-state-ahalyabai-holkar-ino-shah-alam-ii-malharnagar-mint-silver-rupee-12945
https://virasatauctions.com/auction/lot/707-ips-indore-state-ahalyabai-holkar-ino-shah-alam-ii-malharnagar-mint-silver-rupee-12956
https://virasatauctions.com/auction/lot/708-ips-indore-feudatory-ahalya-bai-ino-shah-alam-ii-sironj-mint-silver-rupee-12611
https://virasatauctions.com/auction/lot/709-ips-indore-state-ahilyabai-holkar-ino-shah-alam-ii-set-of-2-coins-silver-1-2-rupee-1-4-rupee-12669
https://virasatauctions.com/auction/lot/710-ips-indore-state-ino-shah-alam-ii-maheshwar-mint-silver-rupee-12957
https://virasatauctions.com/auction/lot/711-ips-indore-state-ino-shah-alam-ii-maheshwar-mint-silver-rupee-12946
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                                      712. (1.25x)                                             713. (1.25x)                                          714. (1.25x)                                

712. Indian Princely States, Indore State, Shivaji Rao Holkar (VS 1943-1960 1886-1903 AD), Posthumously in the name 

of Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.13 gms, 22.32 mm, FE 1296, Big Sun face with legend 

in Devanagari script around ” The coin on the obverse reads: Maharaj Shivaji Rao Holkar “महाराज शिवाजी राव हॊलकर” 

with Sun Face, The coin on the reverse reads: sikka mubarak badshah ghazi Shah alam II, KM # 39.3, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     712. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

713. Indian Princely States, Indore State, Shivaji Rao Holkar (VS 1943-1960 1886-1903 AD), Posthumously in the name 

of Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.17 gms, 21.41 mm, VS 1948, Big Sun face with legend 

in Devanagari script around ” The coin on the obverse reads: Maharaj Shivaji Rao Holkar “महाराज शिवाजी राव हॊलकर” 

with Sun Face, The Legend on the coin in Persian within a floral wreath on the reverse reads: sikka mubarak Shah alam II 

Indore in sprays, which is a reference to the Maharaja himself being the Shah of the Alam (World) of Indore, KM # 44, 

fine+, scarce.                                                                                                                             713. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

714. Indian Princely States, Indore State, Shivaji Rao Holkar (VS 1943-1960 1886-1903 AD), Posthumously in the name 

of Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.18 gms, 19.72 mm, Big Sun face with legend in 

Devanagari script around ” The coin on the obverse reads: Maharaj Shivaji Rao Holkar “महाराज शिवाजी राव हॊलकर” 

with Sun Face, The Legend on the coin in Persian within a floral wreath on the reverse reads: sikka mubarak Shah alam II 

Indore in sprays, which is a reference to the Maharaja himself being the Shah of the Alam (World) of Indore, KM # 44, 

fine+, scarce.                                                                                                                             714. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

                

                          715. (1.5x)                                                  716. (1.25x)                                                         717. (1.25x)                                

715. Indian Princely States, Indore State, Copper Paisa, 13.29 gms, 17.74 mm, trident on obv, Shivalinga on 

rev, Unlisted in KM, fine+, scarce.                                                                                                715. Estimated Price - ₹500 - 600  

716. Indian Princely States, Indore State, INO Shah Alam II, Copper 1/2 Anna, 18.66 gms, 24.43 mm, AH 1230, Katar 

with date on obverse, bilva leaf & penant on reverse, KM # 92.1, very fine, rare.         716. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

717. Indian Princely States, Indore State, INO Shah Alam II, Copper 1/2 Anna, 16.13 gms, 23.53 mm, AH (12)30, Katar 

with date on obverse, bilva leaf & penant on reverse, KM # 92.1, very fine, rare.      717. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/712-ips-indore-state-shivaji-rao-holkar-posthumously-in-the-name-of-shah-alam-ii-silver-rupee-12561
https://virasatauctions.com/auction/lot/713-ips-indore-state-shivaji-rao-holkar-posthumously-in-the-name-of-shah-alam-ii-silver-rupee-9960
https://virasatauctions.com/auction/lot/714-ips-indore-state-shivaji-rao-holkar-posthumously-ino-shah-alam-ii-silver-rupee-12944
https://virasatauctions.com/auction/lot/715-ips-indore-state-copper-paisa-13046
https://virasatauctions.com/auction/lot/716-ips-indore-state-ino-shah-alam-ii-copper-1-2-anna-12591
https://virasatauctions.com/auction/lot/717-ips-indore-state-ino-shah-alam-ii-copper-1-2-anna-13142
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Indian Princely States                          
                                                                                                                       Indore State /  Jaipur State 

                      

                              718. (1.25x)                                                719. (1.25x)                                                   720. (1.25x)                                

718. Indian Princely States, Indore State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper 1/2 Anna, 13.14 

gms, 20.10 mm, AH (12)66, Obv. Shah Alam Badshah ghazi with a do-dandi divider, Rev. 3-petalled flower and a flag, KM 

# 92.1, very fine, scarce.                                                                                                         718. Estimated Price - ₹2,000 – 3,000 

719. Indian Princely States, Indore State, Yashwant Rao Holkar II (VS 1983-2005, 1926-1948 AD), Copper 1/4 Anna, 

6.31 gms, 24.93 mm, AD 1935, VS 1992, KM # 49, very fine+, scarce.                          719. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

720. Indian Princely States, Jaipur State, INO Ahmad Shah Bahadur (AH 1161-1167, 1748-1754 AD), Silver Rupee, 11.32 

gms, 22.02 mm, Sawai Jaipur Mint (mostly visible at bottom on rev), AH (11)61, RY Ahd, KM # 8, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     720. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

 

                           

                                   721. (1.25x)                                          722. (1.25x)                                            723. (1.25x)                                

721. Indian Princely States, Jaipur Feudatory Uniara, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.15 gms, 20.93 mm, Uniara Mint (Pseudo mint-name Sawai Jaipur) (partially visible at bottom on rev), RY 39, Nagari 

legend ‘Shri Ji’ on obv, similar to Zeno # 178052, very fine, very scarce.                     721. Estimated Price - ₹2,200 – 2,500 

722. Indian Princely States, Jaipur State, Mughal Issue, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.32 gms, 20.87 mm, Sawai Jaipur Mint (partially visible at bottom on rev), RY 32, obv. bud leaf, rev. Jhar as mint mark, 

cross like floral attribute next to the Regnal Year, variant of KM # 50, very fine, very rare.                                                                               

                                                                                                                                                     722. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

723. Indian Princely States, Jaipur State, INO Muhammad Bahadur Shah (AH 1253-1273, 1837-1858 AD), Silver Rupee, 

11.35 gms, 22.57 mm, Sawai Jaipur Mint, Over Struck, AH 127x, RY 17, Jhar as mint mark on reverse, KM # 93, very fine, 

very scarce.                                                                                                                               723. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/718-ips-indore-state-ino-shah-alam-ii-copper-1-2-anna-13240
https://virasatauctions.com/auction/lot/719-ips-indore-state-yashwant-rao-holkar-ii-copper-1-4-anna-12962
https://virasatauctions.com/auction/lot/720-ips-jaipur-state-ino-ahmad-shah-bahadur-sawai-jaipur-mint-silver-rupee-12858
https://virasatauctions.com/auction/lot/721-ips-jaipur-feudatory-uniara-ino-shah-alam-ii-uniara-mint-pseudo-mint-name-sawai-jaipur-silver-rupee-12883
https://virasatauctions.com/auction/lot/722-ips-jaipur-state-mughal-issue-ino-shah-alam-ii-sawai-jaipur-mint-silver-rupee-13173
https://virasatauctions.com/auction/lot/723-ips-jaipur-state-ino-muhammad-bahadur-shah-sawai-jaipur-mint-silver-rupee-13044
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Indian Princely States                                                                      
                                                                                                                           Jaipur / Jhabua / Jodhpur 
 

 

724. (1x) 

724. Indian Princely States, Jaipur State, Madho Singh II (AH 1298-1341, 1880-1922 AD), Gold Mohur, 10.93 gms, Sawai 

Jaipur Mint, with the name of Victoria, RY 18, KM # 150, NGS AU58, rare.            724. Estimated Price - ₹85,000 – 90,000 

                             

                           725. (1.25x)                                                       726. (1.25x)                                              727. (1.25x) 

725. Indian Princely States, Jhabua State, Gopal Singh (VS 1897-1952, 1840-1895 AD), Copper Paisa, 9.38 gms, 22.84 

mm, VS (19)35, obv. oval in heart shape, rev. VS (19)23, KM # 6.1, very scarce.        725. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

726. Indian Princely States, Jodhpur State, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.22 gms, 

23.46 mm, Dar ul-Barkat Nagor Mint (fully visible at top on rev), AH 1172, RY 5, Lingen # N.02.01, KM # 176, very fine, 

very scarce.                                                                                                                               726. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

727. Indian Princely States, Jodhpur State, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.19 gms, 

22.18 mm, Dar ul-Barkat Nagor Mint (partially visible at top on rev), AH 1186, RY 12, unlisted date in km, Lingen # 

N.02.01, KM # 176, very fine, very scarce.                                                                          727. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/724-ips-jaipur-state-madho-singh-ii-sawai-jaipur-mint-gold-mohur-12970
https://virasatauctions.com/auction/lot/725-ips-jhabua-state-gopal-singh-copper-paisa-12965
https://virasatauctions.com/auction/lot/726-ips-jodhpur-state-ino-alamgir-ii-dar-ul-barkat-nagor-mint-silver-rupee-12663
https://virasatauctions.com/auction/lot/727-ips-jodhpur-state-ino-alamgir-ii-dar-ul-barkat-nagor-mint-silver-rupee-12577
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Indian Princely States                             
                                                 Jodhpur / Kashmir / Kishangarh 

               

                            728. (1.25x)                                                 729. (1.25x)                                                  730. (1.5x)                       

728. Indian Princely States, Jodhpur State, Takhat Singh (AH 1259-1290, 1843-1873 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.36 gms, 20.89 mm, Pali Mint (fully visible at bottom on rev), Obv: Swastik as 

mint mark, Rev: jhar and sword, Unlisted in KM, very fine, very scarce.                      728. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

729. Indian Princely States, Jodhpur State, Sardar Singh (VS 1952-1968, 1895-1911 AD), with the name of Edward 

VII, Copper 1/2 Anna, 20.60 gms, 24.05 mm, Jodhpur Mint, AD 1906, KM # 92.1, extra fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     729. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

730. Indian Princely States, Kashmir State, Ranbir Singh (VS 1914-1942, 1857-1885 AD), Silver Rupee, 6.65 gms, 18.69 

mm, Srinagar Mint, VS 1936, JHS with date in Persian 1936, fourth silver series, small trident on obv, KM # Y21a, very 

fine, very scarce.                                                                                                                      730. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

 

731. (4x) 

731. Indian Princely States, Kishangarh State, Madan Singh (1947-1948 AD), Gold Mohur, 10.96 gms, approx 17.60 

mm, With the name of Victoria Empress, Obv: Malika-e-muazzama, Rev: Maharaja Dhiraj & Jhar mark, KM # Y # D3, NGC 

Graded MS 65, extremely rare.                                                                                  731. Estimated Price - ₹1,25,000 – 1,50,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/728-ips-jodhpur-state-takhat-singh-ino-shah-alam-ii-pali-mint-silver-rupee-12859
https://virasatauctions.com/auction/lot/729-ips-jodhpur-state-sardar-singh-with-the-name-of-edward-vii-jodhpur-mint-copper-1-2-anna-13054
https://virasatauctions.com/auction/lot/730-ips-kashmir-state-ranbir-singh-srinagar-mint-silver-rupee-12975
https://virasatauctions.com/auction/lot/731-ips-kishangarh-state-madan-sing-gold-mohur-13132
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Indian Princely States                                                                      
                                                                                                                                                       Kutch / Lunavada 
 

   

                                                732. (3x)                                                                                             733. (3x)                                                        

732. Indian Princely States, Kutch State, Deshalji II (VS 1875-1917, 1818-1860 AD), Gold 25 Kori, 4.65 gms, 15.39 

mm, VS 1915, Bhujnagar Mint, with the name of Bahdur Shah II, KM # C67, RS # 162.4, Uncirculated, rare.                                                                                

                                                                                                                                                732. Estimated Price - ₹35,000 – 40,000 

733. Indian Princely States, Kutch State, Deshalji II (VS 1875-1917, 1818-1860 AD), Gold 25 Kori, 4.69 gms, 15.23 mm, 

VS 1914, Bhujnagar Mint, with the name of Bahdur Shah II, KM # C67, RS # 162.4, about Uncirculated, rare.                                                                               

                                                                                                                                                733. Estimated Price - ₹35,000 – 40,000 

             

                                               734. (0.75x)                                                                                         735. (2.5x)                                

734. Indian Princely States, Kutch State, Vijayrajji (VS 1998-2004, 1942-1947 AD), Set of 5 Coins, 1). Adhio 1/2 Kori, 

16.62 gms, 36.18 mm, VS 1999 AD 1943, 2). Payalo 1/4 Kori, 8.18 gms, 26.97 mm, VS 2000 AD 1943, 3). Dhabu 1/8 

Kori, 6.66 gms, 23.01 mm, VS 1999 AD 1943, 4). Dhinglo 1/16 Kori, 4.09 gms, 20.77 mm, VS 2000 AD 

1943, 5). Trambiyo, 2.71 gms, 15.72 mm, VS 2000 ad 1944, 1). KM # Y 80, 2). KM # Y 79, 3). KM # Y 78, 4). KM # Y 77, 

5). KM # Y 76, fine+, scarce as set.                                                                                        734. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

735. Indian Princely States, Lunavada State, Wakhat Singh (VS 1924-1986, 1867-1929 AD), Copper Paisa, 8.26 gms, 

17.88 mm, flower symbol, KM # 12, very fine, very scarce.                                            735. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/732-ips-kutch-state-deshalji-ii-bhujnagar-mint-gold-25-kori-13111
https://virasatauctions.com/auction/lot/733-ips-kutch-state-deshalji-ii-bhujnagar-mint-gold-25-kori-13119
https://virasatauctions.com/auction/lot/734-ips-kutch-state-vijayrajji-set-of-5-coins-adhio-1-2-kori-payalo-1-4-kori-dhabu-1-8-kori-dhinglo-1-16-kori-trambiyo-13169
https://virasatauctions.com/auction/lot/735-ips-lunavada-state-wakhat-singh-flower-symbol-copper-paisa-13337


 

- 129 - 
 

Indian Princely States                                                                      
                                                           Mewar / Mysore / Narwar 

                      

                                               736. (0.75x)                                                      737. (1.25x)                                      738. (1.5x)                                

736. Indian Princely States, Mewar State, Fateh Singh, Set of 5 coins, Silver Rupee, 1/2, 1/4, 1/8 & 1/16, 10.90 gms, 

29.92 mm, 5.14 gms, 23.48 mm, 2.71 gms, 18.78 mm, 1.29 gms, 14.67 mm, 0.92 gms, 11.38 mm, Udaipur Mint, Dosti-

Landhan Issues, VS 1985, KM # Y22.1, Y21, Y20, Y19 & Y18, very fine, very scarce.  736. Estimated Price - ₹5,500 – 6,000 

737. Indian Princely States, Mewar State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 16.43 gms, 

20.33 mm, Bhilwara Mint, KM # C 5, very fine, scarce.                                                       737. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

738. Indian Princely States, Mewar State, Annonymous Issue, Copper 1/2 Paisa, 1.55 gms, 13.05 mm, Umarda 

Mint, KM # Y23, about very fine.                                                                                                 738. Estimated Price - ₹300 – 500 

        

                        739. (2x)                                                          740. (3x)                                                                741. (1.5x)                                

739. Indian Princely States, Mewar State, Annonymous Issue, Copper Paisa, 2.59 gms, 12.21 mm, Umarda Mint, 

Trident as mint mark, KM # Y23, about very fine.                                                                    739. Estimated Price - ₹300 – 500 

740. Indian Princely States, Mysore, Krishna Raja Wadiyar III (1799-1806), Gold Pagoda, approx 9.95 mm, Obv: Shiva 

and Parvathi seated facing forward Shiva holds trident (Trishul) and damaru, Rev: Devanagari legend "Sri/Krishna Ra/ja" 

in three lines, KM # 210, Mitch # 1090, NGC Graded MS 62, Top pop or highest-graded for the type, very rare in this 

condition.                                                                                                                              740. Estimated Price - ₹30,000 – 35,000 

741. Indian Princely States, Narwar State, Mahadji Rao (AH 1175-1209, 1761-1794 AD), INO Shah Alam II, Silver Rupee, 

10.74 gms, 17.90 mm, Narwar Mint (off flan), KM # 20, very fine, rare.                      741. Estimated Price - ₹1,300 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/736-ips-mewar-state-fateh-singh-set-of-5-coins-silver-rupee-1-2-1-4-1-8-1-16-12657
https://virasatauctions.com/auction/lot/737-ips-mewar-state-ino-shah-alam-ii-bhilwara-mint-copper-paisa-13063
https://virasatauctions.com/auction/lot/738-ips-mewar-state-annonymous-issue-umarda-mint-copper-1-2-paisa-13238
https://virasatauctions.com/auction/lot/739-ips-mewar-state-annonymous-issue-umarda-mint-copper-paisa-13239
https://virasatauctions.com/auction/lot/740-ips-mysore-krishna-raja-wadiyar-iii-gold-pagoda-13133
https://virasatauctions.com/auction/lot/741-ips-narwar-state-mahadji-rao-ino-shah-alam-ii-narwar-mint-silver-rupee-12659
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Indian Princely States                          
                                                                                                                                                         Narwar /  Orchha 

                             

                                     742. (1.25x)                                                743. (1.25x)                                     744. (1.25x)                                

742. Indian Princely States, Narwar State, Mahadji Rao (AH 1175-1209, 1761-1794 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.14 gms, 24.51 mm, Narwar Mint (fully visible at bottom on rev), AH (11)84, RY 

12, KM # 12, very fine, scarce.                                                                                               742. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

743. Indian Princely States, Orchha State, Vikramajit Mahendra (AH 1211-1233, 1796-1817 AD), INO Shah Alam II (AH 

1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 10.87 gms, 18.08 mm, RY 3(8), KM # C32, very fine, rare with full mint.                                                                                

                                                                                                                                                     743. Estimated Price - ₹2,800 – 3,000 

744. Indian Princely States, Orchha State, Vikramajit Mahendra (AH 1211-1233, 1796-1817 AD), INO Shah Alam II (AH 

1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 10.80 gms, 19.85 mm, RY 39, KM # C32, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     744. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000            

                             

                                      745. (1.25x)                                                  746. (1.25x)                                       747. (1.25x)                                

745. Indian Princely States, Orchha State, Vikramajit Mahendra (AH 1211-1233, 1796-1817 AD), INO Shah Alam II (AH 

1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.01 gms, 22.99 mm, AH 1212, RY 40, KM # C32, very fine+, scarce.                                                                                

                                                                                                                                                     745. Estimated Price - ₹4,000 – 4,500 

746. Indian Princely States, Orchha State, Vikramajit Mahendra (AH 1211-1233, 1796-1817 AD), INO Shah Alam II (AH 

1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 10.82 gms, 20.45 mm, AH 1216, RY 44, KM # C32, fine+, scarce.                                                                                

                                                                                                                                                        746. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

747. Indian Princely States, Orchha State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Set of 2 Coins, Copper 

Paisa, 1). 16.61 gms, 19.52 mm, RY 4x, 2). 16.66 gms, 18.33 mm, AH (1)211, RY 4x, mace as mint mark, KM # C25, very 

fine, rare.                                                                                                                                          747. Estimated Price - ₹400 – 600 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/742-ips-narwar-state-mahadji-rao-ino-shah-alam-ii-narwar-mint-silver-rupee-12881
https://virasatauctions.com/auction/lot/743-ips-orchha-state-vikramajit-mahendra-ino-shah-alam-ii-silver-rupee-13048
https://virasatauctions.com/auction/lot/744-ips-orchha-state-vikramajit-mahendra-ino-shah-alam-ii-silver-rupee-13045
https://virasatauctions.com/auction/lot/745-ips-orchha-state-vikramajit-mahendra-ino-shah-alam-ii-silver-rupee-12877
https://virasatauctions.com/auction/lot/746-ips-orchha-state-vikramajit-mahendra-ino-shah-alam-ii-silver-rupee-12001
https://virasatauctions.com/auction/lot/747-ips-orchha-state-ino-shah-alam-ii-set-of-2-coins-copper-paisa-12933
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Indian Princely States                            
                                                Partabgarh / Patiala/Radhanpur 

                                          

                  

                                748. (2.5x)                                                    749. (1.5x)                                                     750. (1.5x)                                

748. Indian Princely States, Partabgarh State, Sawant Singh (AH 1189-1241, 1775-1825 AD), INO Shah Alam II (AH 

1174-1221, 1759-1806 AD), Silver 1/4 Rupee, 2.59 gms, 12.63 mm, Deogarh Mint, AH (11)99, RY 29, sword on rev, KM 

# 11, very fine, very scarce.                                                                                                    748. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

749. Indian Princely States, Partabgarh State, Raghunath Singh (AH 1947-1986, 1890-1953 AD), Copper Paisa, 7.69 

gms, 19.83 mm, Obv. Floral Design Legend "Samvat", Rev. “Shri/Raj Dev-/gadh Prata-/pgadh”, KM # 40, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        749. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

750. Indian Princely States, Patiala State, Rajinder Singh (VS 1933-1957, 1876-1900), INO Ahmed Shah Durrani (AH 

1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.03 gms, 17.89 mm, Sahrind Mint, obv. unattributed date 32, rev. Katar to 

the left and a sprig to the right, The number "32" is sometimes seen on Rupees of Karam Singh, Narinder Singh and 

Mahindar Singh, similar to KM # Y6, very fine, rare.                                                         750. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

            

                                  

                                                751. (2.5x)                                                                                      752. (1.5x)                                                    

751. Indian Princely States, Patiala State, Mahindar Singh (VS 1919-1933, 1862-1876 AD), INO Ahmed Shah 

Durrani (AH 1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 10.96 gms, 18.26 mm, Dagger (Katar) Symbol in the left of 

julus, KM # Y6, very fine, rare.                                                                                               751. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

752. Indian Princely States, Radhanpur State, Bismilla Khan (AH 1291-1313, 1874-1895 AD), Silver Rupee, 11.72 gms, 

28.30 mm, Radhanpur Mint, with the name of Queen Victoria, AD 1881, AH 1299, KM # 28, about very fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                752. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/748-ips-partabgarh-state-sawant-singh-ino-shah-alam-ii-deogarh-mint-silver-1-4-rupee-13049
https://virasatauctions.com/auction/lot/749-ips-partabgarh-state-raghunath-singh-copper-paisa-13141
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https://virasatauctions.com/auction/lot/751-ips-patiala-state-mahindar-singh-ino-ahmed-shah-durrani-silver-rupee-13151
https://virasatauctions.com/auction/lot/752-ips-radhanpur-state-bismilla-khan-radhanpur-mint-ex-mount-silver-rupee-13035
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Indian Princely States                          
                                                          Rajkot / Ratlam/ Rewa   

 
753. (5x) 

 

753. Indian Princely States, Rajkot, Dharmendra Singh ji (1930-1948 AD), Gold Mohur, 7.91 gms, 19.55 mm, state 

monogram (crest of the State) on the obv., Rajkot State above a rising sun over the ocean on rev. Original Strike, KM # 

M1, Uncirculated, Extremely Rare as its an original specimen rather than the commonly found Restrikes, Missing with all 

major collections.                                                                                                                753. Estimated Price - ₹55,000 – 65,000 

                    

                              754. (1.5x)                                                755. (1.5x)                                                     756. (1.5x)                                

754. Indian Princely States, Ratlam State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 8.62 gms, 

18.21 mm, Ratlam Mint, Unattributed 'fish' type, Unlisted in KM, very fine, very rare.                                                                               

                                                                                                                                                     754. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

755. Indian Princely States, Ratlam State, Reis Series, Copper Paisa, 10.85 gms, 19.39 mm, Unlisted in KM, very fine, 

very scarce.                                                                                                                               755. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

756. Indian Princely States, Rewa State, Jai Singh Deo, Copper 2 Paisa, 14.52 gms, 20.64 mm, Rewa Mint, obv. 

Nagarinumerial one, rev. Persian legend Zarb Rewa in center, KM # 14, very scarce.      756. Estimated Price - ₹300 – 500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/753-ips-rajkot-dharmendra-singh-ji-original-strike-gold-mohur-13107
https://virasatauctions.com/auction/lot/754-ips-ratlam-state-ino-shah-alam-ii-ratlam-mint-unattributed-fish-type-copper-paisa-13040
https://virasatauctions.com/auction/lot/755-ips-ratlam-state-reis-series-copper-paisa-13055
https://virasatauctions.com/auction/lot/756-ips-rewa-state-jai-singh-deo-rewa-mint-copper-2-paisa-11952
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Indian Princely States                                                                    
                                                                                                                                  Sailana/Savanur/Sunth 

                  

                             757. (1.5x)                                              758. (1.5x)                                                          759. (1.5x)                                

757. Indian Princely States, Sailana State, Dule Singh (VS 1907-1952, 1850-1895 AD), Copper Paisa, 9.92 gms, 17.77 

mm, VS 1937, flag on obverse, sword with date in VS on reverse, similar to KM # 11, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     757. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

758. Indian Princely States, Savanur, Abdul Rauf Diler Khan (AD 1687-1720), INO Farrukhsiyar (AH 1124–1131, 1713–

1719 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 20.85 mm, RY 6, Azamnagar Mint, Savanur State was founded in 1672 when Abdul 

Karim Khan, an Afghan of the Miyana tribe from Kabul, in the service of the Sultanate of Bijapur and was granted the 

Jagir of Sarkar Bankapur near Bijapur in 1672, this particular variety of ‘Azamnagar rupees struck under the Nawabs of 

Savanoor has two curious features on reverse the word ‘Sanah’ between the letters ‘Lu’ and ‘Sheen’ of the word ‘Julus’ 

but it is possible that the coins are struck at a mint other than Azamnagar with a pseudo-mint name, the name Savanur 

is said to be the corruption of the Persian word 'Shahnoor' which means 'King of Light', Unlisted in KM, extra fine+, very 

rare.                                                                                                                                            758. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

759. Indian Princely States, Sunth State (1870-1920 AD), Copper Paisa, 7.88 gms, 21.26 mm, ND, open palm on obv, 

flag on rev, Unlisted, very fine, very rare variety.                                                              759. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

                                                                           Tonk/ Travancore 

                            

                                       760. (2.5x)                                                                                               761. (7x)                                             

760. Indian Princely States, Tonk State, Muhammad Ibrahim Ali Khan (AH 1284-1349, 1868-1930 AD), INO Victoria 

Empress, Copper Paisa, 7.62 gms, 17.97 mm, AH 1303, KM # Y 16, very fine, scarce.     760. Estimated Price - ₹500 – 800 

761. Indian Princely States, Travancore State, Karthika Thirunal Rama Varma (1758-1798 AD), Gold Anataraya Fanam, 

0.38 gms, 6.42 mm, B Sarasan # 171, extremely fine, rare.                                             761. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/757-ips-sailana-state-dule-singh-copper-paisa-13053
https://virasatauctions.com/auction/lot/758-ips-savanur-abdul-rauf-diler-khan-ino-farrukhsiyar-azamnagar-mint-silver-rupee-13349
https://virasatauctions.com/auction/lot/759-ips-sunth-state-copper-paisa-13243
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https://virasatauctions.com/auction/lot/761-ips-travancore-state-karthika-thirunal-rama-varma-gold-anataraya-fanam-13106
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Indo Portuguese                                    

 

762. (2x) 

762. Indo Portuguese, Goa, Luiz I (Ludwig) (1861-1889 AD), Silver (.917) Uma Rupia/Rupee, 11.45 gms, 30.36 mm, 1882 

AD, Obv. Portrait of King Luís I, Lettering: LUDOVICUS*I*PORTUG: ET ALGARB: REX *1882*, Rev. Portuguese coat of 

arms, Lettering: INDIA PORTUGUEZA *UMA RUPIA*, KM # 312, Gomes # L1 14, very fine, scarce.                                                                              

                                                                                                                                                     762. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

East India Company/Indo French                              
                                                         Madras Presidency 
            

                         

                                                      763. (3x)                                                                                             764. (1x)                                            

763. East India Company, Madras Presidency, Gold 5 Rupees or 1/3 Mohur, 3.88 gms, 18.62 mm, Obv: Company arms 

with a lion holding a crown, Rev: Persian legend, No Date, issue of 1820, straight milling, Prid # 244, KM # 422, nice mint 

luster, extremely fine, rare.                                                                                               763. Estimated Price - ₹50,000 – 60,000 

764. East India Company, Madras Presidency, Gold 1/8 Mohur, 1.49 gms, 14.71 mm, Later Coinage (1812-1835 

AD), Madras Mint, Obv: Company arms with a lion holding the crown, Rev: Persian legend Punj Rupiya Kampani Angrez 

Bahadur, about very fine, rare.                                                                                         764. Estimated Price - ₹15,000 – 20,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/762-indo-portuguese-goa-luiz-i-ludwig-1882-ad-silver-917-uma-rupia-rupee-13290
https://virasatauctions.com/auction/lot/763-eic-madras-presidency-gold-5-rupees-or-1-3-mohur-13120
https://virasatauctions.com/auction/lot/764-eic-madras-presidency-later-coinage-madras-mint-gold-1-8-mohur-13125
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East India Company                               
 

                 

                       765. (1x)                                  766. (1x)                                     767. (1x)                                        768. (1x)                                

765. East India Company, Madras Presidency, INO Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.64 gms, 

22.13 mm, Chinapatan Mint (mostly visible at bottom on rev), RY 51, KM # A289, very fine+, scarce.                                                                              

                                                                                                                                                     765. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

766. East India Company, Madras Presidency, INO Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.48 gms, 

21.09 mm, Chinapatan Mint (mostly visible at bottom on rev), RY 45, KM # A289, fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     766. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

767. East India Company, Madras Presidency, INO Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 

11.57 gms, 22.09 mm, Chinapatan Mint (partially visible at bottom on rev), RY 4, Star mint mark, KM # G302, about very 

fine, very scarce.                                                                                                                      767. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

768. Indo French, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.31 gms, 23.39 mm, Arkat 

Mint (partially visible at bottom on rev), RY Ahd, crescent mark on rev, similar to Zeno # 110232, about very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        768. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

                                                                        Bombay Presidency                                               

                                                          

                                      769. (1x)                                                     770. (1x)                                           771. (1x)                                

769. East India Company, Bombay Presidency, INO Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719-1748 AD), Silver Rupee, 

11.50 gms, 24.57 mm, Mumbai Mint (mostly visible at bottom on rev), AH 11xx, RY 7, KM # 163, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     769. Estimated Price - ₹4,000 – 4,500 

770. East India Company, Bombay Presidency, INO Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719-1748 AD), Silver Rupee, 

11.52 gms, 20.47 mm, Mumbai Mint (partially visible at bottom on rev), KM # 163, about very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     770. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

771. East India Company, Bombay Presidency, INO Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719-1748 AD), Silver 1/2 Rupee, 

5.42 gms, 14.66 mm, Surat Mint (partially visible at bottom on rev), KM # 211.1, very fine, very scarce.                                                                              

                                                                                                                                                        771. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/765-eic-madras-presidency-ino-aurangzeb-chinapatan-mint-silver-rupee-12994
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East India Company                               
 

                                                            

                                      772. (1x)                                                 773. (1x)                                                   774. (1x)                                

772. East India Company, Bombay Presidency, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.12 gms, 

20.28 mm, Bagalkot Mint (pseudo mint name Dar ul-Khilafa Shahjahanabad), AD (1)819, Stevens # EIC 6.44, very fine, 

very scarce.                                                                                                                               772. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

773. East India Company, Bombay Presidency, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.54 gms, 

20.31 mm, Mumbai Mint (partially visible at bottom on rev), KM # 176, fine+, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     773. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

774. East India Company, Bombay Presidency, INO Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719-1748 AD), Silver Rupee, 

11.50 gms, 21.82 mm, Mumbai Mint (mostly visible at bottom on rev), AH 11xx, RY 21, KM # 163, fine+, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     774. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                                    Bombay Presidency/Bengal Presidency 

                                                 

                                   775. (1x)                                                  776. (1x)                                                        777. (1x)                                

775. East India Company, Bombay Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Set of 2 Coins, Silver 

Rupee & 1/2 Rupee, 11.45 gms, 27.11 mm, 5.64 gms, 22.25 mm, Surat Mint, AH 1215, RY 46, Plain edge, KM # 224, KM 

# 223, very fine+, very scarce.                                                                                               775. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

776. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.18 

gms, 20.78 mm, Allahabad Mint, AH 1216, RY 26, sword and ball mint mark on obverse and fish mint mark on 

reverse, Paul Stevens Bengal Presi # 8.7, very fine, rare.                                                776. Estimated Price - ₹4,500 – 5,000 

777. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.49 

gms, 26.03 mm, Farrukhabad Mint (fully visible at bottom on rev), RY 45, plain edge, KM # 77, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     777. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
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East India Company                                                                        
 

    

                                                                                        

                                                           778. (1x)                                                                           779. (1x)                                                     

778. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.65 

gms, 26.24 mm, Farrukhabad Mint, RY 45, plain edge, KM # 77, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     778. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

779. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.31 

gms, 25.79 mm, Muhammadabad Banaras Mint, AH 1229, RY 17/49, a complete horizontal fish and star on obv., 1815 

New issue, oblique milling, Prid # 289, Stevens # 7.145, KM # 42, very fine, very scarce.                                                                              

                                                                                                                                                     779. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

 

 

                                                            

                            780. (1x)                                                        781. (1x)                                                          782. (1x)                                                                           

780. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.37 

gms, 22.09 mm, Muhammadabad Banaras Mint, AH 1229, RY 17/49, KM # 40.2, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     780. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

781. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.14 

gms, 23.90 mm, Muhammadabad Banaras Mint, AH 1190, RY 17, KM # 40.1, extra fine+, scarce.                                                                                

                                                                                                                                                     781. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

782. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.25 

gms, 22.61 mm, Muhammadabad Banaras Mint, AH 1216, RY 17/44, KM # 40.1, very fine+, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                        782. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
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East India Company                                                                   
                                                                                                                                                     Bengal Presidency 

 

 

783. (4x) 

783. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Gold Mohur, 27.00 mm, 

India-British Colonial Murshidabad Mohur AH 1202//19 (frozen date &  RY), It Is The 1st milled gold coin ( called as 

mohur ) of the indian bengal presidency, with oblique milling type, with official weight 12.360 grams. The coin has a 24 

Carat (.996% Gold content) Gold Purity. Struck In the Name Of the ruler Shah Alam II, the oblique milling, has the edge 

grained to the Right / Left. Mint name on coin reads Murshidabad but it was struck at 4 diffferent mints Calcutta, Dacca, 

Murshidabad & Patna. Dot in center of 1st cluster represents Dacca (Dhaka) mint, in 2nd cluster represents 

Murshidabad mint, in the  3rd cluster represents Patna mint, however “No Dot” in any of the 3 clusters on the obverse 

side suggests that the mohur was minted at Calcutta mint as evident on this specimen, The Obverse of the coin reads 

“Sikka zad bar haft kishwar saya fazle ilah, hami din Muhammad Shah Alam Badshah 1202”, meaning the Defender of 

the religion of Muhammad, Shah’ Alam Emperor, Shadow of the divine favour, put his stamp on the seven climes, 1202 

AH (1788 AD). The Reverse reads as “Zarb Murshidabad, sanah 19 julus & maimanat manus,” which means that the coin 

was struck at Murshidabad in the 19th Year of his reign of tranquil prosperity. This brilliant gem uncirculated coin is one 

of the most attractive examples of this type available with encapsulated certified slab & NGC guarantee. It is very 

attractive & has superb eye pleasing luster, a high grade specimen & very collectible, References : KM # 103.1, Stevens # 

4.3, Prid # 62, NGC encapsulation graded as Mint State 64 (MS 64), rare.        783. Estimated Price - ₹1,10,000 – 1,20,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
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East India Company                                                                   

                                                                  

                                        784. (1x)                                                                        785. (3x)                                             

784. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Gold 1/4 Token, 3.00 

gms, 16.60 mm, Murshidabad Mint, AH 1204, RY 19, Oblique Milling, without an extra dot in the reverse groups of 

pellets on the reverse, actually struck at Murshidabad, KM # 100, extra fine, rare. 

                                                                                                                                                784. Estimated Price - ₹28,000 – 30,000 

785. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Gold 1/4 Mohur, 3.09 

gms, 16.25 mm, Murshidabad Mint, AH 1204, RY 19, Oblique Milling, with an extra dot in the reverse groups of pellets 

on the reverse, actually struck at Calcutta, Stevens EIC # 4.7, Prid # 64, uncirculated, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                785. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

                                                                       

                                     786. (1x)                                                      787. (1x)                                                   788. (1x)                                                                      

786. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.47 

gms, 26.15 mm, Murshidabad Mint, RY 19 (frozen), Obv: "saya-e-fazle elah" couplet, Rev: sana julus zarb at bottom 

complete visible, Vertical Milling, KM # 108, very fine, rare.                                           786. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

787. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.79 

gms, 21.93 mm, Murshidabad Mint struck at Calcutta (fully visible at bottom on rev), RY 19 (frozen), Obv: "saya-e-fazle 

elah" couplet, Rev: sana julus zarb at bottom complete visible, Oblique Milling, KM # 97.1, very fine, scarce.                                                                                

                                                                                                                                                        787. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

788. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Set of 2 Coins, Copper 

Pice, 5.05 gms, 22.70 mm, 2.32 gms, 18.38 mm, Trishul as a mint mark, KM # 65, KM # 71, very fine, scarce.                                                                                

                                                                                                                                                        788. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
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East India Company                                                                   
                                                                                                                                            William IV 

 

         789. (1x) 

789. East India Company, Uniform Coinage, William IV, Set of 3 Coins, Silver Rupee, 1/2 & 1/4, 11.65 gms, 30.25 mm, 

5.60 gms, 24.07 mm, 2.78 gms, 18.88 mm, 1835 AD, the first with no initials, the second and third 'F' incuse, fine to 

very fine, scarce.                                                                                                                      789. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

                                                                                             Victoria 

 

790. (3x) 

790. East India Company, Victoria Queen, Gold Mohur, 11.53 gms, 25.31 mm, 1841 AD, type II, Small Legend 

Variety, Divided legend, WW incused on truncation, cross bar of numeral 4 in date without serif, Prid # 22, SW # 3.11, 

Graded as XF 45 By NGS - India, rare.                                                                       790. Estimated Price - ₹2,25,000 – 2,50,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/789-eic-uniform-coinage-william-iv-1835-ad-set-of-3-coins-silver-rupee-1-2-1-4-13321
https://virasatauctions.com/auction/lot/790-eic-victoria-queen-1841-ad-gold-mohur-13123
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                                                      791. (2x)                                                                             792. (2x)                                

791. East India Company, Uniform Coinage, Victoria Queen, Silver 2 Annas, 1.44 gms, 15.29 mm, Madras Mint, 1841 

AD, CL, 16 Berries (8L+8R), English Head, S incuse and V raised, fine, scarce.                    791. Estimated Price - ₹400 – 600 

792. East India Company, Uniform Coinage, Victoria Queen, Silver 2 Annas, 1.47 gms, 14.91 mm, 1841 AD, Divided 

Legend, WW raised, 9 Berries (5L+4R), very fine, scarce.                                                      792. Estimated Price - ₹400 – 600 

 

793. (2x) 

793. British India, Victoria Queen, Gold Mohur, 11.49 gms, 25.19 mm, 1862 AD, Obv: two flowers in bottom panel of 

jabot and are-arrangement of the embroidered design on the bodice, 'V' in relief. Rev: ONE MOHUR INDIA 1862 

within a beaded circle, KM # 480, 2013 Edition, Prid # 1, Graded as VF 25 By NGS - India, rare.                                                                               

                                                                                                                                         793. Estimated Price - ₹1,40,000 – 1,50,000 

 

794. (1x) 

794. British India, Victoria Queen, Silver 1/2 Rupee, 5.65 gms, 23.92 mm, 1862 AD, Calcutta Mint, A / I, Prid # 255, fine, 

scarce.                                                                                                                                            794. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/791-eic-uniform-coinage-victoria-queen-1841-ad-continuous-legend-madras-mint-silver-2-annas-13310
https://virasatauctions.com/auction/lot/792-eic-uniform-coinage-victoria-queen-1841-ad-divided-legend-ww-raised-9-berries-5l-4r-silver-2-annas-13312
https://virasatauctions.com/auction/lot/793-british-india-victoria-queen-1862-ad-gold-mohur-13124
https://virasatauctions.com/auction/lot/794-british-india-victoria-queen-1862-ad-calcutta-mint-a-i-silver-1-2-rupee-13318
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795. (3.5x) 

795. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Gold Mohur, 11.36 gms, 25.17 mm, 1877 AD, Calcutta Mint, 

Obv: Crowned & robed bust to left, two flowers in bottom panel of jabot & rearrangement of the embroidered design 

on the bodice, tiny “V” in relief centre of the bust on the line of the truncation, English legend “VICTORIA EMPRESS”, 

Rev: English legend & date “ONE/ MOHUR/ INDIA/ 1877” within a beaded circle, outside the circle & within a beaded 

ring a ten pointed star with entwined scroll- work, Prid # 14, Ex Mount Graded as Genuine By NGS - India, rare.                                                                               

                                                                                                                                         795. Estimated Price - ₹1,25,000 – 1,30,000 

 

796. (2x) 

796. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver 2 Annas, 1.44 gms, 14.95 mm, 1877 AD, Calcutta Mint, A / I 

/, No mint mark, fine, scarce.                                                                                                      796. Estimated Price - ₹300 – 500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/795-british-india-victoria-empress-1877-ad-calcutta-mint-gold-mohur-13091
https://virasatauctions.com/auction/lot/796-british-india-victoria-empress-1877-ad-calcutta-mint-a-i-no-mint-mark-silver-2-annas-13313
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                                                                                                                                                                                           Victoria 

 

797. (4x) 

797. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Gold 10 Rupees, 7.75 gms, 21.61 mm, 1879 AD, Calcutta Mint, 

Proof-only date, not struck for currency, Prid # 35, S&W # 6.21, Ex Mount Graded as Genuine By NGS - India, very rare.                                                                               

                                                                                                                                         797. Estimated Price - ₹2,25,000 – 2,50,000 

 

798. (1.5x) 

798. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver Rupee, 11.50 gms, 29.89 mm, Calcutta Mint, 1881 AD, A / I / 

C incuse, Prid # 119, about very fine, rare.                                                                         798. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/797-british-india-victoria-empress-1879-ad-calcutta-mint-gold-10-rupees-13126
https://virasatauctions.com/auction/lot/798-british-india-victoria-empress-1881-ad-calcutta-mint-a-i-c-incuse-silver-rupee-13358
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British India                                                                                 
                                                                                                                                                                                           Victoria 

 

799. (3.5x) 

799. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Gold Mohur, 11.64 gms, 25.29 mm, 1882 AD, Calcutta Mint, 

'C' Privy Mark, 'V' in Jabot, Prid # 19, S&W # 6.11, Graded as Cleaned AU DETAILS By NGS - India, very rare.                                                                               

                                                                                                                                         799. Estimated Price - ₹2,50,000 – 3,00,000 

                                                                   

                                                 800. (1x)                                                                              801. (1x)                                

800. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.41 gms, 23.87 mm, Calcutta Mint, 1883 AD, A / 

I /, C incuse, Prid # 267, multiple scratches on the obv overall fine, rare.                    800. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

801. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver Rupee, 11.64 gms, 29.83 mm, Bombay Mint, 1889 AD, Obv. 

C2, Rev. I, B raised, Prid # 176, very fine, very scarce.                                                     801. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/799-british-india-victoria-empress-1882-ad-calcutta-mint-gold-mohur-13127
https://virasatauctions.com/auction/lot/800-british-india-victoria-empress-1883-ad-calcutta-mint-a-i-c-incuse-silver-1-2-rupee-13316
https://virasatauctions.com/auction/lot/801-british-india-victoria-empress-1889-ad-bombay-mint-obv-c2-rev-i-b-raised-silver-rupee-13359
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                                 802. (2x)                                                             803. (1x)                                                      804. (1x)                                

802. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver 2 Annas, 1.47 gms, 15.10 mm, 1890 AD, Bombay Mint, B / II 

/, B raised, Prid # 544, very fine, scarce.                                                                                    802. Estimated Price - ₹300 – 500 

803. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver Rupee, 11.55 gms, 29.86 mm, Bombay Mint, 1897 AD, Bust 

C2, Rev I, B incuse, Prid # 183, about very fine, very rare.                                          803. Estimated Price - ₹11,000 – 13,000 

804. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.75 gms, 23.98 mm, Bombay Mint, 1899 

AD, Obv. A, Rev. I, "B" incuse, Inverted ‘B’, Prid # 307, very fine, scarce.                   804. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

            

 

805. (3x) 

805. British India, Victoria Queen, Silver Rupee, 11.49 gms, 30.16 mm, Deep Brockage Error, Error: clear obverse lakhi 

brockage with full impression of obverse at reverse, complete details of Queen's panel and jabot, Bombay Mint, since  

V & Crescent  are not  seen in the jabot embroidery in the effigy on the obverse, about extremely fine, exceedingly rare.                                                                                

                                                                                                                                                805. Estimated Price - ₹35,000 – 40,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/802-british-india-victoria-empress-1890-ad-bombay-mint-b-ii-b-raised-silver-2-annas-13315
https://virasatauctions.com/auction/lot/803-british-india-victoria-empress-1897-ad-bombay-mint-silver-rupee-13093
https://virasatauctions.com/auction/lot/804-british-india-victoria-empress-1899-ad-bombay-mint-obv-a-rev-i-b-incuse-inverted-b-silver-1-2-rupee-13319
https://virasatauctions.com/auction/lot/805-british-india-victoria-queen-bombay-mint-lakhi-brockage-with-full-impression-silver-rupee-13128
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                                                                                                  Victoria / Edward VII 

                               

                                         806. (2x)                                                                                              807. (1x)                                

806. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Copper 1/12 Anna, 2.18 gms, 17.05 mm, Calcutta Mint, 1901 

AD, Prid # 805, very fine, very scarce.                                                                                  806. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

807. British India, Edward VII (1902-1910 AD), Silver Rupee, 11.50 gms, 30.40 mm, Calcutta Mint, 1903 AD, Urdu error 

with 3 dots on the right instead of the normally seen 5 dots, Unlisted in Pridmore, fine+, rare.                                                                               

                                                                                                                                                     807. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

 

 

808. (3x) 

808. British India, Edward VII (1902-1910 AD), Copper 1/4 Anna, 4.66 gms, 29.91 mm, Error, Brockage, nice deep and 

complete lakhi impression within dotted border on rev, very fine, rare.                808. Estimated Price - ₹22,000 – 25,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/806-british-india-victoria-empress-1901-ad-calcutta-mint-copper-1-12-anna-13032
https://virasatauctions.com/auction/lot/807-british-india-edward-vii-1903-ad-calcutta-mint-urdu-error-with-3-dots-on-the-right-instead-of-the-normally-seen-5-dots-silver-rupee-13320
https://virasatauctions.com/auction/lot/808-british-india-edward-vii-error-brockage-nice-deep-and-complete-lakhi-impression-copper-1-4-anna-13331
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                                                                                               George V / George VI 

 

809. (1x) 

809. British India, George V (1910-1936 AD), Silver Rupee, 11.43 gms, 30.04 mm, Strike Error: Obverse 

Brockage, impression at brockage side is larger than normal, about extremely fine, very rare.                                                                              

                                                                                                                                                809. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

                   

                                          810. (1.5x)                                                                                           811. (1.5x)                                                       

810. British India, George V (1910-1936 AD), Cupro-Nickel 8 Annas, 7.62 gms, 25.65 mm, Bombay Mint, dot, 1919 

AD, Prid # 872, scratches on obv overall fine+, rare.                                                         810. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

811. British India, George VI ( 11 December 1936 – 15 August 1947 ), Silver Rupee, 11.64 gms, 30.15 mm, Bombay 

Mint, 1938 AD, Obv A, Rev I, with Dot, Prid # 234, very fine, rare.                               811. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/809-british-india-george-v-brockage-silver-rupee-13092
https://virasatauctions.com/auction/lot/810-british-india-george-v-1919-ad-bombay-mint-dot-cupro-nickel-8-annas-13333
https://virasatauctions.com/auction/lot/811-british-india-george-vi-1938-ad-bombay-mint-obv-a-rev-i-with-dot-silver-rupee-13311
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                                             812. (2x)                                             813. (1.5x)                                                814. (1x)                                                           

812. British India, George VI (1936-1952 AD), Half Silver 1/4 Rupee, 2.87 gms, 18.94 mm, Bombay Mint, 1940 AD, 1st 

Head, about very fine, scarce.                                                                                                      812. Estimated Price - ₹500 – 800 

813. British India, George VI (1936-1952 AD), Cupro-Nickel 1 Anna, 3.82 gms, 20.63 mm, Calcutta Mint, 1941 AD, 

diamond in the crown with incuse effect out side it rather than the raised which is commonely seen, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                           813. Estimated Price - ₹500 – 600 

814. British India, George VI (1936-1952 AD), Copper 1 Pice, 1.68 gms, 20.92 mm, 1943 AD, fine+.                                                                               

                                                                                                                                                           814. Estimated Price - ₹300 – 500 

Republic India / Foreign Coins                                                    

                                                                           Burma 

   

                                     815. (1x)                                                         816. (1.25x)                                          817. (1.25x)                       

815. Republic India, Silver 10 Rupees, 22.31 gms, 38.77 mm, Bombay Mint, 1972 AD, 25th Anniversary Indian 

Independence, very fine, very scarce.                                                                                 815. Estimated Price - ₹1,100 – 1,200 

816. Burma, Konigreich Funan, (190-550), Silver 1/4 Unit, 2.28 gms, 21.47 mm, Aufgehende Sonne zwischen Strahlen, 

Rs. Stilisierter Tempel zwischen Swastika und Thron, Mitch # 2574, very fine, rare.                                                                                

                                                                                                                                                     816. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

817. Burma, Konigreich Funan, (190-550), Silver 1/4 Unit, 2.26 gms, 22.16 mm, Aufgehende Sonne zwischen Strahlen, 

Rs. Stilisierter Tempel zwischen Swastika und Thron, Mitch # 2574, very fine, rare.  817. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/812-british-india-george-vi-1940-ad-bombay-mint-1st-head-half-silver-1-4-rupee-13332
https://virasatauctions.com/auction/lot/813-british-india-george-vi-1941-ad-calcutta-mint-cupro-nickel-1-anna-13334
https://virasatauctions.com/auction/lot/814-british-india-george-vi-1943-ad-copper-1-pice-13292
https://virasatauctions.com/auction/lot/815-republic-india-25th-anniversary-indian-independence-1972-ad-bombay-mint-silver-10-rupees-13293
https://virasatauctions.com/auction/lot/816-burma-konigreich-funan-silver-1-4-unit-13166
https://virasatauctions.com/auction/lot/817-burma-konigreich-funan-silver-1-4-unit-13073
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                Cambodia Kingdom / France / Kingdom of Angkor 

 

818. (2x) 

818. Cambodia Kingdom, Reign of King Ang Duong (1841-1860), Billon 1/2 Fuang, 1.14 gms, 14.17 mm, "Character 

"Chi" (Luck) above Hamza bird, KM # 11, similar Zeno # 251095, very fine, scarce.  818. Estimated Price - ₹2,500 – 2,800 

                          

                                                        819. (2x)                                                                          820. (2x)                                                        

819. France, Napoleon III (1852-1870 AD), Gold 10 Francs, 3.20 gms, 18.28 mm, 1859 B, obv. laureate head, rev. value 

within wreath, very fine, very scarce.                                                                              819. Estimated Price - ₹30,000 – 35,000 

820. Francois, Joseph Ier (1848-1916), Gold 10 francs / 4 forint, 3.21 gms, 18.43 mm, 1877 AD, KB, Obv: FERENCZ 

JOZSEF I. K. A. CS. ÉS M. H. S. D. O. AP. KIR, Rev: MAGYAR KIRALYSAG (date), 10 Fr - 4 Frt, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                820. Estimated Price - ₹30,000 – 35,000 

                                                          

                                                            821. (1x)                                                                    822. (2x)                                

821. Kingdom of Angkor, Lead Lotus Token, from Cambodia from the time of the Khmer Empire (802–1431), Lead-Tin 

Alloy Unit, 17.27 gms, 29.12 mm, similar to Zeno # 265052, very fine, very scarce. 821. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

822. Kingdom of Angkor, from Cambodia from the time of the Khmer Empire (802–1431), Lead-Tin Alloy Unit, 3.57 

gms, 16.41 mm, Obv: Floral design (four petalled lotus) surrounding the hole, Rev: Floral design (four petalled lotus) 

surrounding the hole, Numista # 201109, similar to Zeno # 225756, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     822. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/818-cambodia-kingdom-reign-of-king-ang-duong-billon-1-2-fuang-13304
https://virasatauctions.com/auction/lot/819-france-napoleon-iii-1859-b-gold-10-francs-13022
https://virasatauctions.com/auction/lot/820-francois-joseph-ier-1877-ad-gold-10-francs-4-forint-13023
https://virasatauctions.com/auction/lot/821-kingdom-of-angkor-lead-lotus-token-from-cambodia-from-the-time-of-the-khmer-empire-lead-tin-alloy-unit-13164
https://virasatauctions.com/auction/lot/822-kingdom-of-angkor-from-cambodia-from-the-time-of-the-khmer-empire-lead-tin-alloy-unit-13165
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Foreign Coins                                                 

                                                                                                 Nepal 
            

                              

                                823. (0.5x)                                                824. (1x)                                                      825. (1x)                                

823. Nepal, Set of 5 Coins, Silver 1 Mohur, 1). Surendra Bikram Shah (VS 1769-1803, 1847-1881 AD), 5.47 gms, 26.18 

mm, SE 1801, 2). Prithvi Bir Bikram Shah (VS 1803-1833, 1881-1911 AD), 5.38 gms, 25.77 mm, SE 1821, 3). Rana 

Bahadur (VS 1699-1720, 1777-1799 AD), 5.33 gms, 24.97 mm, SE 1718, 4). Girvan Yuddha Bikram Shah (VS 1721-1738, 

1799-1816 AD), 5.29 gms, 26.42 mm, SE 1736, 5). Rajendra Bikram (VS 1738-1769, 1816-1847 AD), 5.43 gms, 26.54 

mm, SE 1768, KM # 602, KM # 651, KM # 529, KM # 565, very fine, scarce.                823. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

824. Nepal, Rana Bahadur (VS 1699-1720, 1777-1799 AD), Silver 1 Mohur, 5.27 gms 24.48 mm, SE 1713, KM # 502.2, 

very fine+, scarce.                                                                                                                        824. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

825. Nepal, Rajendra Bikram (VS 1738-1769, 1816-1847 AD), Silver 1 Mohur, 5.31 gms 27.52 mm, SE 1768, KM # 565, 

very fine+, very scarce.                                                                                                               825. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

          

                           826. (1x)                                                            827. (0.6x)                                                   828. (1x)                                

826. Nepal, Surendra Bikram Shah (VS 1769-1803, 1847-1881 AD), Silver 1 Mohur, 4.80 gms, 27.16 mm, SE 1787, KM # 

602, very fine+, scarce.                                                                                                                  826. Estimated Price - ₹600 – 800 

827. Nepal, Tribhuvana Bir Bikram (VS 1968-2007, 1911-1950 AD), Set of 3 Coins, Silver 2 Mohur, 1/2 Mohur, 1/4 

Mohur, 1). 11.00 gms, 28.87 mm, VS 1987, 2). 2.76 gms, 18.93 mm, SE 1970, 3). 1.39 gms, 15.69 mm, SE 1969, KM # 

695, 693, 692, very fine, very scarce as a set.                                                                     827. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

828. Nepal, Tribhuvana Bir Bikram (VS 1968-2007, 1911-1950 AD), Silver 50 Paisa (0.800), 5.49 gms 24.98 mm, SE 

2004, KM # 718, very fine+, scarce.                                                                                             828. Estimated Price - ₹400 – 500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/823-nepal-surendra-bikram-shah-prithvi-bir-bikram-shah-rana-bahadur-girvan-yuddha-bikram-shah-rajendra-bikram-set-of-5-coins-silver-1-mohur-13295
https://virasatauctions.com/auction/lot/824-nepal-rana-bahadur-se-1713-silver-1-mohur-11065
https://virasatauctions.com/auction/lot/825-nepal-rajendra-bikram-se-1768-silver-1-mohur-11064
https://virasatauctions.com/auction/lot/826-nepal-surendra-bikram-shah-se-1787-silver-1-mohur-11072
https://virasatauctions.com/auction/lot/827-nepal-tribhuvana-bir-bikram-set-of-3-coins-silver-2-mohur-1-2-mohur-1-4-mohur-13294
https://virasatauctions.com/auction/lot/828-nepal-tribhuvana-bir-bikram-se-2004-silver-50-paisa-0-800-11075
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Foreign Coins                                                 

                                                       Nepal /  Tibet / United States 
            

                 

                              829. (1x)                                                            830. (1x)                                                           831. (1x)                                

829. Nepal, Tribhuvana Bir Bikram (VS 1968-2007, 1911-1950 AD), Set of 2 Coins, Copper 5 Paisa, 2 Paisa, 1). 12.59 

gms, 30.29 mm, VS 1986, 2). 5.23 gms, 26.03 mm, VS 1985, 1). KM # 690, Numista # 16265, 2). KM # 689, Numista # 

24296, fine+, scarce.                                                                                                                829. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

830. Tibet, Ganden Phodrang (1642-1959 AD), Silver 1 Tangka "Ga-den Tangka", 4.46 gms, 32.11 mm, Obv. Eight-

spoked wheel surrounded by Tibetan characters within the petals of an eight-petalled lotus, Rev. Ornate lotus design 

surrounded by the Buddhist Eight Auspicious symbols, Y # 13, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                        830. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

831. Tibet, Ganden Phodrang (1642-1959 AD), Silver 1 Tangka "Ga-den Tangka", 4.82 gms, 27.55 mm, Obv. Eight-

spoked wheel surrounded by Tibetan characters within the petals of an eight-petalled lotus, Rev. Ornate lotus design 

surrounded by the Buddhist Eight Auspicious symbols, Y # 13, very fine, very scarce.  831. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

                                                                  

                                                          832. (1x)                                                                     833. (1x)                                                                                   

832. Tibet (1911-1916 AD), Silver Rupee, 11.34 gms, 30.32 mm, ND, Obv: portrait bust of king with collar, Rev: Four 

Chinese ideograms read top to bottom, right to left with vertical rosette in centre, all surrounded by floral wreath, KM # 

Y3.2, very fine, rare.                                                                                                              832. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

833. United States, Franklin, Silver (.900) 1/2 Dollar, 12.56 gms, 30.31 mm, 1960 AD, Obverse: Benjamin Franklin facing 

right, Reverse: Liberty Bell with a small eagle with the denomination below, KM # 199, Schon # 200, Numista # 2835, 

extra fine, very scarce.                                                                                                            833. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/829-nepal-tribhuvana-bir-bikram-set-of-2-coins-copper-5-paisa-2-paisa-13168
https://virasatauctions.com/auction/lot/830-tibet-ganden-phodrang-silver-1-tangka-ga-den-tangka-13297
https://virasatauctions.com/auction/lot/831-tibet-ganden-phodrang-silver-1-tangka-ga-den-tangka-13296
https://virasatauctions.com/auction/lot/832-tibet-portrait-bust-of-king-with-collar-silver-rupee-12974
https://virasatauctions.com/auction/lot/833-united-states-franklin-silver-900-1-2-dollar-13291
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834. (1x) 

834. Agricultural and Horticultural Society of India, Copper Medal, 19.73 gms, 43.71 mm, obv. Hindu ryot ploughing 

the field with two bullocks, with temples, palm trees and mountains in the background, and fruit produce in the 

foreground, similar to Zeno # 269808, Pudd # 824.1.3, extra fine, scarce.                  834. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

                                   

                                                      835. (1 x)                                                                       836. (0.5x)                               

835. Bahawalpur State, Passes of State Palace, Set of 2 Token, Brass Token, (1) 7.27 gms, 34.74 mm, Scalloped, 

Numbered 138, (2) 7.99 gms, 30.04 mm, Round, Numbered 135, Obv. Crescent and moon along with stars, Rev. STATE 

PALACES * BAHAWALPUR* with engraved numbers in the centre, extra fine, scarce. 

                                                                                                                                                     835. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

836. British War Medal, George VI (1936-1952 AD), Set of 6 Medal, Bronze Medal, 1). 19.05 gms, 37.67x49.45 

mm, awarded to Amar Singh, 2). 18.61 gms, 37.67x49.86 mm, awarded to Bariama, 3). 17.36 gms, 38.56x50.49 

mm, awarded to Gemna Singh, 4). 19.24 gms, 37.57x49.47 mm, awarded to Phulla, 5). 16.96 gms, 37.61x49.57 

mm, awarded to Sarni, 6). 17.87 gms, 38.39x51.22 mm, awarded to Sewa Dass, Burma Star, crowned initials of the 

emperor in the centre and THE BURMA STAR around on obv., about very fine, very scarce as a set.                                                                                

                                                                                                                                                     836. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/834-agricultural-and-horticultural-society-of-india-copper-medal-13033
https://virasatauctions.com/auction/lot/835-bahawalpur-state-passes-of-state-palace-set-of-2-token-brass-token-12950
https://virasatauctions.com/auction/lot/836-british-war-medal-george-vi-set-of-6-medal-bronze-medal-13307
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                                       837. (0.5x)                                   838. (1x)                                                        839. (1.5x)                                                    

837. British War Medal, George VI (1936-1952 AD), Set of 2 Medal, Bronze Medal, 1). 17.67 gms, 38.69x51.16 

mm, 2). 18.75 gms, 37.72x49.10 mm, awarded to Atma Singh, Burma Star, crowned initials of the emperor in the 

centre, THE 1939-1945 STAR and THE BURMA STAR around on obv., about very fine, very scarce as a set.                                                                                

                                                                                                                                                           837. Estimated Price - ₹400 – 600 

838. British War Medal, George VI (1936-1952 AD), Set of 2 Medal, Bronze Medal, 1). 18.94 gms, 37.73x54.64 

mm, 2). 17.56 gms, 37.17x49.04 mm, awarded to Kundan, Burma Star, crowned initials of the emperor in the centre, 

THE BURMA STAR and THE 1939-1945 STAR around on obv., about very fine, very scarce as a set.                                                                                

                                                                                                                                                           838. Estimated Price - ₹400 – 600 

839. Lead Token, Period Unknown, 7.70 gms, 19.89 mm, Obverse: Goddess Lakshmi standing on a lotus and anointed 

by elephants on either side, Reverse: A lotus motif with seven petals, about very fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                     839. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

 

840. (1.5x) 
 

840. Indore State, Uniform Badge, Silver-Plated, 8.80 gms, 40.75 mm, coat of arms and inscription, Badge With 

Sunburst horse and bull spear sword and inscription "Maharajah Holkar", extra fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     840. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500      

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/837-british-war-medal-george-vi-set-of-2-medal-bronze-medal-13308
https://virasatauctions.com/auction/lot/838-british-war-medal-george-vi-set-of-2-medal-bronze-medal-13309
https://virasatauctions.com/auction/lot/839-goddess-lakshmi-period-unknown-lead-token-12685
https://virasatauctions.com/auction/lot/840-indore-state-uniform-badge-silver-plated-13034
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841. (3x) 

841. Prize, G Medal, S.T., Gold Medal, 0.69 gms, 14.18 mm, 1913, 22 CI Gold, Trust in God, very fine, very scarce.                                                                              

                                                                                                                                                     841. Estimated Price - ₹7,000 – 8,000 

Paper Money                                                    

 

842. (0.75x) 

842. British India, George VI ( 11 December 1936 – 15 August 1947 ), 10 Rupees, Signed C.D Deshmukh, 1st issue, type 

4.5, Prefix H/89, Serial 576523, RIPM # 4.5.2, extremely fine+, very scarce.              842. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/841-prize-g-medal-s-t-1913-gold-medal-13024
https://virasatauctions.com/auction/lot/842-british-india-george-vi-signed-c-d-deshmukh-1st-issue-type-4-5-10-rupees-13341
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Paper Money                                         
 

 

843. (0.5x) 

843. British India, George VI ( 11 December 1936 – 15 August 1947 ), 5 Rupees, Signed J. B. Taylor, 1st issue, type 

4.3, Prefix D/71, Serial 834718, RIPM # 4.3.1, uncirculated, very scarce.                    843. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

  

844. (0.5x) 

844. British India, George VI ( 11 December 1936 – 15 August 1947 ), 2 Rupees, Signed J. B. Taylor, type 4.2, Prefix 

A/36, Serial 490901, Serial number in black, RIPM # 4.2.1, extremely fine, very scarce. 

                                                                                                                                                     844. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/843-british-india-george-vi-signed-j-b-taylor-1st-issue-type-4-3-prefix-d-71-serial-834718-5-rupees-13342
https://virasatauctions.com/auction/lot/844-british-india-george-vi-signed-j-b-taylor-type-4-2-prefix-a-36-serial-490901-2-rupees-13343
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Paper Money                                         

 

845. (0.75x) 

845. British India, George VI ( 11 December 1936 – 15 August 1947 ), 2 Rupees, Signed C.D Deshmukh, Prefix 

B/35, Serial 740893, J&R # 4.2.2, extremely fine, very scarce.                                       845. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

 

846. (0.75x) 

846. British India, George VI ( 11 December 1936 – 15 August 1947 ), 2 Rupees, Signed C.D Deshmukh, Prefix 

H/21, Serial 566001, J&R # 4.2.2, extremely fine, very scarce.                                       846. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/845-british-india-george-vi-signed-c-d-deshmukh-prefix-b-35-serial-740893-2-rupees-13345
https://virasatauctions.com/auction/lot/846-british-india-george-vi-signed-c-d-deshmukh-prefix-h-21-serial-566001-2-rupees-13344
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                                                     847. (0.75x)                                                               848. (0.75x)                                                    

847. India, Reserve Bank Of India, Signed K.R.K. Menon, 1 Rupees Note, 1949 AD, Prefix B/62, Serial 562145, Ashokan 

Pillar in Vignette panel, Large Floral Motif on reverse, Watermark: In Window: Ashokan Pillar Capital (National Emblem) 

Released in 1949, J&R # 6.1.1.1, very fine, rare.                                                                847. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

848. India, Reserve Bank Of India, Signed K.R.K. Menon, 1 Rupees Note, 1949 AD, Prefix B/89, Serial 836867, Ashokan 

Pillar in Vignette panel, Large Floral Motif on reverse, Watermark: In Window: Ashokan Pillar Capital (National Emblem) 

Released in 1949, J&R # 6.1.1.1, very fine, rare.                                                                848. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

 

849. (0.75x) 

849. India, Reserve Bank of India, 1 Rupee, Signed S. Bhoothalingam, 1964 AD, Prefix A/18, Serial 044654, Inset - 

B, Watermark - Ashoka Pillar, very fine, scarce.                                                                849. Estimated Price - ₹5,000 – 5,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/847-india-reserve-bank-of-india-signed-k-r-k-menon-1949-ad-prefix-b-62-serial-562145-1-rupees-note-13347
https://virasatauctions.com/auction/lot/848-india-reserve-bank-of-india-signed-k-r-k-menon-1949-ad-prefix-b-89-serial-836867-1-rupees-note-13348
https://virasatauctions.com/auction/lot/849-india-reserve-bank-of-india-1964-ad-prefix-a-18-serial-044654-1-rupee-13346
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Paper Money                                         
 

 

850. (0.5x) 

850. Nepal, Mahendra Bir Bikram (1955-1972 AD), Signed by Himlaya Shumsher, Set of 4, 1 Mohru, 2013 AD, Prefix: अ 

78, Serial # 885689-885688-885691-885693, Obverse of a coin and Elephant (L.), Temple (C.), Watermark Window - 

Crown on Watermark (R.), Reverse Watermark Window (L.), Kalash - a holy vase (C.), Reverse of coin (R.), P # 8, Numista 

# 203437, Almost UNC, scarce.                                                                                                    850. Estimated Price - ₹500 – 800 

                        

**  End Of Auction # 23. ** 
We are accepting Consignments for Auction # 24 Mixed theme at  

www.virasatauctions.com 

* Advertisement Below for our coin store website. Visit our fixed price 

e-shop * 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-23-lucknow-online-2025-01-19-29/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/850-nepal-mahendra-bir-bikram-signed-by-himlaya-shumsher-set-of-4-1-mohru-13298
https://indiancoins.com/




Conditions of Sale 
Please read these Terms of Use ("Terms", "Terms of Use") carefully before using the 

http://virasatauctions.com website (the "Service") operated by  Virasat Auctions ("us", "we", or "our"). 

1.    These are the conditions of sale ran and conducted by a licensed auctioneer based in Lucknow. The 

licensee Virasat Auctions will hereinafter be referred to as "Auctioneer". Placing or making a bid in this 

listed Auction constitutes acceptance by you and/or your company (the "Bidder") of all the conditions of 

sale stated within this document. Bidders may also include consignors. A consignor may bid and 

purchase lots consigned by a consignor as per their individual agreements. 

2.    The Auctioneer reserves the right to include its own material in any auction sale. 

3.    A Bidder acknowledges and agrees that any Buyer's Premium or other charges incurred by a Bidder 

is not payable by the Auctioneer. 

4.    A  Bidder acknowledges that the Auctioneer may have access to information that is not publically 

available for any and all auction lots. Any claimed conflict of interest or claimed competitive advantage 

resulting from this information is expressly waived by all participants in any Auction sale. 

5.    The Buyer for any lot is the Bidder who makes the highest bid accepted by the Auctioneer, and 

includes the principal of any Bidder acting as an agent. In the event of any dispute arising in an auction 

sale involving a Bidder or Bidders, the Auctioneer shall have absolute discretion to determine the 

outcome of any dispute or may decide to withdraw or relist the disputed lot. 

6.  The auctioneer reserve the right to postpone, rearrange or cancel an auction without notice at its 

sole discretion. Any individual lot or lots may also be withdrawn by Auctioneer without notice prior to 

the bidding process being open. Any Bidder accepts that the Auctioneer or Consignor shall not be liable 

for any costs or damages arising from either the withdrawn of material at the auction or the delay or 

cancellation of the auction. 

7. The Auctioneer reserves the right and has absolute discretion to alter lots whether combining lots, 

dividing lots or withdrawing lots from the auction process without giving reason. All bidding shall be 

regulated by the Auctioneer and at their absolute discretion they shall have the right of refusal for any 

or all bid(s). 

8. Any estimate figures for auction lot(s) are provided by the Auctioneer as an expected sale price only. 

Any listed price is not a representative of any possible reserve price and are published for the benefit of 

Bidders as a guide only. The Auctioneer reserves the right to reject any bids lower than the lot(s) 

estimate. Bidders may only bid within or above the estimated sale price for any particular lot(s). 

9. Lots may carry a Reserve price. Reserve prices are confidential and Bidders will not be made aware of 

the reserve associated with any lot(s). The Auctioneer will not sell an item below reserve price or will re-

purchase on behalf of the Consignor or Auctioneer. The Auctioneer reserves the right to place bids on 

behalf of the consignor up to the amount of a reserve price established by the consignor. 

10. The Auctioneer shall not be responsible for any default by either buyer or seller or for any action, 

loss or claim arising in any lot. 

11.  Any and all item bids will be opened in numerical order. If more than one identical bid is received 

and represents a winning bid then the winning Bidder will be the earliest received chronologically. The 

decision of the Auctioneer in identitying the winning Bidder shall be final and at their sole discretion. 

12.     Only a registered member is allowed to bid in any auction. Each individual auction undertaken by 

the Auctioneer requires a new registration. Registration for a previous auction does not preclude or 
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13.     The registration process may require your Client ID and/or you may be required to fill a 

registration form. The registration form will require but may not be limited to your address, telephone 

number, and signature. After registration you will be allotted a numbered paddle to bid. 
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persons, agrees to be personally liable for full payment of the invoice. The Auctioneer reserves the right 
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a Bidder defaults on payment the Auctioneer reserves the right to forfeit the registrants Security Money 

Deposit and this will not be returned. 

16.  Bidding commissions for registrants unable to attend the auction in person may be carried out by 

the Auctioneer without charge and in strict confidence. Any "BUY" commissions will only be accepted, 

solely at the absolute discretion of the Auctioneer. 

 

17. The Auctioneer shall endeavour to make all efforts possible to enter and execute bids received by E-

mail, Fax or by other means. However, the Auctioneer shall not be liable for any errors for incorrectly 

entered or incorrectly executed bids. Bidders are solely responsible for their bids made through any 

method including any errors they may make in doing so. The Auctioneer reserves the right to refuse and 

reject any unsigned bid sheet received. 

18. All lots are sold as shown with all faults, imperfections and errors of description. Neither the 

Auctioneer nor the seller shall give or provide warranty to any buyer in respect of any lot, or be liable 

for any fault or error contained in a lot description. All statements as to the items sold, whether made in 

catalogues, during the course of the auction, or otherwise are statements of opinion only. Such 

statements are not to be taken as representations of fact and Bidders should carry out due diligence as 

they require. The Auctioneer reserves the right in forming his own opinion and to have the ability to 

consult and rely upon any expert or authority considered by him reliable. Notwithstanding the 

aforementioned terms if a winning Bidder finds that any lot should have been wrongly described in any 

material aspect, the buyer may reject the same. In doing so a Bidder must provide written notice of 

intention to do so and shall have returned the same item(s) to the Auctioneer within seven (7) days 

from the day of the sale. Bidders accept that the Auctioneer will not be responsible or liable for any 

costs, expenses or damages incurred by a lot or its return including, but not limited to, loss of any kind 

or profit whatsoever. 

19.  Bidders are advised by the Auctioneer to complete all due diligence and to scrutinize the lots they 

bid for prior to doing so. All Bidders and Buyers must satisfy themselves as to the accuracy of their 

purchases at the time of delivery. The Auctioneer cannot be held responsible for any discrepancy with a 

listing after the item(s) have been removed from their original packing. 

20. Each lot shall be at the buyer's risk from the fall of the hammer. 

21.  Delivery is possible only when full payment has been given. Delivery of lot(s) may be made on the 

following day after receiving full payment of the purchase price. 

22. The Purchase price is defined as the winning bid price plus Buyer's Premium and any applicable 

taxes. The full price has to be paid by the purchaser. The full and total invoice amount is to be paid by 

the buyer prior to delivery and within 7 days of the date specified on the invoice. The Auctioneer 

reserves the right and has sole discretion in charging interest at the rate of 2% per month for any 

overdue amount. If a bidder defaults on payment the Auctioneer has sole discretion and reserves the 

right to forfeit the registrants Security Money Deposit and this will not be returned. 

23.  Payment for lot(s) shall be in Indian Rupees. Payment can be made by cash, cheques / DD drawn on 

Indian banks or by electronic transfers. The full purchase price shall be paid prior to delivery of the lot. 

All associated costs for the delivery of lots such as handling, shipping, and insurance will be added to the 

purchase price. Any Credit card payment will be subject to a 3% surcharge on Master and Visa Cards. 

Any payment via accepted online payment processors will also be subject to a 3% surcharge but may 

vary depending on the individual processor. 

24. The Auctioneer will not be liable for any lots left for more than seven (7) working days after the date 

of sale. The Auctioneer reserves the right to relist, re-sell or charge storage for any such lots. Buyers 

shall not be entitled to remove lots from the auction room during the course of the auction. 

25. Export of Antiquities: All Buyers are required to be aware of any legislation regarding the export of 

antiquities. All Buyers are requested to note that as per the Antiquities and Art Treasures Act, 1972 (Act 

No. 52 of 1972), items (including coins) over 100 years old, cannot be exported out of India except at 
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26.  By bidding in any auction and on any lot(s) a Bidder enters into a legal contract. By doing so a Bidder 

accepts to honour all his/her conditions of sale and shall be bound by them. These Conditions shall take 

effect and be construed in accordance with Indian law and are subject to Lucknow Jurisdiction as per 

the licence of the Auctioneer. 

27. The Bidders are required to provide all invoicing details to Virasat Auctions prior to the sale at the 

time of registering. The Auctioneer reserves the right to reject or exclude Bidders that have not 

provided these details. 

28.  The Bidder accepts that price estimate(s) for any lot(s) do not include any packing, shipping, 

handling or insurance charges. All of the aforementioned will be borne by the buyer. The exact amount 

of shipping-handling and insurance will be conveyed when the final invoice is prepared and will vary 

depending on the specifics of each individual lot. 

29.  The Bidder accepts that any and all duties and taxes as applicable, including GST and/or Local Body 

will be borne by the buyer. 

30. Buyers may choose to have the option to collect any and all of their purchases from the Virasat 

Auctions office in Lucknow after the transfer of full payment is completed. 

31. Virasat Auctions reserves the right to publish / announce the names of any Bidders individual or 

otherwise that default on any payment. Publication can be made at the sole discretion of the 

Auctioneer on their website and at appropriate places. Such action protects the integrity of the 

Auctioneer and the industry as a whole. The Auctioneer will not be liable or responsible for any losses 

whether financial or otherwise resulting from a Bidder failing to pay or the following publication of 
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32. The auction is conducted in Indian Rupees unless otherwise detailed in the auction listing. 

These Terms shall be governed and construed in accordance with the laws of  India, without regard to 

its conflict of law provisions. 
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https://virasatauctions.com/auction/lot/396-malwa-sultan-ala-al-din-mahmud-shah-i-mintless-and-dateless-type-gold-1-4-tanka-13003
https://virasatauctions.com/auction/lot/400-malwa-sultan-ghiyath-shah-gold-tanka-12846
https://virasatauctions.com/auction/lot/406-kashmir-sultan-hasan-shah-gold-dinar-13094
https://virasatauctions.com/auction/lot/417-mughal-akbar-dar-ul-khilafat-ahmadabad-mint-gold-mohur-13299
https://virasatauctions.com/auction/lot/431-mughal-akbar-burhanpur-mint-ilahi-type-month-di-capricon-gold-mohur-12968
https://virasatauctions.com/auction/lot/555-mughal-muhammad-shah-kora-mint-gold-mohur-12848
https://virasatauctions.com/auction/lot/559-mughal-muhammad-shah-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-gold-mohur-12847
https://virasatauctions.com/auction/lot/568-mughal-ahmad-shah-bahadur-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-gold-mohur-13110
https://virasatauctions.com/auction/lot/649-ips-awadh-state-ghazi-ud-din-haider-dar-us-sultanat-lakhnau-subah-awadh-mint-gold-ashrafi-13105
https://virasatauctions.com/auction/lot/701-ips-hyderabad-state-mir-mahbub-ali-khan-ii-in-the-name-of-asaf-jah-nizam-ul-mulak-gold-1-8-ashrafi-13088
https://virasatauctions.com/auction/lot/724-ips-jaipur-state-madho-singh-ii-sawai-jaipur-mint-gold-mohur-12970
https://virasatauctions.com/auction/lot/731-ips-kishangarh-state-madan-sing-gold-mohur-13132
https://virasatauctions.com/auction/lot/740-ips-mysore-krishna-raja-wadiyar-iii-gold-pagoda-13133
https://virasatauctions.com/auction/lot/753-ips-rajkot-dharmendra-singh-ji-original-strike-gold-mohur-13107
https://virasatauctions.com/auction/lot/763-eic-madras-presidency-gold-5-rupees-or-1-3-mohur-13120
https://virasatauctions.com/auction/lot/783-eic-bengal-presidency-ino-shah-alam-ii-murshidabad-gold-mohur-13122
https://virasatauctions.com/auction/lot/790-eic-victoria-queen-1841-ad-gold-mohur-13123
https://virasatauctions.com/auction/lot/793-british-india-victoria-queen-1862-ad-gold-mohur-13124
https://virasatauctions.com/auction/lot/795-british-india-victoria-empress-1877-ad-calcutta-mint-gold-mohur-13091
https://virasatauctions.com/auction/lot/797-british-india-victoria-empress-1879-ad-calcutta-mint-gold-10-rupees-13126
https://virasatauctions.com/auction/lot/799-british-india-victoria-empress-1882-ad-calcutta-mint-gold-mohur-13127
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